
Πράσινο για
τουρισμό από
τη Βρετανία
ζητά η Κύπρος
Ανησυχία και αβεβαιότητα

Επαφές με κυβερνητικούς αξιωματού-
χους και μεγάλους τουριστικούς πρά-
κτορες έχει στο Λονδίνο ο υφυπουργός
Τουρισμού Σάββας Περδίος προκειμέ-
νου να πείσει για την καλή επιδημιο-
λογική εικόνα της Κύπρου, βάσει της
οποίας η χώρα θα πρέπει να περιληφθεί
στην πράσινη λίστα χωρών, στις 3 Ι-
ουνίου. Συνεχίζεται η αβεβαιότητα
στον κλάδο. Σελ. 4

Οι προσδοκίες
από το άνοιγμα
της οικονομίας
Αύξηση της κατανάλωσης

Σε αύξηση της κατανάλωσης μετά και
από το επίσημο άνοιγμα της οικονομίας
τον Ιούνιο, προσβλέπουν οι επιχειρήσεις.
Η 10η του μήνα σηματοδοτεί το τέλος
των περιορισμών και γίνεται καθοριστικό
βήμα προς την κανονικότητα. Σύμφωνα
με τα τελευταία δεδομένα για την ευ-
ρωζώνη, συνέχισε να βελτιώνεται η κα-
ταναλωτική εμπιστοσύνη. Σελ. 3
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ΔΕΣΠΩ ΛΕΥΚΑΡΙΤΗ

Απαραίτητη η επαφή με τον καταναλωτή
Τη θέση ότι δεν μπορεί να σταματήσει η επικοινωνία με τον κατα-
ναλωτή διατυπώνει η Δέσπω Λευκαρίτη της DELEMA McCANN
CYPRUS εγκαινιάζοντας τη στήλη ΔΕΚΑ στα ΔΕΚΑ. Αναφέρεται
στον τρόπο που αντιμετώπισαν οι πολυεθνικές και τα διαφημιστι-
κά δίκτυα την πανδημία, στη στήριξη των επιχειρήσεων από το
κράτος και στους κερδισμένους από την κρίση. Σελ. 24

ΕΛΛΑΔΑ

Δυναμική ανάκαμψη βλέπει η ΕΤΕ
Θετικά μηνύματα για δυναμική ανάκαμψη στέλνει η τελευταία
πρόβλεψη της Εθνικής Τράπεζας, που διαπιστώνει διψήφια αύ-
ξηση του ΑΕΠ τον Απρίλιο - Μάιο, ενώ σε ανάλογο μήκος κύμα-
τος κινούνται και οι τελευταίες, ανεπίσημες εκτιμήσεις του ΟΟ-
ΣΑ. Το ΑΕΠ αυξήθηκε κατά 9,7% τον Απρίλιο σε ετήσια βάση και
κατά περίπου 11% τον Μάιο. Σελ. 16

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΙ ΚΟΛΟΣΣΟΙ

Επενδύουν στον «πράσινο» χάλυβα
Τα πιο ηχηρά ονόματα της ευρωπαϊκής βιομηχανίας, συγκαταλέ-
γονται ανάμεσα στους επενδυτές που χορηγούν 105 εκατ. δολά-
ρια σε πρωτοπόρο εγχείρημα της σουηδικής H2 Green Steel
(H2GS). Πρόκειται για την παραγωγή «πράσινου» χάλυβα που θα
αρχίσει η εν λόγω βιομηχανία από το 2024. Η παραγωγή θα γίνε-
ται με καύσιμο το «πράσινο» υδρογόνο. Σελ. 9

ΜΕΓΑΛΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΕΣ

Το  Χόλιγουντ  πηγαίνει
και πάλι στην Ελλάδα
Η διεθνής κινηματογραφική βιομη-
χανία ανακαλύπτει εκ νέου την Ελλά-
δα. Μεγάλες ξένες εταιρείες παρα-
γωγής επιλέγουν η μία μετά την άλλη
τη χώρα για τα γυρίσματα ταινιών, τη-
λεοπτικών σειρών, διαφημιστικών
και ντοκιμαντέρ. Παραγωγές αξίας ά-
νω των 200 εκατ. ευρώ γυρίζονται ή
έχει προγραμματιστεί να γυριστούν
φέτος στη χώρα. Σελ. 18

ΛΟΓΩ ΥΨΗΛΩΝ ΝΑΥΛΩΝ

Το ράλι τιμών υλικών
πιέζει και τα ακίνητα
Οι ψηλοί ναύλοι που επιβάλλουν οι
ναυτιλιακές εταιρείες στη μεταφορά
εμπορευμάτων οδηγούν σε αύξηση
των τιμών των υλικών στις κατασκευ-
ές. Η τιμή του σιδήρου έχει αυξηθεί
κατά περίπου 50%, ενώ σημαντική
είναι η αύξηση σε αλουμίνια, πλαστι-
κά και χαλκό. Οι αυξήσεις αυτές πιέ-
ζουν και τις τιμές των ακινήτων. Σελ. 4

ΕΛΛΑΔΑ-ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ

Μάχη για προσέλκυση
συνταξιούχων Βορρά
Η Ελλάδα έχει μπει στη μάχη για την
προσέλκυση συνταξιούχων του ευ-
ρωπαϊκού Βορρά. Περίπου 1.800 έ-
χουν ήδη «μετοικήσει» φορολογικά
στη χώρα ή έχουν κινήσει τις διαδι-
κασίες. Η Σουηδία και η Φινλανδία α-
ντιδρούν, ενώ η Πορτογαλία ετοιμά-
ζεται να δώσει επιπλέον κίνητρα. Ω-
στόσο, η κυβέρνηση κάνει κινήσεις
για να διατηρήσει το ρεύμα προς τη
χώρα. Σελ. 16

ΠΟΛΙΤΙΚΗ Σελ. 6

Aνοιξε θέμα διαδοχής στο ΑΚΕΛ

Προς άνοιγμα των οδοφραγμάτων

Τρία μεταρρυθμιστικά προαπαιτούμενα
θα πρέπει να περάσει η νέα Βουλή μέχρι
το τέλος του 2021, προκειμένου η Κύπρος
να λάβει 156 εκατομμύρια ευρώ ως προ-
καταβολή από τα συνολικά 1,23 δισεκα-
τομμύρια ευρώ που μπορεί να λάβει από

το Ταμείο Ανάκαμψης. Εάν έως το τέλος
του έτους δεν προχωρήσουν οι μεταρ-
ρυθμίσεις, τα 156 εκατ. θα πρέπει να ε-
πιστραφούν.  Όπως πληροφορείται η «Κ»,
το αργότερο μέχρι τέλος Αυγούστου 2021,
θα δοθούν τα χρήματα αυτά στην Κύπρο.

Εως τον Δεκέμβριο θα πρέπει να έχουν
περάσει νομοσχέδια για «δύο συν ένα»
τομείς. Το πρώτο προαπαιτούμενο αφορά
το μεταρρυθμιστικό έργο της δημόσιας
υπηρεσίας, με συνολικά δύο νομοσχέδια,
που έχουν σχέση με την αξιολόγηση των

δημοσίων υπαλλήλων και τον τρόπο προ-
αγωγής τους. Το δεύτερο πακέτο προα-
παιτούμενων αφορά μεταρρυθμίσεις που
σχετίζονται με την καταπολέμηση της
διαφθοράς. Υπάρχει και ένα τρίτο προα-
παιτούμενο, που σχετίζεται με την με-

ταρρύθμιση της τοπικής αυτοδιοίκησης.
Συγκεκριμένα, μέχρι το τέλος του 2021
πρέπει να ψηφιστεί η πρόνοια πως οι νέοι
τοπικοί  άρχοντες που θα εκλεγούν θα έ-
χουν θητεία μέχρι 31 Μαΐου του 2024,
αντί 5 χρόνων. Σελ. 3

Μία από τις συνέπειες της πανδημίας μεταξύ των πιο πλούσιων του κόσμου είναι ότι αποδείχθηκε ακόρεστη η όρεξή τους να αποκτήσουν
γιοτ και υπερθαλαμηγούς (σκάφη άνω των 30 μέτρων), διότι θέλουν να αποφύγουν την πολυκοσμία και τους κινδύνους να προσβληθούν
από τον κορωνοϊό. Εως τα μέσα Μαΐου είχαν πωληθεί 208 πολυτελείς θαλαμηγοί αξίας 1,42 δισ. δολαρίων έναντι 131 το αντίστοιχο διάστη-
μα πέρυσι. Σελ. 8

Τα τρία βήματα για να έλθουν τα 156 εκατ.
Μέχρι το 2021 η Βουλή θα πρέπει να περάσει νομοσχέδια για δημόσια υπηρεσία, διαφθορά, τοπική αυτοδιοίκηση

Εκτόξευση πωλήσεων μεγάλων γιοτ

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Οριστική έξοδος από την κρίση
Οι εκλογές για το νέο κοινοβούλιο τέ-
λειωσαν και ελπίδα όλων είναι ότι θα
προκύψει μια λειτουργική Βουλή για να
δώσει τη μεταρρυθμιστική ώθηση, που
έχει ανάγκη ο τόπος και αποτελεί προ-
απαιτούμενο για τη  χρηματοδότηση
του πλάνου ανάκαμψης από το αντί-
στοιχο ευρωπαϊκό Ταμείο. Η ετοιμότητα
της τοπικής Βουλής για να προωθήσει
τα νομοσχέδια αποτελεί σίγουρα παρά-
γοντα επιτυχίας για ένα θετικό αποτέ-
λεσμα στην οικονομία, δεν θα πρέπει
όμως να παραγνωρίζεται και η ευρωπαϊκή
παράλληλη διαδικασία που είναι εξίσου
απαιτητική και κρύβει παγίδες. Για ακόμα
μια φορά τα τελευταία χρόνια τα συμ-
φέροντα εντός ΕΕ χωρίζονται μεταξύ
των χωρών που ασπάζονται τη λιτότητα
και των μεσογειακών χωρών, που βρί-

σκονται σε ανάγκη για χρηματοδότηση
από ευρωπαϊκά λεφτά των σχεδίων για
επανεκκίνηση των οικονομιών τους. 

Η Πορτογαλία, η οποία ολοκληρώνει
στο τέλος του μηνός την προεδρία της
ΕΕ, θέτει τον πήχη της επιτυχίας στη
σύγκληση ειδικής συνόδου των υπουρ-
γών Οικονομικών για έγκριση εκείνων
των σχεδίων που θα έχει επεξεργαστεί
και εγκρίνει η Κομισιόν, σηματοδοτώ-
ντας με τον πλέον ουσιαστικό τρόπο
την εκκίνηση του σχεδίου ανάκαμψης
για την Ευρώπη.  Πέραν της Πορτογα-
λίας, που έχει ήδη καταθέσει πρώτη το
σχέδιό της, σε προχωρημένες συζητή-
σεις με την Κομισιόν για την αξιολόγηση
βρίσκονται η Ελλάδα, η Ισπανία και η
Γαλλία. Η διαδικασία προβλέπει ότι η
έγκριση από την Κομισιόν θα συνοδευτεί

και από εισηγήσεις για λήψη αποφάσεων
από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο που θα
δεσμεύουν τα κράτη μέλη. Το Ευρω-
παϊκό Συμβούλιο με την σειρά του, αν
και δεν προβλέπεται να συζητήσει τα
σχέδια ανάκαμψης των χωρών, θα μπο-
ρεί να υποβάλει ερωτήματα προς την
Κομισιόν αναφορικά με τις αξιολογήσεις
των σχεδίων.

Όσον αφορά στο μέρος της άντλησης
των χρημάτων, η Κομισιόν έχει λάβει
τη θετική γνώμη των κρατών-μελών
για έναρξη του δανεισμού και αναμένεται
πως σύντομα θα υπάρξουν ανακοινώσεις
σχετικά με τα ποσά που θα αντληθούν
εντός του 2021. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, το ποσό θα ανέρχεται στα €100
δισ. και θα αντληθεί σε περίοδο ενός
μηνός, πάντα σε συνεννόηση με τις ε-

θνικές κυβερνήσεις για να μην διατα-
ραχθεί η έκδοση των δικών τους ομο-
λόγων. Σημειώνεται ότι η Κομισιόν με
βάση την πολιτική απόφαση που κα-
λείται να υλοποιήσει θα αντλήσει στο
σύνολο €750 δισ.

Η παρούσα οικονομική συγκυρία εί-
ναι κρίσιμη αφού η βελτίωση των επι-
δημιολογικών δεδομένων έχει προκα-
λέσει αύξηση στους δείκτες εμπιστο-
σύνης των καταναλωτών, που αυτό με
την σειρά του μεταφράζεται σε ισχυρή
ζήτηση για προϊόντα και υπηρεσίες. Η
Ευρώπη φαίνεται να εισέρχεται δυνα-
μικά στον δρόμο της ανάκαμψης και
τα χρηματικά ποσά που έχουν αποφα-
σιστεί να διατεθούν για αυτόν τον σκο-
πό, στο πλαίσιο του Ταμείου ανθεκτι-
κότητας και ανάκαμψης, είναι σημα-

ντικό να κάνουν την εμφάνισή τους
τώρα και όχι αργότερα. 

Η πολύ καλή και συντονισμένη α-
νταπόκριση των ευρωπαϊκών οργάνων
με ναυαρχίδα την ΕΚΤ έχει αποτρέψει
τα χειρότερα, σε σχέση με μια οικονομική
κρίση που θα μπορούσε να ξεσπάσει
λόγω της πανδημίας. Οι αποφάσεις που
λήφθηκαν το προηγούμενο διάστημα
ήταν σημαντικές για την επανεκκίνηση
των οικονομιών και τώρα που έφτασε
η ώρα της υλοποίησης αυτών των σχε-
διασμών δεν επιτρέπεται σε κανέναν
να κωλυσιεργήσει. Όλοι οι συντελεστές
στο εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο θα
πρέπει να συντονιστούν για να εκτελέ-
σουν μια ιδιαίτερα απαιτητική «χορο-
γραφία», ως απαραίτητη προϋπόθεση
για οριστική έξοδο από την κρίση.

Σε φίλια χώρα
οι αδιάθετες
ποσότητες
των εμβολίων
Σε εξέλιξη βρίσκεται η διπλωματία
των εμβολίων. Σε προχωρημένο
στάδιο βρίσκονται οι συζητήσεις
για παραχώρηση σε τρίτες χώρες
των αδιάθετων ποσοτήτων. Οι συ-
ζητήσεις αφορούν την παραχώ-
ρηση δικαιωμάτων κρατών μελών
σε εμβόλια, στο συνασπισμό
COVAX ο οποίος διαχειρίζεται τα
εμβόλια για τρίτες χώρες. Η Κύπρος
εμφανίζεται να έχει έλθει σε συμ-
φωνία με χώρα της περιοχής για
ποσότητα από τα αδιάθετα εμβό-
λια, AstraZeneca και J&J. Σελ. 5

Ενα βήμα πριν
από τη διεθνή
φορολογική
συμφωνία
Σε επιταχυντή ιστορικών εξελίξεων
αναδεικνύεται για μία ακόμη φορά
η πανδημία, καθώς η υπερχρέωση
που υπαγόρευσε στις κυβερνήσεις
ανά τον κόσμο εκβιάζει αποφάσεις
και μεταβολές σε παγκόσμιο επί-
πεδο. Ολα δείχνουν πως βρίσκεται
προ των πυλών διεθνής φορολο-
γική συμφωνία, που θα αποτελεί
τη μεγαλύτερη μεταβολή στο πα-
γκόσμιο σύστημα φορολογίας των
επιχειρήσεων τον τελευταίο αι-
ώνα. Σελ. 10
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Τι μάθαμε από 
τις εκλογές; 
Τι μάθαμε από τα αποτελέσματα των εκλογών;
Μπορεί οι κομματάρχες, τα... κομματόσκυλα και
τα στελέχη των κομμάτων να ερμηνεύουν όπως
τους συμφέρει τα αποτελέσματα των βουλευτι-
κών. Εμείς την Κυριακή μάθαμε νέα πράγματα,
αλλά εμπεδώσαμε και κάποιες διαχρονικές αλή-
θειες. Επιλέγω μόνο πέντε από τα πολλά: 
Οι Κύπριοι δεν τις μπορούν τις αναστατώσεις και
τις εντάσεις. Θέλουν ασφάλεια και σταθερότητα
και δεν τους πειράζει εάν κάποιος βάζει και λίγο
το δάχτυλο στο μπουκάλι με το κοινό μέλι. Ούτε
καν αν το βάζει και πολύ, προκειμένου να μην
διαταραχθεί η σταθερότης …
Τα αρνιά άρχισαν να βγαίνουν πια μαζικά από τις
μάντρες. Από την ΑΚΕΛική μάντρα το έσκασαν
περισσότερα για πολύ συγκεκριμένους λόγους,
αλλά και στο ΔΗΚΟ και στον ΔΗΣΥ δεν τα πάνε πί-
σω. Τι σημαίνει αυτό; Ότι οι προεδρικές του 2023
θα έχουν βαθμό δυσκολίας που ούτε καν τον έ-
χουν φανταστεί τα τρία πρώην μεγάλα κόμματα. 
Ο μέσος ΑΚΕΛικός γύρισε την πλάτη στο αγαπη-
μένο του κόμμα όταν διαπίστωσε ότι στήριξε ο-
μάδες του περιθωρίου και ακραίες κινήσεις
που απειλούσαν την κανονικότητα και την στα-
θερότητά του. Απέρριψε τους πειραματισμούς
και την αβεβαιότητα και βεβαίως την τοξικότη-
τα. Το ίδιο συνέβη και με το ΔΗΚΟ, αφού ο τοξι-
κός λόγος αντί να συσπειρώσει, τρόμαξε τον
μέσο ΔΗΚΟϊκό. Δεν μπορεί να πειστεί κανένας
ψηφοφόρος με τον μηδενισμό των πάντων. Ει-
δικά όταν βλέπει γύρω του μια επιτυχημένη
διαχείριση της πανδημίας σε σχέση με άλλα
κράτη, ελάχιστους θανάτους, ελάχιστο
lockdown, ελάχιστη ανεργία, ζεστό χρήμα από
τα κυβερνητικά ταμεία στις τσέπες του λαού ε-
νώ αλλού έχουν χάσει σχεδόν τα πάντα… Μόνο
καχυποψία και άγχος προκάλεσαν τελικά τα
συνθήματα του ΔΗΚΑΚΕΛ για την πανδημία και
έφεραν απώλεια ψήφων.   
Ο Κύπριος ψηφοφόρος δεν πείθεται εύκολα
ούτε από νέους προφήτες, ούτε από τους παλι-
ούς φωστήρες. Το βίντεο του Al Jazeera με
πρωταγωνιστή τον Τζιοβάνη πλήγωσε όντως
πολλούς. Το «εμείς είμαστε διαφορετικοί» και
το «δεν είμαστε όλοι το ίδιο» αποδείχτηκε ότι
δεν έπεισε ούτε και τους ΑΚΕΛικούς εμπνευ-
στές του. 
Τα σόσιαλ μίντια, τα λάικ, οι καρδούλες και τα
tweet δεν μεταφράζονται σε ψήφους. Πολλοί
προσγειώθηκαν ανώμαλα όταν άνοιξαν οι κάλ-
πες και διαπίστωσαν ότι πάτωσαν. Έτρεξαν να
μετρήσουν ξανά και ξανά τα λάικς που έπαιρ-
ναν σε κάθε ανάρτησή τους. Τα λάικς, οι καρ-
δούλες και τα retweet ήταν όντως εκεί, μεγάλα
σε αριθμό αλλά αντιστρόφως ανάλογα με τις

πενιχρές ψήφους που έβγαλε η τενέκκα. 
Μπορεί να τις πληρώσαμε 700.000 ευρώ πε-
ρισσότερα αυτές τις εκλογές, μας έμαθαν όμως
πολλά. 

••••
Οι Συναγερμικοί 
που ήθελαν παραίτηση 
του Ιωάννου
Στον ΔΗΣΥ μόνο σαμπάνιες δεν άνοιξαν κάποι-
οι για το εκλογικό αποτέλεσμα. Και δεν ανα-
φέρομαι στον Φούλη, που και συναινετικός
και συνετός και ισορροπημένος εμφανίστηκε,
αλλά σε κάποια στελέχη. Στελέχη που ενώ
γιόρτασαν δεόντως το εκλογικό αποτέλεσμα,
ξέχασαν ότι προεκλογικά είχαν ανέβει στον
Λόφο και ζητούσαν την παραίτηση του υπουρ-
γού Ιωάννου. Ήταν στις παραμονές του
lockdown και πήγαν να εκφράσουν την έντονη
ανησυχία τους για τις επιπτώσεις που θα είχε

το νέο lockdown στις εκλογές. Και ζήτησαν και
μία παραίτηση για εκτόνωση... 
Δεν ξέρω εάν έχουν συνειδητοποιήσει ότι η ε-
κλογή τους και η μη κατάρρευση του Συναγερ-
μού οφείλεται εν πολλοίς στους χειρισμούς
του Ιωάννου. Του Ιωάννου και του Πετρίδη για
την οικονομική διαχείριση της πανδημίας.
Τους σπόρους που έσπειραν οι δύο υπουργοί,
παρά την πολεμική που δέχτηκαν, είναι που
θέρισε ο ΔΗΣΥ και κρατήθηκε. Ωστόσο ούτε ο
Ιωάννου, ούτε ο Πετρίδης πήραν δημόσια κά-
ποιο credit για τη συμβολή τους στη διάσωση
του κόμματος και της κυβέρνησης. Έχουν ανα-
λογιστεί τα στελέχη που ζητούσαν την παραί-
τηση τι θα γινόταν εάν πήγαιναν σε εκλογές με
ένα μεγάλο αριθμό κρουσμάτων και νεκρών,
με αυστηρό lockdown, με τεράστιο ποσοστό
ανεργίας, χωρίς επιδόματα, σχέδια ανάκαμ-
ψης και ελπίδα; 
Για να μην θυμίσω και την ατάκα του Πετρίδη
για τον «πρίγκιπα του λαϊκισμού» που έγινε
viral και μέτρησε πολύ υπέρ του ΔΗΣΥ…

••••
Ναι, έρχεται
ανασχηματισμός
Ωστόσο, πηγή μου, που ανεβοκατεβαίνει στον
Λόφο, με διαβεβαίωσε πως ο ανασχηματισμός
δεν θα αργήσει πολύ. Ο Αναστασιάδης, όπως
μου είπε, βρίσκεται στο τελευταίο στάδιο των
σχεδιασμών του. Ένας τουλάχιστον υπουργός
φεύγει στα σίγουρα, με δική του επιλογή. Ο α-
ντικαταστάτης που θα αποτελέσει έκπληξη έχει
ήδη βρεθεί.  
Περισσότερα θα σας έχω πολύ σύντομα. 

••••
ΚΟΥΙΖ: Τελικά όντως είχε δίκαιο ο Μάριος Καρο-
γιάν που έλεγε ότι η ΔΗΠΑ θα είναι η έκπληξη
του Μαΐου. Στέλεχος του νέου κόμματος μου έ-
λεγε χθες ότι οι εκπλήξεις δεν τελειώνουν και
θα συνεχιστούν και τον Ιούνιο. Τι να εννοούσε ά-
ραγε; 
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Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Σ Η Μ Ε Ι Ω Μ Α Τ Α Ρ Ι Ο
Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ποιοι Συναγερμικοί ήθελαν παραίτηση 
του υπουργού Ιωάννου;  

Ο Ιωάννου και ο Πετρίδης είναι οι αφανείς ήρωες της εκλογικής επιτυχίας ΔΗΣΥ - κυβέρνησης. Δεν θα λάβουν κανένα δημόσιο credit.     

Συνθέσεις και μελοποιήσεις από τη Μεσαιωνική Κύπρο
Το Μουσικό Εργαστήρι Λαβύρινθος Κύπρου
και η Παραπλεύρως Παραγωγές διοργανώ-
νουν τη συναυλία Μεσαιωνικής Μουσικής
«Awakening: Αναπλάθοντας τους ήχους της
Μεσαιωνικής Κύπρου» στο πλαίσιο του ευ-
ρωπαϊκού μουσικού προγράμματος
Awakening Sleeping Instruments. Στη συ-
ναυλία, την οποία θα προλογίσει ο Antoni
Madue oRanchal, καλλιτεχνικός διευθυντής
του προγράμματος Awakening Sleeping
Instruments, παρουσιάζοντας και το ερευ-
νητικό πρόγραμμα στην Καταλονία, θα πα-
ρουσιαστούν πρωτότυπες συνθέσεις και
μελοποιήσεις ποιημάτων. Συγκεκριμένα, α-
ντλούμε στίχο, φόρμα και έμπνευση από
τις «Ρίμες Αγάπης», μια υπέροχη συλλογή
κυπριακής ποίησης στο ρεύμα του Πετραρ-
χισμού, και ντύνουμε το υλικό αυτό με πρω-
τότυπη σύνθεση στο ευρύτερο ύφος της ε-
ποχής τόσο στην Κύπρο, όσο και στην Ιταλία.
Οι συνθέσεις αυτές είναι η απόσταξη της
έρευνας που διεξήγαγε η καλλιτεχνική ομάδα
του προγράμματος και που επικεντρώθηκε
στη μεσαιωνική περίοδο της κυπριακής ι-
στορίας, μουσικά και λογοτεχνικά.

Στη συναυλία συμμετέχουν οι μουσικοί
Έλενα Ξυδά (τραγούδι), Γιάννης Κουτής
(ούτι, τραγούδι), Peppe Frana (μεσαιωνικό
λαούτο), Χριστίνα Πολυκάρπου (κρητική
λύρα) και Ευριπίδης Δίκαιος (κρουστά), σε
σύνθεση και ενορχήστρωση του Peppe
Frana. Την επιμέλεια του στίχου και η πρω-
τότυπη ποίηση είναι του Ευριπίδη Δίκαιου.
Η ερευνητική ομάδα αποτελείται από τους
Peppe Frana, Ευριπίδης Δίκαιος, Νίκη Αν-
δρονίκου.  Όπως σημειώνουν οι δημιουργοί
η σημασία της μεσαιωνικής κληρονομιάς
της Κύπρου είναι αδιαμφισβήτητη, ωστόσο,
όπως τονίζουν εκτός από τον Κώδικα του

Τορίνο, όπου καταγράφεται το ύστερο με-
σαιωνικό ρεπερτόριο, στην Κύπρο υπάρχει
σοβαρή έλλειψη μουσικών πηγών με απο-
τέλεσμα να παίρνει δευτερεύουσα θέση στο
πανόραμα της μεσαιωνικής μουσικής. «Ο
στόχος της έρευνάς μας, ως εκ τούτου, ήταν
να συλλέξουμε πηγές που περιέχουν άμεσες
και έμμεσες μουσικές αναφορές και να φα-
νταστούμε μια ανακατασκευή της μουσικής
της Μεσαιωνικής Κύπρου, τόσο στις αυλικές
όσο και στες λαϊκές της εκφάνσεις». Οι δη-
μιουργοί, μέσα από μια προκαταρκτική α-
ναγνώριση και συλλογή εικονογραφικού
και λογοτεχνικού υλικού, δημιούργησαν

ένα μουσικό σύνολο εμπνευσμένο από το
υλικό αυτό και συνέθεσαν μουσική μελο-
ποιώντας κυπριακή ποίηση του Μεσαίωνα,
βασισμένη στις ιταλικές φόρμες του Πε-
τραρχισμού, καθώς και σύγχρονους στίχους
γραμμένους σε παράλληλο ύφος, «το ιστορικό
και γεωπολιτικό πλαίσιο της Κύπρου από
τον 13ο μέχρι τον 15ο αιώνα ήταν αποφα-
σιστικός παράγοντας για τις αισθητικές ε-
πιλογές σύνθεσης και ενορχήστρωσης».

Awakening Sleeping Instruments
Το πρόγραμμα Awakening Sleeping

Instruments γεννήθηκε από το ερευνητικό

πρόγραμμα ανακατασκευής των μουσικών
οργάνων που παρουσιάζονται στη γλυπτή
Πύλη του μοναστηριού Santa Maria de
Ripoll, ένα ρoμανικού ρυθμού μνημείο
στην Καταλονία – γνωστό επίσης και ως
η «Πέτρινη Βίβλος», λόγω της πληθώρας
των σκηνών που αναπαρίστανται στην πύ-
λη. Με τη στήριξη του πολιτιστικού προ-
γράμματος CreativeEuropeτης Ευρωπαϊκής
Ένωσης, το πρόγραμμα επεκτείνεται και
σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες με προγραμ-
ματισμένες δράσεις καθ’ όλη τη διάρκεια
των 2020 - 2021. Η κεντρική ιδέα του προ-
γράμματος είναι η σύνδεση του μουσικού
παρελθόντος της Καταλονίας με τις σύγ-
χρονές του μουσικές στη Γαλλία, την Ιταλία
και την Κύπρο σε συνάρτηση με τα όργανα
που τις εκτελούσαν.

Το έργο είναι συγχρηματοδοτούμενο
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τις Πο-
λιτιστικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Παι-
δείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας,
στα πλαίσια του ευρωπαϊκού προγράμματος
Δημιουργική Ευρώπη (Creative Europe).

Πληροφορίες 
Παρασκευή 4 Ιουνίου, ώρα 8:00 μ.μ. Αίθου-
σα Καστελλιώτισσα, Λευκωσία. Είσοδος δω-
ρεάν. 
Μετά το τέλος της συναυλίας θα ακολουθή-
σει σύντομη ανοιχτή συζήτηση με τους δη-
μιουργούς.
Πληροφορίες/Κρατήσεις: 70007102
Διοργανωτές: Παραπλεύρως Παραγωγές,
Μουσικό Εργαστήρι Λαβύρινθος Κύπρου
Συγχρηματοδοτούν: Ευρωπαϊκή Επιτροπή,
Πολιτιστικές Υπηρεσίες του Υπουργείου
Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεο-
λαίας.

Η θεατρική ομάδα La Baracca συνεχίζει
τις παραστάσεις του έργου «Η Σκο-
τεινή Πέτρα» του βραβευμένου Ι-
σπανού θεατρικού συγγραφέα Αλ-
πέρτο Κονεχέρο, στο Flea Theatre
στη Λευκωσία, σε σκηνοθεσία Γιώρ-
γου Κυριάκου, με τους Χάρη Ευρι-
πίδου και Φώτη Καράλη επί σκηνής.
Ένα έργο που φαντάζεται τις τελευ-
ταίες ώρες της ζωής του Ραφαέλ Ρο-
ντρίγκεθ Ραπούν κατά τη διάρκεια
του Ισπανικού Εμφυλίου. Τον φα-
ντάζεται ως αιχμάλωτο σε μια ίσως
πραγματική φυλακή, κάπου κοντά
στο Σανταντέρ. 

Συγκρούεται με έναν φανταστικό
φύλακα, έναν πολύ πραγματικό έ-
φηβο στρατιώτη, μιλώντας του για
τη ζωή του, για τις ιδέες του, την ε-
ρωτική του σχέση με τον Φεδερίκο
Γκαρθία Λόρκα και κυρίως για τη
σημαντικότητα του συγγραφικού
έργου του τελευταίου. Μέσα στο πα-
ράλογο του πολέμου, δύο χαρακτήρες
συναντιούνται σε έναν παράλογο
χώρο. 

Σε μια λεκτική και ιδεολογική α-
ντιπαράθεση, αναγκασμένοι να πε-
ράσουν μαζί, τις τελευταίες ώρες
μιας αντίστροφης μέτρησης. Ένα
ζωντανό έργο για τη μνήμη, ως χώρο
δικαιοσύνης αλλά και για την ανάγκη
της λύτρωσης και την ουσία της ε-
λευθερίας. 

Μια παράσταση που παίρνει ένα
σκληρό έργο και μέσω του χιούμορ,
μιλάει για τις φανταστικές εκδοχές

τού και την ιστορική πορεία της σύ-
γκρουσης των ιδεών μέσω των αν-
θρώπινων σωμάτων.

Παραστάσεις: 4, 5, 6, 7 Ιουνίου,
8:00 μ.μ. fleatheatre, Γιάννη Κορομία 2
Καϊμακλί, Λευκωσία. 
Πληροφορίες: 99270810 / 99684549

Οι δημιουργοί, μέσα από μια προκαταρκτική αναγνώριση και συλλογή εικονογραφικού και
λογοτεχνικού υλικού, δημιούργησαν ένα μουσικό σύνολο εμπνευσμένο από το υλικό αυτό και
συνέθεσαν μουσική μελοποιώντας κυπριακή ποίηση του Μεσαίωνα.

«Η Σκοτεινή Πέτρα» από 
τη θεατρική ομάδα La Baracca

Η «Σκοτεινή Πέτρα» του Ισπανού θεα-
τρικού συγγραφέα Αλπέρτο Κονεχέρο
φαντάζεται τις τελευταίες ώρες της
ζωής του Ραφαέλ Ροντρίγκεθ Ραπούν
κατά τη διάρκεια του Ισπανικού Εμφυ-
λίου.

Η οικονομία 
της Ευρωζώνης 

παίρνει μπροστά
Επειτα από μια ήπια πτώση της
δραστηριότητας κατά τη διάρ-
κεια των χειμερινών κρουσμά-
των του κορωνοϊού, η οικονο-
μία της Ευρωζώνης ανακάμπτει
γρήγορα. Η ευρεία βελτίωση
του οικονομικού κλίματος τον
Μάιο, σε μία πολύ μικρή από-
σταση από τα υψηλά επίπεδα
όλων των εποχών του Δεκεμ-
βρίου του 2017, μας δίνει πε-
ριθώρια για έτι καλύτερη εκτί-
μηση πέρα από μία αύξηση του
ΑΕΠ κατά 4,5% το 2021 και

4,4% το 2022. Ενδεχομένως, υ-
πό το πρίσμα αυτό, η Ευρωζώνη
να κατορθώσει να επανέλθει
σε επίπεδα προ πανδημίας στα
τέλη αυτής της χρονιάς αντί
για το πρώτο τρίμηνο του 2022,
όπως αυτή τη στιγμή εικάζουμε.
Η έρευνα για το οικονομικό
κλίμα, την οποία διεξήγαγε η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, έρχεται
να προστεθεί σε μία σειρά ευ-
χάριστων εκπλήξεων από τους
δείκτες διευθυντών προμηθει-
ών έως τους δείκτες εμπιστο-
σύνης των επιχειρήσεων από
τη Γερμανία, τη Γαλλία, την Ι-
ταλία και άλλες χώρες-μέλη της
Ευρωζώνης. Μετά τις ΗΠΑ και
το Ηνωμένο Βασίλειο, η Ευρω-
ζώνη έχει πλέον θέσει υπό έ-
λεγχο το χειμερινό κύμα της
πανδημίας. Ο αριθμός των κα-
ταγεγραμμένων μολύνσεων,
που είχαν φθάσει στο αποκο-
ρύφωμα μεν, αλλά απείχαν από
τις ΗΠΑ και τη Βρετανία, έχει
πλέον υποχωρήσει στα χαμη-
λότερα επίπεδα από τον Σε-
πτέμβριο του 2020. Ο θερμός
καιρός και η ταχεία πρόοδος
του εμβολιασμού είναι ευοίωνες
ενδείξεις για τους επόμενους
μήνες. Μετά την καθυστερη-

μένη έναρξη των εμβολιασμών,
σήμερα πλέον το ποσοστό ό-
σων εμβολιάστηκαν τουλάχι-
στον μία φορά έχει πλέον αυ-
ξηθεί σε 39% στην Ευρωζώνη
έναντι 57% στο Ηνωμένο Βα-
σίλειο και 49% στις ΗΠΑ. Καθώς
οι περιορισμοί χαλαρώνουν
σταδιακά, τα δεδομένα, που
καταγράφονται από το λιανε-
μπόριο και την αναψυχή, φα-
νερώνουν μια συνεχιζόμενη α-
νάκαμψη στις καταναλωτικές
δαπάνες για υπηρεσίες. Οπως
και άλλες περιοχές, η Ευρωζώνη
αντιμετωπίζει ένα ασυνήθιστο
πρόβλημα: η ζήτηση ξεπερνά
την προσφορά. Οι ελλείψεις η-
μιαγωγών και άλλων καίριας
σημασίας προμηθειών εμπο-
δίζουν την παραγωγή σε ορι-
σμένους τομείς. Ως αποτέλε-
σμα, δεν αναθεωρούμε προς
τα άνω τις εκτιμήσεις μας για
αύξηση του ΑΕΠ κατά 1,8% σε
τριμηνιαία βάση το δεύτερο
τρίμηνο παρά τα θετικά στοι-
χεία της Κομισιόν. Ωστόσο, α-
ναμένουμε σύντομη επίλυση
των θεμάτων στην εφοδιαστική
αλυσίδα. Στο πεδίο των εξαγω-
γών στην Ευρωζώνη η εμπι-
στοσύνη έφθασε σε επίπεδα
ρεκόρ τον Απρίλιο και εξακο-
λούθησε την πορεία αυτή και
τον Μάιο. Η νέα άνοδος των
παραγγελιών στα υψηλότερα
επίπεδα από τον Ιούνιο του
2018 υπερακόντισε τη μέτρια
πτώση στις προσδοκίες παρα-
γωγής τον Μάιο από το ρεκόρ
του Απριλίου – και η πτώση
έχει να κάνει με τις ελλείψεις
ορισμένων προμηθειών. Η βιο-
μηχανία της Ευρωζώνης από
τις αρχές του 2018 και εντεύθεν
αντιμετώπισε προβλήματα λό-
γω των δυσμενών συνεπειών
του σινοαμερικανικού εμπορι-
κού πολέμου και της λαίλαπας
της πανδημίας. Τώρα, όμως,
αυτά παρήλθαν και η Ευρωζώ-
νη ευεργετείται από την πνοή
της παγκόσμιας ανάκαμψης,
η οποία θα διατηρηθεί έως το
2022.

* Οι κ. Holger Schmieding και
Kallum Pickering είναι οικονομο-
λόγοι της Berenberg Bank.

<<<<<<

Μετά τις ΗΠΑ και 
το Ηνωμένο Βασίλειο, 
η Ευρωζώνη έχει 
πλέον θέσει υπό έλεγ-
χο το  χειμερινό κύμα
της  πανδημίας.



Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Η Κύπρος θα λάβει 156 εκατομμύρια
ευρώ ως προκαταβολή  από τα συνολικά
1,23 δισεκατομμύρια ευρώ που μπορεί
να λάβει από το Ταμείο Ανάκαμψης. Ω-
στόσο, έχει συνολικά τρία μεταρρυθμι-
στικά προαπαιτούμενα να περάσει από
τη Βουλή των Αντιπροσώπων μέχρι το
τέλος του 2021.  Όπως πληροφορείται
η «Κ», το αργότερο μέχρι τέλος Αυγού-
στου 2021, πιθανότερο σενάριο μέχρι
τις 15 Αυγούστου, να δοθούν τα χρήματα
αυτά στην Κύπρο που φτάνουν στο 13%
των συνολικών χρημάτων που δικαιούται
η Κύπρος στην πενταετία μέχρι το 2026.
Η νέα Βουλή θα έχει μεγάλο έργο μπρο-
στά της και θα βρεθεί από νωρίς σε με-
γάλες απαιτήσεις. Το νέο σχήμα, εξάλλου,
έχει στις πλάτες του όλο το μεταρρυθ-
μιστικό έργο που σχετίζεται με το Ταμείο
Ανάκαμψης. Το ορόσημο του Δεκεμβρίου
του 2021 είναι πολύ σημαντικό και μέχρι
τότε θα πρέπει να έχουν περάσει νομο-
σχέδια για «δύο συν ένα» τομείς. 

Το πρώτο προαπαιτούμενο αφορά
το μεταρρυθμιστικό έργο της δημόσιας
υπηρεσίας, με συνολικά δύο νομοσχέδια,
που έχουν σχέση με την αξιολόγηση
των δημοσίων υπαλλήλων και τον τρόπο
προαγωγής τους, ενώ στο πακέτο υπάρ-
χει και ένα σετ κανονισμών που έχουν
σχέση με τα δύο προαναφερθέντα νο-
μοσχέδια. Αυτά τα νομοσχέδια πρέπει
να έχουν ψηφιστεί μέχρι να κλείσει η
Βουλή για τις διακοπές των Χριστου-
γέννων. Με την συγκρότηση εξάλλου
της νέας Βουλής μετά τις 10 Ιουνίου ο
Υπουργός Οικονομικών θα πρέπει να
ενημερώσει καταλλήλως επί των θεμά-
των τη Βουλή και να καταγράψει τις ση-
μαντικότερες μεταρρυθμίσεις που πρέπει
να προχωρήσουν. 

Αξίζει να σημειωθεί δε πως τα 156
εκατ. ευρώ που θα λάβει η Κύπρος ως
προκαταβολή λειτουργεί ως ρευστοτικό
«μαξιλάρι» για ενίσχυση των κρατών
μελών. Εάν ωστόσο, δεν προχωρήσουν
οι μεταρρυθμίσεις, θα πρέπει να επι-
στραφούν. 

Το δεύτερο πακέτο προαπαιτούμενων
αφορά μεταρρυθμίσεις που σχετίζονται
με την καταπολέμηση της διαφθοράς.
Αναλυτικότερα, υπάρχει ορόσημο να
ψηφιστούν τέσσερα νομοθετήματα που
σχετίζονται με την καταπολέμηση της
διαφθοράς, τα οποία έχουν συζητηθεί
ήδη στην προηγούμενη Βουλή, δίχως
όμως να έχει υπάρξει αποτέλεσμα επ’
αυτού. 

Την ίδια ώρα, όμως, υπάρχει και ένα
τρίτο προαπαιτούμενο όπως πληροφο-
ρείται η «Κ» που σχετίζεται με την με-
ταρρύθμιση της τοπικής αυτοδιοίκησης.
Υπάρχει μία πρόνοια για την τοπική αυ-

τοδιοίκηση, που θα πρέπει να ψηφισθεί
άμεσα, αν και πρέπει να ψηφιστεί επίσης
και μια «πλειάδα» νομοθετημάτων που
σχετίζονται με αυτό το θέμα μέχρι το
2023. Συγκεκριμένα, μέχρι το τέλος του
2021 πρέπει να ψηφιστεί η πρόνοια πως
οι νέοι τοπικοί  άρχοντες που θα εκλε-
γούν θα έχουν θητεία μέχρι 31 Μαΐου
του 2024, αντί 5 χρόνων. Έτσι ώστε να
αρχίσει η θητεία των νέων δήμων 1η Ι-
ουνίου του 2024. Οπότε, συνδυάζεται
να γίνουν ταυτόχρονα οι ευρωεκλογές
που είναι το Μάιο του 2024 μαζί με τις
εκλογές για την ανάδειξη των νέων α-
ξιωματούχων της τοπικής αυτοδιοίκη-
σης. Δηλαδή αν και για τις μεταρρυθ-
μίσεις που σχετίζονται με την τοπική
αυτοδιοίκηση υπάρχει περιθώριο μέχρι

το τέλος του 2023 για ψήφιση στην ο-
λότητά τους, ειδικά αυτή η πρόνοια πρέ-
πει να ψηφιστεί πριν από τον Δεκέμβριο.
Κι αυτό γιατί δεν μπορούν να εκλεγούν
για 5 χρόνια και ύστερα να μειωθεί η
θητεία τους. Θα πρέπει να υπάρχει σχε-
τική νομοθετική ρύθμιση πριν από την
προκήρυξη των εκλογών της τοπικής
αυτοδιοίκησης. 

Η «Κ» επικοινώνησε με τον Γενικό
Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Ευ-
ρωπαϊκών Προγραμμάτων Συντονισμού
και Ανάπτυξης, κ. Θεοδόση Α. Τσιόλα,
για να σχολιάσει τις μεταρρυθμίσεις
που θα έχει ενώπιον της η νέα Βουλή
μέχρι το τέλος του χρόνου. Ο κ. Τσιόλας
ανέφερε πως πράγματι η νέα Βουλή θα
έχει αρκετά νομοσχέδια ενώπιόν της
που σχετίζονται με μεταρρυθμίσεις στο
πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης, το
έργο είναι μεγάλο, ενώ επιβεβαίωσε τα
προαναφερθέντα προαπαιτούμενα. Ση-
μειώνεται πως το Ταμείο Ανάκαμψης
βάσει του Εθνικού Σχεδίου που έχει α-
ποσταλεί, αφορά 1,23 δισεκατομμύρια
ευρώ, με το 1 δισ. ευρώ να προκύπτει
από χορηγίες και 230 εκατ. ευρώ από
δανεισμό μέχρι το 2026. Όπως προκύπτει

από το ενημερωτικό σημείωμα του Σχε-
δίου που απεστάλη στην Ευρώπη, η δια-
σφάλιση της εκταμίευσης των πόρων
θα εξαρτηθεί απόλυτα από την έγκαιρη
επίτευξη των οροσήμων και στόχων
που θα τεθούν για κάθε μία από τις ε-
πενδύσεις και τις μεταρρυθμίσεις που
περιλαμβάνει το Σχέδιο. 

Στο σημείωμα τονίζεται πως οι πλη-
ρωμές προς την Κύπρο θα είναι άρρηκτα
συνδεδεμένες με την επίτευξη των εν
λόγω στόχων και οροσήμων. «Ο στόχος
αυτός καθιστά απαραίτητη τη συνερ-
γασία όλων των θεσμών της χώρας πε-
ριλαμβανομένης της Δημόσιας Υπηρε-
σίας, των πολιτικών κομμάτων και της
Βουλής των Αντιπροσώπων. Άκρως ση-
μαντική καθίσταται πλέον η ανάγκη ε-
πίτευξης συναίνεσης και έγκαιρης ψή-
φισης των νομοσχεδίων που αφορούν
άμεσα ή επηρεάζουν την υλοποίηση
του Σχεδίου, είτε ως μεταρρυθμιστικά
μέτρα που έχουν ενταχθεί τα ίδια στο
Σχέδιο είτε ως προϋποθέσεις για την υ-
λοποίηση σημαντικών επενδύσεων που
προωθούνται για στήριξη στα πλαίσια
του Σχεδίου Ανάκαμψης», σημειώνεται
χαρακτηριστικά.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Αυξημένες οι προσδοκίες των επιχειρη-
ματιών για αύξηση στην κατανάλωση
μετά και από το επίσημο άνοιγμα της
οικονομίας τον Ιούνιο. Την Τρίτη, 1η Ι-
ουνίου, μπήκαμε στην τελευταία φάση
χαλαρώσεων της κυπριακής οικονομίας,
με την 10η του ίδιου μήνα να σηματο-
δοτεί το τέλος των περιορισμών στο
νησί και να γίνεται επί του πρακτέου
ένα βήμα περαιτέρω προς την κανονι-
κότητα. Οι εμβολιασμοί και η άρση των
περιορισμών αναμένεται να βοηθήσουν
αρκετά την καταναλωτική εμπιστοσύνη
και φαίνεται να έχουμε μπει σε ένα δρόμο
προς την ανάκαμψη, παρά τις μεγάλες
δυσκολίες που έχουμε να αντιμετωπί-
σουμε. Οι επιχειρήσεις μετρούν τις πλη-
γές τους παρά την κυβερνητική στήριξη

που δίνεται για πάνω από ένα χρόνο
στην Κύπρο, αφότου και ήρθε η πανδημία
επί κυπριακού εδάφους. Σύμφωνα με τα
τελευταία δεδομένα για την ευρωζώνη,
συνέχισε να βελτιώνεται η καταναλωτική
εμπιστοσύνη τον Μάιο, κινούμενη ανο-
δικά, από τις -8,1 μονάδες του Απριλίου
στις -5,1. Το αποτέλεσμα ήταν ευθυ-
γραμμισμένο με τις προσδοκίες σύμφωνα
με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ενώ τα δε-
δομένα δείχνουν πως ο δείκτης οικονο-
μικού κλίματος ενισχύθηκε από τις 110,5
μονάδες, στις 114,5, ξεπερνώντας τις ε-
κτιμήσεις. Η εμπιστοσύνη στον τομέα
της βιομηχανίας ανήλθε 0,8 μονάδες,
στις 11,5, επίσης σε ευθυγράμμιση με
τις προβλέψεις. Η εμπιστοσύνη στον
τομέα των υπηρεσιών κατέγραψε και

αυτή σημαντική άνοδο, από 9,3 στις
11,3 μονάδες, αρκετά περισσότερο από
τα αναμενόμενα. Στα καλά ποσοστά συ-
νέβαλε και αναμένεται να συμβάλει η
συνέχιση –όπως διαφαίνεται- της στή-
ριξης της ρευστότητας από την Ευρω-
παϊκή Κεντρική Τράπεζα. Βάσει εκτιμή-
σεων, η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα
αναμένεται στη συνεδρίαση της στις 10
Ιουνίου να συνεχίσει τις ευνοϊκές νομι-
σματικές συνθήκες που έχει υιοθετήσει,
αφήνοντας στην άκρη προς στιγμήν
τους φόβους για πληθωρισμό.

Ανάπτυξη 3,6% το 2021
Σύμφωνα με το στρατηγικό πλαίσιο

δημοσιονομικής πολιτικής 2022-2024
του Υπουργείου Οικονομικών, από το

2021 και μετέπειτα, η οικονομία ανα-
μένεται να εισέλθει σε τροχιά ανάκαμ-
ψης, παρότι οι προβλέψεις πραγματο-
ποιούνται σε σημαντικά αβέβαιο περι-
βάλλον, το οποίο εξαρτάται κυρίως από
την εξέλιξη της πανδημίας και το πόσο
αποτελεσματικά θα εξελιχτεί το πρό-
γραμμα εμβολιασμού. Επιπλέον, βασικός
καθοριστικός παράγοντας για τη δια-
μόρφωση της ανάπτυξης είναι και ο
τουριστικός τομέας, δεδομένου της με-
γάλης συρρίκνωσης που υπέστη λόγω
της πανδημικής κρίσης καθώς και η τα-
χύτητα με την οποία ο τομέας αυτός θα
ανακάμψει. Με βάση το μακροοικονο-
μικό σενάριο που ετοιμάστηκε από το
Υπουργείο Οικονομικών, η κυπριακή
οικονομία το 2021 αναμένεται να πα-

ρουσιάσει ανάπτυξη γύρω στο 3,6%.
Μεσοπρόθεσμα, αναφέρει πως οι προ-
οπτικές της οικονομίας αναμένονται
θετικές, δεδομένου ότι η διαδικασία εμ-
βολιασμού θα προχωρήσει με ταχείς
ρυθμούς, της σταδιακής επιστροφής
του τουρισμού στα επίπεδα του 2019,
της σημαντικής προόδου που έχει ση-
μειωθεί στην αναδιάρθρωση του τρα-
πεζικού τομέα και μείωσης των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων. Επιπρόσθετα,
η συνολική εικόνα της αγοράς εργασίας
αναμένεται να βελτιωθεί σημαντικά. Οι
επενδύσεις και η κατανάλωση αναμέ-
νεται να αποτελέσουν τους κύριους μο-
χλούς οικονομικής ανάπτυξης, υποστη-
ριζόμενοι από την εξωτερική ζήτηση
από το 2022 και μετέπειτα.

Τρία προαπαιτούμενα για 156 εκατομμύρια ευρώ
Μέχρι το 2021 η νέα Βουλή θα πρέπει να περάσει νομοσχέδια για τη δημόσια υπηρεσία, τη διαφθορά και την τοπική αυτοδιοίκηση

Θα βρεθούν πλειοψηφίες;
Τον τελευταίο χρόνο το να περνούν νομοσχέδια από τη Βουλή αποδείχθηκε ιδιαί-
τερα δύσκολη διαδικασία. Η Κυβέρνηση δεν κατάφερνε να συγκεντρώσει πλειο-
ψηφία, με την κορυφή του παγόβουνου να είναι η μη έγκριση του προϋπολογι-
σμού του 2021, τον Δεκέμβριο του 2020, ασχέτως αν τον Ιανουάριο τελικά εγκρί-
θηκε. Η νέα σύνθεση της Βουλής  δεν προκαταβάλλει ότι θα προκύψουν εύκολα
πλειοψηφίες στη Βουλή για να περνούν οι μεταρρυθμίσεις. Η Δημοκρατική Παρά-
ταξη (ΔΗΠΑ), που μπήκε με 4 έδρες στη Βουλή, μπορεί να θεωρηθεί «συνοδοιπό-
ρος» του ΔΗΣΥ σχετικά με το μεταρρυθμιστικό έργο που άπτεται του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, ενώ το Δημοκρατικό Κόμμα (ΔΗΚΟ) δεν αποκλείεται
να αλλάξει «ρότα» σχετικά με τη στάση του απέναντι στην Κυβέρνηση αναφορικά
με νομοσχέδια που θα σχετίζονται με το Ταμείο. Ενδεχομένως, το ΔΗΚΟ να αντι-
ληφθεί την αποτυχημένη -προς την καταψήφιση νομοσχεδίων- στρατηγική του
και να την αναθεωρήσει από εδώ και στο εξής. Στρατηγική που οδηγήθηκε στον
προεκλογικό αγώνα για τις βουλευτικές εκλογές του 2021 και άφησε στην άκρη
τον ρυθμιστικό ρόλο που παραδοσιακά είχε. Ερωτηματικά προκύπτουν και για το
Κίνημα Οικολόγων – Συνεργασία Πολιτών, καθώς και για το Κίνημα Σοσιαλδημο-
κρατικών ΕΔΕΚ και για το ΕΛΑΜ. Η ΕΔΕΚ στην ψήφιση του προϋπολογισμού το Δε-
κέμβριο του 2020 τον καταψήφισε, ενώ τον Ιανουάριο όταν επανήλθε ο προϋπο-
λογισμός τον ψήφισε. Το ΕΛΑΜ τον στήριξε και στις δύο φάσεις, ωστόσο είτε για
την ΕΔΕΚ, είτε για το ΕΛΑΜ δεν μπορεί να εξαχθεί ασφαλές συμπέρασμα ότι θα
στηρίξουν μεταρρυθμιστικά νομοσχέδια που άπτονται του Ταμείου Ανάκαμψης. Η
νέα Βουλή είναι επτακομματική, με το Δημοκρατικό Συναγερμό να έχει 17 έδρες,
το ΑΚΕΛ 15, το Δημοκρατικό Κόμμα 9, το Ε.ΛΑ.Μ. 4, την ΕΔΕΚ 4, τη ΔΗΠΑ 4 και το
Κίνημα Οικολόγων 3.

Η προκαταβολή αφορά την έγκριση νομοσχεδίων σε γενικότερη βάση, αλλιώς θα πρέπει να επιστραφούν τα χρήματα αυτά αν δεν προχωρούν οι μεταρρυθμίσεις που έχουν συμφωνηθεί.

<<<<<<<

Τσιόλας: Η Βουλή θα έχει 
αρκετά νομοσχέδια ενώπιόν
της που σχετίζονται με 
μεταρρυθμίσεις στο πλαίσιο
του Ταμείου Ανάκαμψης.

Προσδοκίες για το άνοιγμα της αγοράς
Το πρώτο δεκαήμερο Ιουνίου η Κύπρος αποτινάσσει από πάνω της όλους τους περιορισμούς 

Με βάση το μακροοικονομικό σενάριο που ετοιμάστηκε από το Υπουργείο Οικονομικών, η κυπριακή οικονομία το 2021 αναμένεται να
παρουσιάσει ανάπτυξη γύρω στο 3,6%.

<<<<<<<

Οι επενδύσεις και 
η κατανάλωση αναμένεται
να αποτελέσουν 
τους κύριους μοχλούς 
οικονομικής ανάπτυξης.

Τι μας περιμένει μετά την πανδημία;
Μήπως η «βρυχώμενη δεκαετία του
1920», κατ’ αναλογία με τα όσα συνέ-
βησαν πριν από εκατό χρόνια, όταν οι
επιζώντες από τον Α΄ Παγκόσμιο Πό-
λεμο και την ισπανική γρίπη ήταν τόσο
απελπισμένοι για ζωή, που διαμόρφω-
σαν τις συνθήκες για μία μακρά οικο-
νομική ανάκαμψη; Η έκρηξη οδήγησε
σε υπερβολές, που κατέληξαν σε οικο-
νομικοπολιτική καταστροφή. Δεν είναι
απαραίτητο να επαναληφθεί η Ιστορία,
αλλά ίσως και να συμβεί. 

Σαφώς και διακρίνουμε μεγάλες πι-
θανότητες για ρωμαλέα ανάκαμψη και
μακρά περίοδο ανάπτυξης μετά, αλλά
δεν θεωρούμε πως υπάρχει λόγος να
εμφανιστεί στη συνέχεια κάτι τόσο τρο-
μακτικό όσο η Μεγάλη Υφεση την πε-
ρίοδο 1929-1932. Οι υπερβολές και οι
συνεπαγόμενες διορθώσεις τους απο-
τελούν μέρος της ζωής και θα επανα-
λαμβάνονται. Αλλά τα τελευταία 12 χρό-
νια οι υπεύθυνοι για τη χάραξη πολιτικής
στον προηγμένο κόσμο έχουν δείξει ότι
έμαθαν πώς να διαχειρίζονται κρίσεις
και να μην προκαλούν μαζική δυστυχία
ανάλογη με του 1929-1932· εκτός εάν
η οικονομική πολιτική υποπέσει σε σο-
βαρά λάθη. Μεγάλα τμήματα του δυτικού
κόσμου αυτή τη φορά θα απολαύσουν
πραγματικά μία «Χρυσή Δεκαετία» του
2020. 

Δεκαπέντε μήνες μετά το ξέσπασμα
της πανδημίας, τα χειρότερα φαίνεται
πως πέρασαν για τις ανεπτυγμένες χώρες
χάρις στην άνοδο της θερμοκρασίας
και στη μεγάλη ιατρική πρόοδο. Ακόμα
και στην Ευρωπαϊκή Ενωση, η οποία
αρχικά υστερούσε έναντι των ΗΠΑ και
της Βρετανίας –κυρίως εξαιτίας των γεν-
ναιόδωρων εξαγωγών εμβολίων από την
Ε.Ε. σε Βρετανία και άλλες χώρες– έχουν
γίνει πάνω από 45 δόσεις ανά 100 άτομα.
Οι περιορισμοί στην Ε.Ε. έχουν αρχίσει
να χαλαρώνουν και τα χειρότερα της
πανδημίας θα έχουν τελειώσει στις
προηγμένες χώρες έως το φθινόπωρο,

ακόμα κι αν χρειαστούν επιπλέον δόσεις
για τις μεταλλάξεις. Η οικονομική πα-
ραγωγή της Ευρωζώνης πέρυσι τον Α-
πρίλιο καταβυθίστηκε σχεδόν 30% κάτω
από τα προ πανδημίας επίπεδά της,
αλλά η συρρίκνωση αυτή μειώθηκε στο
σχεδόν 4% μέχρι τον Οκτώβριο του 2020
προ του νέου κύματος κορωνοϊού, που
επέβαλε εκ νέου εγκλεισμό.

Οι καταναλωτές σε όλον τον κόσμο
θέλουν να επιστρέψουν στα εστιατόρια,
τις μπιραρίες, τα μουσεία, τις αίθουσες

συναυλιών, τα βουνά και τις παραλίες.
Και αφότου μπορέσουν, δεν θα συγκρα-
τηθούν. 

Κατά μέσον όρο, τα νοικοκυριά α-
ποταμίευσαν αρκετά στην πανδημία
και έχουν πιο πολλά να ξοδέψουν από
ό,τι συνήθως – σαφώς και υπάρχουν
άνθρωποι που αντιμετωπίζουν δυσκο-
λίες, όπως οι χειμαζόμενοι αυτοαπα-
σχολούμενοι, οι μακροχρόνια άνεργοι
και όσοι δεν βρίσκουν δουλειά. Εκτι-
μούμε, όμως, πως λόγω της τόνωσης
της παραγωγικότητας και της καινοτο-
μίας, μετά το σοκ της πανδημίας και
την επακόλουθη δυναμική ανάκαμψη,
θα υπάρξει μακρά περίοδος μεγαλύτερης
αύξησης στο κατά κεφαλήν ΑΕΠ στον
δυτικό κόσμο και σε πολλές αναδυόμενες
οικονομίες.

* Ο κ. Holger Schmieding είναι οικονομολόγος
της Berenberg Bank.

<<<<<<<

Οι περιορισμοί 
στην Ευρωπαϊκή Ενωση
χαλαρώνουν και 
τα χειρότερα της
πανδημίας θα έχουν 
τελειώσει στις προηγμένες
χώρες έως το φθινόπωρο.

Α Ρ Θ Ρ Ο
Του HOLGER SCHMIEDING*

Μετά το σοκ έρχεται 
μία «Χρυσή Δεκαετία» 
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Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Λίγες ώρες πριν από τις νέες ανακοινώσεις
Τζόνσον για τους ταξιδιωτικούς περιορι-
σμούς και την νέα πράσινη λίστα της Βρε-
τανίας, ο υφυπουργός Τουρισμού Σάββας
Περδίος μετέβη εκτάκτως και μετά από
συζητήσεις, στο Λονδίνο για επαφές με
κυβερνητικούς αξιωματούχους και μεγά-
λους τουριστικούς πράκτορες ώστε να
«πείσει» για την καλή επιδημιολογική ει-
κόνα της Κύπρου, βάσει της οποίας η χώρα
θα πρέπει να περιληφθεί στην πράσινη
λίστα χωρών, στις 3 Ιουνίου. Τουριστικοί
παράγοντες αναφέρουν ότι το θέμα χρει-
άζεται και πολιτικούς χειρισμούς πλέον,
αφού ενδεχομένως να υπάρχουν κι άλλες
προεκτάσεις του ζητήματος, πέραν του
χαμηλού αριθμού κρουσμάτων και του ι-
κανοποιητικού ρυθμού στο εμβολιαστικό
πρόγραμμα. Και αυτό γιατί θεωρούν, ότι
από την στιγμή που η Κύπρος καταγράφει
σημαντικές επιδόσεις σε αυτό το κομμάτι,
θα έπρεπε να ήταν δεδομένη η μετακίνησή
της από την πορτοκαλί στην πράσινη κα-
τηγορία. Αλλά δεν είναι. Υπενθυμίζεται
ότι στην πράσινη λίστα της Βρετανίας
βρίσκονται αυτή την στιγμή δώδεκα χώρες:
Πορτογαλία, Γιβραλτάρ, Ισραήλ, Αυστραλία,
Νέα Ζηλανδία, Σιγκαπούρη, Μπρουνέι, Ι-
σλανδία, Νησιά Φερόε, Νησιά Φόλκλαντ,
South Georgia and South Sandwich Islands
και St Helena, Ascension and Tristanda
Cunha. 

Εντός ελληνικά νησιά
Μέχρι στιγμής πάντως το ευτύχημα

είναι ότι δεν έχουν μπει ανταγωνιστικοί
μας προορισμοί στην πράσινη λίστα, α-
ναφέρει ο γενικός διευθυντής του ΠΑΣΥΞΕ
Φιλόκυπρος Ρουσουνίδης. Ωστόσο, αυτό
που πιθανολογείται βάσει βρετανικών δη-
μοσιευμάτων που επικαλούνται κυβερ-
νητικές πηγές, είναι να γίνουν πράσινοι
ανταγωνιστικοί μας προορισμοί, όπως η
Μάλτα, ενώ αναμένεται να αναβαθμιστεί
η Φινλανδία και οι Βαλεαρίδες Νήσοι. Ε-
πίσης, ενώ η Ελλάδα πιθανόννα παραμείνει
στην πορτοκαλί κατηγορία, εντούτοις, υ-
πάρχει ενδεχόμενο να «πρασινίσουν» κά-
ποια ελληνικά νησιά. Βρετανικά δημοσι-
εύματα αναφέρουν ως παράδειγμα τα
νησιάΚως, Ρόδος, Σαντορίνη και Ζάκυνθος,
εξέλιξη η οποία δεν είναι θετική για την
Κύπρο. Την ίδια ώρα, οι εκτιμήσεις για
την ανακατάταξη της πράσινης λίστας,
δεν περιλαμβάνουν την Κύπρο. Ενδεικτικό
της αβεβαιότητας που επικρατεί, είναι το
γεγονός ότι ξενοδοχεία με τα οποία συ-
νεργάζεται ο τουριστικός κολοσσός TUI,

δεν έχουν σαφή εικόνα για το πότε θα ξε-
κινήσουν τα πακέτα διακοπών από την
Βρετανία. 

Από την πλευρά τους, οι ξενοδόχοι ε-
κτιμούν ότι πρόκειται για μια δύσκολη
κατάσταση και εξέφρασαν την ελπίδα ότι
αν όχι τώρα, ίσως στην επόμενη αξιολό-
γηση περί τα τέλη Ιουνίου θα γίνει κα-
τορθωτό να πρασινίσει και η Κύπρος. Το
γεγονός ότι αυτό το καλοκαίρι οι κρατήσεις
αναμένεται να είναι της τελευταίας στιγμής,
είναι αυτό που επιτρέπει στον κλάδο να
διατηρεί ψήγματα αισιοδοξίας ότι ανε-
ξαρτήτως με το πότε θα περιληφθεί τελικά
η Κύπρος στην πράσινη λίστα, θα μπορούν
να ξεκινήσουν ουσιαστικές ροές από την
Βρετανία.

Ωστόσο, αν μέχρι τέλος Ιουνίου, με την
επόμενη αξιολόγηση, η Κύπρος παραμείνει
στην πορτοκαλί κατηγορία, τότε θα στε-
νεύουν τα περιθώρια για τους στόχους
από την εν λόγω αγορά. Τα σενάρια είναι
τρία. Το καλό σενάριο κάνει λόγο για το
50% του 2019 (665 χιλιάδες τουρίστες).

Το κακό σενάριο κυμαίνεται στο 30-35%
των αφίξεων του 2019 (400 χιλιάδες του-
ρίστες). Ικανοποιητικό θεωρείται το 35-
40% -περίπου 530 χιλιάδες βρετανοί του-
ρίστες από το σύνολο του 1,33 εκατ. του
2019. Εκτιμάται ότι πρόκειται για ποσοστό
που μπορεί να πετύχει η Κύπρος ακόμα
κι αν καταφέρει να περάσει στην πράσινη
κατηγορία, μόλις στα τέλη Ιουνίου.

Σε κάθε περίπτωση και παρά την αι-
σιοδοξία που εκφράζουν τουριστικοί κύκλοι
για την πορεία του τουρισμού φέτος, το
σενάριο στο οποίο η Κύπρος θα παραμείνει
στην πορτοκαλί κατηγορία στην επόμενη
αξιολόγηση, θα είναι εφιαλτικό για ξενο-
δοχεία και τουριστικές επιχειρήσεις, κυρίως
δε αυτές που ανέβαλαν το άνοιγμα τους

αναμένοντας τις αφίξεις των Βρετανών.
Στο ενδεχόμενο που οι ουσιαστικές αφίξεις
πάρουν παράταση για τον Ιούλιο, τότε υ-
πάρχουν εκτιμήσεις ότι αριθμός εστιατο-
ρίων και κέντρων αναψυχής ενδεχομένως
να παραμείνουν φέτος κλειστά. 

Χωρίς charter οι Ρώσοι
Μετά τη Βρετανία, η αντιπροσωπεία

του Υφυπουργείου Τουρισμού, θα μεταβεί
στη Μόσχα για ανάλογες επαφές με στόχο
να δοθεί το πράσινο φως για έναρξη των
ναυλωμένων πτήσεων από την χώρα. Πά-
ντως, σύμφωνα με τις τελευταίες εκτιμήσεις
του Υφυπουργού, μέχρι να δοθεί η έγκριση
και να ξεκινήσουν να προγραμματίζονται
και οι ναυλωμένες πτήσεις, οι οποίες με-

ταφέρουν ουσιαστικό όγκο τουριστικής
κίνησης από την ρωσική αγορά, θα φτά-
σουμε στα μέσα του Ιούνη.

Αισιοδοξία εκφράζεται και σε αυτή την
περίπτωση από τον ΠΑΣΥΞΕ, με τον γενικό
διευθυντή του συνδέσμου Φιλόκυπρο Ρου-
σουνίδη να αναφέρει στην «Κ» ότι ανα-
μένουν ότι οι επαφές θα ευοδωθούν. Σε
μια τέτοια περίπτωση θα καταγραφεί και
ουσιαστική τουριστική κίνηση από τη
ρωσική αγορά, οι αφίξεις από την οποία
συνεχίζονται σε μη ικανοποιητικάεπίπεδα.
Ως εκ τούτου, η έναρξη ναυλωμένων πτή-
σεων κρίνεται ως αναγκαία, αφού το 80%
των τουριστών από την Ρωσία (625 χιλιά-
δες) φτάνουν στην Κύπρο μέσω ναυλω-
μένων πτήσεων. 

Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Πίεση προς τα πάνω ασκούν στις τιμές
των ακινήτων οι ψηλοί ναύλοι που επι-
βάλλουν οι ναυτιλιακές εταιρείες στη με-
ταφορά εμπορευμάτων. Το κόστος μετα-
φοράς έχει φτάσει σε επίπεδα ρεκόρ, ξε-
περνώντας τα 10 χιλιάδες δολάρια, κόστος
το οποίο μεταφέρεται τελικά στον εμπο-
ρευόμενο και ακολούθως στον κατανα-
λωτή. Η «Κ» είχε καταγράψει σε πρόσφατο
ρεπορτάζ το ζήτημα και το αποτύπωμα
του στην κυπριακή αγορά με αυξήσεις
στις τιμές βασικών προϊόντων αλλά και
στον κατασκευαστικό κλάδο. Τα δεδομένα
και οι εκτιμήσεις από γνώστες του ναυ-
τιλιακού αλλά και του κατασκευαστικού
κλάδου τονίζουν ότι η παρούσα κατάσταση
δεν αναμένεται ότι θα διαφοροποιηθεί
τουλάχιστον τα επόμενα 3-4 χρόνια. Ε-
κτιμάται λοιπόν ότι οι τιμές στην αγορά

ακινήτων, εκτός άλλων ανατροπών της
αγοράς, δεν θα μειωθούν, παρά τις αντί-
θετες απόψεις οι οποίες έχουν εκφραστεί,
που βασίζονται στον επηρεασμό των
τιμών λόγω πανδημίας.

Εργολάβοι σε απόγνωση
Περιγράφοντας την εικόνα στον κα-

τασκευαστικό κλάδο ο πρόεδρος της ο-
μοσπονδίας Κώστας Ρουσιάς αναφέρει
στην «Κ» ότι οι εργολάβοι οι οποίοι είναι
δεσμευμένοι μέσω συμβολαίων σε έργα
με προκαθορισμένο το κόστος, είναι σε
απόγνωση. Σε σχέση με πέρσι υπολογί-
ζεται ότι τα υλικά έχουν αυξηθεί κατά

μέσο όρο γύρω στο 20% τόσο από τις α-
γορές της Ευρώπης όσο και την αγορά
της Κίνας. Πρόκειται για υλικά όπως σί-
δερο, ξυλεία, δάπεδα, κεραμικά, μάρμαρα,
γρανίτες, πλαστικό. Όπως εξήγησε ο κ.
Ρουσσιάς, το κόστος των υλικών στην
τελική τιμή της οικοδομής ανέρχεται πε-
ρίπου στο 60%. Ως εκ τούτου, υπολογίζεται
ότι οι τιμές στο τελικό προϊόν θα είναι
περίπου 12% αυξημένες. 

Αυξήσεις μέχρι 50%
Η τιμή του σιδήρου έχει αυξηθεί πε-

ρίπου 50%, τα αλουμίνια, πλαστικά και
χαλκός (ηλεκτρονικές εγκαταστάσεις) έ-

χουν σημαντική αύξηση, αύξηση 20%
στο πετρέλαιο και το τσιμέντο, που απο-
τελεί σημαντικό κόστος για την μεταφορά
υλικού. 

Οι αυξήσεις οι οποίες μεταφέρονται
στην τελική τιμή των ακινήτων κυμαίνεται
βάσει υπολογισμών από 5-10%. Η παρούσα
εξέλιξη είναι και μια απάντηση στις εκτι-
μήσεις για μειώσεις στις τιμές των ακι-
νήτων, αναφέρει ο κ. Χρυσοχός και εκ-
φράζει την εκτίμηση ότι οι τιμές στα και-
νούργια ακίνητα θα ακολουθήσουν το ε-
πόμενο διάστημα αυξητική τάση από 5%
για τις κατοικίες και θα αυξάνεται σημα-
ντικά για ανέγερση πολυκατοικιών. 

Αλλαγή φόρμουλας
Οι εξελίξεις δεν επηρεάζουν συμβόλαια

του Δημοσίου εξήγησε ο κ. Ρουσσιάς για
τα οποία έχουν ήδη πέσει οι υπογραφές
και είναι σε εξέλιξη, αλλά θα υπάρχει σα-
φώς θέμα στην αποπεράτωση ιδιωτικών
συμβολαίων. Από την πλευρά του ο CEO
της Cyfield Γιώργος Χρυσοχόος ανέφερε
ότι κάποια συμβόλαια έχουν φόρμουλα
εφαρμογής τιμών με την οποία η τιμή
προσαρμόζεται με βάση τις εκάστοτε
τιμές των αγαθών. Ωστόσο, ανέφερε ότι
πρόκειται για τυποποιημένη φόρμουλα
αναλογίας υλικών η οποία, όπως υπο-
γράμμισε, θα πρέπει να αναθεωρηθεί από

το τμήμα Δημοσίων Έργων έτσι ώστε να
αντικατοπτρίζουν την πραγματική εικόνα.
Ωστόσο, υπάρχουν συμβόλαια τα οποία
δεν περιλαμβάνουν αυτή την πρόνοια.
Σε αυτή την περίπτωση ο εργολάβος είναι
εκτεθειμένος σε σοβαρές αυξήσεις κό-
στους, τα οποία δεν μπορούν να απορ-
ροφηθούν.

Πού αποδίδεται
Τα αίτια της αύξησης των ναύλων είναι

πολλά. Αρχικά, λόγω κορωνοϊού και συ-
νεχών lockdown έχει επηρεαστεί η πα-
ραγωγή προϊόντων και οι μεταφορές τόσο
εν πλω όσο και αεροπορικώς. Στους λόγους

καταγράφονται επίσης η μείωση της κυ-
κλοφορίας των πλοίων το προηγούμενο
διάστημα κατά περίπου 35%, οι αυξήσεις
λόγω λειτουργικών εξόδων που προκύ-
πτουν από την χρήση καυσίμων φιλικό-
τερων προς το περιβάλλον, η αβεβαιότητα
της πανδημίας και η κρίση στο Σουέζ. Ω-
στόσο, γνώστες της ναυτιλιακής βιομη-
χανίας οι οποίοι μιλούν στην «Κ» δίνουν
άλλη εξήγηση. Όπως αναφέρουν, κάθε
δέκα χρόνια οι μεγάλες ναυτιλιακές εται-
ρείες που είναι και αυτές που καθορίζουν
τα ναύλα, όταν αυξάνεται ο αριθμός των
πλοιοκτητών τότε αρχίζουν να μειώνουν
τα ναύλα σε πολύ χαμηλά επίπεδα σε βαθ-
μό που μικρές εταιρείες δεν αντέχουν και
αποχωρούν. Ως εκ τούτου, η προσφορά
μεταφοράς εμπορευμάτων μειώνεται και
αυτό οδηγεί σε αύξηση των ναύλων. Ε-
πιπλέον, μεγάλα λιμάνια έχουν αδρανο-
ποιήσει μεγάλο μέρος του λιμανιού λόγω
απουσίας εργαζομένων, οπότε τα πλοία
περίμεναν μέχρι 10-15 μέρες στο αγκυ-
ροβόλιο αφού μειώθηκε η εξυπηρέτηση
που προσέφεραν λόγω μειωμένου προ-
σωπικού. Αυτές οι καθυστερήσεις επίσης
έχουν πιέσει προς τα πάνω τις τιμές των
ναύλων.

Η ρύθμιση αργεί
Οι εκτιμήσεις από πηγές του τομέα

των μεταφορών αναφέρουν ότι οι ναύλοι
δεν αναμένεται να μειωθούν ακόμα και
όταν η ναυτιλία επιστρέψει στην κανο-
νικότητα της.  Μία κάμψη αναμένεται σε
ορίζοντα 3-4 χρόνων, με την είσοδο νέων
πλοιοκτητών στον κλάδο ενώ μέχρι τότε
η προσφορά θα είναι μεγαλύτερη από
την υπηρεσία που μπορεί να δοθεί. Πάντως
η εικόνα για το λιμάνι της Λεμεσού ήδη
αρχίζει να παρουσιάζει σημάδια επιστρο-
φής στην κανονικότητα. Σύμφωνα με
πληροφορίες, το 2020 καταγράφηκε μεί-
ωση του 10-15% του όγκου των εμπορευ-
μάτων τα οποία διαχειρίστηκε η Eurogate
σε σχέση με την περίοδο 2018-2019. Ω-
στόσο, η τάση από τον Γενάρη είναι αυ-
ξητική. Ο όγκος των εμπορευμάτων είναι
μειωμένος κατά 4-5% και η τάση θέλει
την ψαλίδα να μειώνεται το επόμενο διά-
στημα, υπό την αίρεση των εξελίξεων
της πανδημίας.

Μέσω Βρετανίας το στοίχημα για τον τουρισμό
Προσπάθειες και σε πολιτικό επίπεδο για την πράσινη λίστα της Βρετανίας, συνεχίζεται η αβεβαιότητα στον κλάδο

Οι υψηλοί ναύλοι πιέζουν τις τιμές των ακινήτων
Οι αυξήσεις στο κόστος των εμπορευμάτων αποτυπώνονται στον κατασκευαστικό κλάδο όπου παρατηρείται άνοδος τιμών κατά 12%

Ικανοποιητικό θεωρείται το 35-40% -περίπου 530 χιλιάδες βρετανοί τουρίστες από το σύνολο του 1,33 εκατ. του 2019. Εκτιμάται ότι πρόκειται για ποσοστό που μπορεί να πετύχει η Κύ-
προς ακόμα κι αν καταφέρει να περάσει στην πράσινη κατηγορία, μόλις στα τέλη Ιουνίου.

Χάνουν και 
οι Βρετανοί
Σύμφωνα με τις μέχρι στιγμής εν-
δείξεις, αλλά και με βάση τις προη-
γούμενες αποφάσεις επί του θέμα-
τος, οι κινήσεις της βρετανικής κυ-
βέρνησης για το θέμα θα είναι ιδιαί-
τερα προσεκτικές και οι όποιες προ-
σθήκες στην πράσινη λίστα θα είναι
φειδωλές. Ένα σοβαρό κίνητρο για
το άνοιγμα της πράσινης λίστας από
πλευράς Βρετανίας είναι και το οι-
κονομικό, έτσι ενδεχομένως οι πιέ-
σεις για αύξηση των πράσινων χω-
ρών να προέρχονται εκ των έσω.
Νέα έρευνα από τον οργανισμό οι-
κονομικών προβλέψεων CERB εντό-
πισε ότι μόνο οι επιβάτες οι οποίοι
φτάνουν στο Heathrow αφήνουν έ-
σοδα πέραν των 16 δισ. αγγλικών λι-
ρών στην χώρα. Επιπλέον οι επισκέ-
πτες από Ηνωμένες Πολιτείες, διο-
χετεύουν το 23% των συνολικών ε-
ξόδων κατά τη διάρκεια της επίσκε-
ψης τους. Πρόκειται για δαπάνες τις
οποίες το Ηνωμένο Βασίλειο κινδυ-
νεύει να χάσει σε περίπτωση που η
Βρετανία δεν διευρύνει τις χώρες
που περιλαμβάνονται στην πράσινη
λίστα, στην επόμενη αναθεώρηση.
Σε μια προσπάθεια ρύθμισης της κα-
τάστασης πάντως, σύμφωνα με δη-
μοσιεύματα στον βρετανικό Τύπο, το
αεροδρόμιο Heathrow αναμένεται
να προβεί σε ρυθμίσεις για διοχέ-
τευση της κίνησης από τις αφίξεις
της κόκκινης λίστας σε ένα από τα
πέντε τερματικά του.

<<<<<<

Οι μέχρι στιγμής πληροφο-
ρίες αναφέρουν ότι εντός
πράσινης λίστας θα περιλαμ-
βάνονται η Κως, η Ρόδος και
η Ζάκυνθος.

Αναθεώρηση της φόρμουλας υπολογισμού τιμών των υλικών ζητούν οι εργολάβοι ώστε οι τιμές να αντικατοπτρίζουν την πραγματική εικό-
να της αγοράς. 

Περισσότερες 
άδειες οικοδομής
Παρά την αύξηση των τιμών, κατα-
γράφεται σημαντική ώθηση στον το-
μέα των κατασκευών με τον μεγαλύ-
τερο όγκο, πέραν του 50% να πρό-
κειται για οικιστικά συμβόλαια σύμ-
φωνα με τον κ. Ρουσιά. Πάντως σύμ-
φωνα με τα τελευταία στατιστικά
στοιχεία, κατά την περίοδο Ιανουαρί-
ου – Φεβρουαρίου 2021,  οι άδειες
οικοδομής ήταν αυξημένες σε σχέση
με την αντίστοιχη περίοδο του 2020.
Συγκεκριμένα εκδόθηκαν 1.150 άδει-
ες οικοδομής σε σύγκριση με 1.129,
σημειώνοντας αύξηση 1,9%. Ωστόσο,
η συνολική αξία των αδειών αυτών
μειώθηκε κατά 4,6% και το συνολικό
εμβαδόν κατά 5,1%. Ο αριθμός των
οικιστικών μονάδων παρουσίασε μι-
κρή μείωση της τάξης του 0,8%. Ο α-
ριθμός των αδειών οικοδομής που
εκδόθηκαν από τις δημοτικές αρχές
και τις επαρχιακές διοικήσεις κατά
τον Φεβρουάριο 2021 ανήλθε στις
656. Σύμφωνα με την στατιστική υ-
πηρεσία, η συνολική αξία των αδειών
αυτών έφθασε τα €170,1 εκατομμύ-
ρια και το συνολικό εμβαδόν τις 155,9
χιλιάδες τετραγωνικά μέτρα. Με τις
άδειες αυτές προβλέπεται να ανε-
γερθούν 663 οικιστικές μονάδες.

<<<<<<

Τα δεδομένα και οι εκτιμή-
σεις από γνώστες του ναυτι-
λιακού αλλά και του κατα-
σκευαστικού κλάδου τονί-
ζουν ότι η παρούσα κατάστα-
ση δεν θα διαφοροποιηθεί
τουλάχιστον τα επόμενα 3-4
χρόνια.



Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Την ώρα που το εμβολιαστικό πρόγραμμα των
κρατών μελών της Ε.Ε. βρίσκεται σε πλήρη ανά-
πτυξη, απ’ όλη την διαδικασία αναδύεται μια πα-
ράλληλη προσπάθεια που έχει να κάνει με την
ανάγκη πρόσβασης άλλων κρατών, με περιορι-
σμένες δυνατότητες, στα εμβόλια. Ένα ζήτημα
εξίσου σημαντικό με τον εμβολιασμό που κατά
την επιστημονική κοινότητα είναι άρρηκτα συν-
δεδεμένο με την αποτελεσματική καταπολέμηση
της πανδημίας σε παγκόσμιο επίπεδο. Η προσοχή
των προηγμένων κρατών με πρόσβαση στα εμ-
βόλια που έχουν εγκριθεί, επικεντρώνεται στις
αδιάθετες ποσότητες που εκ των πραγμάτων θα
προκύψουν το επόμενο διάστημα όταν θα ολο-
κληρωθεί ο εμβολιασμός ενός μεγάλου ποσοστού
του πληθυσμού. Σε ευρωπαϊκό επίπεδο, με βάση
τα επίσημα στοιχεία, θα παρατηρηθεί το φαινό-
μενο σημαντικές ποσότητες εμβολίων να παρα-
μείνουν αδιάθετες αφού κράτη μέλη, ανάμεσά
τους και η Κύπρος, έχουν προχωρήσει σε παραγ-

γελίες εμβολίων μεγαλύτερες από τις πραγματικές
τους ανάγκες. Η προσπάθεια που καταβάλλεται
σε ευρωπαϊκό επίπεδο, είναι η συλλογική δια-
χείριση των ποσοτήτων αυτών, μια διαδικασία
που εκ των πραγμάτων δίνει στα κράτη μέλη τη
δυνατότητα άσκησης μιας ιδιότυπης διπλωματίας.
Συμμετοχή στην όλη διαδικασία έχει και η Κύπρος
μιας και οι ποσότητες εμβολίων που έχουν πα-
ραγγελθεί ξεπερνούν κατά πολύ τις πληθυσμιακές
ανάγκες. Συγκεκριμένα, με βάση επίσημα στοιχεία,
η Κύπρος συνολικά έχει να λαμβάνει 3,6 εκατ.
δόσεις από έξι εμβόλια που έχουν πάρει έγκριση
ή αναμένεται να πάρουν από τον ΕΜΑ, ποσότητα
που καλύπτει τον εμβολιασμό 1,9 εκατ. ατόμων,
αριθμός διπλάσιος από τις πληθυσμιακές ανά-
γκες.

Σε φίλιες χώρες
Με το εμβολιαστικό πρόγραμμα να έχει καλύψει

τη μισή διαδρομή, προβληματισμός επικρατεί με
την ποσότητα που θα παραμείνει αδιάθετη. Η
Κύπρος συμμετέχει στις συλλογικές προσπάθειες
που καταβάλλονται σε ευρωπαϊκό επίπεδο, ωστόσο
πληροφορίες θέλουν να έχουν γίνει κρούσεις στη
Λευκωσία από τρίτα κράτη για παραχώρηση πο-
σοτήτων εμβολίων από τις αδιάθετες.  Σύμφωνα
με τις ίδιες πληροφορίες, σε μια περίπτωση γίνεται
λόγος για συμφωνία με φιλική χώρα της περιοχής
με την οποία η Κύπρος τα τελευταία χρόνια έχει
αναπτύξει στενούς δεσμούς συνεργασίας σε όλα
τα επίπεδα. Όπως πληροφορούμαστε, η Κύπρος
χωρίς να απορρίπτει τη συλλογική διαχείριση
των αδιάθετων ποσοτήτων εμβολίων, φαίνεται
να μην απορρίπτει τη λογική τα κράτη μέλη να
έχουν αυτονομία κινήσεων με τις ποσότητες που
θα παραμείνουν αδιάθετες. Θέση που σαφώς ε-
ντάσσεται στο ευρύτερο πλαίσιο των διπλωματικών

κινήσεων της Λευκωσίας, στην προκειμένη πε-
ρίπτωση στην ανατολική Μεσόγειο. 

Σε συλλογικό επίπεδο, η διαχείριση των αδιά-
θετων εμβολίων θα πραγματοποιηθεί μέσω ενός
συνασπισμού υπό την επωνυμία COVAX στον ο-
ποίο, εάν υπάρξει συμφωνία, θα καταλήξουν οι
αδιάθετες ποσότητες του κάθε κράτους μέλους.
Όπως πληροφορούμαστε, οι σχετικές συζητήσεις
βρίσκονται σε εξέλιξη και το ζητούμενο είναι η
μορφή παραχώρησης των εμβολίων. Δηλαδή, εάν
θα πρόκειται για δωρεά ή θα υπάρχει κάποιο κό-
στος. Την παρούσα στιγμή οι συζητήσεις που γί-
νονται αφορούν το ενδεχόμενο δωρεάς ποσοτήτων,
από τα εμβόλια της AstraZeneca και J&J. Οι συ-
ζητήσεις πραγματοποιούνται από την Ευρωπαϊκή

Επιτροπή στην οποία συμμετέχουν εκπρόσωποι
από τα κράτη μέλη. Η Κύπρος εκπροσωπείται
από την τεχνική επιτροπή διαπραγμάτευσης εμ-
βολίων. Με βάση τα όσα φαίνεται να υπάρχουν
πάνω στο τραπέζι των συζητήσεων, το κάθε
κράτος μέλος με αδιάθετες ποσότητες, θα παρα-
χωρεί τα δικαιώματα παραλαβής στο συνασπισμό
COVAX, ο οποίος διαχειρίζεται τα εμβόλια για τις
υπόλοιπες χώρες.

2022-2023
Σε εξέλιξη βρίσκονται επίσης και οι συζητήσεις

σε ευρωπαϊκό επίπεδο για τις εμβολιαστικές α-
νάγκες της περιόδου 2022-2023, καθώς τα εμβόλια
και οι εταιρείες με τις οποίες θα γίνουν επαφές.
Pfizer και Moderna φαίνεται να είναι οι εταιρείες
με τις οποίες υπάρχει προσανατολισμός για συ-
νεργασία. Η AstraZeneca είναι εκτός συζητήσεων,
όχι λόγω του θορύβου με τα υποτιθέμενα ζητήματα
ασφάλειας αλλά για μη εκπλήρωση, από πλευράς
εταιρείας, συμβατικών υποχρεώσεων. Ζητήματα
που έχουν οδηγηθεί στα δικαστήρια.
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Το μόνο βέβαιο που θεωρώ πως ήλθε με
το πέρας των εκλογών και τα γνωστά πλέον
αποτελέσματα, είναι ο τερματισμός του
καθημερινού αρνητισμού και της συντή-
ρησης ενός τοξικότατου κλίματος.  Τα α-
ποτελέσματα έδωσαν αρκετά χαστούκια
έτσι ώστε σχεδόν όλοι να κάνουν σοβαρές
σκέψεις για σοβαρότητα, αυτοκριτική, πε-
ρισυλλογή, πολιτική νηνεμία και μια νέα
ροπή προς την επόμενη μέρα με ένα πνεύμα
– θα έλεγα – συνεργασίας.  Υπάρχουν φυ-
σικά και οι bad losers οι οποίοι εξακολου-
θούν να συμπεριφέρονται με θράσος και
που αντί να μιλούν για τα χαστούκια που
έφαγαν, εστιάζουν στα χαστούκια που έ-
φαγαν άλλοι δίνοντας και το στίγμα που
θα πολιτευτούν στο μέλλον.  Αυτοί θα μεί-
νουν στο περιθώριο ζώντας στο θαυμαστό
τους παράλληλο σύμπαν.

Το είπαμε επανειλημμένα κατά την
προεκλογική περίοδο πως η χώρα χρειάζεται
σταθερότητα και ηρεμία καθώς οι προ-
κλήσεις είναι τεράστιες.  Αναμένουμε από
τις πολιτικές δυνάμεις που μπορούν να
δημιουργήσουν άνετη πλειοψηφία στη
Βουλή, να βάλουν τις διαφορές τους στην
άκρη και να συνεργαστούν με αγαστό τρό-
πο έτσι ώστε το επόμενο διάστημα να ψη-

φίσουν ό,τι απαιτείται για να εκσυγχρο-
νιστεί το κράτος σε όλα τα επίπεδα.  Πέραν
του ότι αυτό απαιτείται εντός της καλώς
νοούμενης λειτουργίας ενός σύγχρονου
κράτους, πρέπει να το κάνουμε για να μπο-
ρέσουμε να εκταμιεύσουμε και να ελκύ-
σουμε το σύνολο των €4,4δισ. από τα ευ-
ρωπαϊκά κονδύλια. Το προεκλογικό blame-
game έχει τελειώσει και όπως φάνηκε δεν
απέδωσε τα προσδοκώμενα σε αυτούς που
το έπαιξαν. Αντίθετα ο κόσμος τιμώρησε
είτε με μείωση ποσοστών, είτε με επιβρά-
βευση ακραίων, είτε με αποχή.  Για να κερ-
δηθεί η εμπιστοσύνη του κόσμου θα πρέπει
οι εκλεγμένοι να παράξουν σοβαρό έργο.

Γι’ αυτό ας βάλουμε όλοι τις διαφορές μας
στην άκρη και ας δούμε μπροστά με βάση
αυτά που μας ενώνουν.  Η πανδημία έρχεται
στο τέλος της και η χώρα μας πρέπει να
είναι έτοιμη να μπει στη νέα εποχή.  Προ-
χθές μάθατε πως μοιράζεται μια πίττα.
Μάθατε πως δεν είναι ευχάριστο να λαμ-
βάνετε μικρότερο κομμάτι από αυτό που
ενδεχομένως σας αναλογεί – πόσο μάλλον
να τρων την πίττα οι άλλοι και να μένετε
χωρίς γεύση και να ξεροσαλιάζετε. Κάτι
ανάλογο θα συμβεί μετά την πανδημία.
Όταν επανέλθει πλήρως η κανονικότητα,
στην παγκόσμια πίττα της κατανάλωσης
και των επενδύσεων, η χώρα μας δικαιούται
το δικό της κομμάτι.  Μην της το στερήσετε
επειδή νιώθετε πιο σοσιαλιστές από τους
άλλους ή πιο φιλελεύθεροι από τους υπό-
λοιπους ή πως είστε η προσωποποίηση
των αδιάφθορων και γι’ αυτό δεν θα ψη-
φίζετε τίποτε εκτός αν γίνουν όλα όπως
τα θέλετε.  Οι θέσεις σας είναι όλων γνωστές,
πήγατε στην κάλπη και λάβατε την απά-
ντηση του λαού.  Προφανώς δεν θα γίνουν
όλα όπως τα θέλετε, αλλά θα πρέπει να γί-
νουν όλα όπως πρέπει.

Και αυτό που επιτακτικά σας λέμε προ-
ειδοποιώντας σας, είναι πως δεν έχετε κα-

νένα δικαίωμα να μην φέρετε την πίττα
στο τραπέζι.  Και αυτό μεταφράζεται σε
συναίνεση, μεταφράζεται σε τερματισμό
του μηδενισμού, της τοξικότητας, του λαϊ-
κισμού, μεταφράζεται σε αδιατάραχτη και
διακριτή λειτουργία των θεσμών, μετα-
φράζεται στη μετάβαση του κράτους στην
ηλεκτρονική διακυβέρνηση και στην πρά-
σινη οικονομία, σημαίνει γρήγορη απόδοση
δικαιοσύνης, σημαίνει εκσυγχρονισμό της
παιδείας και άλματα στον πολιτισμό, ση-
μαίνει ευέλικτη και λειτουργική δημόσια
υπηρεσία, σημαίνει βιώσιμη τοπική αυ-
τοδιοίκηση που να ανταποκρίνεται στις
τοπικές κοινωνίες και όχι μια αυτοδιοίκηση
διαμοιρασμένη σε κόμματα.

Ξέρετε   Karma is a bitch.  Τώρα θα μά-
θετε τι είναι ο τετραγωνισμός του κύκλου.
Όταν μάθετε, θα δούμε όλοι αποτελέσματα:
εμείς το περιβάλλον που θέλουμε να ζούμε
και να εργαζόμαστε κι εσείς την εμπιστο-
σύνη του κόσμου να ανεβαίνει.  Αυτή η
win-winπροοπτική ας μπει στο στόχαστρό
σας.

O Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS είναι CEO, APS
Andreou Property Strategy - Chartered
Surveyors.

Πίττα και τετραγωνισμός του κύκλου

Η διπλωματία 
των εμβολίων 
με τις αδιάθετες 
ποσότητες 
Σε εξέλιξη οι συζητήσεις για παραχώρηση ποσοτήτων
σε τρίτες χώρες - προς συμφωνία Κύπρου με φίλιa χώρa

Για να κερδηθεί η εμπιστοσύνη του κόσμου θα πρέπει οι εκλεγμένοι να παράξουν σοβαρό
έργο. Γι’ αυτό ας βάλουμε όλοι τις διαφορές μας στην άκρη και ας δούμε μπροστά με βάση
αυτά που μας ενώνουν.

<<<<<<<

Σύμφωνα με πληροφορίες  που 
υπάρχουν, οι συζητήσεις  για τις 
αδιάθετες ποσότητες  αφορούν την
παραχώρηση  δικαιωμάτων κρατών
μελών  σε εμβόλια, στο συνασπι-
σμό COVAX ο οποίος διαχειρίζεται 
τα εμβόλια για τρίτες χώρες. 

Πέρα από τις συζητήσεις για συλλογική διαχείριση των αδιάθετων ποσοτήτων εμβολίων, η Κύπρος εμφανίζεται να έχει έλθει σε συμφωνία με χώρα της περιοχής για
ποσότητα από τα αδιάθετα εμβόλια, AstraZeneca και J&J.

Ποιος είναι 
ο συνασπισμός COVAX
Πρόκειται για μια παγκόσμια πρωτοβουλία
που σκοπό έχει την ισότιμη πρόσβαση στα εμ-
βόλια COVID -19, από κράτη εκτός Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης. Ο συνασπισμός COVAX που λει-
τουργεί κάτω από τον Παγκόσμιο Οργανισμό
Υγείας (ΠΟΥ), από τον Απρίλιο του 2020, ξεκί-
νησε ως πρωτοβουλία του ΠΟΥ, της Κομισιόν
και της κυβέρνησης της Γαλλίας. Αποτελεί έ-
ναν από τους τρεις πυλώνες του επιταχυντή
πρόσβασης στα εργαλεία COVID-19, ως απά-
ντηση στην πανδημία COVID-19. Ο συνασπι-
σμός COVAX στην ουσία συντονίζει τους διε-
θνείς πόρους για να επιτρέψει στις χώρες χα-
μηλού και μεσαίου εισοδήματος να έχουν ισό-
τιμη πρόσβαση στις εξετάσεις, τις θεραπείες
και τα εμβόλια COVID-19. Μέχρι τις 15 Ιουλίου
2020, 165 χώρες - που αντιπροσωπεύουν το
60% του ανθρώπινου πληθυσμού - είχαν ε-
νταχθεί στο COVAX. Ωστόσο, από τις 11 Απριλί-
ου 2021, το COVAX υπολείπεται του στόχου
του, έχοντας παραδώσει 38,5 εκατομμύρια
δόσεις παρά τον στόχο των 100 εκατομμυρίων
δόσεων μέχρι το τέλος Μαρτίου. Τα εμβόλια
που διανέμονται από τον COVAX είναι αυτά
που έχουν εγκριθεί από τον ΠΟΥ, Pfizer-
BioNTech, Moderna, Sinopharm BBIBP-CorV,
Οξφόρδης-AstraZeneca και Johnson &
Johnson. 

<<<<<<

Οταν επανέλθει πλήρως 
η κανονικότητα, στην παγκό-
σμια πίττα της κατανάλωσης
και των επενδύσεων, 
η χώρα μας δικαιούται το 
δικό της κομμάτι. Μην της 
το στερήσετε.
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Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ 

Τη θέση πως στη ζωή έχει μάθει να λει-
τουργεί με τη λογική και όχι με τα συναι-
σθήματα εξέφρασε καθώς έμπαινε στο
Συνεδριακό Κέντρο για την ανακήρυξη
της νέας Βουλής ο γ.γ. του ΑΚΕΛ Άντρος
Κυπριανού. Αυτή ήταν η απάντησή του
για το κακό εκλογικό αποτέλεσμα του κόμ-
ματος και με αυτό προετοίμασε για την
αποχώρησή του από το πηδάλιο του κόμ-
ματος. 

Οι δελφίνοι και οι άλλοι 
Ο Άντρος Κυπριανού έχει αποφασίσει

σύμφωνα με έγκυρες πηγές να μην διεκ-
δικήσει επανεκλογή μετά και το εκλογικό
αποτέλεσμα της περασμένης Κυριακής.
Το έχει ήδη γνωστοποιήσει στους στενούς
του συνεργάτες και τα βλέμματα στρέ-
φονται στους φαβορί δελφίνους Στέφανο
Στεφάνου και Γιώργο Λουκαΐδη. Υπάρχει
το ενδεχόμενο, ένας εκ των δύο να διεκ-
δικήσει τελικώς ούτως ώστε να αποφευ-
χθεί η περαιτέρω εσωστρέφεια, ωστόσο
το πιο πιθανό σενάριο είναι πως θα διεκ-
δικήσουν και οι δύο. Η υποψηφιότητα
Στέφανου Στεφάνου θεωρείται δεδομένη
και εξαιτίας του καλού εκλογικού του α-
ποτελέσματος. Παράλληλα, ο Γιώργος
Λουκαΐδης, είχε στείλει το μήνυμα από
την Κυριακή πως το αποτέλεσμα θα συ-
ζητηθεί στο εκλογικό συνέδριο προκα-
ταβάλλοντας πως θα παίξει ρόλο στην ε-
πόμενη μέρα. Δεν πρέπει να αγνοείται
άλλωστε πως ενώ ο Στέφανος Στεφάνου
είναι ιδιαίτερα δημοφιλής στο ευρύτερο
ακροατήριο του ΑΚΕΛ (ήρθε σε δύο ε-
κλογικές μάχες δεύτερος σε σταυρούς

προτίμησης), ο Γιώργος Λουκαΐδης έχει
σημαντικό έρεισμα στο σκληρό πυρήνα
του κόμματος που φάνηκε το 2015 όταν
ήρθε πρώτος σε σταυρούς προτίμησης
στο εκλογικό συνέδριο. Βεβαίως, στο ση-
μείο που έχουν φτάσει τα πράγματα και
με την έντονη θέση ΑΚΕΛικών για ανα-
νέωση, ενδεχομένως να προκύψουν και
νέα πρόσωπα. Στο κάδρο είναι και το σε-
νάριο των Άριστου Δαμιανού και Χρίστου
Χριστοφίδη. Δεν αποκλείεται και κάποια
έκπληξη, δεδομένου του ότι όταν ρωτή-
θηκε ο Χρίστος Χριστόφια στον ΑΝΤ1
τη Δευτέρα αν ενδιαφέρεται, υπογράμμισε
πως θα συζητηθούν όλα αυτά στο εκλογικό
συνέδριο. 

Έστω λοιπόν κι αν δεν διεκδικήσουν
όλοι αυτοί την γενική γραμματεία, θεω-
ρείται σχεδόν βέβαιο πως θα βρίσκονται
στην πρώτη γραμμή του κόμματος την ε-
πόμενη μέρα. Σημειώνεται πως έχουν ήδη
ξεκαθαρίσει πως αποχωρούν ο γ.γ. της
ΠΕΟ Πάμπης Κυρίτσης και ο γενικός ορ-
γανωτικός Χρίστος Αλέκου. Ο Τουμάζος
Τσελεπής, όπως σημειωνόταν, θα έμενε
λόγω Κυπριακού και επειδή δεν έχει συ-
μπληρώσει τα 65. Κατά τη συζήτηση πά-
ντως τον προηγούμενο χρόνο, διαφάνηκε
πως η διάδοχη κατάσταση Κυρίτση θα
είναι η πρώην υπουργός Εργασίας Σωτη-
ρούλλα Χαραλάμπους, ενώ και ο Νεοκλής
Συλικιώτης έβλεπε θετικά τη θέση του
γενικού οργανωτικού. Το αν τα δεδομένα
αλλάζουν μετά και τις τελευταίες εξελίξεις,
θα διαφανεί την επόμενη μέρα.  

Μεγάλη ανταπόκριση στις ΚΟΒ
Το ερώτημα είναι ποιοι θα εκλέξουν

τη νέα κατάσταση πραγμάτων. Ένας γύ-

ρος από τα κοινωνικά μέσα δικτύωσης,
καταδεικνύει την έντονη δυσφορία Α-
ΚΕΛικών ψηφοφόρων για την κατάσταση
του κόμματος. Στελέχη, για πρώτη φορά,
τοποθετούνται και παραδέχονται λάθη
που έγιναν στον προεκλογικό και θέλουν

να συμμετέχουν στο επόμενο εκλογικό
συνέδριο. Οι υποψηφιότητες ωστόσο για
την Κεντρική Επιτροπή έχουν ήδη κλει-
δώσει από το φθινόπωρο του 2020, όταν
θα γινόταν τότε το εκλογικό συνέδριο.
Το αν θα υπάρξουν νέες εξελίξεις και
σχετική ευελιξία, είναι ένα ζήτημα ανοι-
κτό.  Αξίζει να σημειωθεί πως τη Δευτέρα
είχε αποφασιστεί εκτάκτως να γίνουν
κομματικές ομάδες βάσης, όπου μέλη
της γραμματείας θα μιλούσαν στη βάση
για το τι πήγε λάθος, ωστόσο ακυρώθηκε
την τελευταία στιγμή. Ο λόγος ήταν ότι
υπήρξε σημαντική ανταπόκριση μελών
και λόγω της νομοθεσίας δεν θα μπορούσε
να γίνει κάτι. Αναμένεται τις επόμενες
μέρες να γίνουν περιφερειακές συγκε-
ντρώσεις. 

Του ΝIΚΟΥ ΣΤEΛΓΙΑ

Οι δυο πλευρές βρίσκονται πολύ κοντά
σε συμφωνία για άνοιγμα των οδοφραγ-
μάτων. Ο ειδικός διαπραγματευτής του
Τουρκοκύπριου ηγέτη ανακοίνωσε ότι
τα οδοφράγματα θα μπορούσαν να επα-
ναλειτουργήσουν κατά τα επόμενα εικο-
σιτετράωρα, ενδεχομένως την Παρασκευή. 

Η νέα πληροφορία έρχεται λίγο μετά
την νέα επικοινωνία της Ειδικού Εκπρό-
σωπου του Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ,
Ελιζάμπεθ Σπέχαρ, με τον Ε/κ διαπραγ-
ματευτή Ανδρέα Μαυρογιάννη και τον
στενό συνεργάτη του Τ/κ ηγέτη, Εργκιούν
Ολγκούν. 

Στα κατεχόμενα το ενδεχόμενο ανοίγ-
ματος των οδοφραγμάτων επισκιάζει τα
προβλήματα που παρατηρούνται στο μέ-
τωπο της πανδημίας, κυρίως η έλλειψη
εμβολίων και τα νέα κρούσματα του κο-
ρωνοϊού.

Φως στην άκρη του τούνελ
Τις προηγούμενες ώρες, τα ε/κ και τ/κ

μέσα ενημέρωσης μετέδωσαν ότι τα ο-
δοφράγματα ενδέχεται να επαναλειτουρ-
γήσουν μέχρι τα τέλη αυτής της εβδομά-
δας. Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Κυριά-
κος Κούσιος αναφέρθηκε στην συμφωνία
αρχής που επιτεύχθηκε ανάμεσα στις δυο
πλευρές για το ζήτημα των οδοφραγμάτων.
Από την πλευρά του, ο Εργκιούν Ολγκούν
προέβη σε παρόμοια τοποθέτηση την
Δευτέρα, λίγο μετά την επαφή του με τον
κ. Μαυρογιάννη και την κ. Σπέχαρ. Ο Ο-
γλκούν αναφέρθηκε στην προσπάθεια
που καταβάλλει η ηγεσία του Ερσίν Τατάρ
προς την κατεύθυνση της επαναλειτουρ-
γίας των οδοφραγμάτων από τις αρχές
αυτού του έτους. Επίσης, ανέφερε ότι σή-
μερα Τετάρτη θα υπάρξει νέα επικοινωνία
των δυο διαπραγματευτών με την κ. Σπέ-
χαρ. 

Σύμφωνα με τον Ολγκούν, στόχος είναι
η επιστροφή στην ομαλότητα στα οδο-
φράγματα την Παρασκευή. Ο Τ/κ δια-
πραγματευτής έκανε ειδική αναφορά στο
οδόφραγμα της οδού Λήδρας τονίζοντας
ότι η επαναλειτουργία του αποτελεί πάγιο
αίτημα των Τ/κ επιχειρηματιών της πε-
ριοχής. Πρόσθεσε ότι με την επαναλει-
τουργία των οδοφραγμάτων θα επιτραπεί
η διέλευση στους Ε/κ, Τ/κ πολίτες καθώς
και σε πολίτες τρίτων χωρών με βάση τα
νέα πρωτόκολλα προστασίας από την
πανδημία. 

Το ζήτημα των πρωτόκολλων προστα-
σίας απασχολεί το τελευταίο διάστημα
την ηγεσία Τατάρ και την «κυβέρνηση».
Η τελευταία προσεγγίζει πολυδιάστατα
το όλο ζήτημα καθώς μαζί με τα οδοφράγ-
ματα, κατά τις επόμενες ημέρες επιθυμεί

να ανοίξει τον δρόμο για την επιστροφή
των τουριστών στα κατεχόμενα διά μέσου
της Τουρκίας.

Υπενθυμίζεται ότι το ζήτημα των ο-
δοφραγμάτων παρέμεινε στο προσκήνιο
καθ’όλη την διάρκεια της πανδημίας. Τον
Μάρτιο του 2020 το αρχικό κλείσιμό τους
προκάλεσε πολιτικό και κοινωνικό ανα-
βρασμό και στις δυο κοινότητες. Οι δυο
πλευρες αναζήτησαν για μεγάλο χρονικό
διάστημα την μαγική φόρμουλα για την
επαναλειτουργία τους. Τελικά, η επίσπευση
των εμβολιασμών στις ελεύθερες περιοχές

σε συνδυασμό με τη μείωση των κρου-
σμάτων άνοιξε τον δρόμο για την τελική
επαναλειτουργία των οδοφραγμάτων.

Τα προβλήματα παραμένουν
Μπορεί οι δυο διαπραγματευτές να

βρίσκονται κοντά σε συμφωνία για επα-
ναλειτουργία των οδοφραγμάτων, ωστόσο
στην τ/κ πλευρά τα μεγάλα προβλήματα
που σχετίζονται με το όλο ζήτημα, κυρίως
το μέτωπο της πανδημίας, εξακολουθούν
να μονοπωλούν την επικαιρότητα. Τα τε-
λευταία εικοσιτετράωρα, η προσοχή της
τ/κ κοινής γνώμης είναι στραμμένη σε
δυο ζητήματα: Ο προβληματισμός ως προς
την αποτελεσματικότητα των χειρισμών
της «κυβέρνησης» και της επικοινωνίας
της με το «Προεδρικό» και η έλλειψη εμ-
βολίων κορωνοϊού. 

Ως προς το πρώτο ζήτημα, οι κινήσεις
και τοποθετήσεις του «Πρωθυπουργού»
μιλούν από μόνες τους. Το Σαββατοκύ-
ριακο, δίχως να αναμένει την επικοινωνία
των δυο διαπραγματευτών με την κ. Σπέ-
χαρ, ο «πρωθυπουργός» Ερσάν Σανέρ ι-

σχυρίστηκε ότι τα οδοφράγματα θα λει-
τουργούσαν την Δευτέρα. Η συγκεκριμένη
εκτίμηση δεν επαληθεύτηκε και τα οδο-
φράγματα παρέμειναν κλειστά με τις δυο
κοινότητες να στρέφουν την προσοχή
τους στις νέες δηλώσεις των διαπραγμα-
τευτών. 

Σύμφωνα με καλά ενημερωμένες τ/κ
πηγές, η πρόωρη τοποθέτηση του Σανέρ
έφερε στο προσκήνιο την έλλειψη επι-
κοινωνίας στον άξονα «Προεδρικού»-
«Πρωθυπουργίας». Πρόκειται για μια ε-
ξέλιξη που κάνει αισθητή την παρουσία
της στο τ/κ πολιτικό προσκήνιο το τελευ-
ταίο διάστημα, κυρίως στο ζήτημα των
οδοφραγμάτων. Σύμφωνα με πηγές της
«Κ», την προηγούμενη περίοδο η «κυβέρ-
νηση» επιχείρησε να επιβάλει αυστηρούς
όρους για την επαναλειτουργία των οδο-
φραγμάτων. Μια κίνηση που προσέκρουσε
στο «βέτο» τόσο της τ/κ ηγεσίας όσο και
των μερίδων της τ/κ κοινότητας που ε-
πιθυμούν την άμεση αποκατάσταση των
σχέσεων και επαφών των δυο κοινοτήτων. 

Οι ίδιες πηγές αναφέρουν, επίσης, ότι

δεχόμενη ασφυκτικές πιέσεις από τους
Τ/κ επιχειρηματίες, κυρίως τις τ/κ τουρι-
στικές επιχειρήσεις, η «κυβέρνηση» αυτό
το διάστημα δημιουργεί έναν νέο οδικό
χάρτη για την επιστροφή στην ομαλότητα
κατά τους καλοκαιρινούς μήνες. Σημείο
εκκίνησης του νέου οδικού χάρτη της
«κυβέρνησης» Σανέρ είναι η 4η Ιουνίου.
Από την 4η Ιουνίου στα κατεχόμενα θα
αρχίσουν να φτάνουν από την Τουρκία
τουρίστες. Σταδιακά οι τουρίστες θα ει-
σέρχονται στα κατεχόμενα είτε παρου-
σιάζοντας έγγραφο εμβολιασμού είτε αρ-
νητικό αποτέλεσμα τεστ PCR. Για το συ-
γκεκριμένο εγχείρημα, ο «Υφυπουργός
Τουρισμού» Σερχάν Άκτουντς επισημαίνει
ότι από τις 4 Ιουλίου τα κατεχόμενα θα
αρχίσουν να δέχονται επισκέψεις με βάση
μια κατάταξη επικινδυνότητας χωρών.

Η έλλειψη επικοινωνίας στον άξονα
ηγεσίας Τατάρ-«κυβέρνησης» την παρού-
σα στιγμή δεν αποτελεί το μοναδικό πρό-
βλημα που αντιμετωπίζει η τ/κ κοινότητα
στο μέτωπο της πανδημίας. Ένα άλλο
κρίσιμης σημασίας ζήτημα είναι η στα-
σιμότητα που παρατηρείται το τελευταίο
διάστημα στο μέτωπο των εμβολιασμών.
Οι τελευταίες πληροφορίες θέλουν την
τ/κ πλευρά να συνεχίζει τους εμβολιασμούς
σε πολύ αργούς ρυθμούς, κυρίως με βάση
τις δόσεις εμβολίων που παραδόθηκαν
από την ΕΕ, διά μέσου των ελεύθερων
περιοχών, στην τ/κ κοινότητα. 

Το μεγάλο πρόβλημα στα κατεχόμενα
αυτή την στιγμή έγκειται στο ότι η ΕΕ
και η Τουρκία δεν παρέχουν ικανοποιητικό
αριθμό εμβολίων στην τ/κ κοινότητα. Η
τελευταία παράδοση κινέζικων εμβολίων
από την Τουρκία στην τ/κ κοινότητα
πραγματοποιήθηκε πριν από αρκετές ε-
βδομάδες. Και ο συνολικός αριθμός των
ευρωπαϊκών εμβολίων την παρούσα στιγ-
μή βρίσκεται στο επίπεδο των 30.000. Οι
Τ/κ ειδικοί προσθέτουν χαρακτηριστικά
ότι με τους σημερινούς ρυθμούς «η τ/κ
πλευρά, ο συνολικός πληθυσμός της οποίας
είναι περίπου μισό εκατομμύριο, θα χρει-
αστεί μεγάλο χρονικό διάστημα για να
φτάσει τους ρυθμούς μαζικών εμβολια-
σμών της ε/κ κοινότητας». 

Σημειώνεται ότι στα κατεχόμενα η α-
νεπάρκεια εμβολίων έρχεται στο προ-
σκήνιο την στιγμή που παρατηρούνται
ανησυχητικά φαινόμενα. Λ.χ. πριν από
λίγες ώρες, σε μια κοινότητα εργατών
μιας οικοδομής στην περιοχή του Αγίου
Δομετίου εντοπίστηκαν 105 νέα κρού-
σματα. Την στιγμή που γραφόταν το συ-
γκεκριμένο ρεπορτάζ η τ/κ πλευρά ερευ-
νούσε τις επαφές αυτών των κρουσμάτων
και δεν απέκλειε την αύξηση του αριθμού
των νέων κρουσμάτων κατά το επόμενο
διάστημα. 

Προς άνοιγμα των οδοφραγμάτων την Παρασκευή
Προβληματισμός από την έλλειψη εμβολίων κορωνοϊού και την αύξηση των κρουσμάτων στα κατεχόμενα

Α Ρ Θ Ρ Ο
Του ΓΙAΝΝΗ ΓΕΩΡΓΟYΛΑ

Τέλος 
εποχής για 

την αριστερά
Στην Κύπρο την Κυριακή έπεσε η αυλαία
των αριστερών μαρξιστικών – λενινι-
στικών κινημάτων της Ευρώπης. Η κάλ-
πη έδειξε ότι το σοβιετικού τύπου στιλ
διακυβέρνησης, αλλά και οι αναχρονι-
στικές προτάσεις δεν έχουν απήχηση
στην κοινωνία. Η αριστερά ξεκίνησε
τη σύντομη αναγέννησή της από την
Ελλάδα και την Ισπανία με τον ΣΥΡΙΖΑ
και τους PODEMOS και δύει τώρα στην
Κύπρο με το ΑΚΕΛ, που δεν μπόρεσε
να πείσει ούτε αυτούς που το ψήφισαν
στις προηγούμενες εκλογές. Η αριστερά,
αν θέλει να υπάρχει τα επόμενα χρόνια,
θα πρέπει να εκσυγχρονιστεί. Θα χρει-
αστεί να φύγει από τη λογική των πα-
ραδοσιακών κομουνιστικών κομμάτων
που οδήγησαν στη συντριβή της Σο-
βιετικής Ένωσης και να μετατραπούν
σε σύγχρονα σοσιαλιστικά δημοκρατικά
κινήματα, όπως το Εργατικό Κόμμα
στην Μεγάλη Βρετανία. Η σχέση των
συνδικάτων με τα κόμματα της αριστε-
ράς θα πρέπει να σπάσει, γιατί αυτό α-
ποτελεί τροχοπέδη σε μια μεγάλη μερίδα
του λαού να τα ψηφίσει θεωρώντας ότι
υπάρχει διαπλοκή και επωφελούνται
και πάλι οι λίγοι. Επίσης μια σειρά αλ-
λαγών θα πρέπει να επιτευχθούν στα
καταστατικά των κομμάτων, όπως επί-
σης θα πρέπει να υπάρξει μια στροφή
σε πιο σύγχρονες πολιτικές, πάντα όμως
προσαρμοσμένες και επικεντρωμένες
στον άνθρωπο. Η οικολογία μπορεί να
διαδραματίσει σημαντικό ρόλο στη με-
ταμόρφωση των αριστερών κινημάτων
και να βοηθήσει στην εξισορρόπηση
πολιτικών που πλήττουν το περιβάλλον.
Δυστυχώς, βλέποντας τους αριστερούς
ηγέτες σε Ελλάδα και Κύπρο, είναι σαν
να βλέπει κανείς επαγγελματίες συνδι-
καλιστές που δεν έχουν δουλέψει ποτέ
στη ζωή τους, που αντιδρούν σε όλα
νομίζοντας ότι προφυλάσσουν δικαιώ-
ματα που δεν έχουν όμως ανάγκη προ-
στασίας. Η αριστερά γενικά δεν αφήνει
τα κράτη και τους πολίτες να εξελιχθούν,
γιατί πολύ απλά δεν μπορεί να ακολου-
θήσει αυτή την εξέλιξη λόγω του ότι το
μοντέλο της είναι χτισμένο στο παρελ-
θόν. Η εξαφάνιση λοιπόν της αριστεράς
με την έννοια που γνωρίζουμε είναι
απλά θέμα χρόνου. Τα πρότυπα τύπου
Τσίπρα, Ιγκλέσιας και Κυπριανού είναι
ξεπερασμένα στη σύγχρονη κοινωνία
που ζούμε. Η αλλαγή πρέπει να γίνει
τώρα και πρέπει να έρθει εκ των έσω.   

Ο κ. Γιάννης Γεωργούλας είναι σύμβουλος
Στρατηγικής και Επιχειρήσεων.

Το εκλογικό αποτέλεσμα της Κυριακής, κάθε άλλο από αναμενόμενο ήταν στην Εζεκία Παπαϊωάννου. Δρομολόγησε ωστόσο εξελίξεις για το προσεχές εκλογικό συνέδριο.

<<<<<<<

Μαζί με τα οδοφράγματα 
η τουρκοκυπριακή πλευρά
επιθυμεί να ανοίξει τον 
δρόμο για την επιστροφή
των τουριστών στα κατεχό-
μενα μέσω της Τουρκίας.

Aνοιξε θέμα
διαδοχής 
στο ΑΚΕΛ
Ο Aντρος έχει λάβει τις αποφάσεις του και 
στο παιχνίδι μπαίνουν Στεφάνου-Λουκαΐδης

<<<<<<<

Το πρώτο τριήμερο 
του Ιούλη θα γίνει το 
εκλογικό συνέδριο του ΑΚΕΛ
με Στεφάνου και Λουκαΐδη
να θεωρούνται πολύ 
πιθανοί για την διαδοχή.

Τι θα κάνει ο Aντρος Κυπριανού
Ερώτημα βεβαίως είναι τι προτίθεται να κάνει ο Άντρος Κυπριανού. Ο ίδιος έχει
δηλώσει πολλές φορές πως δεν έχει προσωπικές φιλοδοξίες, αλλά ότι θα κάνει
ό,τι είναι καλύτερο για το ΑΚΕΛ. Αυτή τη στιγμή ωστόσο, υπάρχει ένα σενάριο
διεκδίκησης της Προεδρίας της Βουλής. Ένα τέτοιο σενάριο εκλογής του θα οδη-
γήσει σε μία πιο ομαλή αποχώρηση από το κόμμα λόγω θεσμικού αξιώματος. Ανοι-
κτό ωστόσο είναι ποιος μπορεί να στηρίξει αυτή τη στιγμή το ΑΚΕΛ; Στο ΔΗΚΟ βλέ-
πουν μάλλον με ανησυχία τη σύμπλευση με το ΑΚΕΛ, καθώς το αφήγημα της «αλ-
λαγής» δεν είχε την ανάλογη ανταπόκριση. Ένα σενάριο είναι η στήριξη της υπο-
ψηφιότητας Άντρου από το Κίνημα Οικολόγων, ωστόσο δεν οδηγεί κάτι τέτοιο σε
πλειοψηφία. Ένας άλλος τρόπος είναι η στήριξη από τον ΔΗΣΥ, αν ληφθεί στα σο-
βαρά υπόψη η σκέψη του Αβέρωφ Νεοφύτου για συναίνεση, αλλά και η δήλωσή
του πως η Προεδρία της Βουλής αφορά τα δύο μεγάλα κόμματα. Αν και ο Αβέρωφ
Νεοφύτου δεν αποκλείεται να κάνει την ανατροπή, πιο πιθανή είναι η στήριξη σε
μία υποψηφιότητα Νικόλα Παπαδόπουλου. 

Ο τ/κ διαπραγματευτής δήλωσε ότι το άνοιγμα του οδοφράγματος της Λήδρας αποτελεί πάγιο αίτημα των Τ/κ επιχειρηματιών της περιοχής.
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Δίνουν αυξήσεις, δεν βρίσκουν
εργαζομένους πολλές επιχειρήσεις
Εκτίναξη της ζήτησης από εταιρείες μεταφορών και αλυσίδες εστιατορίων

Οι τεχνολογικοί
γίγαντες διόγκωναν
τους φόρους
που έχουν καταβάλει

Ισως η πλέον αλλόκοτη από τις παρενέργειες
της πανδημίας είναι οι τεράστιες ελλείψεις
σε προσωπικό που παρατηρούνται σε πα-
γκόσμιο επίπεδο, όταν εκατομμύρια άνθρωποι
παραμένουν άνεργοι. Οι εργοδότες σπεύδουν
να προσφέρουν υψηλότερους μισθούς χωρίς,
όμως, να λύνουν το πρόβλημα.

Οπως αναφέρει σχετικό ρεπορτάζ του
CNN, η πανδημία οδήγησε σε θεαματική
αύξηση των παραγγελιών online, με αποτέ-
λεσμα να εκτιναχθεί στα ύψη η ζήτηση για
οδηγούς φορτηγών. Κι ενώ πολλοί εργοδότες
αυξάνουν τους μισθούς των οδηγών, οι υ-
ψηλές αποδοχές δεν κατορθώνουν να πείσουν
τους οδηγούς να αναλάβουν μακρινά δρο-
μολόγια. Αντιθέτως, πολλοί αλλάζουν εταιρεία

για να εκμεταλλευθούν την καλή συγκυρία.
Η μεταφορική Roehl, για παράδειγμα, προ-
χώρησε προ ημερών στη δεύτερη αύξηση
μέσα στο τρέχον έτος, που συνολικά συνε-
πάγεται από 4.000 έως 6.000 δολάρια περισ-
σότερα ετήσιες αποδοχές και σε ποσοστό
9% με 11%. Μια άλλη μεταφορική, η CR
England, ανακοίνωσε τον Απρίλιο ότι αυξάνει
τους μισθούς των οδηγών της για τρίτη φορά
μέσα στην τελευταία τριετία, με αποτέλεσμα
να είναι τώρα κατά 50% υψηλότεροι σε σύ-
γκριση με το 2018. Και όμως συχνά οι αυ-
ξήσεις των μισθών έχουν το ακριβώς αντίθετο
αποτέλεσμα, καθώς ορισμένοι οδηγοί, ιδι-
αιτέρως όσοι έχουν μικρά παιδιά, εκμεταλ-
λεύονται τις υψηλότερες αποδοχές για να
μειώσουν τις ώρες εργασίας τους. 

Στις ΗΠΑ, η Amazon προσφέρει ξαφνικά
μπόνους ύψους 1.500 δολαρίων σε κάθε νέο
υπάλληλο με την πρόσληψή του και επιπλέον
100 δολάρια εάν αυτός έχει αποδεικτικά
στοιχεία ότι είναι πλήρως εμβολιασμένος.
Κάτι ανάλογο συμβαίνει στα εστιατόρια της
McDonald’s, ενώ στο Λονδίνο ένα ρεστοράν
προσφέρει στους πελάτες του κουπόνια
αξίας 142 δολαρίων εάν μπορούν να τους

συστήσουν κάποιον υποψήφιο για δουλειά.
Ενα άλλο εστιατόριο, επίσης στο Λονδίνο,
προσφέρει στους υπαλλήλους του 2.800 δο-
λάρια για τον ίδιο λόγο. Οπως αναφέρει σχε-
τικό ρεπορτάζ των Financial Times με τίτλο
«Πού πήγαν όλοι οι εργαζόμενοι; Δεν θα γυ-
ρίσουν πίσω;»,  το εστιατόριο D&D London
στο Μάντσεστερ σε κάθε αγγελία του για
ρεσεψιόν δεχόταν 963 αιτήσεις υποψηφίων
για 30 θέσεις. Τώρα δεν κατορθώνει να βρει
ανθρώπους για να καλύψει τις κενές θέσεις. 

Μιλώντας στη βρετανική εφημερίδα η
υπεύθυνη προσωπικού, Κάρολ Κέιρνς, τονίζει
πως για κάθε αγγελία της για σεφ λάμβανε

κανονικά γύρω στις 50 αιτήσεις υποψηφίων,
αλλά τώρα είναι ευτύχημα εάν υπάρξουν
πέντε ενδιαφερόμενοι. Και το χειρότερο,
μόνον ένας ή δύο πληρούν τις προδιαγρα-
φές.

Στην Αμερική, μια κατηγορία που βγαίνει
ωφελημένη από την πρωτοφανή αυτή κα-
τάσταση είναι οι έφηβοι. Σύμφωνα με σχετικό
ρεπορτάζ των New York Times, το ποσοστό
των εργαζομένων ηλικίας 16 έως 19 ετών
είναι το υψηλότερο που έχει καταγραφεί
μετά το 2008, όταν η παγκόσμια χρηματο-
πιστωτική κρίση είχε οδηγήσει σε ραγδαία
πτώση της απασχόλησης. Και βέβαια, οι μι-

σθοί τους έχουν αυξηθεί. Για όσους έχουν
απολυτήριο λυκείου το βασικό ωρομίσθιο
έχει αυξηθεί στα 13 δολάρια από τα μόλις 9
δολάρια στα οποία ανερχόταν το περασμένο
έτος. Προσπαθώντας να εξηγήσει τα αίτια
αυτής της πρωτοφανούς κατάστασης, ο Τόνι
Γουίλσον, διευθυντής του βρετανικού Ιν-
στιτούτου Ερευνών και Μελετών για την Α-
πασχόληση, εντοπίζει πρώτα απ’ όλα τον
παράγοντα της ανάκαμψης, που αυξάνει τη
ζήτηση παντού αφού ανοίγουν όλες οι οι-
κονομίες. «Ολοι προσλαμβάνουν ταυτοχρό-
νως», επισημαίνει και διευκρινίζει πως αυτό
είναι κάτι πολύ ασυνήθιστο.

Την ώρα που η διεθνής κοινότητα
φαίνεται πως πλησιάζει σε μια κοι-
νώς αποδεκτή προσέγγιση για την
επιβολή ενιαίου φορολογικού συ-
ντελεστή στα κέρδη των πολυε-
θνικών, έρευνα αποδεικνύει ότι
οι έξι γίγαντες της Σίλικον Βάλεϊ
προέβησαν σε μια θηριώδη διό-
γκωση των φόρων που κατέβαλαν
στις διεθνείς οικονομικές υπηρε-
σίες, της τάξεως των σχεδόν 100
δισ. δολαρίων. 

Την περίοδο από το 2011 έως
το 2020, όπως αναφέρει σε δημο-
σίευμά της η βρετανική εφημερίδα
Guardian, οι Facebook, Amazon,
Apple, Netflix, Google και Microsoft
πλήρωσαν 96 δισ. δολάρια λιγό-
τερα σε φόρους από όσα καταχώ-
ρισαν στις ετήσιες εκθέσεις τους.
Παράλληλα, η Ευρωπαϊκή Ενωση
ετοιμάζει αυστηρότερη νομοθεσία
σχετικά με τη λειτουργία του α-
νταγωνισμού στην υψηλή τεχνο-
λογία, όπως αναφέρουν οι Financial
Times. Ο Γερμανός ευρωβουλευτής
Αντρέας Σβαμπ, επικεφαλής της
αρμόδιας για την κατάρτισή της
επιτροπής, ζητεί η Ε.Ε. να επικε-
ντρωθεί στους πέντε τεχνολογι-
κούς κολοσσούς Google, Apple,
Amazon, Facebook και Microsoft,
οι οποίοι δεσπόζουν στη διεθνή
αγορά.

Φοροαποφυγή
Το Ιδρυμα Δίκαιης Φορολογίας,

το οποίο διεξήγαγε την έρευνα,
ειδικότερα, ανέφερε ότι οι έξι ε-
ταιρείες Facebook, Amazon, Apple,
Netflix, Google και Microsoft κα-
τέβαλαν στις διεθνείς οικονομικές
υπηρεσίες άνω των 149 δισ. δο-
λαρίων λιγότερα από όσα κανείς
θα ανέμενε εάν τους επιβάλλονταν
οι ανά χώρα ισχύοντες γενικοί φό-
ροι. Τη δεκαετία 2011-2010, συ-
γκεκριμένα, πλήρωσαν σε φόρους

επί των εταιρικών εσόδων 219
δισ. δολάρια, ποσόν αντίστοιχο
με το 3,6% των αθροιστικών τους
εσόδων, που ξεπερνούν τα 6 τρισ.
δολάρια. Οπως επισημαίνει το Ι-
δρυμα, οι φόροι καταβάλλονται
επί των κερδών, αλλά οι έξι γίγα-
ντες της Σίλικον Βάλεϊ αυθαιρέτως
μετακίνησαν τα έσοδά τους σε
χώρες με πιο χαμηλό φορολογικό
συντελεστή, ώστε να ευνοηθούν

αναλόγως. Κατά τον Πολ Μονά-
γκαν, διευθύνοντα σύμβουλο του
Ιδρύματος, η ανάλυσή του φανέ-
ρωσε ότι η νοοτροπία της φορο-
αποφυγής είναι βαθιά εδραιωμένη
σε πολλές πολυεθνικές, την οποία
θα θεραπεύσει μόνο μια ριζική με-
ταρρύθμιση του φορολογικού συ-
στήματος, όπως ο προτεινόμενος
ελάχιστος φόρος του 15%.

Ειδικά η Αmazon του Τζεφ Μπέ-
ζος την περίοδο 2011-2020 συγκέ-
ντρωσε έσοδα 1,6 τρισ. δολαρίων,
δήλωσε κέρδη 60,5 δισ. δολαρίων
και πλήρωσε σε φόρο 5,9 δισ. δο-
λάρια, ήτοι ποσοστό 9,8%. Οπως
υπογραμμίζει, τέλος, το Ιδρυμα,
είναι ο χαμηλότερος συντελεστής
μεταξύ των έξι κολοσσών. Εάν,
πάντως, είχε φορολογηθεί βάσει
των διεθνώς ισχυόντων φόρων,
αντί για 5,9 δισ. δολάρια θα κατέ-
βαλλε σχεδόν διπλάσια χρήματα,
ήτοι 10,7 δισ. δολάρια.

H μεταφορική CR England ανακοίνωσε τον Απρίλιο ότι αυξάνει τους μισθούς των οδηγών της για τρίτη φορά μέσα στην τελευταία τριετία, με απο-
τέλεσμα να είναι τώρα κατά 50% υψηλότεροι σε σύγκριση με το 2018.
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Στις ΗΠΑ, η Amazon προσφέ-
ρει ξαφνικά μπόνους ύψους
1.500 δολαρίων σε κάθε νέο
υπάλληλο με την πρόσληψή
του και επιπλέον 100 δολάρια
εάν αυτός είναι πλήρως εμβο-
λιασμένος.

Με κόστος για τους Τούρκους
η ανάπτυξη 6,3% της οικονομίας
Το κατά κεφαλήν ΑΕΠ στη γειτονική χώρα έχει μειωθεί κατά 40% από το 2013

Πωλήσεις-ρεκόρ 
για θαλαμηγούς
λόγω πανδημίας

Του CAGAN KOC, BLOOMBERG

Η οικονομία της Τουρκίας εξακολουθεί να
αναπτύσσεται με υψηλούς ρυθμούς, χωρίς,
όμως, να βελτιώνεται και το βιοτικό επίπεδο
των πολιτών της. Η τουρκική οικονομία των
717 δισ. δολαρίων σημείωσε μεν ανάπτυξη
6,3% το α΄ τρίμηνο, αλλά το νόμισμα υπο-
χώρησε περαιτέρω 10%, πλήττοντας ανα-
πόφευκτα την αγοραστική δύναμη των Τούρ-
κων. Τη δυσπραγία των τουρκικών νοικο-
κυριών σκιαγραφούν, άλλωστε, τα στοιχεία
που καταδεικνύουν πως τα τελευταία 8 χρό-
νια, από το 2013 ώς σήμερα, το κατά κεφαλήν
ΑΕΠ στη γειτονική χώρα έχει μειωθεί κατά
40%.

Η ανάπτυξη του πρώτου τριμήνου οφεί-
λεται σε μεγάλο βαθμό στον εκτεταμένο δα-
νεισμό που διευκόλυνε αλλά και προώθησε
η κυβέρνηση το περασμένο έτος, με απο-
τέλεσμα τη σημαντική αύξηση της κατανά-
λωσης. Για μία ακόμη φορά, όμως, το τίμημα
είναι η υποχώρηση του νομίσματος και η
επιτάχυνση του πληθωρισμού. Προτού α-
νακοινωθούν τα στοιχεία που δόθηκαν χθες
στη δημοσιότητα, ο Τούρκος υπουργός Οι-
κονομικών, Λουτφί Ελβάν, είχε προεξοφλήσει
πως θα κυμαίνεται γύρω στο 6%. Την ίδια
στιγμή, όμως, ο Ενβέρ Ερκάν, επικεφαλής
της ομάδας οικονομολόγων στο ινστιτούτο
Tera Yatirim της Κωνσταντινούπολης μιλάει
για «την ψευδαίσθηση της συναλλαγματικής
ισοτιμίας». Οπως τονίζει ο εν λόγω οικονο-
μολόγος, το κατά κεφαλήν εισόδημα της
Τουρκίας σε δολάρια έχει μειωθεί κατά
σχεδόν 40% από το 2013 και σύμφωνα με
στοιχεία του 2020 έχει περιοριστεί στις 7.700

δολάρια. Σε ό,τι αφορά δε τους υψηλούς
ρυθμούς ανάπτυξης, ο Ερκάν τονίζει πως
δεν είναι βιώσιμοι όπως και δεν είναι βιώσιμο
και το οικονομικό μοντέλο της Τουρκίας στο
σύνολό του, καθώς η ανάπτυξη βασίζεται
κατά κύριο λόγο στην κατανάλωση την οποία
στηρίζει η κυβέρνηση με εκτεταμένες δα-

πάνες και πακέτα δανείων.
Η κυβέρνηση Ερντογάν έχει ασκήσει πιέ-

σεις στις τράπεζες της χώρας προκειμένου
να χορηγούν αθρόα πιστώσεις σε επιχειρήσεις
και καταναλωτές προκειμένου να αντιπα-
ρέλθουν τον οικονομικό αντίκτυπο της παν-
δημίας. Η πυρετώδης πιστωτική επέκταση

συνδυάστηκε, άλλωστε, με τους ιδιαίτερα
ευνοϊκούς όρους δανεισμού, τα χαμηλά ε-
πιτόκια που έδωσαν γενικότερα ώθηση στην
οικονομία. Στη διάρκεια του περασμένου έ-
τους, όμως, η τουρκική λίρα έχασε το 20%
της αξίας της και επιταχύνθηκε περαιτέρω
ο πληθωρισμός που παραμένει έτσι κι αλλιώς
διψήφιος επί χρόνια. Η πτώση του νομίσματος
συνεχίστηκε και το τρέχον έτος και μετά
μια σύντομη ανάπαυλα επιταχύνθηκε από
τα τέλη Μαρτίου όταν ο Τούρκος πρόεδρος
απέπεμψε τον διοικητή της κεντρικής τρά-
πεζας, Νατσί Αγκμπάλ. Η αποπομπή Αγκμπάλ
είχε, άλλωστε, καταφέρει νέο πλήγμα στην
εμπιστοσύνη των επενδυτών, προκαλώντας
νέες εκροές κεφαλαίων από τους τουρκικούς
τίτλους και οδηγώντας σε πτώση την τουρ-
κική αγορά. 

Σε ό,τι αφορά, άλλωστε, το μέγεθος της
τουρκικής οικονομίας παραμένει μικρότερο
σε σύγκριση με τα προ της πανδημίας επί-
πεδα, καθώς ανέρχεται σε 717 δισ. δολάρια,
ενώ το 2019 ανερχόταν σε 760,8 δισ. δολάρια.
Τα τελευταία στοιχεία σκιαγραφούν ανά-
γλυφα την κλίμακα των προκλήσεων που
αντιμετωπίζει ο νέος κεντρικός τραπεζίτης,
Σαχάπ Καβτσιόγλου, καθώς καλείται να α-
νακόψει τον πληθωρισμό και να επαναφέρει
τη σταθερότητα στις τιμές και στην αγορά
χωρίς, όμως, και να «παγώσει» την τουρκική
οικονομία, δεδομένου ότι επίκεινται γενικές
εκλογές το 2023. 

Μέχρι στιγμής, ο Καβτσιόγλου έχει υπο-
σχεθεί να δώσει συνέχεια στη νομισματική
πολιτική του προκατόχου του. Στην τελευταία
συνεδρίαση της κεντρικής τράπεζας διατή-
ρησε, έτσι, και πάλι αμετάβλητα τα επιτόκια
στο 19% στα οποία τα είχε φέρει ο Αγκμπάλ
μετά δύο συνεχείς αυξήσεις. Επισήμανε, άλ-
λωστε, πως τον Απρίλιο επιταχύνθηκε ο
πληθωρισμός που με βάση τα επίσημα στοι-
χεία της κυβέρνησης βρίσκεται στο 17,14%
καταγράφοντας περαιτέρω άνοδο για έβδομο
συναπτό μήνα. Σημειωτέον ότι ομάδα ανε-
ξάρτητων ερευνητών οικονομολόγων αμ-
φισβητεί τα επίσημα στοιχεία για τον πλη-
θωρισμό και εκτιμά πως ο δείκτης τιμών έ-
φτασε τον Απρίλιο στο 36,7%.

Μία από τις συνέπειες της πανδη-
μίας μεταξύ των πιο πλουσίων του
κόσμου είναι ότι αποδείχθηκε α-
κόρεστη η όρεξή τους να αποκτή-
σουν γιοτ και υπερθαλαμηγούς
(σκάφη άνω των 30 μέτρων), διότι
θέλουν να αποφύγουν την πολυ-
κοσμία και τους κινδύνους να προ-
σβληθούν από τον κορωνοϊό. Εως
τα μέσα Μαΐου, όπως σχετικώς α-
ναφέρεται σε δημοσίευμα της ε-
φημερίδας Financial Times, είχαν
πωληθεί 208 πολυτελείς θαλαμηγοί
(αντί 1 δισ. στερλινών / 1,42 δισ.
δολαρίων) έναντι 131 το αντίστοιχο
διάστημα πέρυσι. Είναι αξιοπρό-
σεκτο το γεγονός ότι τόνωση της
ζήτησης για σούπερ γιοτ σπανίως
παρατηρείται, αλλά σήμερα, δε-
δομένων των συνθηκών, οι ζά-
μπλουτοι θέλουν να περάσουν τις
διακοπές τους εν πλω και μακριά
από την πολυκοσμία. 

Εκρηξη
Η αγορά βρίσκεται σε μεγάλη

ακμή, η οποία ήταν άγνωστη προ
πανδημίας, όπως παρατηρεί ο Α-
ντονι Σέριφ, επικεφαλής της
Princess Yacht, εταιρείας γιοτ με
έδρα το Πλίμουθ της Βρετανίας,
απηχώντας ανάλογες εμπειρίες α-
νταγωνιστών του σε όλη τη Γηραιά
Ηπειρο. Η Ferretti, εταιρεία ναυ-
πήγησης στη βόρεια Ιταλία, πα-
ρέδωσε το πρώτο τρίμηνο 56 γιοτ,
αριθμό-ρεκόρ δηλαδή, ενώ η ζή-
τηση βαίνει αυξανόμενη. Η παν-
δημία συν τοις άλλοις έδωσε την
ευκαιρία στους πλουσίους να α-
ναθεωρήσουν το πώς ξοδεύουν
τον χρόνο τους και είτε να αγορά-
σουν το πρώτο τους σκάφος είτε
να προβούν σε νέες αγορές, αυξά-
νοντας τα περιουσιακά στοιχεία
τους. «Αυτό που συνειδητοποίησαν
οι άνθρωποι είναι ότι η ζωή μπορεί
να αλλάξει γρήγορα, αλλάζοντας
και τη δική τους αντίληψη για το
τι είναι σημαντικό τελικά», παρα-
τηρεί o Mάρκο Μπάλε, διευθύνων
σύμβουλος της Benetti Yachts στο
Βιαρέτζο της Τοσκάνης. Πάντως
ο ίδιος προβλέπει ότι μόλις παρέλθει
η κρίση θα υποχωρήσει η ζήτηση,
οπότε προσπαθεί να καλλιεργήσει
ένα κλίμα όπου μια θαλαμηγός συ-
νιστά ένα διά βίου απόκτημα, που
πολύ πιθανώς θα κληροδοτηθεί
σε γιους και κόρες.

Το παρελθόν δωδεκάμηνο δεν
πραγματοποιήθηκαν εκθέσεις γιοτ,
αλλά οι πωλήσεις εκτινάχθηκαν
στα ύψη. Τα σχετικά τονίζει η
Ρόουζ Ντέιμεν, γενική διευθύντρια
στην Damen Yachting, μια ολλαν-
δική εταιρεία με παραγγελίες που
αυξήθηκαν το εν λόγω διάστημα
κατά 800 εκατ. ευρώ, σύμφωνα με
τους Financial Times. 

Βέβαια, δεν ήταν εύκολα όλα,
μιας και oι κανόνες κοινωνικής α-
πόστασης δυσκόλευαν την κάλυψη
των χαμένων μηνών της παραγω-
γής, όταν τα ναυπηγεία έκλεισαν
την άνοιξη του 2020. Οι πρώτες
ύλες ακρίβυναν και το κόστος αυτό
δεν ήταν εύκολο να μετακυλήσει
στους αγοραστές. Την δε προη-
γούμενη δεκαετία υπήρξαν συνε-
νώσεις εταιρειών του κλάδου ή
μονάδες πτώχευσαν. Πέρυσι 20
ναυπηγεία κατασκεύαζαν το 65%
των υπερθαλαμηγών έναντι του
33% το 2010, σύμφωνα με τη
Superyacht Group. Τέλος, οι ναυ-
πηγοκατασκευαστικές επιχειρήσεις
έπρεπε να χειριστούν και ορισμέ-
νους από τους δυσκολότερους πε-
λάτες. Οι ζάμπλουτοι είναι διάσημοι
για τις ανελέητες διαπραγματεύσεις
τους. «Οι άνθρωποι πιστεύουν πως
οι πωλήσεις γιοτ είναι επικερδέ-
στατες λόγω της πλούσιας πελα-
τείας, αλλά τα περιθώρια κέρδους
δεν είναι υψηλά και το επενδυτικό
ρίσκο αποδεικνύεται μεγάλο», υ-
πογραμμίζει η Ρόουζ Ντέιμεν. Το
στοίχημα του κλάδου που έχει κα-
τασκευάσει τα 5.700 σούπερ γιοτ
που διαπλέουν τις θάλασσες είναι
να κρατήσει το πελατολόγιό του
και μετά την πανδημία.

Το μέγεθος της τουρκικής οικονομίας παραμένει μικρότερο σε σύγκριση με τα προ της πανδη-
μίας επίπεδα, καθώς ανέρχεται σε 717 δισ. δολάρια, ενώ το 2019 ανερχόταν σε 760,8 δισ. δο-
λάρια.

<<<<<<

Η τουρκική λίρα συνεχίζει 
να υποχωρεί και το 2021,
πλήττοντας αναπόφευκτα
την αγοραστική δύναμη 
των Τούρκων.

<<<<<<

Για την περίοδο από το
2011 έως το 2020 πλή-
ρωσαν 96 δισ. δολάρια
λιγότερα από όσα κατα-
χώρισαν στις ετήσιες
εκθέσεις τους.

Το παρελθόν δωδεκάμηνο δεν
πραγματοποιήθηκαν εκθέσεις γιοτ,
αλλά οι πωλήσεις εκτινάχθηκαν
στα ύψη.
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Το δημόσιοχρέος είναι ένα εκκρεμές
θέμα για το μέλλον της Ευρώπης,
αλλά οι Βρυξέλλες προτιμούν να
μιλούν για την Πράσινη Συμφωνία
ή την κοινωνική Ευρώπη. Το ευ-
ρωπαϊκό κοινό ενδιαφέρεται επει-
γόντως για τα εμβόλια, την καρα-
ντίνα και τη μετανάστευση. Ω-
στόσο, τίποτε δεν βρίσκεται πιο
κοντά στο κέντρο της εξουσίας
στην Ε.Ε. από το δημόσιο χρέος,
αν και επαναφέρει επώδυνες α-
ναμνήσεις από την περίοδο της
κρίσης στην Ευρωζώνη. Κι όμως,
μετά την κρίση του 2020, τα χρέη
είναι πολύ υψηλότερα. Η εφαρμογή
των κανόνων του Συμφώνου Στα-
θερότητας έχει αποδειχθεί περί-
πλοκη και αμφισβητούμενη. Ομως,
η ύπαρξή του ανεξάρτητα από την
πρακτικότητά του είναι ζωτικής
σημασίας για τη νομιμότητα της
νομισματικής ένωσης ως έχει. Ο
λόγος του δημόσιου χρέους προς
το ακαθάριστο εγχώριο προϊόν
των κρατών-μελών της Ε.Ε. δεν

πρέπει να υπερβαίνει το 60% και
τα ετήσια δημοσιονομικά ελλείμ-
ματα δεν πρέπει να ξεπερνούν το
3%. Εξαιτίας του κορωνοϊού και
της ανάγκης για επείγουσα κυ-
βερνητική δράση, όλοι οι δημο-
σιονομικοί κανόνες τέθηκαν σε
αναστολή πέρυσι τον Μάρτιο και
παρατάθηκαν έως το 2022. Το δη-
μόσιο χρέος στην Ευρώπη, κατόπιν
τούτων, αυξήθηκε όσο ποτέ άλλοτε
από τον Δεύτερο Παγκόσμιο Πό-
λεμο και μετά. Στα τέλη του 2020
η αναλογία χρέους προς ΑΕΠ στην
Ε.Ε. ανήλθε στο 90% και στο 98%
στην Ευρωζώνη. Σε αυτό το σημείο
μόνο 14 από τα 27 κράτη-μέλη
πληρούν το κριτήριο του 60% προς
το ΑΕΠ.

Η γενναιόδωρη δημοσιονομική
ανταπόκριση στην πανδημία πρέ-
πει να επικροτηθεί και όχι να δη-
μιουργήσει θλίψη και ταυτόχρονα
εγείρεται το εξής ερώτημα: Εάν η
κρίση κορωνοϊού συνιστά εξαίρε-
ση, πότε επέρχεται η επιστροφή
στην κανονικότητα και υπό ποιους
όρους; Η πανδημία δεν οδήγησε
μόνον σε αύξηση των δημόσιων
χρεών, αλλά πόλωσε περαιτέρω

και τον τρόπο κατανομής τους. Ε-
πτά κράτη-μέλη, όλα στη δυτική
και νότια Ευρώπη, έχουν πλέον
χρέη πάνω από το 110% του ΑΕΠ
και οι δείκτες ενισχύονται. Προς
το παρόν, η ομάδα των υπουργών
Οικονομικών της Ευρωζώνης είναι
στην ευχάριστη θέση να αφήσει
ανοιχτές τις δημοσιονομικές κά-
νουλες, στοιχηματίζοντας, παράλ-
ληλα, σε δυναμική ανάκαμψη.  Ο-
μως, τα γεράκια της πολιτικής δεν
ικανοποιούνται. Ο πρόεδρος της
Τράπεζας της Γερμανίας, Γιενς Βάι-
ντμαν, τόνισε την ανάγκη προε-
τοιμασίας της χώρας και της Ευ-
ρώπης για δημοσιονομική εξυγίαν-
ση. Στην εφημερίδα Süddeutsche
Zeitung, υψηλόβαθμα στελέχη
των Χριστιανοδημοκρατών, Σο-
σιαλδημοκρατών και Φιλελευθέρων
υπέβαλαν δραματική έκκληση για
επιστροφή στους κανόνες του χρέ-
ους σε εθνικό ευρωπαϊκό επίπεδο.
Η κυβέρνηση συνασπισμού στο
Βερολίνο στοχεύει να επανέλθει
στο πλαίσιο συμμόρφωσης με το
ανώτατο όριο δανεισμού το 2023-
2024. Με δεδομένη την κλίμακα
των ελλειμμάτων της Γερμανίας
το 2020 και το 2021, αυτό συνε-
πάγεται σκληρή λιτότητα. Σε άρθρο
τους οι Βαλεέ και Κοέν-Σέτον α-
ναφέρουν ότι μια τόσο έντονα αυ-
στηρή πολιτική θα επηρέαζε και
άλλες χώρες, μιας και η Γερμανία
αντιπροσωπεύει το 30% του ΑΕΠ
της Ευρωζώνης. Μια δημοσιονο-
μική συρρίκνωση 2% το 2022 θα
ανερχόταν σε περίπου 0,7% για
την Ευρωζώνη στο σύνολό της. Α-
ναλόγως θέλουν να κινηθούν η
Γαλλία και η Ιταλία για περιορισμό
ελλειμμάτων και χρέους. Η αισιό-
δοξη εκδοχή είναι ότι τα ελλείμματα
θα συρρικνωθούν αυτόματα, καθώς
ανακάμπτουν οι οικονομίες. Για
λόγους εσωτερικής και εξωτερικής
ισορροπίας, η Ευρώπη θα πρέπει
να αναβάλει τη δημοσιονομική ε-
ξυγίανση, έως ότου αποκατασταθεί
η ανάκαμψη. Εάν η Γερμανία πρό-
κειται να εφαρμόσει ξανά το φρένο
στο χρέος της, τότε γιατί όχι το
2025 αλλά το 2023 ή το 2024; Πά-
ντως, ανεξάρτητα από το χρονο-
διάγραμμα, αυτό που δεν θα κάνει
η ευρωπαϊκή δημοσιονομική πει-
θαρχία είναι να αντιστραφεί η συσ-
σώρευση χρέους του 2020-21.

* Καθηγητής Ιστορίας της Οικονομίας
στο Πανεπιστήμιο του Κολούμπια. Το
άρθρο δημοσιεύθηκε από κοινού στην
ιστοσελίδα Social Europeκαι IPS-
Journal του Ινστιτούτου Φρίντριχ Ε-
μπερτ.

ΑΝΑΛΥΣΗ

Του ADAM ΤOOZE*

Τα γεράκια της λιτότητας
παραμονεύουν...

Στον «πράσινο» χάλυβα
επενδύουν ευρωπαϊκοί κολοσσοί
Θα παράγεται στη Σουηδία χωρίς εκπομπές ρύπων, από δύο καινοτόμες εταιρείες

Τα πιο ηχηρά ονόματα της ευρωπαϊκής βιο-
μηχανίας, συμπεριλαμβανομένων δυνα-
στειών όπως οι Ανιέλι και συγκεκριμένα οι
Wallenberg και Maersk, Mercedes-Benz,
Scania αλλά και ένα ίδρυμα της Ikea, συ-
γκαταλέγονται ανάμεσα στους επενδυτές
που χορηγούν 105 εκατ. δολάρια σε πρω-
τοπόρο εγχείρημα της σουηδικής H2 Green
Steel (H2GS). 

Πρόκειται για την παραγωγή «πράσινου»
χάλυβα που θα αρχίσει η εν λόγω βιομηχανία
από το 2024 σε μονάδα κάτω από τον Αρ-
κτικό Κύκλο. Η παραγωγή θα γίνεται, όμως,
με καύσιμο το «πράσινο» υδρογόνο, το κα-
θαρό υδρογόνο που παράγεται από ανανε-
ώσιμες πηγές, έναντι του «μαύρου» υδρο-
γόνου που παράγεται με τη χρήση ορυκτών
καυσίμων. 

Σύμφωνα με σχετικό ρεπορτάζ των
Financial Times, η καινοτόμος σουηδική
βιομηχανία σχεδιάζει να παραγάγει 5 εκατ.
τόνους «πράσινου» χάλυβα, δηλαδή με μη-
δενικές εκπομπές ρύπων, μέχρι το τέλος
της δεκαετίας. Οπως τονίζει ο Χένρικ Χέν-
ρικσον, διευθύνων σύμβουλος της H2 Green
Steel  και πρώην επικεφαλής της βιομηχανίας
βαρέων οχημάτων Scania, «θα είναι το ι-
δανικό μείγμα για τους επενδυτές». Ο ίδιος

προσέθεσε πως υπάρχει γενικότερη προ-
θυμία να προσφερθεί βοήθεια στη βιομη-
χανία ώστε να διευκολυνθεί ο μετασχημα-
τισμός της και βέβαια οι επενδυτές αντι-
λαμβάνονται ότι πρόκειται για επείγουσα
ανάγκη «για αυτό και πρέπει να δράσουμε
άμεσα και δεν μπορούμε να περιμένουμε
μέχρι το 2050». Οι επενδυτές που έχουν
χορηγήσει τα πρώτα κεφάλαια στο εγχείρημα
είναι μεταξύ άλλων η Exor του ομίλου των
Aνιέλι, η FAM του ομίλου Wallenbergs, η
ιταλική εταιρεία χάλυβα Marcegaglia και
η Σουηδέζα επιχειρηματίας Κριστίνα Στέν-
μπεκ. 

Πρωτοπορία
Σε ό,τι αφορά την H2GS, είναι η μία από

τις δύο πρωτοπόρες «πράσινες» βιομηχανίες
της Σουηδίας με δεύτερη την Hybrit, κοι-
νοπραξία που έχουν δημιουργήσει η χαλυ-
βουργία SSAB, η εταιρεία ορυχείων σιδη-
ρομεταλλεύματος  LKAB και η εταιρεία κοι-
νής ωφελείας Vattenfall. 

Στα σχέδια της Hybrit είναι να παραγάγει
2,7 εκατ. τόνους «πράσινου» σπογγοσιδήρου
με μηδενικές εκπομπές καυσαερίων μέχρι

το 2030  ώστε να τον χρησιμοποιήσει η
βιομηχανία SSAB αλλά και άλλα χαλυβουρ-
γεία. 

Για τον σκοπό αυτόν τον περασμένο Αύ-
γουστο εγκαινίασε πιλοτικά μονάδα παρα-
γωγής την οποία θα χρησιμοποιήσει για να
παράγει «πράσινο» χάλυβα στη διάρκεια
του τρέχοντος έτους. Θα τον διαθέσει πα-
ράλληλα και για την παραγωγή οχημάτων
και μηχανολογικού εξοπλισμού από τον
σουηδικό όμιλο Volvo. Παράλληλα, η H2GS
σκοπεύει να αντλήσει ακόμη 2,5 δισ. ευρώ
από επενδυτές μέσα στους επόμενους 12
μήνες. Τα 1,81 δισ. θα προέλθουν από την

έκδοση εταιρικών ομολόγων και τα υπόλοιπα
από την έκδοση μετοχών. 

Εσωτερικός ανταγωνισμός
Οι δύο αυτές καινοτόμες βιομηχανίες

της Σουηδίας αποτελούν την εμπροσθοφυ-
λακή της προσπάθειας για ανάπτυξη μιας
«πράσινης» βιομηχανίας και ανταγωνίζονται
επιθετικά μεταξύ τους. Παράλληλα, οι αυ-
στριακές Voestalpine και ArcelorMIittal α-
ναπτύσσουν παρεμφερή προγράμματα,
αλλά οι δύο σουηδικές βιομηχανίες έχουν
το προβάδισμα. Εξάλλου, αρκετοί άλλοι βιο-
μηχανικοί όμιλοι εργάζονται πάνω στις τε-

χνολογίες με τις οποίες μπορεί να παραχθεί
χάλυβας με μη ρυπογόνους τρόπους, αλλά
οι σχετικές έρευνες βρίσκονται ακόμη σε
αρχικό στάδιο. Αναφερόμενος στην ευρύτερη
εικόνα της βιομηχανίας, ο Χένρικσον τόνισε
πως είναι σημαντικό να αρχίσει τώρα η πα-
ραγωγή «πράσινου» χάλυβα, μολονότι οι
δύο σουηδικές βιομηχανίες θα επισκιάζονται
έτσι κι αλλιώς από την παραδοσιακή παρα-
γωγή με συμβατικά μέσα, δηλαδή με ορυκτά
καύσιμα. Το 2019 η παραγωγή αυτή ανήλθε
περίπου σε 158  εκατ. τόνους στην Ευρώπη
σύμφωνα με στοιχεία της ένωσης ευρωπαϊ-
κών βιομηχανιών χάλυβα.

<<<<<<

Aνιέλι, Wallenberg και 
Maersk, Mercedes-Benz, 
Scania και Ikea στηρίζουν 
με 105 εκατ. δολ. το εγχείρη-
μα της H2 Green Steel.

<<<<<<

Το Βερολίνο στοχεύει
να επανέλθει στο πλαί-
σιο συμμόρφωσης με
το ανώτατο όριο δανει-
σμού το 2023-2024.

Η καινοτόμος σουηδική H2 Green Steel σχεδιάζει να παραγάγει 5 εκατ. τόνους «πράσινου» χάλυβα, μέχρι το τέλος της δεκαετίας. Η μονάδα θα
ξεκινήσει να λειτουργεί από το 2024 κάτω από τον Αρκτικό Κύκλο. 

Του ανταποκριτή μας στις Βρυξέλλες
ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Εντός του Ιουλίου θα εκταμιευθούν οι
πρώτοι πόροι του Ταμείου Ανάκαμψης
για τις χώρες που κατέθεσαν πρώτες
(πριν από το τέλος Απριλίου) τα εθνικά
τους σχέδια ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας, μεταξύ των οποίων και η Ελλάδα.
Οπως επιβεβαίωσε στην τακτική μεση-
μεριανή ενημέρωση η αρμόδια εκπρό-
σωπος Μάρτα Βιέτσορεκ, η αξιολόγηση
των σχεδίων αυτών από την Επιτροπή
θα έχει ολοκληρωθεί πριν από το τέλος
του Ιουνίου. Στη συνέχεια, το Ευρωπαϊκό
Συμβούλιο –τα υπόλοιπα κράτη-μέλη–
έχουν προθεσμία τεσσάρων εβδομάδων
για να δώσουν τη δική τους συγκατά-
θεση.

Υπενθυμίζεται πως η Ελλάδα έχει ζη-
τήσει στήριξη ύψους 30,5 δισ. ευρώ από
το RRF (Recovery and Resilience Facility),
τον κορμό του Ταμείου Ανάκαμψης –

17,8 δισ. ευρώ σε επιχορηγήσεις και 12,7
δισ. ευρώ σε δάνεια. Η πρώτη εκταμίευση
θα αφορά προχρηματοδότηση 13% επί
του συνολικού ποσού – 3,965 δισ. ευρώ.
Μέχρι σήμερα, 19 χώρες έχουν καταθέσει
τα εθνικά τους σχέδια στην Επιτροπή.
Τουλάχιστον μία –η Πολωνία– έχει ζη-
τήσει παράταση κατά ένα μήνα της πε-
ριόδου αξιολόγησης.

Εν τω μεταξύ, ολοκληρώθηκε προχθές,
με τις ψηφοφορίες στην Αυστρία και

στην Πολωνία, η διαδικασία κύρωσης
του Ταμείου Ανάκαμψης σε όλα τα κρά-
τη-μέλη της Ε.Ε. Εκκρεμούν τυπικές δια-
δικασίες σε πέντε χώρες, που «αναμένεται
να ολοκληρωθούν στις επόμενες ημέρες»,
σύμφωνα με τον Μπάλας Ουτσβάρι,
έτερο εκπρόσωπο της Κομισιόν. Με την
ολοκλήρωση της διαδικασίας κύρωσης,
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποκτά την ε-
ξουσιοδότηση να προσφύγει στις αγορές
για την έκδοση κοινού ευρωπαϊκού χρέ-

ους που θα χρηματοδοτήσει το Ταμείο.
Χαιρετίζοντας την εξέλιξη μέσω

Twitter, o επίτροπος Προϋπολογισμού
Γιοχάνες Χαν δήλωσε ότι είναι πεπει-
σμένος πως «όλα τα εναπομείναντα βή-
ματα μπορούν να ολοκληρωθούν εντός
του Μαΐου, τα οποία θα μας επιτρέψουν
να θέσουμε σε λειτουργία το
NextGenerationEU (επίσημη ονομασία
του Ταμείου) και να αρχίσουμε να δα-
νειζόμαστε στις κεφαλαιαγορές ήδη από

τον Ιούνιο!». Τα βήματα αυτά, σύμφωνα
με τον κ. Ουτσβάρι, περιλαμβάνουν την
έκδοση της ετήσιας απόφασης περί δα-
νεισμού, που θα θέτει το ανώτατο όριο
που μπορεί να αντληθεί εντός του 2021·
το σχέδιο χρηματοδότησης για το επό-
μενο εξάμηνο· και τις τελικές λεπτομέ-
ρειες σχετικά με το δίκτυο τραπεζών
που θα διαχειριστεί τις εκδόσεις των ο-
μολόγων. Η Κομισιόν, τόνισε ο αρμόδιος
εκπρόσωπός της, θα σχεδιάσει τις εκ-

δόσεις ώστε να μην υπάρξει εμπλοκή
με αντίστοιχες των κρατών-μελών, ενώ
δεν προτίθεται να ανακοινώσει την α-
κριβή ημερομηνία εξόδου στις αγορές
«εξαιτίας της ευαίσθητης φύσης» του
ζητήματος. Ο σχεδιασμός είναι να α-
ντλούνται 15-20 δισεκατομμύρια ευρώ
τον μήνα.

Το Ταμείο Ανάκαμψης, το ογκώδες
συμπλήρωμα του νέου προϋπολογισμού
της Ε.Ε. (806 δισ. ευρώ σε τρέχουσες τι-
μές), συμφωνήθηκε επί της αρχής τον
περασμένο Ιούλιο, ύστερα από μία μα-
ραθώνια Σύνοδο Κορυφής που διήρκεσε
τέσσερις ημέρες και νύχτες. Ακολούθησε
η πολύμηνη διαπραγμάτευση μεταξύ
της γερμανικής προεδρίας του Συμβου-
λίου και του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
για την τελική μορφή του, η οποία οδή-
γησε σε παρ’ ολίγον αδιέξοδο όταν η
Ουγγαρία και η Πολωνία απείλησαν με
βέτο εξαιτίας της διαφωνίας με τον μη-
χανισμό για το κράτος δικαίου: τις δια-
τάξεις που συνέδεαν την πρόσβαση σε
κοινοτικά κονδύλια με τη συμμόρφωση
με βασικές αξίες της ενωμένης Ευρώ-
πης.

Ούτε η υπέρβαση αυτού του εμποδίου,
ωστόσο, δεν σηματοδότησε το τέλος
της οδύσσειας προς την ενεργοποίηση.
Στη Γερμανία, το Συνταγματικό Δικα-
στήριο στα τέλη Μαρτίου «πάγωσε» προ-
σωρινά τη διαδικασία. Τρεις εβδομάδες
αργότερα έδωσε το πράσινο φως, απορ-
ρίπτοντας τα ασφαλιστικά μέτρα που
είχαν αιτηθεί οι ενάγοντες.

Στη Φινλανδία χρειάστηκαν τέσσερις
ημέρες εντατικών κοινοβουλευτικών
συζητήσεων στα μέσα Μαΐου για να προ-
κύψει η υπερψήφιση. Τέλος, η πολωνική
κυβέρνηση χρειάστηκε και αυτή τη στή-
ριξη της αντιπολίτευσης, όταν ένα μικρό
υπερδεξιό κόμμα του κυβερνητικού συ-
νασπισμού εναντιώθηκε στο Ταμείο.  

Ο επίτροπος Προϋπολογισμού Γιοχάνες Χαν δήλωσε ότι «όλα τα εναπομείναντα βήματα μπορούν να ολοκληρωθούν εντός του Μαΐου,
τα οποία θα μας επιτρέψουν να θέσουμε σε λειτουργία το NextGenerationEU (επίσημη ονομασία του Ταμείου) και να αρχίσουμε να
δανειζόμαστε στις κεφαλαιαγορές ήδη από τον Ιούνιο».

Τον Ιούλιο οι πρώτες εκταμιεύσεις πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης
Η αξιολόγηση των εθνικών σχεδίων θα ολοκληρωθεί πριν από το τέλος Ιουνίου 

Σε άνοδο 
η παγκόσμια
αγορά
smartphones
Ανοδική πορεία πρόκειται να ακολουθήσει
η παγκόσμια αγορά smartphones για την
επόμενη πενταετία, όπως αναφέρει ο ΣΕΠΕ,
άνοδος που οφείλεται και στη μετάβαση
στα δίκτυα πέμπτης γενιάς. Οι πωλήσεις α-
ναμένεται να φθάσουν φέτος το 1,38 δισ.
μονάδες, καταγράφοντας αύξηση 7,7% σε
σύγκριση με την προηγούμενη χρονιά. Πρό-
κειται για την καλύτερη επίδοση της αγοράς
εδώ και μία εξαετία και συγκεκριμένα από
το 2015. Οι προβλέψεις για τις πωλήσεις
smartphones στην παγκόσμια αγορά είναι
θετικές για το σύνολο της περιόδου μέχρι
το 2025.

Για το 2022, οι αναλυτές προβλέπουν ότι
θα διατεθούν διεθνώς 1,43 δισ. συσκευές,
που μεταφράζεται σε άνοδο κατά 3,8% συ-
γκριτικά με την τρέχουσα χρήση. Η IDC,
στην οποία ανήκουν οι παραπάνω προβλέψεις
(Worldwide Quarterly Mobile Phone Tracker)
και τις οποίες επικαλείται ο Σύνδεσμος Ε-
πιχειρήσεων Πληροφορικής και Επικοινωνιών
Ελλάδος, αναμένει ότι η παγκόσμια αγορά
των smartphones θα «τρέξει» με μέσο ετήσιο
ρυθμό ανάπτυξης (CAGR) 3,7% τουλάχιστον
έως το 2025. Μάλιστα, ύστερα από διαδοχικά
τρίμηνα ανάπτυξης, η IDC αναθεώρησε προς
τα άνω τις βραχυπρόθεσμες εκτιμήσεις της
για την παγκόσμια αγορά smartphones. Tην
ανοδική τάση στην παγκόσμια αγορά
smartphones αναμένεται να τροφοδοτήσει
η μετάβαση των χρηστών από την τεχνολογία
κινητών επικοινωνιών 4G στο 5G στις ώριμες
αγορές, αλλά και από τη «μετανάστευση»
των κατόχων smartphones προς το 4G στις
αναδυόμενες αγορές του πλανήτη. Η τελευ-
ταία τάση, αν και επιβραδύνθηκε σημαντικά
εξαιτίας της πανδημίας, γίνεται ήδη εντο-
νότερη και προβλέπεται –κατά τους αναλυ-
τές– να λειτουργήσει ευνοϊκά για τις πωλήσεις
smartphones.

<<<<<<

Η Ελλάδα αναμένεται να 
λάβει δόση ύψους 3,965
δισ. ευρώ από τη στήριξη
30,5 δισ. που έχει ζητήσει.
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Προ των πυλών ο ελάχιστος εταιρικός φόρος
Συναίνεση στους κόλπους του G7 για την αναμόρφωση του παγκόσμιου συστήματος φορολογίας

Oι κολοσσοί
Θίγοντας μία από τις κυριό-
τερες πτυχές της συμφω-
νίας επί του ελάχιστου εται-
ρικού φόρου, ο Γάλλος υ-
πουργός Οικονομικών,
Μπρινό Λε Μερ, τόνισε μέσα
στην εβδομάδα ότι «το ση-
μαντικότερο είναι πως όλοι
συμφωνούμε ότι οι ψηφια-
κοί κολοσσοί Google,
Amazon, Facebook και
Microsoft, που συγκεντρώ-
νουν αξιοσημείωτα κέρδη,
πρέπει να φορολογούνται ό-
πως όλες οι άλλες επιχειρή-
σεις».

Ο οικονομικός αντίκτυπος της πανδημίας, καταλύτης στη στάση της Ε.Ε. 

Της ΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΣΠΑΘΗ

Σε επιταχυντή ιστορικών εξελίξεων αναδει-
κνύεται για μία ακόμη φορά η πανδημία,
καθώς η υπερχρέωση που υπαγόρευσε στις
κυβερνήσεις ανά τον κόσμο εκβιάζει απο-
φάσεις και μεταβολές σε παγκόσμιο επίπεδο.
Ολα δείχνουν πως βρίσκεται προ των πυλών
διεθνής φορολογική συμφωνία, που θα α-
ποτελεί τη μεγαλύτερη μεταβολή στο πα-
γκόσμιο σύστημα φορολογίας των επιχει-
ρήσεων τον τελευταίο αιώνα. Την έχει ε-
πιβάλει η ανάγκη των κυβερνήσεων τόσο
εντός Ε.Ε. όσο και στις ΗΠΑ, αλλά και γε-
νικότερα ανά τον κόσμο, να αυξήσουν τα
φορολογικά τους έσοδα ώστε να αντεπε-

ξέλθουν στον δυσβάσταχτο όγκο χρέους
που ανέλαβαν για να αντιμετωπίσουν τον
οικονομικό αντίκτυπο της πανδημίας. Ετσι,
μετά από δυστοκία ετών και ατελέσφορων
συζητήσεων στους κόλπους του ΟΟΣΑ αλλά
και της Ε.Ε., στο G7 διαμορφώνεται τις τε-
λευταίες ημέρες συναίνεση επί της επιβολής
ελάχιστου εταιρικού φόρου σε διεθνές ε-
πίπεδο.

Αναμένεται ότι στην επικείμενη σύνοδο
των επτά ισχυρότερων οικονομιών του πλα-
νήτη στην Κορνουάλη, στις 11-13 Ιουνίου,
θα τελεσφορήσει επιτέλους μια προσπάθεια
ετών για διεθνή εναρμόνιση των εταιρικών
φόρων. Το αποτέλεσμα θα είναι να δοθεί
τέλος στη σκανδαλώδη τακτική των πο-

λυεθνικών, που μεταφέρουν τα κέρδη τους
σε χώρες με χαμηλή φορολογία, συχνά σε
φορολογικούς παραδείσους, στερώντας πο-
λύτιμα έσοδα από τα ταμεία των χωρών.
Και παράλληλα, θα δοθεί τέλος και στον ε-
κβιασμό που επί δεκαετίες υφίστανται οι
κυβερνήσεις, τόσο στην Ευρώπη όσο και
ευρύτερα στον κόσμο, που αναγκάζονται
να μειώνουν τη φορολογία των επιχειρήσεων
προκειμένου να τις προσελκύσουν ή να τις
κρατήσουν στο έδαφός τους. Οπως επιση-
μαίνεται σε σχετική έκθεση του ΔΝΤ, αυτού
του είδους ο φορολογικός ανταγωνισμός,
«η κούρσα προς τα κάτω» όπως τον χαρα-
κτήρισε στις αρχές Απριλίου η Αμερικανίδα
υπουργός Οικονομικών, Τζάνετ Γέλεν, έχει

υπαγορεύσει στις κυβερνήσεις τη διαρκή
μείωση των εταιρικών φόρων στην Ευρώπη
από το 35% στον οποίο κυμαίνονταν κατά
μέσον όρο το 1995 στο 21% το 2019.

Η συναίνεση στους κόλπους του G7 θα
προλειάνει το έδαφος για την αναμόρφωση
ενός συστήματος φορολογίας παρωχημένου,
δυσλειτουργικού και επιζήμιου ιδιαιτέρως
για την εποχή της ψηφιακής τεχνολογίας
και του Ιντερνετ, που διευκολύνει τις πο-
λυεθνικές και τους τεχνολογικούς κολοσ-
σούς να μεταφέρουν τα κέρδη τους σε
άλλες χώρες. Οπως τόνισε μέσα στην ε-
βδομάδα ο Γάλλος υπουργός Οικονομικών,
Μπρινό Λε Μερ, το βήμα αυτό δίνει καθο-
ριστική ώθηση για μια ευρύτερη συμφωνία

στη σύνοδο του G20 τον Ιούλιο και στη
συνέχεια για τη σύναψη συμφωνίας μεταξύ
των 140 χωρών-μελών του ΟΟΣΑ τον Ο-
κτώβριο. Σε σχετική μελέτη του, το ΔΝΤ
προεξοφλεί πως η θέσπιση ελάχιστου φόρου
στις πολυεθνικές θα περιορίσει σημαντικά
τον φορολογικό ανταγωνισμό και τη με-
ταφορά των κερδών σε άλλες χώρες και
θα θέσει μια σταθερή βάση για τα φορο-
λογικά έσοδα των χωρών. Θα αποτελέσει,
άλλωστε, διέξοδο για τις οικονομίες των
ευρωπαϊκών χωρών, που είναι σε μεγάλο
βαθμό αλληλένδετες, με αποτέλεσμα να
διευκολύνεται η μεταφορά των κερδών
των επιχειρήσεων και να αντιμετωπίζουν
οξύτερο πρόβλημα.

Στην Ε.Ε. η προσπάθεια για εναρμόνιση
της φορολογίας των επιχειρήσεων έχει
μακρά ιστορία, αλλά δεν είχε έως τώρα
σημειώσει πρόοδο, σε αντίθεση με άλλους
τομείς της φορολογίας όπως για παράδειγμα
στο θέμα του ΦΠΑ. Οι πιο πρόσφατες κι-
νήσεις που επανέφεραν το θέμα ήταν, το
2016, η πρόταση της Κομισιόν για μια
ενιαία φορολογική βάση και τελευταία η
πρωτοβουλία που ανέλαβαν, το 2019, η
Γαλλία και η Γερμανία για έναν ελάχιστο
εταιρικό φόρο στο πλαίσιο του ΟΟΣΑ. Εως
τώρα επικρατούσε, ωστόσο, διχογνωμία
μεταξύ των χωρών καθώς ακόμη και στο
εσωτερικό της Ε.Ε. και της Ευρωζώνης δεν

λείπουν οι χώρες που έχουν σε καταχρη-
στικό βαθμό χρησιμοποιήσει τη χαμηλή
φορολογία, για να διασφαλίσουν ξένες ε-
πενδύσεις. Και ο λόγος όχι μόνο για την
Ιρλανδία, που έχει τον χαμηλότερο συντε-
λεστή εταιρικής φορολογίας στην Ευρώπη,
μόλις 12,5%, αλλά και για τις προνομιακές
συμφωνίες που έχουν κατά καιρούς προ-
σφέρει το Λουξεμβούργο και η Ολλανδία
σε μεγάλες πολυεθνικές και τεχνολογικούς
κολοσσούς όπως η Apple.

Η πανδημία και ο οικονομικός της α-
ντίκτυπος, όμως, εξάντλησαν την ανοχή
των ευρωπαϊκών χωρών απέναντι στη φο-
ροαποφυγή, αλλά και ευρύτερα στις εξό-

φθαλμες αδικίες του φορολογικού συστή-
ματος. Ορισμένες ευρωπαϊκές κυβερνήσεις,
μεταξύ των οποίων Βέλγιο, Δανία, Γαλλία
και Πολωνία, έφθασαν στο σημείο να α-
νακοινώσουν –ή να απειλήσουν– πως οι
φοροαπαλλαγές της πανδημίας δεν θα ι-
σχύσουν για όσες επιχειρήσεις έχουν έδρα
ή δραστηριοποιούνται σε φορολογικούς
παραδείσους. 

Σημειωτέον ότι οι φοροαπαλλαγές και
οι κάθε είδους φοροελαφρύνσεις που πα-
ραχωρήθηκαν για να αμβλυνθεί ο οικονο-
μικός αντίκτυπος της πανδημίας ήταν με-
ταξύ των σημαντικότερων μέτρων στήριξης
των οικονομιών. Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις

του ΔΝΤ, η δημοσιονομική επιβάρυνση
που επέφεραν κατά μέσον όρο στις ανε-
πτυγμένες και στις αναδυόμενες ευρωπαϊ-
κές οικονομίες της Ευρώπης ήταν 6,2%
και 3,1%, αντιστοίχως.

Αν και η πανδημία υπήρξε ο εμβρυουλ-
κός που έδωσε λύση στη δυστοκία ετών
για τη σύμπηξη ενός διεθνούς μετώπου
υπέρ της θέσπισης ελάχιστου φόρου των
επιχειρήσεων, καταλύτης στάθηκε η αλ-
λαγή στάσης της Ουάσιγκτον. Η υπερδύ-
ναμη είχε τορπιλίσει τη θέσπιση ελάχιστου
εταιρικού φόρου σε παγκόσμιο επίπεδο
επί κυβερνήσεως Ντόναλντ Τραμπ, προ-
βάλλοντας κατηγορηματικές αρνήσεις και

ζητώντας να εξαιρεθούν από κάθε σχετική
συμφωνία οι τεχνολογικοί κολοσσοί των
ΗΠΑ. Μεσολάβησαν, ωστόσο, η πανδημία
και τα δυσθεώρητα πακέτα στήριξης της
μεγαλύτερης οικονομίας στον κόσμο, αλλά
και η αλλαγή ενοίκου στον Λευκό Οίκο.

Η κυβέρνηση Μπάιντεν όχι μόνο ανα-
κάλεσε τις αντιρρήσεις της προηγούμενης,
αλλά προέβη σε καθοριστικά βήματα. Στις
αρχές Απριλίου, η Ουάσιγκτον ζήτησε διά
στόματος της υπουργού Οικονομικών, Τζά-
νετ Γέλεν, να τεθεί οριστικά τέλος στην
«30ετή κούρσα προς τα κάτω», όπως χα-
ρακτήρισε τις συνεχείς μειώσεις των ε-
ταιρικών φόρων σε διάφορες χώρες. 

Η θέση των ΗΠΑ για διεθνή συμφωνία και το φορολογικό σχέδιο Μπάιντεν
Η αλλαγή στάσης της Ουάσιγκτον ως προς
το θέμα της εταιρικής φορολογίας επιση-
μοποιήθηκε και ολοκληρώθηκε δύο ημέρες
μετά την τοποθέτηση της κ. Γέλεν. Ο Αμε-
ρικανός πρόεδρος πρότεινε στις άλλες χώρες
του ΟΟΣΑ να συμφωνήσουν σε ένα διεθνές
σύστημα που θα προβλέπει έναν ελάχιστο
εταιρικό φόρο με την εξής διευκρίνιση: να
φορολογούνται εφεξής οι πολυεθνικές, συ-
μπεριλαμβανομένων των αμερικανικών τε-
χνολογικών κολοσσών, στην εκάστοτε χώρα
αδιακρίτως του αν έχουν φυσική παρουσία
σε αυτή τη χώρα. Το σημαντικότερο όλων,
όμως, η φορολογία να γίνεται βάσει των
πωλήσεων που θα έχουν οι πολυεθνικές
στην εκάστοτε χώρα και όχι βάσει των κερ-
δών τα οποία μπορούν να μεταφέρουν αλ-
λού.

Προκειμένου να χρηματοδοτήσει το τι-
τάνιο επενδυτικό πρόγραμμα ύψους 2 τρισ.
δολαρίων, η αμερικανική κυβέρνηση σχε-
διάζει να αυξήσει τους εταιρικούς φόρους
στο 28% από το 21% στο οποίο τους έχει
μειώσει ο τέως πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ.
Σημειωτέον ότι η γνωστή ως «φορολογική
μεταρρύθμιση και φοροαπαλλαγές του Τρα-
μπ» είχε το σκανδαλώδες αποτέλεσμα πολλές
από τις μεγαλύτερες εισηγμένες εταιρείες
των ΗΠΑ όχι απλώς να μην καταβάλλουν
τους φόρους που τους αναλογούν, αλλά να
έχουν επιστροφή φόρου. Ανάμεσά τους ο
τεχνολογικός κολοσσός της Amazon, που
με κέρδη 10,835 δισ. δολάρια είχε επιστροφή
φόρου ύψους 129 εκατ. δολαρίων, δηλαδή
αντίστοιχη με το 1% των κερδών της, και
η ΙΒΜ που με κέρδη 500 εκατ. δολάρια είχε

επιστροφή 342 εκατ. δολ., δηλαδή αντίστοιχη
με το 68% των κερδών της. Σημειωτέον ότι
ανάμεσα στους υποστηρικτές της αύξησης
των φόρων στις επιχειρήσεις συγκαταλέγεται
και ο ιδρυτής και διευθύνων σύμβουλος
της Amazon Τζεφ Μπέζος, μολονότι έχει
επικριθεί για τους υποτυπώδεις φόρους
που καταβάλλει έως τώρα η εταιρεία του.

Προκειμένου, βέβαια, να προχωρήσει
σε μια τέτοια αύξηση φόρων, η Ουάσιγκτον
θέλησε να καλύψει τα νώτα της, να δια-
σφαλίσει δηλαδή ότι δεν θα προκαλέσει
διαρροή επιχειρήσεων προς χώρες με χα-
μηλότερους φορολογικούς συντελεστές.
Εξ ου και το αίτημά της για επιβολή ελάχι-
στου φόρου σε παγκόσμιο επίπεδο. Λει-
τούργησε, άλλωστε, καταλυτικά τις τελευ-
ταίες ημέρες και η υπαναχώρηση της αμε-

ρικανικής κυβέρνησης που, ενώ αρχικά ζη-
τούσε να επιβληθεί ελάχιστος φόρος 21%
σε διεθνές επίπεδο, κατέβασε τον πήχυ
των προσδοκιών της και δήλωσε πρόθυμη
να αποδεχθεί παγκόσμιο συντελεστή εται-
ρικού φόρου της τάξεως του 15%.

Οσον αφορά το σχέδιο του Αμερικανού
προέδρου να αυξήσει τους εταιρικούς φόρους
στο εσωτερικό των ΗΠΑ, δεν πρόκειται να
βρει ανοικτό τον δρόμο, καθώς ήδη ενα-
ντιώνονται σε αυτό όχι μόνον οι Ρεπου-
μπλικανοί, αλλά και μέλη του κόμματός του
από τη συντηρητική πτέρυγα των Δημο-
κρατικών. Την ίδια στιγμή, συσπειρώνονται
και ασκούν παρασκηνιακές πιέσεις κατά
της αύξησης των φόρων οι αμερικανικές
επιχειρήσεις. Τις τελευταίες ημέρες, 28 βιο-
μηχανικοί όμιλοι των ΗΠΑ έχουν σχηματίσει

συμμαχία με τίτλο «Οι εργοδότες της Αμε-
ρικής που προσφέρουν θέσεις εργασίας
υπέρ μιας ισχυρής ανάκαμψης» και ασκούν
πιέσεις με επιχειρήματα ότι ο φόρος θα
πλήξει την ανταγωνιστικότητα των αμερι-
κανικών βιομηχανιών και θα είναι ο δούρειος
ίππος για την επιβολή πολύ υψηλών φόρων
σε ατομικές και οικογενειακές επιχειρή-
σεις.

Εκπρόσωπος αυτής της συμμαχίας των
επιχειρήσεων υπογράμμισε πως οι αμερι-
κανικές επιχειρήσεις υποστηρίζουν ιδιαι-
τέρως το πρόγραμμα επενδύσεων του Τζο
Μπάιντεν, αλλά πρόσθεσε πως «αλλάζουν
αμέσως γνώμη όταν η συζήτηση έρχεται
στο θέμα της αύξησης των εταιρικών φόρων»
από τους οποίους πρόκειται να χρηματο-
δοτηθεί.

Για τις πιέσεις

Αναφερόμενος στις πιέσεις
που ασκούνται στα κράτη-
μέλη της Ε.Ε. για να καταρ-
γήσουν τις ειδικές φορολο-
γικές συμφωνίες με πολυε-
θνικές, ο επίτροπος Οικονο-
μικών, Πάολο Τζεντιλόνι, δή-
λωσε  πως «πρέπει να χρη-
σιμοποιήσουμε όσα εργα-
λεία έχουμε στη διάθεσή
μας για να καταργήσουμε
αυτές τις απαράδεκτες φο-
ρολογικές συμφωνίες».

Επιφυλάξεις

Αντίθετος στο γενικό ρεύ-
μα, ο υπουργός Οικονομι-
κών της Ιρλανδίας, Πασκάλ
Ντόναχιου, εξέφρασε μέσα
στην εβδομάδα «σοβαρές ε-
πιφυλάξεις» σε ό,τι αφορά
την επιβολή ελάχιστου εται-
ρικού φόρου σε παγκόσμιο
επίπεδο και προεξόφλησε
πως η χώρα του θα διατηρή-
σει τον συντελεστή του
12,5% για πολλά χρόνια α-
κόμη.
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Νέοι, επαγγελματίες στον τομέα
της πληροφορικής δέχονται δε-
λεαστικές προτάσεις εργασίας,
χωρίς να τις έχουν ζητήσει. Δεν
χρειάζεται να ψάχνουν αγγελίες
και να στέλνουν βιογραφικά. Ε-
ταιρείες που χρειάζονται ειδι-
κευμένο προσωπικό ερευνούν
τους λογαριασμούς LinkedIn
και κάνουν την αναπάντεχη ε-
ρώτηση σε όσους φαίνεται ότι
καλύπτουν τις ανάγκες τους:
«Θέλετε να κάνετε μια αίτηση
για πρόσληψη στην εταιρεία
μας;». Είναι τόσο μεγάλο το έλ-
λειμμα υπαλλήλων που οι εται-
ρείες αναζητούν προσωπικό με
κλήσεις αντί να περιμένουν α-
παντήσεις σε κάποια αγγελία.
Δεν είναι όμως η μοναδική νέα
κατάσταση στην αγορά εργα-
σίας.

Η πανδημία, το κλείσιμο ε-
ταιρειών, η αλλαγή συνηθειών
των καταναλωτών, το άνοιγμα
της οικονομίας έχουν προκα-
λέσει σημαντική αναστάτωση
στη αγορά εργασίας. Και παρα-
δόξως για ορισμένους, αυτό που
συμβαίνει στην πράξη, είναι ότι
υπάρχει προσφορά για θέσεις.
Παρότι η τρέχουσα πολιτική
ρητορική είναι ότι καταπιέζο-
νται οι εργαζόμενοι και καταρ-
γούνται τα δικαιώματά τους,
στην πράξη αυτό που συμβαίνει
είναι ότι μάλλον αυξάνονται οι
αποδοχές εξαιτίας της ζήτησης. 

Ακόμα και σε τομείς χαμηλά
αμειβόμενους όπως οι αλυσίδες
μαζικής εστίασης διαπιστώνεται
έλλειψη προσωπικού. Η τάση
βελτίωσης των χαμηλών απο-
δοχών είναι παγκόσμια και α-
ναφέρεται ότι αλυσίδα στη Φλό-
ριντα γνωστή για τις χαμηλές
αμοιβές, τώρα προσφέρει σά-
ντουιτς κοτόπουλου σε όσους
προσέρχονται για συνέντευξη
πρόσληψης.

Το πρώτο τετράμηνο της χρο-
νιάς (Ιαν.-Απρ.) σύμφωνα με το
πληροφοριακό σύστημα ΕΡΓΑ-
ΝΗ, οι καθαρές προσλήψεις ή-
ταν 82.000 άτομα, ενώ το ίδιο
διάστημα της προηγούμενης
χρονιάς σημειωνόταν μείωση
προσλήψεων κατά 27.000 άτο-
μα.

Ειδικά τον Απρίλιο, προφα-

νώς εξαιτίας του ανοίγματος
του λιανικού εμπορίου και της
προετοιμασίας της επανεκκί-
νησης της εστίασης οι αναγγε-
λίες πρόσληψης ξεπέρασαν τις
126.000 και το ισοζύγιο του Α-
πριλίου ήταν θετικό κατά 33.000
θέσεις εργασίας.

Τα στοιχεία αυτά εμπεριέ-
χουν βέβαια και τις επιπτώσεις
της πανδημίας που αναστάτωσε
την καθημερινότητα πολλών,
ορισμένοι από τους οποίους εν-
δεχομένως θα αλλάξουν δρα-
στηριότητα ή και τόπο διαμο-
νής. Συνολικά ο ρυθμός νέων
προσλήψεων δεν έχει φθάσει
ακόμα στα επίπεδα του 2019,
αλλά είναι βέβαιον ότι θα ξεπε-
ραστούν. Οι αγγελίες, που δη-
μοσιεύονται από κρατικούς φο-
ρείς αλλά και ιδιωτικές επιχει-
ρήσεις, προαναγγέλλουν θέσεις
εργασίας που ανταποκρίνονται
στη θεαματική άνοδο του ΑΕΠ
το προσεχές διάστημα.

Η επιστροφή στην κανονι-
κότητα έχει συνέπειες. Προφα-
νώς, η επαναλειτουργία του του-
ρισμού, η επανάκαμψη στην α-
γορά εργασίας όλων αναστα-
τώνει την αγορά, οι σημαντικές
όμως εξελίξεις έρχονται από το
μέλλον. 

Οι επενδύσεις που θα ενι-
σχυθούν από το Ταμείο Ανάκυ-
ψης και Ανθεκτικότητας, στον
τομέα του περιβάλλοντος, της
ενέργειας, των νέων τεχνολο-
γιών πληροφορικής και επικοι-
νωνιών, των κατασκευών θα
δημιουργήσουν νέες θέσεις α-
πασχόλησης. Το ουσιαστικό ε-
ρώτημα είναι αν το ανθρώπινο
δυναμικό έχει τις ικανότητες
και την επάρκεια που απαιτείται
για να αξιοποιήσει τις ευκαι-
ρίες.

Ενδεχομένως, θα υπάρχει
προσωπικό δύο ταχυτήτων. Μια
δυναμική μειοψηφία θα κατα-
φέρει να καλύψει ανάγκες της
αγοράς, αποσπώντας το ανώ-
τερο τμήμα των αποδοχών. Μια
άλλη, ευρεία δυστυχώς, κατη-
γορία, θα περιοριστεί σε θέσεις
εργασίας με χαμηλές αμοιβές
διαμορφώνοντας ένα μάλλον
ασταθές κοινωνικό περιβάλλον.

Ερευνα του ΟΟΣΑ (2019) σχε-
τικά με τα προσόντα των ενη-
λίκων κατατάσσει την Ελλάδα
σημαντικά κάτω από τον μέσον
όρο των ανεπτυγμένων χωρών
όσον αφορά την ικανότητα γρα-
φής, τη διαχείριση αριθμών
αλλά και την επίλυση προβλη-
μάτων. 

Τα ευρήματα καταρρίπτουν
την αυθαίρετη πεποίθηση ότι
όλοι στη χώρα αυτή είναι «πα-
νέξυπνοι», αλλά δεν αποκλείει
την ύπαρξη μιας ελίτ υψηλών
προσόντων.

ΑΝΑΛΥΣΗ

Του ΣΕΡΑΦΕΊΜ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΊΔΗ

Η πανδημία αλλάζει
και την αγορά εργασίας 

<<<<<<

Συνολικά ο ρυθμός 
νέων προσλήψεων
δεν έχει φθάσει 
ακόμα στα επίπεδα
του 2019, αλλά είναι
βέβαιο ότι θα ξεπερα-
στούν.

Σε επίπεδα-ρεκόρ οι ναύλοι
για μεταφορά εμπορευμάτων
Ο σύνθετος δείκτης οκτώ κύριων δρομολογίων αυξήθηκε σε ένα χρόνο 293% 

Στα ύψη έχει βρεθεί το κόστος για τη με-
ταφορά αγαθών με τα πλοία μεταφοράς ε-
μπορευματοκιβωτίων (κοντέινερ) από την
Ασία στην Ευρώπη, όπως αποτυπώνεται
στον σχετικό δείκτη – για πρώτη φορά στα
χρονικά ξεπέρασε τις 10.000 δολάρια. Κι
αυτό φανερώνει το σοβαρό πλήγμα που υ-
φίστανται τόσο οι εξαγωγείς όσο και οι ει-
σαγωγείς οι οποίοι είναι αντιμέτωποι με τις
αλυσίδες τροφοδοσίας, που εξαιτίας της
πανδημίας βρίσκονται στα όριά τους. Συ-
γκεκριμένα, ο δείκτης Drewry World
Container, ο οποίος δόθηκε στη δημοσιότητα
την Πέμπτη, κατέδειξε πως ο ναύλος για
τη μεταφορά εμπορευματοκιβωτίου μήκους
40 ποδών (12,2 μέτρων περίπου) από τη
Σαγκάη στο Ρότερνταμ εκτινάχθηκε στις
10.174 δολάρια, δηλαδή είχε αύξηση 3,1%,
έναντι της περασμένης εβδομάδας, ενώ
εάν συγκριθεί με τα ισχύοντα πριν από
έναν χρόνο, τότε η αύξηση είναι της τάξεως
του 485%, δηλαδή πρωτοφανής. Επιπλέον,
βάσει των στοιχείων του Drewry World
Container, ο σύνθετος δείκτης οκτώ κύριων
δρομολογίων ανήλθε κατά 2% στις 6.257
δολάρια από την προηγούμενη εβδομάδα
και ήταν 293% υψηλότερος από ό,τι πριν
από ένα χρόνο. Οι δύο προαναφερθέντες
δείκτες εκτινάχθηκαν σε επίπεδα ρεκόρ
10ετίας.

Υψηλό τίμημα
Στις Ηνωμένες Πολιτείες και αλλού πολλοί

αποστολείς φορτίου χρειάστηκε να πλη-
ρώσουν περισσότερο από 10.000 δολάρια
ανά εμπορευματοκιβώτιο στις σημερινές
ανελαστικές συνθήκες της αγοράς για θα-
λάσσιες μεταφορές. Τα συμβόλαια, που
κλείνουν με τις ναυτιλιακές εταιρείες, ε-
μπεριέχουν προβλέψεις για επιπλέον δα-
πάνες, ώστε να διασφαλίσουν είτε την έ-
γκαιρη παράδοση είτε την εγγυημένη φόρ-
τωση των προϊόντων τους. Το γιατί διογκώ-
νονται οι ναύλοι έχει να κάνει με το ότι η
ζήτηση υπερβαίνει κατά πολύ τη διαθεσι-
μότητα των χαλύβδινων εμπορευματοκι-
βωτίων 20 και 40 ποδών, που αντιπροσω-
πεύουν και το μερίδιο του λέοντος στο πα-
γκόσμιο εμπόριο. Οι καταναλωτές προβαί-
νουν σε δυναμικές αγορές, οι επιχειρήσεις
κάνουν μαζικά ανανέωση των αποθεμάτων
τους, ενώ, παράλληλα, δημιουργούνται ποι-
κίλα προβλήματα από την καθήλωση του
πλοίου στη Διώρυγα του Σουέζ στα τέλη
Μαρτίου έως τις συμφορήσεις στα λιμάνια.
Και ο συνδυασμός όλων αυτών προκαλεί
καθυστερήσεις και υψηλότερα κόστη για
όσους επιλέγουν τη διά θαλάσσης μεταφορά,
αλλά και αυξάνουν τα έσοδα για όσους τη
διεκπεραιώνουν.

Στα μέσα της εβδομάδας ο Μάικλ Ο’ Σά-
λιβαν, διευθύνων σύμβουλος της  εταιρείας
ενδυμάτων με έδρα το Νιου Τζέρσεϊ,
Burlington Stores, τόνισε ότι «τα προβλή-
ματα στην αλυσίδα τροφοδοσίας και στη
μεταφορά εμπορευμάτων επιδεινώνονται
συνεχώς και αυτή η συνθήκη ενδεχομένως
να επηρεάσει δυσμενώς τα περιθώρια λει-
τουργικών κερδών μας». Εν τω μεταξύ,
αξίζει να σημειωθεί ότι η τιμή της μετοχής
στον κολοσσό της ναυτιλίας με τα περισ-
σότερα πλοία μεταφοράς εμπορευματοκι-

βωτίων στον κόσμο, Moller-Maersk A/S, α-
νήλθε σε επίπεδα-ρεκόρ στις αρχές της ε-
βδομάδας, ενώ η ισραηλινή ανταγωνίστριά
του, ZIM Integrated Shipping Services, η
οποία στα τέλη Ιανουαρίου εισήχθη στο
χρηματιστήριο, είδε τη μετοχή της να δια-
πραγματεύεται σε επίπεδα τριπλάσια από
την τιμή της αρχικής δημόσιας εγγραφής
της των 15 δολαρίων. Δεδομένης μάλιστα

της εκτίναξης των ναύλων μεταφοράς φορ-
τίου, παρατηρείται τόνωση στη ζήτηση για
νέα πλοία μεταφοράς εμπορευματοκιβωτίων
το πρώτο πεντάμηνο του 2021, σύμφωνα
με τα στοιχεία της ένωσης ναυτιλιακών ε-
ταιρειών ΒΙΜCO.

Αξίζει να αναφέρουμε ότι οι καθυστε-
ρήσεις στη θαλάσσια μεταφορά εμπορευ-
μάτων λόγω της συμφόρησης στα λιμάνια
και της έλλειψης εμπορευματοκιβωτίων
έχουν στρέψει ορισμένα φορτία, όπως τα
έπιπλα κήπου, στα αεροπλάνα. Τα σχετικά
ανέφερε ο διευθύνων σύμβουλος του κλά-
δου μεταφοράς φορτίων στην εταιρεία τα-
χυμεταφορών DHL Global Forwarding,
Freight, Τιμ Σουόργαθ. Παράλληλα, από
μέρους της αυτοκινητοβιομηχανίας, αλλά
και της βιομηχανίας πλαστικών και χημι-
κών, ενισχύεται η ζήτηση για μεταφορές
από αέρος. Και ο λόγος είναι ότι οι εταιρείες
ανανεώνουν τα αποθέματά τους και οι οι-

κονομίες ανακάμπτουν γρηγορότερα από
το αναμενόμενο, όπως προσέθεσε ο ίδιος.
Δεδομένου, μάλιστα, ότι χιλιάδες επιβατικά
αεροσκάφη, τα οποία συνήθως διεκπεραι-
ώνουν περίπου το ήμισυ των παγκόσμιων
αεροπορικών εμπορευματικών μεταφορών,
εξακολουθούν να είναι προσγειωμένα,  η
χωρητικότητα περιορίζεται και οι ναύλοι
αυξάνονται. Τέλος, όπως επισήμανε ο κ.
Σουόργαθ, «οι άνθρωποι είναι πολύ πρό-
θυμοι να ξοδέψουν, έχουν ακόμα περισ-
σότερα χρήματα, γιατί δεν πήγαν διακοπές
την περυσινή χρόνια – οπότε θα σπανίζει
η χωρητικότητα για εναέρια μεταφορά
φορτίου έως το 2022. Επίσης, επειδή τα
εμβολιαστικά προγράμματα στην Ασία κα-
θυστερούν, αποτρέπονται οι άνθρωποι
εκεί από το να ταξιδέψουν, οπότε λιγότερα
αεροσκάφη θα διατίθενται ως επιβατικά
και για μεταφορά φορτίου».

BLOOMBERG

<<<<<<

Στις Ηνωμένες Πολιτείες και
αλλού πολλοί αποστολείς
φορτίου χρειάστηκε να πλη-
ρώσουν περισσότερο από
10.000 δολ. ανά εμπορευμα-
τοκιβώτιο.

Η εκτίναξη των ναύλων μεταφοράς φορτίου τόνωσε τη ζήτηση για νέα πλοία μεταφοράς εμπορευματοκιβωτίων το πρώτο πεντάμηνο του 2021,
σύμφωνα με τα στοιχεία της ένωσης ναυτιλιακών εταιρειών ΒΙΜCO.

O Τζέιμς Μποντ συναντά τον Τζεφ
Μπέζος. Με τον φανταχτερό αυτόν
τίτλο οι New York Times ανακοί-
νωσαν ότι έκλεισε οριστικά η συμ-
φωνία που είχε ήδη διαρρεύσει εδώ
και ημέρες στα διεθνή ΜΜΕ. Ενα
σύμβολο της παλιάς αίγλης του Χό-
λιγουντ, το στούντιο της Metro-
Goldwyn-Mayer, βρήκε επιτέλους
αγοραστή πρόθυμο να πληρώσει
αδρό τίμημα για να το αποκτήσει
και να προχωρήσει στη νέα εποχή:
την Amazon. Ο κολοσσός του ηλε-
κτρονικού εμπορίου, που ίδρυσε ο
Τζεφ Μπέζος, θα καταβάλει 8,45
δισ. δολάρια και θα πάρει υπό τον
έλεγχό του το ηλικίας 97 ετών ιστο-
ρικό στούντιο κινηματογραφικών
και τηλεοπτικών παραγωγών. Και
μαζί με το στούντιο περιέρχεται
στον έλεγχο του Τζεφ Μπέζος και
η σειρά «κόσμημα» της MGM, που
δεν είναι άλλη από τις ταινίες του
Τζέιμς Μποντ.

Οπως, όμως, επισημαίνουν οι
ΝΥΤ, υπάρχει ένας αστερίσκος δίπλα
στο ιστορικό κωδικό νούμερο 007.
Η Amazon δεν θα είναι παρά μόνον
κατά το 50% κύριος της δημοφιλούς
σειράς ταινιών που γνώρισαν πρω-
τοφανή λάμψη και δημοτικότητα
στα χρόνια του Ψυχρού Πολέμου.

Οι παραγωγοί της σειράς ταινιών,
Μπάρμπαρα Μπρόκολι και ο αδελ-
φός της Μάικλ Γουίλσον, θα διατη-
ρούν τον έλεγχο του δημιουργικού
μέρους και θα αποφασίζουν πότε
και αν θα γυρίζεται νέα ταινία Τζέιμς
Μποντ, ποιος θα πρωταγωνιστεί
στον ομώνυμο ρόλο και κατά πόσον
θα δίνονται δικαιώματα μετάδοσης
στην τηλεόραση. Σημειωτέον ότι
στο παρελθόν έχουν μπλοκάρει α-
νάλογες προσπάθειες. Σύμφωνα με
τους Financial Times, με την εξα-
γορά της MGM η Amazon δηλώνει
πως είναι πρόθυμη να πληρώσει α-
δρά για το περιεχόμενο που θα μπο-
ρεί να διοχετεύει στο δικό της δί-
κτυο.

Με τα 8,45 δισ. δολάρια της ε-
ξαγοράς της MGM, οι συμφωνίες
συγχωνεύσεων και εξαγορών στον
χώρο των ΜΜΕ εκτοξεύθηκαν φέτος

σε επίπεδο που δεν έχει καταγραφεί
μετά το έτος 2000. Σύμφωνα με την
εταιρεία δεδομένων Refinitiv, η
αξία των συμφωνιών που έχουν α-
νακοινωθεί στον κλάδο από την αρ-
χή έφτασε αισίως στα 232 δισ. δο-
λάρια, καταγράφοντας αύξηση 640%
σε σύγκριση με την αντίστοιχη πε-
ρίοδο του περασμένου έτους. Οπως
επισημαίνουν σε σχετικό ρεπορτάζ
τους οι Financial Times, την εντο-
νότερη δραστηριότητα έχουν επι-
δείξει ραδιοτηλεοπτικοί σταθμοί,
εταιρείες ψυχαγωγίας και θεάματος
αλλά και τεχνολογικοί κολοσσοί
που θέλουν να διασφαλίσουν πε-
ριεχόμενο ώστε να προσελκύσουν
συνδρομητές στο δικό τους δίκτυο
streaming.  Η αμέσως προηγούμενη
πριν από την ηχηρή εξαγορά του
αμερικανικού στούντιο ήταν η α-
πόφαση της ΑΤ&Τ να συνδυάσει
την WarnerMedia, ιδιοκτήτρια του
ειδησεογραφικού δικτύου CNN,
HBO Warner Bros, με την Discovery
ώστε να δημιουργήσει μια εταιρεία
κινηματογραφικών ταινιών και τη-
λεόρασης με εμπορική αξία άνω
των 130 δισ. δολαρίων. 

Η νέα μεικτή εταιρεία φιλοδοξεί
να ανταγωνιστεί τις Disney, Netflix,
Amazon στην κούρσα αυτή των υ-

πηρεσιών streaming. Τον Φεβρου-
άριο, άλλωστε, η εμβληματική ε-
ταιρεία των τηλεπικοινωνιών πού-
λησε το 30% της DirectTV στην ι-
διωτική επενδυτική εταιρεία TPG.
Στο μεταξύ η Verizon ανακοίνωσε
προ ημερών ότι θα πουλήσει τη
Yahoo και άλλα περιουσιακά της
στοιχεία από τον χώρο των ΜΜΕ
στην αμερικανική επενδυτική
Apollo Global Management  έναντι
5 δισ. δολαρίων. Μόλις πριν από
πέντε χρόνια ο όμιλος των τηλεπι-
κοινωνιών είχε δαπανήσει 9 δισ.
δολάρια για την αγορά περιουσια-
κών στοιχείων στον χώρο των υ-
πηρεσιών περιεχομένου, μεταξύ
των οποίων και την εφημερίδα
Huffington Post.

Και βέβαια οι Apple και Comcast
προσπάθησαν να διεκδικήσουν τη
MGM την οποία ελέγχει ώς τώρα
αμερικανικό hedge fund με τίτλο
Anchorage Capital μαζί με μια κοι-
νοπραξία από επενδυτές.  

Η Amazon ήταν σε ισχυρότερη
θέση και επικράτησε όλων των άλ-
λων υποψήφιων «μνηστήρων» της
MGM, καθώς ήταν διατεθειμένη να
καταβάλει 3 δισ. δολάρια πιο πολλά
από οποιονδήποτε ανταγωνιστή
της.

<<<<<<

Οι συμφωνίες συγχω-
νεύσεων και εξαγορών
στον χώρο των ΜΜΕ 
έφτασαν φέτος 
στα 232 δισ. δολάρια.

Μαζί με το στούντιο περιέρχεται στον έλεγχο του Τζεφ Μπέζος και η σειρά «κόσμημα» της MGM, που δεν είναι
άλλη από τις ταινίες του Τζέιμς Μποντ.

Η Amazon εξαγόρασε τα ιστορικά
στούντιο MGM έναντι 8,45 δισ. δολ.
Ο κολοσσός παίρνει υπό τον έλεγχό του το σύμβολο της παλιάς αίγλης του Χόλιγουντ
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ΜΑΟΥΝΤΕΝ ΒΙΟΥ. Καινοτόμο σύστημα βι-
ντεοσυσκέψεων μέσω ειδικού θαλάμου,
που θα επιτρέπει στους συνομιλητές να
βλέπουν ο ένας τον άλλο σε τρεις διαστά-
σεις, σχεδιάζει η Google. Οι χρήστες θα
έχουν τη δυνατότητα να δουν τον συνο-
μιλητή τους υπό διαφορετικές γωνίες, α-
κόμη και να κοιτάζονται στα μάτια, όπως
αποκάλυψε η εταιρεία στο ετήσιο συνέδριό
της στα μέσα της εβδομάδας.

Ο καινοτόμος θάλαμος ονομάζεται
Starline και αποτελεί μία υπερπολυτελή
εκδοχή συσκευής βιντεοσυσκέψεων. Το
σύστημα αξιοποιεί πολλές κάμερες και
αισθητήρες για να καταγράψει τη μορφή
του συνομιλητή και το σχήμα του σώματός
του, από πολλές διαφορετικές γωνίες.
Προχωρεί μετά σε «συρραφή» των τρισ-
διάστατων μοντέλων που έχει εξασφαλίσει,
δημιουργώντας νέο πρότυπο 3D, σαν ψη-
φιακό εκμαγείο, με τη μορφή κάθε συνο-
μιλητή. Η εικόνα αυτή προβάλλεται σε
πραγματικό χρόνο κατά τη διάρκεια της
συζήτησης, ακολουθώντας τις οδηγίες

των αισθητήρων που καταγράφουν τις
κινήσεις του προσώπου και του σώματος
των συνομιλητών. Στην παρουσίαση του
συστήματος από την Google, η σύσκεψη
ήταν εφικτή μόνο μεταξύ δύο συνομιλη-
τών, οι οποίοι διέθεταν τον αναγκαίο και
περίπλοκο εξοπλισμό. Σε βίντεο επίδειξης,
οι χρήστες του καινοτόμου συστήματος
περιέγραψαν ότι ένιωθαν πωςοι συνομι-
λητές τους βρίσκονταν στον ίδιο χώρο,
καθώς οι τρισδιάστατες εικόνες ήταν ι-

διαίτερα ρεαλιστικές. Για την ώρα, το σύ-
στημα είναι ογκώδες. Αποτελείται από
θαλαμίσκο, όμοιο με τους αυτόματους θα-
λάμους για φωτογραφίες διαβατηρίου,
μαζί με δεκάδες αισθητήρες και κάμερες.
Ο δημιουργός του και επικεφαλής του το-
μέα εικονικής πραγματικότητας της
Google, Κλέι Μπέιβορ, αναζητούσε εδώ
και πέντε χρόνια σύστημα επικοινωνίας
μέσω βίντεο, φωτογραφικής ακρίβειας
και ρεαλισμού, το οποίο θα δημιουργούσε
την εντύπωση στον χρήστη ότι ο συνο-
μιλητής του βρίσκεται δίπλα του στο ίδιο
δωμάτιο. 

Ο θάλαμος έχει επένδυση από ξύλο για
τη βελτίωση της ακουστικής και πάγκο.
Η εικόνα του συνομιλητή προβάλλεται
σε τεράστια οθόνη 65 ιντσών, ενώ πάνω
από το κεφάλι του χρήστη εντοπίζεται
συστοιχία καμερών και αισθητήρων. Οταν
ο χρήστης καθίσει απέναντι από την οθόνη
και την κοιτάξει υπό γωνία, θα νομίσει
ότι ο συνομιλητής του κάθεται πίσω από
γυάλινο χώρισμα στο ίδιο δωμάτιο με αυ-
τόν. Το σχέδιο έχει λάβει την έγκριση του
CEO της Google, Σουντάρ Πισάι.

«Αυτό που με ενδιέφερε πάντα στην
ενισχυμένη και την εικονική πραγματι-
κότητα είναι η ιδέα ότι οι τεχνολογικές
αυτές καινοτομίες έχουν την ικανότητα
να σε μεταφέρουν σε άλλα μέρη και να
σε κάνουν να νιώσεις ότι βρίσκεσαι κάπου
αλλού. 

Μέχρι στιγμής, όμως, δεν υπήρχε τρό-
πος να φέρεις πιο κοντά τους ανθρώπους
που αγαπάς», λέει ο Μπέιβορ. Τα «ογκο-
μετρικά βίντεο», γνωστά και ως ολογραφικά
βίντεο, απαιτούν ογκώδη και δαπανηρό
εξοπλισμό, που βρίσκεται μόνο σε ειδι-
κευμένα στούντιο, όπως το Mixed Reality
Capture Studio της Microsoft. Το Σχέδιο
Starline δεν απευθύνεται για την ώρα σε
οικιακούς χρήστες, ενώ η Google δεν α-
ποκάλυψε το κόστος του κάθε θαλαμίσκου,
αν και ειδικοί του χώρου, ερωτηθέντες
για την τιμή, αρκούνται στη μονολεκτική
απάντηση: «Πολλά!».

A.P.

ΤηςGRETCHEN REYNOLDS 
THE NEW YORK TIMES

Η μετακίνησημε ποδήλατο προς την εργασία
μπορεί να υπολογισθεί ως άσκηση ή είναι
απλώς ένας τρόπος μεταφοράς; Νέα επιστη-
μονική μελέτη εκτιμά ότι η ποδηλασία από
και προς την εργασία μπορεί να αποδειχθεί
ωφέλιμη για την υγεία, εφόσον γίνεται σωστά.
Η έρευνα συνέκρινε τις σωματικές επιπτώσεις
της μετακίνησης με ηλεκτρικό ποδήλατο
με αυτές της χρήσης απλού ποδηλάτου. Διε-
ξήχθη μεταξύ νέων χρηστών ηλεκτρικών
ποδηλάτων και διαπίστωσε ότι οι περισσό-
τεροι μετακινούνταν ταχύτερα και λιγότερο
κοπιαστικά με το ηλεκτρικό ποδήλατο, σε
σχέση με το συμβατικό, ενώ ο αναπνευστικός
και καρδιακός τους ρυθμός αυξανόταν τόσο
όσο απαιτείται για να αποτελέσει σωστή και
ουσιώδη άσκηση. Τα οφέλη, όμως, εξαρτώντο
από τις ρυθμίσεις των ποδηλάτων του κάθε
χρήστη και από το εάν είχε εξοικειωθεί με
το ποδήλατό του. Στις ΗΠΑ, το ποσοστό ερ-
γαζομένων που μεταβαίνει στην εργασία

του με ποδήλατο είναι ελάχιστο και δεν ξε-
περνά το 0,5%. Το ποσοστό αυτό συρρικνώ-
νεται τα τελευταία χρόνια, με τους ερωτη-
θέντες σε σφυγμομετρήσεις να αναφέρουν
ότι η ποδηλασία προς την εργασία είναι κο-
πιαστική και επικίνδυνη. Την ίδια ώρα, όμως,
ολοένα και περισσότεροι Αμερικανοί δηλώ-
νουν έτοιμοι να ακολουθήσουν πιο υγιεινή
ζωή, τροποποιώντας την καθημερινότητά
τους σε μια προσπάθεια να προστατεύσουν
το περιβάλλον. Θεωρητικά οι ανησυχίες
αυτές μπορούν να αντιμετωπιστούν με τη
χρήση ηλεκτρικών ποδηλάτων. Τα ποδήλατα
αυτά επιτρέπουν στον χρήστη να αξιοποιεί

τα πεντάλ, προσφέροντας μικρή ώθηση
χάρη στον τροφοδοτούμενο από μπαταρία
κινητήρα τους. Στα περισσότερα ηλεκτρικά
ποδήλατα η ώθηση αυτή είναι μικρή και θυ-
μίζει την ποδηλασία με ούριο άνεμο, επι-
τρέποντας στον ποδηλάτη να αναπτύξει α-
νώτατη ταχύτητα γύρω στα 30 χλμ. την ώρα.
Ο κινητήρας δεν επιτρέπει να κινείται χωρίς
να χρησιμοποιεί καθόλου τα πόδια του. Τα
ηλεκτρικά ποδήλατα είναι έτσι ιδανικά για
εργαζομένους οι οποίοι αθλούνται χωρίς υ-
περβολικό κόπο ή ιδρώτα. Τα ποδήλατα
αυτά μπορεί να προσφέρουν και ψυχική α-
νάταση, δημιουργώντας την αίσθηση άνετης
μετακίνησης ακόμη και σε τοποθεσίες με
λόφους. Οι χρήστες τέτοιων ποδηλάτων πρέ-
πει, όμως, να καταπολεμήσουν τον πειρασμό
ρύθμισης των κινητήρων των ποδηλάτων
τους στη μεγαλύτερη δυνατή ταχύτητα, η
οποία περιορίζει τη σωματική άσκηση του
ποδηλάτη στο ελάχιστο. Οι ποδηλάτες της
μελέτης έχασαν κατά μέσον όρο 30% λιγό-
τερες θερμίδες όταν έκαναν χρήση ηλεκτρι-
κών ποδηλάτων αντί των συμβατικών. 

Η κυβέρνηση της Πορτογαλίας έχει κάθε
λόγο να ατενίζει το μέλλον με αισιοδοξία,
αφού η ροή επισκεπτών στο έδαφός της
δείχνει να αποκαθίσταται μετά τη βουτιά
του 2020. Και τι σημαίνει αυτό πρακτικά;
Μιλώντας στην τηλεόραση του Bloomberg,
ο υπουργός Οικονομίας της χώρας, Ζοάο
Λεάο, ανέφερε πως είναι πιθανόν η κυ-
βέρνηση να αναθεωρήσει προς το καλύτερο
τις προβλέψεις της για την ανάπτυξη του
2021 στο σχεδόν 5%, χάρις αφενός στην
αναθέρμανση της τουριστικής κίνησης,
αφετέρου στην προώθηση του εμβολια-
στικού προγράμματος. Τον Απρίλιο είχε
συγκεκριμένα προβλέψει πως η πορτογα-

λική οικονομία θα αναπτυχθεί με ρυθμό
άνω του 4% φέτος. «Είμαστε πολύ αισιό-
δοξοι», δήλωσε ο υπουργός. Αξίζει να ε-
πισημανθεί ότι την παρελθούσα χρόνια
η εθνική οικονομία  παρουσίασε συρρί-
κνωση της τάξεως του 7,6%, διότι η παν-
δημία του κορωνοϊού έπληξε δραστικά τις
δραστηριότητες στον κλάδο του τουρισμού
και σε άλλους. Πρόκειται για τη χειρότερη
ύφεση την οποία παρουσίασε η Πορτογαλία
από το 1960 τουλάχιστον. Σημειωτέον πως
η βιομηχανία του τουρισμού έχει ζωτική
σημασία για τη νοτιοευρωπαϊκή χώρα, α-
κριβώς όπως και για την Ελλάδα, την Ιταλία
και την Ισπανία. Ο κλάδος αντιστοιχεί στο

15% της πορτογαλικής οικονομίας και στο
9% της απασχόλησης, ενώ οι επισκέπτες
στην πλειονότητά τους προέρχονται από
τη Βρετανία. Το δε δημόσιο χρέος της Πορ-
τογαλίας είναι το τρίτο υψηλότερο μεταξύ
των χωρών της Ευρωζώνης μετά εκείνο
της Ελλάδας και της Ιταλίας.

Πάντως, η χώρα στάθηκε τυχερή, μιας

και οι Βρετανοί τουρίστες έλαβαν το πρά-
σινο φως από την κυβέρνηση του Μπόρις
Τζόνσον για να την επισκέπτονται, αρκεί
να έχουν υποβληθεί σε τεστ κορωνοϊού
και να είναι αρνητικό. Αλλες νοτιοευρω-
παϊκές χώρες, όπως η Ελλάδα και η Ιταλία,
τέθηκαν εκτός της λίστας αυτής, της α-
ποκαλούμενης «πράσινης». Αυτό σημαίνει,
επίσης, ότι όσοι Βρετανοί και Βρετανίδες
επιστρέψουν από τους προορισμούς της
«πράσινης λίστας» δεν θα πρέπει να πε-
ράσουν, άμα τη επιστροφή τους, μία πε-
ρίοδο καραντίνας. Το πρώτο τρίμηνο του
τρέχοντος έτους η οικονομία της Πορτο-
γαλίας συρρικνώθηκε ως αποτέλεσμα ενός

από τα χειρότερα κύματα κορωνοϊού στον
κόσμο, το οποίο ξέσπασε τον Ιανουάριο. 

Η κυβέρνηση υποχρεώθηκε εξαιτίας
αυτών των εξελίξεων να επιβάλει εκ νέου
αυστηρά περιοριστικά μέτρα, ενώ ο αριθμός
των καθημερινών μολύνσεων άρχισε να
μειώνεται από τον Φεβρουάριο και τον
Μάρτιο. Εν κατακλείδι, ο υπουργός Οικο-
νομικών, Ζοάο Λεάο, τόνισε ότι «το εμβο-
λιαστικό πρόγραμμα προχωρεί καλά, έχουμε
θέσει σε επανεκκίνηση σχεδόν το σύνολο
της οικονομίας, ο αριθμός των κρουσμάτων
παραμένει χαμηλός και οι τουρίστες επα-
νήλθαν».

BLOOMBERG

<<<<<<

Οι χρήστες περιέγραψαν 
ότι ένιωθαν πως οι συνομιλη-
τές τους βρίσκονταν 
στον ίδιο χώρο, καθώς 
οι εικόνες ήταν ιδιαίτερα 
ρεαλιστικές.

<<<<<<

Η μετακίνηση προς την εργα-
σία καθίσταται εύκολη και πε-
ριβαλλοντικά υπεύθυνη, ενώ
η χρήση τους προσφέρει ψυ-
χική ανάταση.

Τα οφέλη των ηλεκτρικών ποδηλάτων

Τρισδιάστατες βιντεοσυσκέψεις
Μέσω ολογραμμάτων οι βιντεοκλήσεις του καινοτόμου συστήματος Starline της Google

Επιστημονική μελέτη συνέκρινε τις σωματι-
κές επιπτώσεις της μετακίνησης με ηλεκτρι-
κό ποδήλατο με αυτές της χρήσης απλού πο-
δηλάτου.

Αύξηση πτήσεων 
τις επόμενες έξι
εβδομάδες στην Ελλάδα
Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΔΕΛΕΒΕΓΚΟΥ

Αύξηση σε πανευρωπαϊκό επίπεδο
και κατ’ επέκταση στην Ελλάδα προ-
βλέπεται να εμφανίσει ο αριθμός των
πτήσεων τις επόμενες έξι εβδομάδες,
σύμφωνα με το σχέδιο λειτουργιών
δικτύου (NOP) του ευρωπαϊκού ορ-
γανισμού για την ασφάλεια της αε-
ροναυτιλίας (Eurocontrol) που αφορά
τη χρονική περίοδο από χθες 31 Μαΐου
έως και τις 11 Ιουλίου. Σύμφωνα με
τα στοιχεία της περιοδικής έκθεσης
του Eurocontrol για την εξέλιξη της
κυκλοφορίας των αεροσκαφών, ο ε-
βδομαδιαίος ημερήσιος μέσος όρος
πτήσεων εκτιμάται ότι θα αυξηθεί
πανευρωπαϊκά από 13.900 σε 20.000
έως και το τέλος Ιουνίου και υπολο-
γίζεται ότι θα ξεπεράσει το 70% της
κίνησης του αντίστοιχου διαστήματος
του 2019.

Οπως αναφέρεται, κοινό παρονο-
μαστή της πτητικής δραστηριότητας
το φετινό καλοκαίρι αποτελούν τα
μέτρα περιορισμού που θα εφαρμόσει
η κάθε χώρα, όπως και οι τροποποι-
ήσεις των προγραμμάτων των αερο-
πορικών εταιρειών. Επίσης εκτιμάται
ότι, από τα τέλη Ιουνίου μέχρι το
πρώτο δεκαήμερο του Ιουλίου, εν-
δεχομένως ορισμένοι φορείς παροχής
υπηρεσιών αεροναυτιλίας, όπως για
παράδειγμα η Υπηρεσία Πολιτικής
Αεροπορίας, να πρέπει να αναθεω-
ρήσουν τα σχέδια που έχουν καταρ-
τίσει για τη χωρητικότητα των αε-
ροδρομίων λόγω προοδευτικής αύ-
ξησης της ζήτησης. Σύμφωνα με το
Eurocontrol, υψηλότερη ζήτηση σε
σχέση με την προσφορά αναμένεται
να υπάρξει στα δύο μεγαλύτερα αε-
ροδρόμια της Ελλάδας, δηλαδή το
«Ελευθέριος Βενιζέλος» στην Αθήνα
και το «Μακεδονία» στη Θεσσαλο-
νίκη.

Ενδεικτικά, στον Διεθνή Αερολι-
μένα Αθηνών (ΔΑΑ) ο αριθμός ημε-
ρήσιων πτήσεων τοποθετείται κατά
μέσον όρο την τρέχουσα εβδομάδα
(από 31 Μαΐου έως 6 Ιουνίου) σε 451,
ενώ αυξάνεται σε 646 το χρονικό διά-
στημα 5 έως 11 Ιουλίου. Κατά τις συ-

γκρινόμενες δύο χρονικές περιόδους,
στο «Μακεδονία», του οποίου την α-
ναβάθμιση ολοκλήρωσε πρόσφατα
η Fraport Greece, ο μέσος όρος των
ημερήσιων πτήσεων αυξάνεται από
104 σε 176. Στον αερολιμένα «Νίκος
Καζαντζάκης» προβλέπονται 129 πτή-
σεις ανά ημέρα για την εβδομάδα 31
Μαΐου-6 Ιουνίου, αριθμός που αυξά-
νεται σε 268 το διάστημα 5 έως 11 Ι-
ουλίου. Η πτητική δραστηριότητα
(πτήσεις εσωτερικού και εξωτερικού)
στην Ελλάδα κατά την τρέχουσα ε-
βδομάδα αντιστοιχεί περίπου στο
50% του 2019, ποσοστό που ενισχύεται
στο 70% το πρώτο δεκαήμερο του Ι-
ουλίου.

Οπως αναφέρει το Eurocontrol, τα
στοιχεία για την πορεία της επιβατικής
κίνησης είναι ενδεικτικά επειδή, λόγω
των μέτρων περιορισμού, κυριαρχούν
οι κρατήσεις της τελευταίας στιγμής
που οδηγούν τις αεροπορικές εταιρείες
και τα αεροδρόμια να αναπροσαρμό-
ζουν αναλόγως τα δρομολόγια και το
προσωπικό τους. Εν γένει, πανευρω-
παϊκά, τα περισσότερα αεροδρόμια
αυξάνουν τη χωρητικότητά τους σε
συνάρτηση με την ενισχυόμενη ζή-
τηση, με το Eurocontrol να θεωρεί
πιθανό το ενδεχόμενο των καθυστε-
ρήσεων στην εξυπηρέτηση των επι-
βατών λόγω και των μέτρων που υι-
οθετούνται για την COVID-19.

Πάντως, η αύξηση των πτήσεων
στα ελληνικά αεροδρόμια συνδέεται
με την προσθήκη νέων δρομολογίων
από τις ελληνικές αεροπορικές εται-
ρείες, όπως και με την επανασύνδεση
της Αθήνας και περιφερειακών προ-
ορισμών από ξένους αερομεταφορείς.
Για παράδειγμα, από την περασμένη
Παρασκευή η αμερικανική Delta Air
Lines συνδέει το δρομολόγιο της Νέας
Υόρκης («JFK») με την Αθήνα, ενώ
από τις 2 Ιουλίου ξεκινά νέο δρομο-
λόγιο από την Ατλάντα. H Lufthansa
υπερδιπλασίασε κατά το φετινό κα-
λοκαίρι το ελληνικό πρόγραμμα δρο-
μολογίων της, προσθέτοντας επτά
καινούργιους προορισμούς από και
προς Ακτιο, Χανιά, Κέρκυρα, Καβάλα,
Κω, Μύκονο και Ζάκυνθο.

Ανάπτυξη 5% το 2021 «βλέπει» τώρα η Πορτογαλία

Ο τουριστικός κλάδος αντιστοιχεί στο 15%
της πορτογαλικής οικονομίας, ενώ οι επι-
σκέπτες στην πλειονότητά τους προέρχο-
νται από τη Βρετανία.

Η αύξηση των πτήσεων στα ελληνικά αεροδρόμια συνδέεται με την προσθήκη
νέων δρομολογίων από τις ελληνικές αεροπορικές εταιρείες, όπως και με την ε-
πανασύνδεση της Αθήνας και περιφερειακών προορισμών από ξένους αερομε-
ταφορείς.

<<<<<<

Κυριότερη αιτία, η αναθέρ-
μανση της τουριστικής 
κίνησης.
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Ημέρα-ορόσημο η χθεσινή για τη Βρετα-
νία, αφού δεν σημειώθηκε ούτε ένας
θάνατος από COVID, κάτι που είχε να
συμβεί από τον περασμένο Ιούλιο. Η
Αγγλία, ωστόσο, ζει στους ρυθμούς της
ινδικής μετάλλαξης, όπου τις τελευταίες
εβδομάδες καταγράφεται σημαντική αύ-
ξηση των κρουσμάτων και πολλοί ειδικοί
προειδοποιούν ότι ίσως να ξεκινάει το
τέταρτο πανδημικό κύμα. Το 75% των
νέων λοιμώξεων οφείλεται στην επικίν-
δυνη μετάλλαξη Δέλτα, όπως μετονο-
μάστηκε η ινδική από τον Παγκόσμιο
Οργανισμό Υγείας (ΠΟΥ). 

Παρά την επιδείνωση της επιδημιο-
λογικής εικόνας, ο πρωθυπουργός Μπόρις
Τζόνσον επιμένει ότι δεν θα αλλάξει το
χρονοδιάγραμμα επιστροφής στην κα-
νονικότητα και η άρση των μέτρων θα
ολοκληρωθεί στις 21 Ιουνίου. Την ίδια
στιγμή, στο αεροδρόμιο Χίθροου του
Λονδίνου οι αφίξεις από χώρες στην
«κόκκινη» ζώνη διεκπεραιώνονται από
διαφορετικό τερματικό σταθμό προκει-
μένου οι αποβιβαζόμενοι ταξιδιώτες να

μη συναθροίζονται με άλλους, αυξάνο-
ντας τον κίνδυνο διασποράς του κορω-
νοϊού.

Σε μια άλλη εξέλιξη, το Ινστιτούτο
Ρόμπερτ Κοχ της Γερμανίας υποβάθμισε
το επίπεδο κινδύνου της χώρας κατά
μία βαθμίδα, από «πολύ υψηλό» σε «υ-
ψηλό», όπως δήλωσε ο υπουργός Υγείας,
Γενς Σπαν. Η Πολωνία πέρασε στο επό-
μενο στάδιο της εμβολιαστικής εκστρα-
τείας, ανακοινώνοντας ότι από τις 7 Ι-
ουνίου ξεκινούν οι εμβολιασμοί παιδιών
ηλικίας 12-15 ετών. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι προ ημερών
ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Φαρμάκων
(ΕΜΑ) ενέκρινε τη χρήση του εμβολίου
των Pfizer/BioNTech σε ανηλίκους άνω
των 12 ετών. 

Ανησυχητική είναι η κατάσταση της
πανδημίας στην Ασία. Στο Βιετνάμ, οι
υγειονομικές αρχές αναγνώρισαν μια
νέα «υβριδική μετάλλαξη» κορωνοϊού
που περιλαμβάνει γενετικά στοιχεία από
δύο εξαιρετικά μεταδοτικά στελέχη, το
ινδικό και το βρετανικό. Ηδη, ο ΠΟΥ,
σε συνεργασία με τις τοπικές αρχές,
προσπαθεί να διαπιστώσει κατά πόσον

η έξαρση των κρουσμάτων οφείλεται
στο νέο μεταλλαγμένο στέλεχος. Στην
Ινδία, μία ακόμη υγειονομική βόμβα δια-
φαίνεται στον ορίζοντα. Πολλοί ασθενείς
με COVID-19 προσβάλλονται και από
τον ανθεκτικό στα αντιμυκησιακά σκευ-
άσματα μύκητα Candida auris (τον λευκό
μύκητα), μία από τις μεγαλύτερες απειλές

για τους νοσηλευόμενους σε ΜΕΘ σε
όλο τον κόσμο, με θνησιμότητα που αγ-
γίζει το 70%. 

Η κυβερνητική επανεξέταση του α-
ριθμού θανάτων από COVID στο Περού
κατέληξε στο συμπέρασμα ότι οι πραγ-
ματικές απώλειες είναι περίπου τριπλά-
σιες από όσες είχαν καταγραφεί επισήμως

και ανέρχονται σε 180.764. Ετσι, η χώρα
της Λατινικής Αμερικής έχει τα θλιβερά
πρωτεία με τους περισσότερους θανάτους
(5.400) ανά εκατομμύριο κατοίκους. 

Τέλος, στις ΗΠΑ, η Μοderna κατέθεσε
στον Οργανισμό Τροφίμων και Φαρμά-
κων (FDA) αίτημα οριστικοποίησης της
άδειας κυκλοφορίας του εμβολίου της. 

<<<<<<<

Στο Βιετνάμ αναγνωρίστη-
κε μια νέα «υβριδική 
μετάλλαξη» που περιλαμ-
βάνει γενετικά στοιχεία 
από το ινδικό και το βρετα-
νικό στέλεχος.

Κοσμοπλημμύρα σε εμπορικό δρόμο στο Νέο Δελχί της Ινδίας, που μαστίζεται όσο ελάχιστες από τη διασπορά του κορωνοϊού.

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Στην πόλη Τάλσα της Ο-
κλαχόμα μετέβη χθες ο Αμερικανός πρό-
εδρος Τζο Μπάιντεν για να τιμήσει τη
μνήμη των περίπου 300 Αφροαμερικα-
νών θυμάτων, στην εκατοστή επέτειο
των ρατσιστικών ταραχών του 1921.

Η επίσκεψη Μπάιντεν εντάσσεται
στο πλαίσιο ευρύτερης εκστρατείας ευ-
αισθητοποίησης της αμερικανικής κοι-
νωνίας στο ζήτημα της φυλετικής ισό-
τητας. Ο πρόεδρος προσευχήθηκε στη
μνήμη των εκατοντάδων θυμάτων των
ταραχών, για να γίνει ο πρώτος ένοικος
του Λευκού Οίκου που συμμετέχει σε
τελετή μνήμης για τη «Γουόλ Στριτ των
Μαύρων». Στις 31 Μαΐου και την 1η Ι-
ουνίου του 1921, οι λευκοί κάτοικοι της
Τάλσα και πολλοί αιρετοί άρχοντες της
πόλης λαφυραγώγησαν και πυρπόλησαν
τη μεσοαστική αφροαμερικανική συ-
νοικία Γκρίνγουντ, χρησιμοποιώντας
μέχρι και ιδιωτικά αεροσκάφη για να
βομβαρδίσουν κατοικίες Αφροαμερικα-
νών.

Ο Μπάιντεν είχε προγραμματίσει να
συναντηθεί με επιζήσαντες των ταρα-
χών. Σύγχρονοι ιστορικοί εκτιμούν ότι
πάνω από 300 μαύροι σκοτώθηκαν από
τα πυρά της τοπικής λευκής πολιτοφυ-
λακής, που συστήθηκε ειδικά για τον
σκοπό αυτόν. Χιλιάδες κάτοικοι της συ-
νοικίας οδηγήθηκαν σε στρατόπεδα
κράτησης υπό την επίβλεψη της Εθνο-
φρουράς. Λίγα καμένα τούβλα και τμήμα
υπογείου εκκλησίας είναι τα μόνα απο-
μεινάρια της συνοικίας Γκρίνγουντ, έ-
κτασης 30 οικοδομικών τετραγώνων,
μετά τη «σφαγή της Τάλσα». 

Αφορμή για τις ταραχές στάθηκε δη-
μοσίευμα σε εφημερίδα της πόλης, σύμ-
φωνα με το οποίο μαύρος κάτοικος είχε
συλληφθεί επειδή πάτησε το πόδι λευκού
κοριτσιού. Οταν Αφροαμερικανοί κά-
τοικοι της Τάλσα συγκεντρώθηκαν έ-
νοπλοι μπροστά στο αστυνομικό τμήμα
για να εμποδίσουν το επικείμενο λι-
ντσάρισμα του συμπολίτη τους, οι λευκοί
κάτοικοι αντέδρασαν με ακραία βία.

Δικαστική έρευνα, που πραγματο-
ποιήθηκε μετά τις ταραχές, κατέληξε
στο συμπέρασμα –χωρίς να προσφέρει

αποδείξεις– ότι «άγνωστοι ταραξίες»
προμήθευσαν στους μαύρους κατοίκους
τον οπλισμό τους και τους «μετέδωσαν
εσφαλμένες ελπίδες για ισονομία και
κοινωνική δικαιοσύνη», όπως χαρακτη-
ριστικά αναφέρει η δικογραφία του
1921, που αφήνει σαφή υπονοούμενα
για την παρουσία αναρχικών και μπολ-
σεβίκων ως καθοδηγητών.

Την ίδια στιγμή, Αφροαμερικανοί
κάτοικοι της Τάλσα αναρωτιούνται σή-
μερα εάν η δαπάνη 20 εκατ. δολαρίων
για την κατασκευή του μουσείου Γκρίν-
γουντ στη μνήμη της σφαγής ήταν εν-
δεδειγμένη. 

Η συνοικία του Γκρίνγουντ φιλοξενεί
πλέον εύπορους λευκούς κατοίκους, με

την αφροαμερικανική κοινότητα να
έχει μετοικήσει στο βόρειο τμήμα της
πόλης, πολλά χιλιόμετρα μακριά από
τον τόπο της σφαγής. Διαφωνίες στο ε-
σωτερικό της αφροαμερικανικής κοι-
νότητας γύρω από τον εορτασμό της ε-
πετείου οδήγησαν, όμως, στην πραγ-
ματοποίηση δύο ξεχωριστών τελετών
για τα 100χρονα της σφαγής. Από την
πλευρά του, ο πρόεδρος Μπάιντεν, α-
ντιπρόεδρος του πρώτου μαύρου προ-
έδρου των ΗΠΑ, Μπαράκ Ομπάμα, και
σημερινός πολιτικός προϊστάμενος της
πρώτης μαύρης αντιπροέδρου στην ι-
στορία της χώρας, υποστηρίζει το αίτημα
αφροαμερικανικών οργανώσεων για α-
ποζημιώσεις για την απώλεια ζωών και
την καταστροφή περιουσιών στην Τάλ-
σα, αλλά και αλλού στις ΗΠΑ. Παρά τη
στήριξή του, ωστόσο, ο πρόεδρος δεν
έχει δεσμευθεί στην καταβολή των α-
ποζημιώσεων αυτών.

A.P.

<<<<<<<

Λίγα καμένα τούβλα και
τμήμα υπογείου εκκλησίας
είναι τα μόνα απομεινάρια
της συνοικίας Γκρίνγουντ
μετά τις ταραχές.

Ούτε ένας θάνατος από 
COVID-19 στη Βρετανία
Για πρώτη φορά από τον περασμένο Ιούλιο – «Καμπανάκι» για αύξηση κρουσμάτων

Και οι σκύλοι στη μάχη κατά του κορωνοϊού
Της ΗANNAH BEECH
THE NEW YORK TIMES

Στο πανεπιστήμιο Σουλαλονγκόρν, στην
Μπανγκόκ της Ταϊλάνδης, έξι πανέμορφα
λαμπραντόρ εκπαιδεύονται να ανιχνεύ-
ουν την CΟVID-19, ώστε να συνδράμουν
στον παγκόσμιο αγώνα ελέγχου της δια-
σποράς της νόσου. Μελέτες που πραγ-
ματοποιήθηκαν σε πολλά κράτη υπο-
δεικνύουν ότι η ακρίβεια ανίχνευσης
του κορωνοϊού από τα σκυλιά ξεπερνά
σε αξιοπιστία ακόμα και εκείνη των
rapid tests.

Στόχος της εκπαίδευσης είναι η χρήση
της εξαιρετικής οσφρητικής ικανότητας
των ζώων σε δημόσιους χώρους, –αε-
ροδρόμια, στάδια, συναυλιακοί χώροι–
, που πρέπει να παραμείνουν «ελεύθεροι
από CΟVID». Ηδη, σε αυτή την κατεύ-
θυνση κινούνται η Γαλλία, η Βρετανία,
η Γερμανία, η Χιλή και η Αυστραλία,
ενώ εκπαιδευμένα ζώα εκτελούν τα «υ-
γειονομικά τους καθήκοντα» στα αερο-
δρόμια της Φινλανδίας, του Λιβάνου και
των Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων.

Τα σκυλιά είναι πολύ ταχύτερα και
φθηνότερα ως προς τη διάγνωση της
CΟVID-19 συγκριτικά με τα τεστ PCR.
Μια απειροελάχιστη εισπνοή με την ε-
ξαιρετικά ευαίσθητη μουσούδα τους αρ-
κεί για να ανιχνεύσουν σε ελάχιστα δευ-
τερόλεπτα τις πτητικές οργανικές ενώσεις
που παράγονται από κάποιον που έχει
προσβληθεί από κορωνοϊό. 

Πρόκειται για ένα εξαιρετικά σημα-
ντικό χάρισμα, ιδίως όταν πολλές τε-
χνολογικές μέθοδοι, όπως οι θερμικοί
ανιχνευτές, αδυνατούν να εντοπίσουν
τους ασυμπτωματικούς φορείς. Οι σκύλοι,
αντιθέτως, τα καταφέρνουν, καθώς οι
μολυσμένοι πνεύμονες και η τραχεία

παράγουν μια χαρακτηριστική οσμή, α-
κόμη και αν ο πάσχων δεν παρουσιάζει
κανένα σύμπτωμα. 

Τα λαμπραντόρ εκπαιδεύονται στην
Ταϊλάνδη, στο πλαίσιο πιλοτικού προ-
γράμματος του πανεπιστημίου της Σου-
λαλονγκόρν, σε συνεργασία με την πε-
τρελαϊκή εταιρεία Chevron, η οποία χρη-
σιμοποιούσε παλαιότερα εκπαιδευμένα
σκυλιά για την ανίχνευση ναρκωτικών
σε εργαζομένους σε πλατφόρμες άντλη-
σης. Η ικανότητά τους να ανιχνεύουν
τον κορωνοϊό είναι ανάλογη της ικανό-
τητάς τους να εντοπίζουν ναρκωτικά,
εκρηκτικά ή τρόφιμα. 

Οι σκύλοι του ταϊλανδικού προγράμ-
ματος εκτίθενται από τους χειριστές
τους σε κομμάτια βαμβακιού εμποτισμένα
με ιδρώτα ατόμων που έχουν προσβληθεί
από κορωνοϊό. Μετά έξι μήνες εντατικών
μαθημάτων και περίπου 600 «μυρίσματα»
κορωνοϊού, τα ζώα εκπαιδεύθηκαν ε-
παρκώς ώστε όποτε οσμίζονται τον ιό
να στέκονται πειθήνια δίπλα στο δείγμα,
αποκαλύπτοντας έτσι στον εκπαιδευτή
τους τη διάγνωση.

<<<<<<<

Οι πιστότεροι φίλοι του 
ανθρώπου εκπαιδεύονται
για να εντοπίζουν ακόμη 
και ασυμπτωματικά κρού-
σματα.

Σκύλος-ανιχνευτής κρουσμάτων κορω-
νοϊού, μαζί με τον εκπαιδευτή του, στην
Μπανγκόκ.

Τιμή στα θύματα
της Τάλσα 
από Μπάιντεν
Εκατό χρόνια μετά τη σφαγή 300
Αφροαμερικανών από λευκούς

Αστυνομικοί συγκεντρωμένοι ενόψει της επίσκεψης του προέδρου Τζο Μπάιντεν στην
Τάλσα, για την τελετή μνήμης της «Γουόλ Στριτ των Μαύρων».
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Συνέντευξη στον ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟ

«Ημασταν και είμαστε αλληλέγγυοι προς
την Ελλάδα» στο θέμα της Τουρκίας, λέει
στη συνέντευξη που παραχωρεί στην
«Κ» ο αναπληρωτής υπουργός Εξωτερικών
της Γερμανίας Μίκαελ Ροτ, ο οποίος πραγ-
ματοποιεί επίσημη επίσκεψη στην Ελ-
λάδα. Ο κ. Ροτ απορρίπτει την κριτική
περί ουδετερότητας της Γερμανίας στα
ελληνοτουρκικά και επισημαίνει ότι η
Τουρκία απομακρύνεται ολοένα και πε-
ρισσότερο από τις τουρκικές αξίες.
– Η επίσκεψή σας συμπίπτει με τρεις
πολύ σημαντικές χρονολογίες για τις
ελληνογερμανικές σχέσεις. Πρόκειται
για τα 200 χρόνια από την Ελληνική
Επανάσταση. Αλλά επίσης και για τα
80 χρόνια από την αρχή της γερμανι-
κής κατοχής της Ελλάδας και, επίσης,
70 χρόνια από την επανέναρξη των
διπλωματικών σχέσεων. Eχουμε πολλή
Ιστορία πίσω μας και το ερώτημα είναι
πώς μπορούν οι δύο χώρες να προ-
χωρήσουν στο μέλλον.

– Οι ελληνογερμανικές σχέσεις είναι
στενές και πολυεπίπεδες. Η Ιστορία είναι
βέβαια πάντα παρούσα και δεν πρέπει
να ξεχνάμε ποτέ το πιο σκοτεινό κεφάλαιο
των σχέσεών μας, την επίθεση της να-
ζιστικής Γερμανίας στην Ελλάδα. Εντού-
τοις, η ιστορική μας ευθύνη δεν αποτελεί
αποτρεπτικό παράγοντα για τη φιλική
συνεργασία μας. Αντλούμε διδάγματα
για ένα καλύτερο μέλλον. Είναι πολύ ση-
μαντικό για εμένα που 70 χρόνια μετά
την επανέναρξη των διμερών μας σχέ-
σεων συνεργαζόμαστε τόσο στενά σε
πολλούς τομείς. Εδώ και περισσότερα
από 40 χρόνια είμαστε και εταίροι στην
Ε.Ε. Πολύ μεγάλη σημασία έχει για εμένα
να κινητοποιήσουμε τους νέους ανθρώ-
πους για μια ενωμένη Ευρώπη σε ένα
πλαίσιο πλουραλισμού και ειρήνης.
– Οι ελληνογερμανικές σχέσεις δεν

είναι αποκομμένες από το κοινό ευ-
ρωπαϊκό μέλλον. Κάποιος θα έλεγε
ότι το ευρωπαϊκό εγχείρημα μοιάζει
ελαφρώς αποπροσανατολισμένο. Ζού-
με σε έναν διασυνδεδεμένο κόσμο,
όπου επανέρχεται και ο ανταγωνισμός

των μεγάλων δυνάμεων. Πώς μπορεί
η Ευρώπη να γίνει περισσότερο ενω-
μένη και συντονισμένη ώστε να μπορεί
να ανταγωνιστεί στον κόσμο;

– Μόνο εάν εμείς οι Ευρωπαίοι δρούμε
μαζί και με αλληλεγγύη θα μπορέσουμε
να υπερασπιστούμε τα συμφέροντα και
τις αξίες μας με επιτυχία στην παγκόσμια
σκηνή. Ο γεωπολιτικός ανταγωνισμός
αυξήθηκε δραματικά. Η πανδημία επι-
τάχυνε την τάση αυτή. Ως Ε.Ε. θα πρέπει
επομένως να ενισχύσουμε την ευρωπαϊκή
μας κυριαρχία. Θα πρέπει σε θέματα ε-
ξωτερικής πολιτικής να δρούμε περισ-

σότερο ως ομάδα, με μεγαλύτερη ταχύ-
τητα κι αποτελεσματικότητα. Σε ζητήματα
ψηφιακής και υγειονομικής πολιτικής
θα πρέπει να μειώσουμε τις εξαρτήσεις
και να ενισχύσουμε τη συνεργασία μας.
Μέσω του Next Generation EU αποδείξαμε
εμπράκτως και με τρόπο εντυπωσιακό
την αλληλεγγύη μας. Τώρα, η Διάσκεψη
για το Μέλλον της Ευρώπης μάς δίνει
την ευκαιρία να συζητήσουμε με τους
πολίτες μας για το μέλλον της Ε.Ε. Χρει-
αζόμαστε μεταρρυθμίσεις προκειμένου
να διαμορφώσουμε καλύτερα την παγκο-
σμιοποίηση.
– Παρακολουθείτε στενά τα ελληνικά
πράγματα από το 2014. Η πανδημία
έχει δημιουργήσει ξανά κάποια δη-
μοσιονομική πίεση. Είναι πολύ νωρίς
να υποστηριχθεί ότι υπό την παρούσα
δημοσιονομική κατάσταση ενδεχο-
μένως θα δημιουργηθεί η ανάγκη για
νέες προσπάθειες δημοσιονομικής ε-
ξυγίανσης; Ή πρέπει να κρατήσουμε
την οικονομία εκτός της μεγάλης ει-
κόνας για τώρα;

– Τα πολλά θετικά βήματα που έχει
πραγματοποιήσει η Ελλάδα τα τελευταία
χρόνια με έχουν εντυπωσιάσει. Και το
ελληνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας θέτει μια πολύ φιλόδοξη α-
τζέντα. Το σημαντικό είναι η ταχεία υ-
λοποίησή του, κάτι που αφορά όλα τα
κράτη-μέλη. Θα πρέπει να διασφαλίσουμε
τις θέσεις εργασίας, να ενισχύσουμε το
σύστημα υγείας και την κοινωνική συ-
νοχή, να καταστήσουμε την οικονομία
μας πιο ψηφιακή και βιώσιμη. Φυσικά,
όλα αυτά κοστίζουν. Εάν όμως τα χρήματα
επενδυθούν σε ένα καλό μέλλον, τότε
έχει βέβαια νόημα και είναι στη σωστή
κατεύθυνση.
– Η Τουρκία αποτελεί θέμα ειδικού
ενδιαφέροντος για την Ελλάδα. Προ-
κάλεσε την Ελλάδα αρκετές φορές κα-
τά τους προηγούμενους μήνες. Υπάρ-
χει μια ευρεία αίσθηση στην Ελλάδα
ότι το Βερολίνο κράτησε μια μάλλον
ουδέτερη στάση μεταξύ Αθήνας και

Αγκυρας. Είναι ακριβές αυτό;
– Δυσκολεύομαι να κατανοήσω αυτή

την κριτική. Ημασταν και είμαστε αλλη-
λέγγυοι προς την Ελλάδα. Ας μην ξεχνάμε
τη δραματική κλιμάκωση της έντασης
με την Τουρκία πέρυσι. Εκείνο το παιχνίδι
με τη φωτιά δεν πρέπει να επαναληφθεί.
Οι συνεχιζόμενες διπλωματικές προσπά-
θειες και κατά τη γερμανική προεδρία
του Συμβουλίου της Ε.Ε., το δεύτερο ε-
ξάμηνο του 2020, απέδωσαν στο μεταξύ
καρπούς. Η ένταση σαφώς μειώθηκε,
ενώ ξεκίνησε ένας απευθείας ελληνο-
τουρκικός διάλογος και για τα διαφιλο-
νικούμενα ζητήματα του δικαίου της θά-
λασσας. Επικροτούμε και χαιρετίζουμε
τον διάλογο αυτό, επισημαίνοντας πάντα
ότι εναπόκειται κυρίως στην Τουρκία να
συνεχίσει με συνέπεια την πορεία της
αποκλιμάκωσης και να συμβάλει έτσι ε-
πιτέλους ουσιαστικά στην επίλυση των
διαφορών με βάση τον διάλογο και την
εμπιστοσύνη.

Είμαστε 
αλληλέγγυοι 
προς την Ελλάδα
Ο Μίκαελ Ροτ μιλάει για τα ελληνοτουρκικά 

<<<<<<<

Ο αναπληρωτής υπουργός
Εξωτερικών της Γερμανίας 
υπογραμμίζει την ανάγκη
σωστής αξιοποίησης 
των πόρων του Ταμείου 
Ανάκαμψης.

Μια άφωνη 
Ευρωπαϊκή Ενωση
δεν ωφελεί κανέναν
– Η εξωτερική πολιτική αποτελεί
γενικά ένα θέμα στο οποίο τα κρά-
τη-μέλη συχνά αποκλίνουν. Πώς
μπορεί η Ε.Ε. να προχωρήσει χωρίς
κάποιο μίνιμουμ συναίνεσης;

– Η Ευρώπη δεν μπορεί να προχω-
ρήσει με βήμα σημειωτόν. Αυτό φάνηκε
και με την πανδημία. Γι’ αυτό και η ιδέα
της ίδρυσης της Ε.Ε. είναι σήμερα πιο
επίκαιρη από ποτέ. Δηλαδή, ότι τα κρά-
τη-μέλη μεταβιβάζουν ένα μέρος των ε-
θνικών τους αρμοδιοτήτων, ώστε μαζί
να είναι πιο ισχυρά. Ολα τα κράτη-μέλη
έχουν συμφωνήσει με τη Συνθήκη της
Λισσαβώνας για μια κοινή εξωτερική
πολιτική και πολιτική ασφαλείας. Αυτό
ήταν, είναι και θα παραμείνει σωστό.
Ωστόσο, όλοι γνωρίζουμε ότι καθένας
μόνος του θα δυσκολευτεί πολύ να στη-
ρίξει αποτελεσματικά τα συμφέροντά
του στη διεθνή σκηνή. Αυτό το κατορ-
θώνουμε μόνο όπου εμφανιζόμαστε ε-
νωμένοι. Θα πρέπει και στην εξωτερική
πολιτική να χρησιμοποιήσουμε περισ-
σότερο τις εποικοδομητικές αποχές ή
τις αποφάσεις με αυξημένη πλειοψηφία,
πράγμα που συμβαίνει εδώ και καιρό
σε άλλους τομείς. Μια αδύναμη, άφωνη
Ε.Ε. δεν ωφελεί εντέλει κανέναν. Γι’ αυτό
ελπίζω ότι η Διάσκεψη για το Μέλλον
της Ευρώπης θα δώσει μια ώθηση για
κοινή δράση στην εξωτερική πολιτική.
– Το Ελληνογερμανικό Ιδρυμα Νεο-
λαίας περιγράφεται ως νέο κεφάλαιο
στις διμερείς σχέσεις. Θεωρείτε ότι
μπορεί όντως να παίξει έναν καίριο
ρόλο για την καλύτερη κατανόηση
ανάμεσα στις κοινωνίες των δύο χω-
ρών;

– Ναι! Το Ελληνογερμανικό Ιδρυμα
Νεολαίας θα χτίσει περισσότερες γέ-
φυρες μεταξύ των χωρών μας. Οταν το
επιτρέψει η πανδημία, επιθυμούμε να
ενισχύσουμε την ανταλλαγή των νέων.
Οι συναντήσεις αυτές θα αφορούν τη
γνωριμία με τον άλλο πολιτισμό, πρα-
κτική άσκηση, αλλά και την κοινή μας
Ιστορία. Και ακριβώς αυτό είναι το κα-
θοριστικό για την κατανόηση μεταξύ
των δύο χωρών μας: Μόνο μέσα από
προσωπικές συναντήσεις θα μπορέσει
η νέα γενιά να σχηματίσει τη δική της
εικόνα για την άλλη χώρα.
– Η Γερμανία έχει ένα ευρύ φάσμα
επενδύσεων στην Ελλάδα. Είναι η
οικονομία αρκετή για μια θετική α-
τζέντα ή χρειάζονται και άλλα βή-
ματα;

– Οχι. Η Ε.Ε. δεν είναι πρωτίστως
μια ενιαία αγορά, αλλά μια ένωση κοινών
αξιών. Η διμερής μας συνεργασία ε-
κτείνεται σε πολλούς τομείς εκτός από
την οικονομία και την πολιτική: την α-
σφάλεια, τη μετανάστευση, τις επιστή-
μες και τον πολιτισμό. Οι πολυάριθμες
συνεργασίες μεταξύ ελληνικών και γερ-
μανικών επιχειρήσεων, κυρίως στους
τομείς των τεχνολογιών του μέλλοντος
και της πράσινης ενέργειας, μπορούν

να συμβάλουν σημαντικά σε μια κλι-
ματικά ουδέτερη Ευρώπη. Και δεν πρέ-
πει να ξεχνάμε τους πολλούς οικογε-
νειακούς και φιλικούς δεσμούς πολιτών
των χωρών μας!
– Η Ελλάδα είναι επίσης μια χώρα
που εξαρτάται σημαντικά από τον
τουρισμό. Θεωρείτε ότι θα μπορού-
σαμε να δούμε σημαντικό αριθμό
Γερμανών τουριστών αυτό το καλο-
καίρι;

– Προς το παρόν ισχύει ταξιδιωτική
προειδοποίηση για την Ελλάδα. Είμαι
όμως πεπεισμένος ότι θα μπορέσουμε
να την άρουμε σύντομα, όταν θα υπο-
χωρήσει η πανδημία και δεν θα υπάρχει
πλέον εξάπλωση των μεταλλάξεων.
Πολλοί Γερμανοί έρχονται με χαρά στην
Ελλάδα, έχουν εδώ αγαπημένους προ-
ορισμούς και προγραμματίζουν τις κα-
λοκαιρινές διακοπές τους. Κι εγώ προ-
σβλέπω ξανά με χαρά στις ετήσιες θε-
ρινές διακοπές μου στην πανέμορφη
χώρα σας. Γνωρίζω τη μεγάλη σημασία
του τουρισμού για την ελληνική οικο-
νομία. Εφόσον προχωρούν οι εμβολια-
σμοί με τέτοιους ρυθμούς, αισιοδοξώ
ότι θα έρθουν πάρα πολλοί Γερμανοί
τουρίστες. Μαζί με τον Ελληνα συνά-
δελφό μου ταχθήκαμε και επιτύχαμε
την εφαρμογή του Ευρωπαϊκού Ψηφια-
κού Πιστοποιητικού COVID, το οποίο
θα αποτελέσει μια τεράστια διευκόλυνση
για τους ταξιδιώτες.

<<<<<<<

«Ελπίζω ότι η Διάσκεψη 
για το Μέλλον της Ευρώπης
θα δώσει μια ώθηση 
για κοινή δράση στην 
εξωτερική πολιτική», 
τονίζει ο κ. Μίκαελ Ροτ.

Η συζήτηση στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο
– Σε λίγες ημέρες συνεδριάζει ξανά το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο. Περιμένετε κάποια
ουσιαστική συζήτηση για την Τουρκία;
– Η Τουρκία απομακρύνεται δυστυχώς τελευταία όλο και περισσότερο από τις ευρω-
παϊκές αξίες. Αυτή η ανησυχητική εξέλιξη έχει επηρεάσει και τις τελευταίες αποφά-
σεις του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου όσον αφορά τις ευρωτουρκικές σχέσεις, όπου δια-
τυπώνονται μεν προτάσεις, αλλά υπό σαφείς όρους. Τον Μάρτιο το Ευρωπαϊκό Συμ-
βούλιο έκανε προτάσεις στην Τουρκία, μεταξύ άλλων, σχετικά με την τελωνειακή έ-
νωση και διαλόγους υψηλού πολιτικού επιπέδου, αλλά μόνο εφόσον η Τουρκία επι-
δείξει διάθεση διαλόγου και αποκλιμάκωσης. Αυτή είναι η προϋπόθεση ώστε η σχέση
μεταξύ Ε.Ε. και Τουρκίας να γίνει εποικοδομητική, βιώσιμη και συμφέρουσα και για
τις δύο πλευρές. Στο μεταναστευτικό θα πρέπει να συνεχίσουμε τη συνεργασία της
Ε.Ε. με την Τουρκία. Η Τουρκία έχει δεχθεί τον μεγαλύτερο αριθμό προσφύγων και η
δίκαιη κατανομή των βαρών είναι και προς το δικό μας συμφέρον. Εξίσου σαφής είναι,
ωστόσο, και η προσδοκία μας η Τουρκία να τηρήσει και τη Δήλωση Ε.Ε. - Τουρκίας.

Τη σημασία του Ελληνογερμανικού Ιδρύματος Νεολαίας προκειμένου να δημιουργηθούν
γέφυρες που θα επιτρέψουν την καλύτερη κατανόηση ανάμεσα στις κοινωνίες των δύο χω-
ρών επισημαίνει, μιλώντας στην «Κ», ο κ. Μίκαελ Ροτ.

Η έρευνα της ΕΥΠ και οι τέσσερις δολοφονίες
Σε δίκη παραπέμπονται συνολικά 19 άτομα με βάση το πολυσέλιδο πόρισμα της υπηρεσίας για διαφθορά στην ελληνική αστυνομία

Του ΓΙΑΝΝΗ ΣΟΥΛΙΩΤΗ

Σε δίκη ενώπιον του Τριμελούς Εφετείου
Πλημμελημάτων παραπέμπονται 19 ά-
τομα, τα ονόματα των οποίων είχαν συ-
μπεριληφθεί στο 70σέλιδο πόρισμα της
ΕΥΠ για τη διαφθορά στην ΕΛ.ΑΣ. Πρό-
κειται για δικηγόρους, απόστρατους και
εν ενεργεία αξιωματικούς της αστυνο-
μίας, όπως επίσης και ιδιώτες. Αντιμε-
τωπίζουν δίωξη σε βαθμό πλημμελήματος
για το αδίκημα της ενεργητικής δωρο-
δοκίας καθώς φέρονται να έδιναν χρή-
ματα σε αστυνομικούς κεντρικών τμη-
μάτων της Αθήνας, ώστε να μη γίνονται
έλεγχοι σε παράνομους οίκους ανοχής
και χαρτοπαικτικές λέσχες, που είχαν
υπό τον έλεγχό τους επιχειρηματίες της
νύχτας. 

Τέσσερα από τα πρόσωπα που είχαν
βρεθεί στο επίκεντρο της έρευνας της
ΕΥΠ δολοφονήθηκαν στο διάστημα από
το 2018 μέχρι σήμερα. Πρόκειται για
τον πρώην αστυνομικό Σπύρο Παπα-
χρήστου, τον Δημήτρη Μάλαμα, τον Δη-
μήτρη Καπετανάκη και, πιο πρόσφατα,
τον Γιώργο Καραϊβάζ. Μετά τον φόνο
του δημοσιογράφου μάλιστα, είχε απο-
φασιστεί η αναψηλάφηση του φακέλου
της υπόθεσης από τα στελέχη της Υπο-
διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμέ-
νου Εγκλήματος Αττικής. 

Η σύνταξη του κλητηρίου θεσπίσμα-
τος ολοκληρώθηκε στις 24 Μαΐου και
κοινοποιήθηκε στους εμπλεκόμενους
τα προηγούμενα εικοσιτετράωρα. Η δίκη
τους έχει προσδιοριστεί για την 3η Σε-
πτεμβρίου, με αρκετούς από τους διω-
κόμενους να προτίθενται να καταθέσουν
ενστάσεις επί της διαδικασίας. 

Καλά ενημερωμένες πηγές εξηγούν
ότι λόγω κινδύνου παραγραφής των
πλημμελημάτων την 31η Δεκεμβρίου
2021, αποφασίστηκε να οδηγηθούν ε-
σπευσμένα ενώπιον της Δικαιοσύνης
19 άτομα που μνημονεύονται στο πό-
ρισμα. Αντίθετα, δεν παραπέμπονται ε-
κείνοι που –με βάση το πόρισμα της
ΕΥΠ– φέρονται να εμπλέκονται στο κα-
κούργημα της παθητικής δωροδοκίας.
Πιθανολογείται ότι θα ακολουθήσει νέος,
δεύτερος γύρος ποινικών διώξεων. 

Στους 19 διωκόμενους συγκαταλέγο-
νται πέντε δικηγόροι, δύο απόστρατοι

και ένας εν ενεργεία αξιωματικός της
ΕΛ.ΑΣ. Ο τελευταίος κατηγορείται ότι
το διάστημα από τον Ιούνιο έως τον Ο-
κτώβριο του 2016, ενώ γνώριζε για τις
παράνομες δοσοληψίες και τους χρη-
ματισμούς συναδέλφων του, δεν αντέ-
δρασε αλλά αντίθετα τους παρείχε «ψυ-
χική συνδρομή». Αντίστοιχα, για τον
έναν από τους απόστρατους αξιωματι-
κούς στο κλητήριο θέσπισμα αναφέρεται
ότι πραγματοποιούσε συναντήσεις σε
καφέ στο Χαλάνδρι με γυναίκα αστυνο-
μικό στην οποία έδινε χρήματα προκει-
μένου να τον ενημερώνει για προγραμ-
ματισμένους ελέγχους σε οίκους ανοχής
στην περιοχή αρμοδιότητάς της. 

Παρόμοιες είναι αναφορές και για
τον δεύτερο απόστρατο αξιωματικό. Φέ-
ρεται να χρημάτιζε εν ενεργεία συνα-
δέλφους του που υπηρετούσαν σε θέσεις
«κλειδιά», ώστε να πληροφορείται τις
επόμενες κινήσεις της ΕΛ.ΑΣ. και να ε-
νημερώνει σχετικά επιχειρηματίες της
νύχτας, παρέχοντάς τους αυτό που στην
αργκό των αστυνομικών ονομάζεται
«κάλυψη».

Αντίστοιχος ρόλος αποδίδεται και
στους κατηγορούμενους δικηγόρους.
Στα δικαστικά έγγραφα αναφέρεται εν-
δεικτικά για τον έναν από αυτούς: «Υ-
ποσχόταν και προσέφερε άμεσα σε α-
στυνομικούς υπηρεσιών που ήταν αρ-
μόδιες για τον έλεγχο οίκων ανοχής, ά-
γνωστα χρηματικά ποσά προκειμένου
να τον ενημερώνουν έγκαιρα για τους
προγραμματισμένους ελέγχους».

Αρχισε το 2015
Η έρευνα της ΕΥΠ ξεκίνησε το 2015

και ολοκληρώθηκε το 2017. Περιελάμβανε
τηλεφωνικές και φυσικές παρακολου-
θήσεις υπόπτων για ανάμειξη σε υπο-
θέσεις διαφθοράς. Στις 9 Δεκεμβρίου του
2016, η διοίκηση της υπηρεσίας υπέβαλε
μέρος του υλικού στην τότε προϊσταμένη
της Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου Ξένη
Δημητρίου, που το διαβίβασε στην Ει-
σαγγελία Διαφθοράς. Διατάχθηκε προ-
καταρκτική εξέταση και τελικά πέρυσι
το καλοκαίρι 30 άτομα κλήθηκαν σε α-
νωμοτί κατάθεση (με την ιδιότητα των
υπόπτων) από την 18η πταισματοδίκη.

Ενα χρόνο αργότερα, οι 19 εξ αυτών
παραπέμπονται πλέον σε δίκη.

Στο «κόκκινο» 
η αντιπαράθεση

Ο κύκλος των βίαιων δολοφονιών,
εξαιτίας ξεκαθαρίσματος λογαρια-
σμών ομάδων του οργανωμένου
εγκλήματος, έχει ανεβάσει το πο-
λιτικό θερμόμετρο στα ύψη, με
την αντιπολίτευση στο σύνολό της
να δείχνει πως επιθυμεί να αντι-
παρατεθεί έντονα σε αυτό το πε-
δίο με την κυβέρνηση. «Η ΕΛ.ΑΣ.
κάνει το καθήκον της. Προφανώς
πρέπει να γίνουν και περισσότε-
ρα. Εχουμε εμπιστοσύνη ότι επι-
χειρησιακά θα κάνει τη δουλειά
της και ότι οι δράστες όλων αυτών
των περιστατικών θα συλληφθούν
και θα οδηγηθούν στη Δικαιοσύνη.
Δεν είναι καινούργιο πρόβλημα
αυτό. Το οργανωμένο έγκλημα εί-
ναι μια χωριστή περίπτωση», ανέ-
φερε η Αριστοτελία Πελώνη στο
OPEN, τονίζοντας πως τα στατιστι-
κά στοιχεία εξακολουθούν να κα-
τατάσσουν την Ελλάδα σε πολύ
χαμηλή θέση σε ποσοστά ανθρω-
ποκτονιών και ληστειών στην Ευ-
ρωπαϊκή Ενωση. Από την Κου-
μουνδούρου, με αφορμή τα μα-
φιόζικα χτυπήματα, εξακολου-
θούν να αναδεικνύουν και το θέμα
της πανεπιστημιακής αστυνομίας,
γεγονός που ανάβει ακόμα περισ-
σότερο τα αίματα. Ο Νάσος Ηλιό-
πουλος ανέφερε πως «τη μέρα
που είχαμε την πέμπτη μαφιόζικη
εκτέλεση σε διάστημα πενήντα η-
μερών, η κυβέρνηση προκήρυξε
διαγωνισμό για 400 ειδικούς
φρουρούς στα πανεπιστήμια. Ε-
γνοια της κυβέρνησης είναι να φι-
μώσει τη νεολαία, την ίδια ώρα
που αδιαφορεί για το κύμα ανα-
σφάλειας που ζει η κοινωνία». Α-
πό τον ΣΥΡΙΖΑ ζητούν αλλαγή στο
χαρτοφυλάκιο του υπουργείου
Προστασίας του Πολίτη συμπλη-
ρώνοντας, ωστόσο, πως «η αποτυ-
χία είναι και προσωπική του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη».

Σε μια διαδικασία άτυπης ενοποίησης των
υποδιευθύνσεων της Ασφάλειας Αττικής
που ασχολούνται με το οργανωμένο έ-
γκλημα, τις ανθρωποκτονίες και τα ναρ-
κωτικά προχωράει η ηγεσία του υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη, σε μια προ-
σπάθεια να ανακόψει το μπαράζ φόνων
που συνδέονται με τη δράση της εγχώριας
μαφίας. Θέση στο νέο, υπό διαμόρφωση
σχήμα αποφασίστηκε να δοθεί και στη
Διεύθυνση Διαχείρισης και Ανάλυσης
Πληροφοριών (ΔΙΔΑΠ) της αστυνομίας,
που τα τελευταία χρόνια λειτουργεί ου-
σιαστικά ως μια δεύτερη ΕΥΠ. Στόχος των
πρωτοβουλιών είναι η Διεύθυνση Ασφά-
λειας Αττικής να αποκτήσει ισχυρότερο
πληροφοριακό δίκτυο και επιπλέον να
δημιουργηθεί ουσιαστικά μια κοινή ομάδα
εργασίας που θα αναλάβει την έρευνα για
υποθέσεις της λεγόμενης «βαριάς» εγκλη-
ματικότητας. Το θέμα συζητήθηκε σε χθε-
σινή σύσκεψη στο υπουργείο Προστασίας

του Πολίτη υπό τον κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη.
Σύμφωνα με καλά ενημερωμένες πηγές,
στη διάρκεια της συζήτησης κατέστη σα-
φής η πρόθεση της ηγεσίας να προχωρήσει
σε αλλαγές στη δομή και στον τρόπο λει-
τουργίας της Ασφάλειας, δίχως πάντως
να αναλυθεί λεπτομερώς πώς θα λειτουργεί
η νέα, «κοινή ομάδα δράσης». Ο ίδιος ο
κ. Χρυσοχοΐδης πάντως είχε αποκαλύψει
σε συνομιλητές του ότι πρόθεσή του είναι
να υιοθετηθεί και στην Ασφάλεια το μο-
ντέλο της Αντιτρομοκρατικής Υπηρεσίας.
Προβλέπει τη δημιουργία μιας Διεύθυνσης
με δικαιοδοσία και πεδίο δράσης σε όλη
τη χώρα και μιας υποδιεύθυνσης στη Βό-
ρεια Ελλάδα, με έδρα τη Θεσσαλονίκη.
Οι συσκέψεις και συζητήσεις στον τρόπο
λειτουργίας των υπηρεσιών ασφαλείας
έρχονται σε συνέχεια της πρωτοβουλίας
του υπουργού να σταλεί απόρρητη έκθεση
για το οργανωμένο έγκλημα στον εισαγ-
γελέα του Αρείου Πάγου Β. Πλιώτα, με τις

πληροφορίες της «Κ» να αναφέρουν ότι
επίκεινται πρωτοβουλίες και σε κεντρικό
κυβερνητικό επίπεδο. Αναφορικά με τη
δολοφονία του Τάσου Μπερδέση, σημει-
ώνεται ότι ο πυγμάχος δέχτηκε 10 σφαίρες
από καλάσνικοφ στο κεφάλι και στο σώμα.
Στο σημείο της δολοφονίας βρέθηκαν 14
κάλυκες, με τους αστυνομικούς να κατα-
λήγουν στο συμπέρασμα ότι ο δράστης
τον πυροβόλησε από πολύ κοντινή από-
σταση και γι’ αυτό οι 10 από τις 14 βολίδες
βρήκαν στόχο. Ο 39χρονος έμενε στη Γλυ-
φάδα και πραγματοποιούσε τακτικές ε-
πισκέψεις στις εγκαταστάσεις του αθλη-
τικού συλλόγου όπου δολοφονήθηκε. Ο
τρόπος διαφυγής των δραστών δεν έχει
αποσαφηνιστεί. Αν και με πλούσιο ποινικό
παρελθόν, ο Μπερδέσης είχε σύμφωνα
με τους αστυνομικούς περιφερειακό ρόλο
σε ομάδες μπράβων σε Αθήνα και Πάτρα,
έχοντας αθωωθεί στις περισσότερες από
τις δίκες που είχε παραπεμφθεί.

Ατυπη ενοποίηση υπηρεσιών στην Ασφάλεια

Αναφορικά με τη δολοφονία του Τάσου Μπερδέση, ο πυγμάχος δέχτηκε 10 σφαίρες από καλάσνικοφ. Στο σημείο της δολοφονίας βρέθη-
καν 14 κάλυκες, με τους αστυνομικούς να καταλήγουν στο συμπέρασμα ότι ο δράστης τον πυροβόλησε από πολύ κοντινή απόσταση.
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Η επόμενη μέρα
της πανδημίας φοβίζει
τους καταναλωτές
Απαισιόδοξοι εμφανίζονται οι κα-
ταναλωτές στην Ελλάδα σε σχέση
με το χρονικό διάστημα για το ο-
ποίο θα συνεχίσει να μας επηρε-
άζει η πανδημία, αλλά και σε σχέ-
ση με τα χρήματα που θα δαπα-
νούν.

Σύμφωνα με την έρευνα που
πραγματοποίησε η ΕΥ σε συνερ-
γασία με την MRB σε δείγμα Ελ-
λήνων καταναλωτών, μεταξύ 9
και 15 Απριλίου 2021, το 59% των
Ελλήνων εκτιμά πως ο φόβος της
πανδημίας θα συνεχίσει να είναι
μαζί μας για πάνω από ένα χρόνο
ακόμη – μια πιο απαισιόδοξη ε-
κτίμηση σε σχέση με άλλες πε-
ριοχές ή χώρες που καλύπτει η
παγκόσμια έρευνα της EY.

Οι επιπτώσεις της πανδημίας
φαίνεται να ανησυχούν τους Ελ-
ληνες περισσότερο από τους κα-
ταναλωτές σε άλλες χώρες, με τις
ανησυχίες να επικεντρώνονται
κυρίως στον αντίκτυπό της στην
ελληνική οικονομία (77%) και
στην κοινωνία (66%), καθώς και
στη δυνατότητα να απολαύσουν
ελεύθερα τη ζωή τους (71%), ενώ
ακολουθούν οι επιπτώσεις στην
προσωπική οικονομική κατάστα-
ση (56%) και στην υγεία της οι-
κογένειας (53%).

Με δεδομένη την κυρίαρχη α-
νησυχία για τον αντίκτυπο της
πανδημίας στην οικονομία, οι Ελ-
ληνες δηλώνουν ότι ξοδεύουν
σήμερα λιγότερο (60%) και αγο-
ράζουν μόνο τα απαραίτητα (43%),
ενώ οι τιμές των προϊόντων και
υπηρεσιών έχουν γίνει μακράν
το σημαντικότερο κριτήριο αγο-
ράς (67%). Η τάση αυτή δεν ανα-
μένεται να αλλάξει στο εγγύς μέλ-
λον, καθώς η τιμή θα παραμείνει,
με διαφορά, το σημαντικότερο
κριτήριο για τις αγορές και κατά

την επόμενη τριετία (79%). Για
την πλειονότητα των προϊόντων
οι Ελληνες θα συνεχίσουν να ξο-
δεύουν στο μέλλον τα ίδια με την
περίοδο της πανδημίας, ενώ στις
περιπτώσεις που οι δαπάνες εν-
δέχεται να αλλάξουν, κατά κανόνα
θα μειωθούν.

Παρότι βρίσκεται σε δεύτερη
μοίρα μετά τις οικονομικές επι-
πτώσεις της κρίσης, η υγεία των

Ελλήνων και των οικογενειών
τους αποκτά πλέον αυξημένη ση-
μασία. Ο αντίκτυπος της πανδη-
μίας στην υγεία μάς απασχολεί
στην Ελλάδα περισσότερο από
ό,τι στον υπόλοιπο κόσμο. Για
τρεις στους τέσσερις Ελληνες ο
τρόπος που διατηρούν τη σωμα-
τική (75%) και ψυχική (80%) υγεία
τους έχει αλλάξει, ενώ παρόμοιο
ποσοστό (75%) δείχνει αυξημένο
ενδιαφέρον για την υγεία και θα
κάνει υγιεινές επιλογές μακρο-
πρόθεσμα. Παράλληλα, ένας
στους τέσσερις (26%) θα πλήρωνε
περισσότερο για προϊόντα που
προωθούν την υγεία και την ευ-
εξία.

Τέλος, ένα 50% δηλώνει ότι
θα αυξήσει τις αγορές του μέσω
Διαδικτύου, με το 49% των κα-
ταναλωτών ωστόσο να εκφράζει
δυσαρέσκεια για τις καθυστερή-
σεις και το 47% για το υψηλό κό-
στος παράδοσης.

<<<<<<

Οι περισσότεροι 
θεωρούν ότι η κρίση
δεν έχει τελειώσει, 
γεγονός που περιορίζει
τις δαπάνες τους.

Δυναμική επανεκκίνηση
της οικονομίας «βλέπει» η ΕΤΕ
Το ΑΕΠ αυξήθηκε κατά 9,7% τον Απρίλιο σε ετήσια βάση και κατά 11% τον Μάιο

Της ΕΙΡΉΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΆ

Θετικά μηνύματα για την ανάκαμψη στέλνει
η τελευταία πρόβλεψη της Εθνικής Τράπε-
ζας, που διαπιστώνει διψήφια αύξηση του
ΑΕΠ τον Απρίλιο - Μάιο, ενώ σε ανάλογο
μήκος κύματος κινούνται και οι τελευταίες,
ανεπίσημες εκτιμήσεις του ΟΟΣΑ.

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Ανάλυσης της Εθνικής,
το ΑΕΠ αυξήθηκε κατά 9,7% τον Απρίλιο
σε ετήσια βάση και κατά περίπου 11% τον
Μάιο. Ετσι, η διαφαινόμενη τάση όσον α-
φορά το β΄ τρίμηνο είναι για αύξηση του
ΑΕΠ με περίπου διψήφιο ρυθμό. 

Οσο για το πρώτο τρίμηνο, η επικαιρο-
ποίηση των στοιχείων της δείχνει μείωση
του ΑΕΠ κατά λιγότερο από 7,5% σε ετήσια
βάση, έναντι προηγούμενης πρόβλεψής
της, τον Μάρτιο, για μείωση κατά 9,5%. Σε
τριμηνιαία βάση, για το πρώτο τρίμηνο
προβλέπεται αύξηση 1%.

Με βάση αυτά τα δεδομένα, οι αναλυτές
της Εθνικής θεωρούν ότι ενισχύεται η πι-
θανότητα η ετήσια αύξηση του ΑΕΠ να υ-
περβεί το 4,7% που προβλέπει το βασικό
της σενάριο.

Σημειώνεται ότι η κυβέρνηση προέβλεπε
αύξηση του ΑΕΠ κατά 3,6% φέτος, στο Πρό-
γραμμα Σταθερότητας που υπέβαλε στην
Κομισιόν στο τέλος Απριλίου.

Αλλά και ο ΟΟΣΑ στο Weekly Tracker
of GDP, που διατυπώνει προβλέψεις σε
πραγματικό χρόνο, αν και ανεπίσημες, χρη-
σιμοποιώντας μεθόδους της τεχνητής νοη-
μοσύνης και των τάσεων της Google προ-
βλέπει αυτή τη στιγμή ανάκαμψη 8,1% το
β΄ τρίμηνο και περιορίζει την εκτίμησή του
για ύφεση σε ετήσια βάση σε 0,6% το πρώτο
τρίμηνο. Σε τριμηνιαία βάση προβλέπει αύ-
ξηση το πρώτο τρίμηνο 1,2%. Το λεγόμενο
consensus των επενδυτών, εξάλλου, ανα-
φέρει ότι το πρώτο τρίμηνο είχαμε ύφεση
9,2% και το β΄ τρίμηνο αύξηση του ΑΕΠ
κατά 7%. «Τα διαθέσιμα έως τώρα δεδομένα
οικονομικών δεικτών για την περίοδο Α-
πριλίου - Μαΐου δείχνουν έντονα θετική α-
ντίδραση της οικονομικής δραστηριότητας
στην άρση των περιοριστικών μέτρων λόγω
πανδημίας, προμηνύοντας ισχυρή ανάκαμ-
ψη του ΑΕΠ το β΄ τρίμηνο του 2021», ανα-
φέρει η ανάλυση της Εθνικής (επικεφαλής
οικονομολόγος Νίκος Μαγγίνας).

Βεβαίως, η έντονη ανάκαμψη του ΑΕΠ
τον Απρίλιο - Μάιο αντανακλά τη χαμηλή
βάση σύγκρισης σε σχέση με την αντίστοιχη
περυσινή περίοδο. Παράλληλα όμως, όπως
επισημαίνει η ανάλυση, είναι αποτέλεσμα
της βελτίωσης ενός μεγάλου αριθμού δει-
κτών υψηλής συχνότητας. Συγκεκριμένα:

• Τα στοιχεία της Google αποτύπωσαν
έντονη αύξηση της κινητικότητας, κατόπιν

της χαλάρωσης των περιορισμών σε χώρους
λιανικού εμπορίου και ψυχαγωγίας.

• Οι καθαρές ροές προσλήψεων μισθω-
τών αυξήθηκαν, κυρίως στους τομείς πα-
ροχής υπηρεσιών, εστίασης, διαμονής και
υγείας.

• Πρώιμα σημάδια αύξησης της τουρι-
στικής δραστηριότητας έγιναν εμφανή τον
Απρίλιο, πριν ακόμα το επίσημο άνοιγμα
του τομέα στις 15 Μαΐου. Συγκεκριμένα,
αναφέρεται αύξηση των διεθνών πτήσε-
ων.

• Ο δείκτης οικονομικού κλίματος στην
Ελλάδα αυξήθηκε τον Απρίλιο για τρίτο συ-
νεχή μήνα, στις 97,9 μονάδες – υψηλό 12
μηνών.

• Οι νέες ταξινομήσεις οχημάτων ιδιω-
τικής χρήσης αυξήθηκαν.

• Ο βιομηχανικός τομέας παρέμεινε αν-
θεκτικός.

• Τα φορολογικά έσοδα επιβεβαίωσαν

την ανοδική τάση στην οικονομική δρα-
στηριότητα.

• Η αξία των χρηματοοικονομικών συ-
ναλλαγών επιταχύνθηκε.

Η Εθνική σημειώνει ότι η εκτίμησή της
για αύξηση του ΑΕΠ κατά 4,7% φέτος ή και
υψηλότερα, ενσωματώνει πρόβλεψη για ε-
τήσια αύξηση τουριστικών εσόδων 80%,
αλλά 55% χαμηλότερα από το 2019. Εκτι-
μάται ότι από το τρίτο τρίμηνο και μετά,
θα υπερδιπλασιαστεί η τουριστική κίνη-
ση.

Η ΕΛΣΤΑΤ θα ανακοινώσει τις προσω-
ρινές εκτιμήσεις της για το ΑΕΠ του α΄ τρι-
μήνου στις 4 Ιουνίου.

Τα διαθέσιμα έως τώρα δεδομένα οικονομικών δεικτών προμηνύουν ισχυρή ανάκαμψη του ΑΕΠ το β΄ τρίμηνο, αναφέρει η ανάλυση της Εθνικής.

<<<<<<

Ενισχύεται η πιθανότητα 
να αναπτυχθεί η οικονομία
πάνω από 4,7% το 2021,
λένε οι αναλυτές. 

Μάχη Ελλάδας - Πορτογαλίας για
τους συνταξιούχους του Βορρά
Ανταγωνισμός για χαμηλή φορολογία – Αντιδράσεις από Σουηδία, Φινλανδία

Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Δυνατά στο παιχνίδι για να προσελκύσει
τους συνταξιούχους του εξωτερικού
έχει μπει η χώρα μας με την ιδιαίτερα
ευνοϊκή νομοθεσία που έχει θεσπίσει.
Πάνω από 300 συνταξιούχοι έχουν με-
τακομίσει φορολογικά στην Ελλάδα,
ενώ στην αναμονή βρίσκονται περίπου
1.500 ακόμη. Το θεσμικό πλαίσιο που
ισχύει από το προηγούμενο έτος έχει
προκαλέσει μία μάχη, έναν φορολογικό
ανταγωνισμό ανάμεσα σε Πορτογαλία,
Ελλάδα και Ιταλία, με τις δύο πρώτες
χώρες να κονταροχτυπιούνται και να
παρακολουθούν εκατέρωθεν τις κινή-
σεις στη σκακιέρα της υφαρπαγής των
αλλοδαπών συνταξιούχων, κυρίως από
τις σκανδιναβικές χώρες.

Χαμένη προς το παρόν φαίνεται να
είναι η Ιταλία, που το σύστημά της
δεν είναι ανταγωνιστικό, καθώς ναι
μεν παρέχει πλεονεκτήματα αλλά α-
ποκλειστικά για εγκατάσταση των συ-
νταξιούχων σε συγκεκριμένες περιοχές
της χώρας, κυρίως σε χωριά με μικρό
πληθυσμό. 

Τα... δώρα
Πορτογαλία και Ελλάδα έχουν πα-

νομοιότυπο πλαίσιο. Ωστόσο, στην
Πορτογαλία προσφέρεται 10ετής φο-
ρολογική απαλλαγή για τα εισοδήματά
τους, δηλαδή τη σύνταξη ή οποιαδή-
ποτε άλλα έσοδα μπορεί να έχουν από
ακίνητα, ακόμα και υπεραξίες από με-
τοχές οπουδήποτε στον κόσμο. Τα
ίδια προσφέρει και η Ελλάδα με μο-
ναδική διαφορά ότι επιβάλλεται φόρος
με συντελεστή 7%. 

Το ποσοστό όπως αναφέρουν με-
γάλα γραφεία, στα οποία απευθύνονται

οι ξένοι συνταξιούχοι, δεν αποτελεί
πρόβλημα, καθώς τα οφέλη είναι πολ-
λαπλάσια και το κόστος ζωής χαμη-
λότερο από τις χώρες όπου ζουν σή-
μερα, ενώ ταυτόχρονα η χώρα μας, ό-
πως σημειώνουν, βρίσκεται σε ένα
σημείο του πλανήτη που προσφέρει
απεριόριστες επιλογές εξερεύνησης
σε Ευρώπη, Αφρική και Μέση Ανατο-
λή.

Το αυξημένο ενδιαφέρον που κα-
ταγράφεται και μάλιστα εν μέσω παν-
δημίας έχει θορυβήσει τις πορτογαλικές
αρχές, οι οποίες πλέον εξετάζουν να
παρέχουν επιπλέον κίνητρα για όσους
μετεγκατασταθούν φορολογικά στην
Ελλάδα. Δεν αποκλείεται να αυξήσουν,
μεταξύ άλλων, τον χρόνο της φορο-
λογικής απαλλαγής από 10ετία σε 15ε-
τία. «Μη νομίζουν ότι θα μείνουμε με
σταυρωμένα τα χέρια», αναφέρει πηγή
του υπουργείου Οικονομικών, σημει-
ώνοντας ότι «εφόσον άλλες χώρες προ-
χωρήσουν (βλ. Πορτογαλία) στη βελ-
τίωση των συστημάτων προσέλκυσης
συνταξιούχων, θα προβούμε και εμείς
σε αλλαγές. Εχουμε τη δυνατότητα να
προσφέρουμε και άλλα, τα οποία θα
αποφασιστούν ανάλογα με τις εξελίξεις
στο εξωτερικό αλλά και τη ζήτηση που

υπάρχει στη χώρα μας από τους συ-
νταξιούχους της Ευρώπης», λένε χα-
ρακτηριστικά. 

Οι Σκανδιναβοί
Την ίδια ώρα, ενοχλημένες δείχνουν

οι σκανδιναβικές χώρες που προσπα-
θούν να μπλοκάρουν τη φυγή των πο-
λιτών τους προς τον ευρωπαϊκό Νότο.
Η ίδια πηγή τονίζει ότι αυτό είναι α-
δύνατο, καθώς υπάρχουν διμερείς συμ-
βάσεις καθώς και ευρωπαϊκές οδηγίες
που δεν μπορούν να παρακάμψουν οι
κυβερνήσεις. Ωστόσο, οι έμμεσες α-
πειλές λειτουργούν σε αρκετές περι-
πτώσεις αποτρεπτικά για αρκετούς,
κάτι που επί της ουσίας επιδιώκουν
χώρες όπως η Σουηδία και η Φινλαν-
δία.

Ειδικότερα, η ελληνική νομοθεσία
για τους αλλοδαπούς συνταξιούχους
προβλέπει ότι όσοι υποβάλουν αίτηση
μετεγκατάστασης στην Ελλάδα και ε-

φόσον γίνει δεκτή, θα καταβάλλουν
κάθε χρόνο αυτοτελή φόρο με συντε-
λεστή 7% για το σύνολο του εισοδή-
ματος που αποκτήθηκε στην αλλοδαπή
(σύνταξη, επιχειρηματικές δραστη-
ριότητες, επενδύσεις, έσοδα από μί-
σθωση ακινήτων). 

Με την καταβολή του φόρου αυτού
θα εξαντλείται κάθε φορολογική του
υποχρέωση για το εισόδημα αυτό. Τυ-
χόν φόρος που έχει καταβληθεί στην
αλλοδαπή για τα εισοδήματα που κα-
λύπτονται από τον εναλλακτικό τρόπο
φορολόγησης, δεν θα εκπίπτει από
τον φόρο που επιβάλλεται στην Ελλά-
δα.

Υπενθυμίζεται ότι οι συνταξιούχοι
που είναι υπήκοοι της Ε.Ε. μπορούν
να μετεγκατασταθούν σε οποιαδήποτε
χώρα της Ε.Ε. και κάθε κράτος μπορεί
να θεσπίσει φορολογικές ελαφρύνσεις
τόσο για τους συνταξιούχους της Ε.Ε.
όσο και για τους μη συνταξιούχους.

<<<<<<

Ενοχλημένες είναι 
οι σκανδιναβικές χώρες, 
οι οποίες προσπαθούν
να μπλοκάρουν τη φυγή
πολιτών τους προς τον 
Νότο.

Περισσότεροι από 300 συνταξιούχοι έχουν μετακομίσει φορολογικά στην Ελλάδα, ενώ στην αναμονή
βρίσκονται περίπου 1.500 ακόμη.

Η πανδημία δημιουργεί«αόρατους» φορολογουμένους
H πανδημική κρίση δημιουργεί νέα δεδο-
μένα για εργαζομένους και επιχειρήσεις
σε παγκόσμιο επίπεδο. Ο τρόπος εργασίας
έχει αλλάξει, με τις επιχειρήσεις να ενι-
σχύουν τα κίνητρα της εργασίας από το
σπίτι. Χιλιάδες εργαζόμενοι μπορούν να
δουλεύουν από οπουδήποτε στον κόσμο.
Η εξέλιξη αυτή ανοίγει και το θέμα της
επιστροφής των Ελλήνων που έφυγαν
στα χρόνια της μεγάλης κρίσης (brain
drain). Στελέχη της αγοράς κάνουν λόγο
για κατάρρευση του φυσικού χώρου ερ-
γασίας. Χιλιάδες εργαζόμενοι υπολογίζεται

ότι θα έχουν τη δυνατότητα να φύγουν
από ακριβές πόλεις όπως η Νέα Υόρκη
και το Λονδίνο. Ηδη στη χώρα μας ερ-
γάζονται, όπως σημειώνουν, αρκετά στε-
λέχη από επιχειρήσεις του εξωτερικού,
που προσφέρουν τις υπηρεσίες τους μέσω
του Διαδικτύου. Ωστόσο, τα πράγματα
δεν είναι απλά. Και αυτό καθώς η νομο-
θεσία είναι σαφής και ορίζει ότι αν ένα
φυσικό πρόσωπο βρίσκεται στην Ελλάδα
συνεχώς για χρονικό διάστημα που υ-
περβαίνει τις εκατόν ογδόντα τρεις ημέρες,
συμπεριλαμβανομένων και σύντομων

διαστημάτων παραμονής στο εξωτερικό,
νοείται ως φορολογικός κάτοικος Ελλάδας
από την πρώτη ημέρα παρουσίας του.
Δηλαδή όσοι έχουν έρθει στην Ελλάδα
εν μέσω πανδημίας και εργάζονται σε ε-
πιχείρηση του εξωτερικού για διάστημα
μεγαλύτερο των 183 ημερών θα πρέπει
να το  δηλώσουν στις φορολογικές αρχές
και να γίνουν φορολογικοί κάτοικοι Ελ-
λάδας. Η απασχόληση ενός εργαζομένου
στην Ελλάδα για μία επιχείρηση στο ε-
ξωτερικό δημιουργεί και άλλα προβλήματα
που πρέπει να επιλυθούν. 

Οπως αναφέρουν από το υπουργείο
Οικονομικών, μία τέτοια εξέλιξη οδηγεί
στη δημιουργία υποκαταστήματος της
επιχείρησης στην Ελλάδα. Ο παγκόσμιος
χάρτης εργασίας αλλάζει. Και όπως όλα
δείχνουν θα πρέπει να δοθούν λύσεις
στα νομοθετικά ζητήματα που ανακύ-
πτουν. Διαφορετικά η ΑΑΔΕ και η κάθε
φορολογική αρχή υποχρεούνται να ανα-
ζητήσουν τους εργαζομένους και να τους
φορολογήσουν για το παγκόσμιο εισόδημά
τους στην Ελλάδα ή στη χώρα όπου ζουν
πλέον.

Οι επιπτώσεις της πανδημίας φαίνεται να ανησυχούν τους Ελληνες περισ-
σότερο από τους καταναλωτές σε άλλες χώρες, 
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Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Στην κορυφή της προτίμησης των επισκε-
πτών βρίσκεται η ελληνική αγορά βρα-
χυχρόνιων μισθώσεων, με τις κρατήσεις
για ακίνητα στην Ελλάδα να εκτινάσσονται
κατά 120% στη διάρκεια της περιόδου
16 Απριλίου - 15 Μαΐου, σε σχέση με τις
προηγούμενες 30 ημέρες. Κατά την ίδια
σύγκριση, στο σύνολο των προορισμών
της Ε.Ε., η αύξηση διαμορφώθηκε στο
60%, δηλαδή ο ρυθμός της ανόδου ήταν
ο μισός. Μετά την Ελλάδα, ο δημοφιλέ-
στερος προορισμός με βάση τα στοιχεία
που προκύπτουν από τις κρατήσεις είναι
η Κροατία (118%), ενώ ακολουθούν η

Πορτογαλία (103%) και η Ιταλία (82%).
Πρόκειται για μια πολύ σαφή ένδειξη

της απήχησης τόσο της Ελλάδας ως του-
ριστικού προορισμού έναντι των υπολοί-
πων, όσο και των ίδιων των ακινήτων
βραχυχρόνιων μισθώσεων, που όπως φαί-
νεται αποτελούν βασική επιλογή των υ-
ποψήφιων επισκεπτών από την Ελλάδα
και το εξωτερικό. Είναι μάλιστα χαρα-
κτηριστικό ότι κατά την εβδομάδα που
έληξε στις 15 Μαΐου, οι κρατήσεις που
καταγράφηκαν ήταν κατά 8% περισσό-
τερες συγκριτικά με την αντίστοιχη ε-
βδομάδα του 2019. 

Αντίστοιχα, τον μήνα Απρίλιο, ο συ-
νολικός αριθμός των κρατήσεων άγγιξε
τις 35.200 – αριθμός ελαφρώς υψηλότερος
από τον περυσινό Απρίλιο, όταν το σχετικό
μέγεθος είχε διαμορφωθεί σε 34.995. Ω-
στόσο, τον Απρίλιο του 2019 είχαν κατα-
γραφεί 52.724 κρατήσεις, δείγμα ότι ναι
μεν καταγράφεται ανάκαμψη των βρα-
χυχρόνιων μισθώσεων, αλλά υπάρχει α-
κόμη περιθώριο σημαντικής ανόδου. 

Τα παραπάνω στοιχεία αποτελούν
προϊόν επεξεργασίας για λογαριασμό της
«Κ» από την εταιρεία AirDNA
(https://www.airdna.co/), η οποία εξειδι-
κεύεται στην ανάλυση των δεδομένων
των ψηφιακών πλατφορμών βραχυχρό-
νιων μισθώσεων.

Ανοδικά η τιμή
Ιδιαίτερης αναφοράς χρήζει πάντως

και το ύψος της τιμής ανά διανυκτέρευση,

καθώς το 2021 προαλείφεται για έτος-ρε-
κόρ. Ηδη, η μέση τιμή/διανυκτέρευση τον
μήνα Απρίλιο διαμορφώθηκε σε 175 ευρώ,
σχεδόν όσο ήταν τον περυσινό Αύγουστο.
Δηλαδή, η φετινή περίοδος χαμηλής κί-
νησης (σχεδόν αποκλειστικά από Ελληνες
επισκέπτες) απέφερε στους ιδιοκτήτες
ποσά αντίστοιχα του καλύτερου (από πλευ-
ρά εσόδων και επισκέψεων) μήνα του
2020. Σε σύγκριση με τον περυσινό Απρίλιο,
η μέση τιμή είναι υψηλότερη κατά 23%,
ενώ συγκριτικά με τον Απρίλιο του 2019,
η αύξηση στο μέσο κόστος ανά διανυκτέ-
ρευση αγγίζει το εντυπωσιακό 53%.

Ασφαλώς, τα νούμερα αυτά έχουν ερ-
μηνεία. Ενας από τους λόγους είναι η χα-
μηλότερη πληρότητα. Αυτό σημαίνει ότι
πολλοί ιδιοκτήτες ή εταιρείες διαχείρισης
ακινήτων αυξάνουν την τιμή ανά διανυ-
κτέρευση, καθώς γνωρίζουν ότι θα έχουν
χαμηλότερη πληρότητα. 

Με τον τρόπο αυτό, ακόμη και αν ένα
ακίνητο μισθωθεί π.χ. για 8 ημέρες από
τις 30, θα μπορέσει να αποφέρει ένα ση-
μαντικό εισόδημα. Ενας ακόμη λόγος είναι
ότι έχει υπάρξει μια ανακατανομή των
αγγελιών, με αξιόλογο αριθμό ακινήτων
να αποχωρεί από το κέντρο της Αθήνας

(ιδίως από τα σημεία που είναι πιο απο-
μακρυσμένα από το εμπορικό τρίγωνο),
η οποία έχει περιορίσει τα διαθέσιμα α-
κίνητα σε περιοχές ενδιαφέροντος (π.χ.
κέντρο, νότια προάστια κτλ.), ευνοώντας
την αύξηση των τιμών, αφού η ζήτηση
ανακάμπτει.

Σημειωτέον ότι στελέχη εταιρειών δια-
χείρισης ακινήτων βραχυχρόνιων μισθώ-
σεων αναφέρουν ότι κάθε εβδομάδα που
περνάει είναι καλύτερη από την προη-
γούμενη σε επίπεδο κρατήσεων. Αν υπο-
λογιστούν και οι κρατήσεις της τελευταίας
στιγμής, που και φέτος θα αποτελέσουν
κυρίαρχη τάση, η αισιοδοξία είναι σε
υψηλό επίπεδο. 

Ηδη, σε δημοφιλή νησιά των Κυκλάδων
η πληρότητα για τους μήνες Ιούλιο και
Αύγουστο έχει αρχίσει να προσεγγίζει το
90%. Κρίσιμος παράγοντας, πέραν των υ-
γειονομικών προτύπων και των ταξιδιω-
τικών οδηγιών, θα είναι ασφαλώς η πορεία
των εμβολιασμών, τόσο εντός όσο κι εκτός
των τειχών. Φέτος, εκτός από τους Ελληνες,
η μεγαλύτερη ζήτηση για διαμονή σε κα-
ταλύματα βραχυχρόνιας μίσθωσης έχει
εκδηλωθεί κατά σειρά από την Αγγλία,
τη Γαλλία, τη Γερμανία, το Ισραήλ και ε-
σχάτως και τις ΗΠΑ, κυρίως από ανθρώ-
πους μεγαλύτερης ηλικίας.

Εν τω μεταξύ, η θετική εικόνα που προ-
κύπτει από την αγορά βραχυχρόνιων μι-

σθώσεων επιβεβαιώνεται και από τα στοι-
χεία των κρατήσεων αεροπορικών εισι-
τηρίων προς την Ελλάδα.

Αεροπορικά εισιτήρια
Σύμφωνα με τα στοιχεία του διαδικτυα-

κού τόπου αναζήτησης χαμηλών τιμών
αεροπορικών εισιτηρίων Hopper, οι κρα-
τήσεις προς την Ελλάδα που έγιναν τον
μήνα Μάιο ήταν οι υψηλότερες πανευ-
ρωπαϊκά. Ο όγκος των κρατήσεων για
τους επόμενους μήνες είναι ακόμη υψη-
λότερος κι από το 2019. Εκτός από την
ευελιξία της χώρας σε ό,τι αφορά την εί-
σοδο ξένων πολιτών (εφόσον έχουν εμ-
βολιαστεί), ένας επιπλέον λόγος που έχει

πυροδοτήσει την εκτίναξη του ενδιαφέ-
ροντος για προορισμούς στην Ελλάδα
είναι το χαμηλότερο κόστος των ίδιων
των εισιτηρίων. Σύμφωνα με τη Hopper,
οι πτήσεις από τις ΗΠΑ προς την Ελλάδα
και συγκεκριμένα την Αθήνα είναι 18%
φθηνότερες το φετινό καλοκαίρι, συγκρι-
τικά με το καλοκαίρι του 2019. Ετσι, η
χώρα μας έχει εξελιχθεί σε προτιμητέο
προορισμό για πολλούς Αμερικανούς. Με
δεδομένο ότι οι επισκέπτες από τις ΗΠΑ
αποτελούν και βασικούς «πελάτες» των
βραχυχρόνιων μισθώσεων, γίνεται εύλογα
αντιληπτό γιατί έχουν αυξηθεί σημαντικά
και οι κρατήσεις των αντίστοιχων κατα-
λυμάτων. 

Εκτινάχθηκαν
οι κρατήσεις
μέσω Airbnb
Η μεγαλύτερη αύξηση στην Ε.Ε.
καταγράφεται στην Ελλάδα

<<<<<<<

Σε δημοφιλή νησιά των 
Κυκλάδων, η πληρότητα 
για τους μήνες Ιούλιο και 
Αύγουστο έχει αρχίσει 
να προσεγγίζει το 90%.

Ψηφιοποιούνται 16 εκατομμύρια αρχεία ασθενών από 120 νοσοκομεία
Μέσω ενός μηνύματος στο κινητό ο α-
σθενής ενημερώνεται ότι έχει έρθει η
ώρα να πραγματοποιήσει τον καθιερωμένο
ετήσιο προληπτικό έλεγχο υγείας, ενώ
ένας γιατρός δημόσιου νοσοκομείου είναι
σε θέση με το πάτημα ενός κουμπιού να
ελέγξει πόσες από τις ασθενείς του έχουν
πραγματοποιήσει μαστογραφία. Πρόκειται
για εικόνες που είναι ίσως πρωτόγνωρες
για τα ελληνικά δεδομένα. Θα μπορούσαν
όμως σε μερικά χρόνια να αποτελούν τη
νέα πραγματικότητα του Εθνικού Συστή-
ματος Υγείας της χώρας. Αυτός τουλάχι-

στον είναι ο στόχος της Κοινωνίας της
Πληροφορίας (ΚτΠ), της εταιρείας που
έχει ως αντικείμενο την υλοποίηση της
στρατηγικής του υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης. Σύμφωνα με πληροφορίες
της «Κ», η ΚτΠ, σε συνεργασία με τα υ-
πουργεία Ψηφιακής Διακυβέρνησης και
Υγείας, προγραμματίζει να δημοπρατήσει
το προσεχές διάστημα δύο έργα, συνο-
λικού προϋπολογισμού της τάξεως των
30 εκατ. ευρώ, που θα μπορούσαν να αλ-
λάξουν τα δεδομένα στη δημόσια υγεία
και περίθαλψη.

Εργο 30 εκατ. ευρώ
Πρόκειται για την ψηφιοποίηση των

αρχείων του συστήματος δημόσιας υγείας
με στόχο τη διάσωση, την προώθηση και

τη χρήση φακέλων ασθενών που σήμερα
δεν είναι προσβάσιμοι ηλεκτρονικά. Το
έργο, που αντιπροσωπεύει τη μερίδα του
λέοντος του προϋπολογισμού ύψους 30

εκατ. ευρώ, περιλαμβάνει την ψηφιοποίηση
16.000.000 αρχείων υγείας που βρίσκονται
σε φυσική μορφή σε 120 νοσοκομεία σε
όλη την Ελλάδα, όπως και 190.000.000

αρχείων και εξετάσεων απεικόνισης δια-
φόρων μεγεθών. Μέσω της συγκεκριμένης
δράσης, που εκτιμάται ότι θα μπορούσε
να ολοκληρωθεί σε ορίζοντα δύο χρόνων

από την έναρξη υλοποίησής της, επιδιώ-
κεται η ηλεκτρονική διαχείριση του ιστο-
ρικού αρχείου ασθενών, με σκοπό την
παροχή ολοκληρωμένων πληροφοριών
και την αποτελεσματικότερη παροχή υ-
πηρεσιών διάγνωσης και θεραπείας.

«Δεν χρειάζεται να τονιστεί η αξία
αυτού του έργου για το σύστημα υγείας
και για τις δυνατότητες που δημιουργεί
για τους πολίτες, το ιατρικό υγειονομικό
προσωπικό, τους επιστήμονες, την οικο-
νομία, την ορθή διαχείριση των πόρων
και την ασφάλεια των ευαίσθητων προ-
σωπικών δεδομένων», σημειώνει ο διευ-
θύνων σύμβουλος της Κοινωνίας της Πλη-
ροφορίας Σταύρος Ασθενίδης.

Σε χώρες όπου έχει εφαρμοστεί το η-
λεκτρονικό ιατρικό αρχείο και τα επιμέρους
συστήματα των νοσοκομείων «μιλούν»
αποτελεσματικά μεταξύ τους, όχι μόνο
έχει μειωθεί ο φυσικός χώρος αποθήκευ-
σης, αλλά έχει υπολογιστεί ότι οι γιατροί
είναι σε θέση να εξετάζουν έως και τέσσερις
περισσότερους ασθενείς σε σχέση με πριν.
Κι αυτό διότι εξοικονομούν χρόνο που
σπαταλιέται στη διαχείριση των φακέλων
των ασθενών. Εκτός όμως από την αύξηση
της παραγωγικότητας του υγειονομικού
προσωπικού, εξοικονομείται και κόστος,
επειδή ελαχιστοποιείται η ανάγκη δημι-
ουργίας αντιγράφων ασφαλείας. Στην Ευ-
ρωπαϊκή Ενωση, σημαντικός αριθμός χω-
ρών διαθέτει ηλεκτρονικό ιστορικό αρχείο
υγείας, όμως εντοπίζεται συχνά πρόβλημα
διαλειτουργικότητας, τα συστήματα δεν
«επικοινωνούν» μεταξύ τους, ιδίως μεταξύ
διαφορετικών περιφερειών ή δήμων.

Το δεύτερο έργο που προωθεί η Κοι-
νωνία της Πληροφορίας περιλαμβάνει την
επέκταση του Εθνικού Δικτύου Τηλεϊα-
τρικής (ΕΔΙΤ), της από απόσταση παροχής
υπηρεσιών υγείας και της απομακρυσμένης

συνομιλίας μεταξύ γιατρού και ασθενούς.
«Η διεύρυνση της παροχής ψηφιοποι-

ημένων υπηρεσιών υγείας, που θα απευ-
θύνονται και θα ενισχύουν το σύνολο του
πληθυσμού ενώ ταυτόχρονα θα υποστη-
ρίζουν συγκεκριμένες ευπαθείς πληθυ-
σμιακές ομάδες, όπως τους χρόνια πά-
σχοντες, τους ηλικιωμένους και τους πο-
λίτες με κινητικά προβλήματα, παρέχοντάς
τους τη δυνατότητα άμεσης και εύκολης
επικοινωνίας μέσω του Διαδικτύου με ε-
παγγελματίες υγείας, είναι επιβεβλημένη»,
εξηγεί ο κ. Ασθενίδης.

Μέσω της επέκτασης - αναβάθμισης
του Εθνικού Δικτύου Τηλεϊατρικής στην
πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας και της
διασύνδεσής του με συστήματα που υ-
πάρχουν ήδη, επιδιώκεται η κάλυψη υ-
γειονομικών αναγκών ορεινών, δυσπρό-
σιτων και νησιωτικών οικισμών που δεν
διαθέτουν σήμερα πρόσβαση στο ΕΔΙΤ,
καθώς και 30 σωφρονιστικών καταστη-
μάτων και 20 δομών υποδοχής προσφύγων
και μεταναστών. Το εν λόγω έργο, που
έχει εκτιμώμενο χρονικό ορίζοντα ολο-
κλήρωσης τη διετία, περιλαμβάνει την
προσθήκη 315 νέων σταθμών τηλεϊατρικής
και τη δημιουργία 3.000 νέων σημείων
τελικής φροντίδας στο σπίτι για ευάλωτες
ομάδες και άτομα που ζουν σε απομακρυ-
σμένες περιοχές. Οπως εξηγεί ο κ. Ασθε-
νίδης, η επικοινωνία μεταξύ των κόμβων
τηλεϊατρικής θα πραγματοποιείται μέσα
από το «Σύζευξις ΙΙ», δηλαδή το τηλεπι-
κοινωνιακό δίκτυο για το σύνολο του Δη-
μοσίου. Ολη η επικοινωνία δεδομένων (ή-
χος, εικόνα και ιατρικά δεδομένα) θα
γίνεται όπως και σήμερα με ασφαλή και
κρυπτογραφημένο τρόπο λαμβάνοντας
υπόψη τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας
Δεδομένων (GDPR).

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΔΕΛΕΒΕΓΚΟΣ

<<<<<<

Δύο έργα για την επέκταση
της τηλεϊατρικής και την ψη-
φιοποίηση των φακέλων υ-
γείας δρομολογεί η Κοινωνία
της Πληροφορίας.

Μέσω της επέκτασης - αναβάθμισης του Εθνικού Δικτύου Τηλεϊατρικής στην πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας και της διασύνδεσής του με
συστήματα που υπάρχουν ήδη, επιδιώκεται η κάλυψη υγειονομικών αναγκών ορεινών, δυσπρόσιτων και νησιωτικών οικισμών, καθώς και
30 σωφρονιστικών καταστημάτων και 20 δομών υποδοχής προσφύγων και μεταναστών.

Η απήχηση των ακινήτων βραχυχρόνιων
μισθώσεων τη φετινή τουριστική περίοδο
φαίνεται πως θα είναι δεδομένη. Εφόσον
συνεχιστεί αυτή η τάση, είναι σαφές ότι
το φετινό καλοκαίρι θα μπορούσε, δυ-
νητικά, να λειτουργήσει ως εφαλτήριο
σημαντικών εξελίξεων για την αγορά των
βραχυχρόνιων μισθώσεων και ενδεχο-
μένως να παρακινήσει εκ νέου ορισμένους
από τους ιδιώτες ιδιοκτήτες ακινήτων,
οι οποίοι αποχώρησαν από τον κλάδο
την τελευταία διετία.

Ηδη, τον Απρίλιο ο αριθμός των ενερ-
γών αγγελιών (με τουλάχιστον μία κρά-
τηση τις τελευταίες 30 ημέρες), σε πα-
νελλαδικό επίπεδο αυξήθηκε σε 101.915
ακίνητα (πλήρεις κατοικίες), έναντι 88.970
τον Μάρτιο. Καταγράφηκε δηλαδή μια
αύξηση κατά 14,5% σε μηνιαία βάση. Α-
κόμα πιο ενδιαφέρον είναι το γεγονός
ότι οι ενεργές αγγελίες ακινήτων τον φε-
τινό Απρίλιο ξεπέρασαν κατά 3% ακόμα
και τον Απρίλιο του 2019, όταν το σχετικό
νούμερο είχε διαμορφωθεί σε 100.171
αγγελίες. Αξίζει να σημειωθεί ότι στο α-
πόγειο της αγοράς, τον Αύγουστο του
2019, λειτουργούσαν στην Ελλάδα 136.366
καταλύματα βραχυχρόνιων μισθώσεων.

Τον περυσινό Ιούλιο, που ήταν ο καλύ-
τερος μήνας του 2020, ήταν διαθέσιμα
μέσω των σχετικών ψηφιακών πλατφορ-
μών 121.949 ακίνητα. 

Στο κέντρο
Η ανάκαμψη αυτή έχει αρχίσει να α-

ποτυπώνεται δειλά δειλά και στο κέντρο
της Αθήνας, όπου εντοπίζονται πλέον

(στοιχεία Απριλίου) 6.837 ενεργές αγγελίες
ακινήτων από 6.500 προ διμήνου. Μάλι-
στα, τον Μάιο εκτιμάται ότι προστέθηκαν
και άλλα ακίνητα στη σχετική λίστα
ενόψει του καλοκαιριού. Πρόκειται για
το πρώτο θετικό δείγμα γραφής ύστερα
από δύο χρόνια, κατά τη διάρκεια των ο-
ποίων ο αριθμός των διαθέσιμων ακινήτων
μέσω των σχετικών ψηφιακών πλατφορ-

μών υποχώρησε κατά 50% από τα σχεδόν
13.000 ακίνητα που διαφημίζονταν τον
Απρίλιο του 2019.

Αξίζει να σημειωθεί ότι το 2020 ο συ-
νολικός τζίρος της διαμονής μέσω βρα-
χυχρόνιων μισθώσεων υποχώρησε κατά
53% πανελλαδικά, από σχεδόν 1 δισ.
ευρώ του 2019 σε 467,4 εκατ. ευρώ πέρυσι.
Ενδεικτικό της πίεσης που ασκήθηκε πέ-
ρυσι στην αγορά των βραχυχρόνιων μι-
σθώσεων, είναι ότι η μέση πληρότητα
των καταλυμάτων σημείωσε πτώση κατά
27,7% και διαμορφώθηκε σε μόλις 36,1%,
έναντι σχεδόν 50% το 2019. Ουσιαστικά
δηλαδή υπήρξαν κρατήσεις μόλις για το
1/3 των διαθέσιμων ημερών. Με βάση
σχετική έρευνα που πραγματοποίησε η
AirDNA, στην Ελλάδα το μέσο ημερήσιο
εισόδημα ανά διαθέσιμο κατάλυμα δεν

ξεπέρασε τα 40,2 ευρώ, υποχωρώντας
κατά 32,5%, από τα 59,55 ευρώ του 2019. 

Το δίλημμα
Το κατά πόσον θα επιστρέψουν πολλοί

ιδιώτες ιδιοκτήτες ακινήτων, που αποχώ-
ρησαν από τις βραχυχρόνιες μισθώσεις
πέρυσι, παραμένει ένα ερώτημα. Ωστόσο,
σύμφωνα με τις εταιρείες διαχείρισης α-
κινήτων, οι περισσότεροι δεν θα το επι-
χειρήσουν, επειδή διαπίστωσαν ότι απαι-
τείται πολύ σημαντική προσπάθεια και
προώθηση για να αποδώσει ένα ακίνητο
μέσω της εν λόγω αγοράς, ιδίως όταν η
ζήτηση είναι περιορισμένη. 

Ενας ακόμη λόγος είναι ότι η μακρο-
χρόνια ενοικίαση ταιριάζει καλύτερα για
μια μεγάλη μερίδα ακινήτων, π.χ. στα βό-
ρεια, ανατολικά και δυτικά προάστια, όπου
το ενδιαφέρον από ξένους επισκέπτες
είναι αισθητά περιορισμένο, συγκριτικά
με τα δημοφιλέστερα σημεία πέριξ του ε-
μπορικού τριγώνου. Το γεγονός ότι η ζή-
τηση για ενοικιάσεις κινείται σταθερά α-
νοδικά τα τελευταία χρόνια, όπως και οι
τιμές των ενοικίων, είναι ένας επιπλέον
λόγος για την παραμονή περισσότερων
ακινήτων στη μακροχρόνια ενοικίαση.

Συγκρατημένη επιστροφή ιδιοκτητών στις βραχυχρόνιες μισθώσεις
<<<<<<<

Οι ενεργές αγγελίες ακινή-
των τον φετινό Απρίλιο ξε-
πέρασαν κατά 3% ακόμα
και τον Απρίλιο του 2019.

Το 2020, ο συνολικός τζίρος της διαμονής μέσω βραχυχρόνιων μισθώσεων υποχώρησε
κατά 53% πανελλαδικά, από σχεδόν 1 δισ. ευρώ το 2019 στα 467,4 εκατ. ευρώ πέρυσι.
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Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Η διεθνής κινηματογραφική βιομηχανία
ανακαλύπτει εκ νέου την Ελλάδα. Μεγάλες
ξένες εταιρείες παραγωγής επιλέγουν η
μία μετά την άλλη τη χώρα για τα γυρί-
σματα ταινιών, τηλεοπτικών σειρών, δια-
φημιστικών και ντοκιμαντέρ, ελκυόμενες
τόσο από τη φυσική ομορφιά, το κλίμα
και το φως της χώρας όσο και από την
πλούσια πολιτιστική κληρονομιά και τα
μνημεία, όπως όμως και από το αναμορ-
φωμένο πλέον πλαίσιο κινήτρων για τέ-
τοιες δραστηριότητες.

Παραγωγές αξίας άνω των 200 εκα-
τομμυρίων ευρώ γυρίζονται ή έχει προ-
γραμματιστεί να γυριστούν φέτος στην
Ελλάδα παρά το γεγονός ότι το πρώτο
πεντάμηνο του έτους παρέμεινε αναξιο-
ποίητο εξαιτίας της πανδημίας. Οσοι πα-
ρακολουθούν τις εξελίξεις αυτές από
κοντά υποστηρίζουν πως η κινητικότητα
αυτή δεν είναι συγκυριακή, αλλά μπορεί
να αποτελέσει την απαρχή μιας νέας οι-
κονομικής δραστηριότητας με πολλαπλά
οφέλη όχι μόνο για την εικόνα της χώρας
στο εξωτερικό, και ούτως για τον τουρι-
σμό, αλλά και για την απασχόληση και
για εκατοντάδες μικρές και μεγάλες επι-
χειρήσεις που εμπλέκονται με τον ένα
ή τον άλλο τρόπο στη διαδικασία.

Η αλματώδης βελτίωση της διεθνούς
εικόνας της χώρας τα τελευταία έτη σε
συνδυασμό με την επιστροφή της στην
πολιτική και οικονομική σταθερότητα
αλλά και την ύπαρξη μιας κυβέρνησης
σαφέστατα φιλικής προς τις επιχειρήσεις
αποτελούν το έναυσμα για τη νέα αυτή
τάση. Μεγάλες παραγωγές για το Netflix
και το Disney+ έχουν ήδη δρομολογηθεί,
ενώ διεθνείς οίκοι μόδας, όπως ο Dior,
που ανακοίνωσε αυτή την εβδομάδα πως
θα έρθει στην Ελλάδα για να πραγματο-
ποιήσει μεγάλη διεθνή παρουσίαση, στη-
ρίζουν την εκτίμηση πως η εν λόγω κι-
νητικότητα δεν αφορά περιστασιακά γυ-
ρίσματα. Η αλλαγή του νομοθετικού πλαι-
σίου σε συνδυασμό με σοβαρές εταιρείες
παραγωγής που λειτουργούν στην Ελλάδα
άνοιξε έναν νέο δρόμο για να διαπρέψει
η Ελλάδα σε μια αγορά που μέχρι πρότινος
ήταν σε εμβρυακή μορφή.

Στην Ελλάδα γυρίζονται φέτος δύο
διεθνείς παραγωγές σημαντικής εμβέ-
λειας: το «Greek Freak» του Disney+ για
τη ζωή του Γιάννη Αντετοκούνμπο και
το «Knives Out 2» του Netflix με τον Ντά-
νιελ Κρεγκ, ενώ, σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, συζητήσεις και συμφωνίες γίνονται
και για άλλες μεγάλες διεθνείς παραγωγές.
Η οικονομική επίδραση στην Ελλάδα θα
είναι μεγάλη, μιας που για την ταινία του
Disney+ υπολογίζεται ότι θα αφήσει στη
χώρα πάνω από 20 εκατομμύρια ευρώ.
Το «Knives Out 2» εκτιμάται πως θα α-
φήσει πολλαπλάσιες εισπράξεις δεδομέ-
νου ότι το Νetflix αγόρασε τα δικαιώματα
για 200 εκατομμύρια μόνο για αυτόν τον
δεύτερο κύκλο.

Η ταινία «Greek Freak» έχει συνολικό
budget 37 εκατ. και το cash rebate που
θα λάβουν οι παραγωγοί είναι 6,5 εκατ.
Το cash rebate είναι ένα από τα κίνητρα
που προσφέρει το ελληνικό θεσμικό πλαί-
σιο για την προσέλκυση τέτοιων παρα-
γωγών.

Τι είναι όμως το cash rebate και πώς
λειτουργεί ως κίνητρο προσέλκυσης πα-
ραγωγών; Ειδικότερα για το cash rebate,
η αναθεώρηση της νομοθεσίας το καλο-
καίρι του 2020 με την αύξηση στο 40%
του ποσοστού επιστροφής χρημάτων
στις επιλέξιμες δαπάνες στην Ελλάδα,
την κατάργηση γραφειοκρατικών αγκυ-
λώσεων που επιβράδυναν τον μηχανισμό
του και την υιοθέτηση διεθνώς αναγνω-
ρισμένων κριτηρίων για την προσέλκυση
διεθνών παραγωγών πολύ υψηλού προ-
ϋπολογισμού αναβάθμισε θεαματικά το
πρόγραμμα εντός του 2021, καθιστώντας
το από τα ανταγωνιστικότερα παγκο-

σμίως. Αυτό σημειώνουν πηγές του Ε-
θνικού Κέντρου Οπτικοακουστικών Μέ-
σων και Επικοινωνίας (ΕΚΟΜΕ), που α-
ποτελεί φορέα του υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης.

Εως τις 16 Απριλίου 2021, το πρόγραμ-
μα του cash rebate έχει υποδεχθεί 166
αιτήσεις χρηματοδότησης για την πα-
ραγωγή κινηματογραφικών ταινιών μυ-
θοπλασίας, τηλεοπτικών σειρών, ντοκι-
μαντέρ, animation και ψηφιακών παι-
χνιδιών. Ηδη 125 έργα έχουν λάβει έ-
γκριση χρηματοδότησης, με το σύνολο
της επένδυσης στη χώρα από την παρα-
γωγή τους να διαμορφώνεται στα 127 ε-
κατομμύρια ευρώ, ενώ η δημόσια δαπάνη
(η επιστροφή μέσω του cash rebate) α-
ναμένεται να αγγίξει τα 46 εκατομμύρια
ευρώ εφόσον τηρηθούν από τους δικαι-
ούχους όλα όσα προβλέπει ο νόμος. Πάνω
από 31.000 εργαζόμενοι έχουν απασχο-
ληθεί στις παραγωγές των έργων αυτών,
με τα γυρίσματα να διατρέχουν περισ-
σότερες από 150 τοποθεσίες ανά την Ελ-
λάδα.

Ο Λεωνίδας Χριστόπουλος, γενικός
γραμματέας Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
εξηγεί πως στην Ελλάδα «διαθέτουμε
πλέον ένα από τα πιο φιλόδοξα προγράμ-
ματα cash rebate στην Ευρώπη, το οποίο
αποτελεί κομμάτι της συνολικότερης πο-
λιτικής για την προσέλκυση επενδύσεων
στον τομέα των οπτικοακουστικών. Σί-
γουρα η σύσταση του ΕΚΟΜΕ είναι ένα
σημαντικό εργαλείο, το οποίο ενδυνα-
μώσαμε τα τελευταία δύο χρόνια με μια
σειρά νομοθετικών παρεμβάσεων». Τόσο
η αύξηση του cash rebate από 35% σε
40% όσο και η ρύθμιση για τα ξένα τι-
μολόγια δημιουργούν μια νέα δυναμική
στον χάρτη των διεθνών προορισμών
για γυρίσματα και παραγωγές, σημειώνει.
Ο κ. Χριστόπουλος φιλοδοξεί για την ε-
πόμενη πενταετία η επιχορήγηση του
ΕΚΟΜΕ να είναι στα 100 εκατομμύρια
ευρώ, ενώ σε συνεργασία με το υπουργείο
Ανάπτυξης εξετάζεται το πλαίσιο κινή-
τρων για τη δημιουργία κινηματογραφι-
κών στούντιο. Υπενθυμίζει μάλιστα πως
όλα τα κίνητρα δεν έχουν το βλέμμα
στραμμένο μόνο στις ξένες επενδύσεις,
αλλά και στην εγχώρια παραγωγή. 

Τα κίνητρα φέρνουν το Χόλιγουντ στην Ελλάδα
Διεθνείς παραγωγές από Νetflix, Disney – 166 αιτήσεις για ταινίες, σειρές, ντοκιμαντέρ, animation και ψηφιακά παιχνίδια 
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125 έργα έχουν λάβει έγκρι-
ση χρηματοδότησης από το
cash rebate, με το σύνολο
της επένδυσης στη χώρα να
διαμορφώνεται στα 127 ε-
κατ. ευρώ.

Η ταινία «Greek Freak» του Disney+ για τη ζωή του Γιάννη Αντετοκούμπο έχει συνολικό budget 37 εκατ. και το cash rebate που θα λά-
βουν οι παραγωγοί είναι 6,5 εκατ.

Η έλευση Dior και η παγκόσμια προβολή
Προσδοκίες πως η επιλογή της Ελλάδας
από τον οίκο Dior για παραγωγή προω-
θητικού οπτικοακουστικού έργου θα α-
ποτελέσει πρόκριμα για την έλευση και
άλλων διεθνών ομίλων από τον χώρο της
fashion business δημιουργεί η εύρυθμη
εξέλιξη του εγχειρήματος. Τα μέλη του
Κεντρικού Συμβουλίου Νεοτέρων Μνη-
μείων (ΚΣΝΜ) έδωσαν ομόφωνα το πρά-
σινο φως για τη διοργάνωση της εκδή-
λωσης «Dior celebrates Greece» στο Καλ-
λιμάρμαρο Παναθηναϊκό Στάδιο. Πρό-
κειται για ένα project, με κεντρικό event
την παρουσίαση μόδας στο Καλλιμάρ-
μαρο, που τιμά τα 200 χρόνια από την
Ελληνική Επανάσταση και αναδεικνύει
την ελληνική δημιουργία. Επιπλέον, ο
οίκος Dior και οι συνεργάτες του θα κά-

νουν φωτογραφίσεις σε αρχαιολογικούς
χώρους διεθνούς αναγνωρισιμότητας,
όπως η Ακρόπολη και το Ηρώδειο, ο ναός
του Ποσειδώνα στο Σούνιο και ο ναός
του Διός στη Νεμέα. Η εκδήλωση στο
Καλλιμάρμαρο θα τύχει παγκόσμιας προ-
βολής. Οι εικόνες της Αθήνας και της
Ελλάδας θα φθάσουν παντού, όπως και
η μοναδικότητα των δημιουργιών του
Dior με ελληνικά στοιχεία. Με δεδομένο
ότι ο οίκος σημειώνει πωλήσεις 5 δισε-
κατομμυρίων ευρώ ετησίως, με το 60%
εξ αυτών στην Ασία, η Ελλάδα μέσα από
την κολεξιόν με τα ελληνικά χαρακτη-
ριστικά προβάλλεται σε μια τεράστια α-
γορά ανθρώπων που ενδιαφέρονται όλο
και περισσότερο για τουρισμό στη χώρα
μας και διαθέτουν ανερχόμενες κοινω-

νικές ομάδες με μεγάλη οικονομική επι-
φάνεια. Τόσο το ντεφιλέ του Dior όσο
και όλες οι οπτικοακουστικές παραγωγές
που «τρέχουν» αυτή τη στιγμή στην Ελ-
λάδα, όμως, δεν έχουν μόνον το αυτο-
νόητο στενό οικονομικό όφελος, όσο ση-
μαντικό και αν είναι αυτό. Ούτε εξα-
ντλούνται τα οφέλη με τη διεθνή προβολή
της χώρας και τη θετική επίδρασή της
στον ελληνικό τουρισμό. Το πλέον ση-
μαντικό είναι ότι για πρώτη φορά μετά
πολλά πολλά χρόνια βρισκόμαστε ενώπιον
μιας τεράστιας ευκαιρίας να αναπτύξει
και να διαπρέψει η Ελλάδα σε μια νέα α-
γορά: τον χώρο της τέχνης και του «story
telling», το οποίο άλλωστε γεννήθηκε
εδώ κατά την αρχαιότητα και από εδώ
διαχύθηκε σε όλο τον κόσμο.

Σε τροχιά ανάπτυξης τα κινηματογραφικά στούντιο από τη Cinespace
«Η Ελλάδα είναι ένα φυσικό στούντιο»,
είχε δηλώσει στα τέλη του 2019 ο υπουρ-
γός Ψηφιακής Διακυβέρνησης Κυριάκος
Πιερρακάκης, ο οποίος έχει πιστέψει στη
δημιουργία μιας ελληνικής κινηματο-
γραφικής βιομηχανίας διεθνούς εμβέλειας.
Εκτοτε η χώρα έχει κάνει πολλά βήματα.
Ενάμιση χρόνο μετά και ύστερα από το
ξέσπασμα της πανδημίας που «πάγωσε»
τα υπερατλαντικά ταξίδια πέρυσι τον
Μάρτιο, το εγχείρημα ανάπτυξης στην
Ελλάδα μεγάλων κινηματογραφικών στού-
ντιο διεθνών προδιαγραφών επανέρχεται,
και μάλιστα πιο ώριμο.

Στα τέλη Απριλίου, κατά το ταξίδι του
υπουργού Τουρισμού Χάρη Θεοχάρη στις
Ηνωμένες Πολιτείες, έλαβε χώρα ένα ρα-
ντεβού που πέρασε στα ψιλά. Ο Χ. Θεο-
χάρης συναντήθηκε με τον Alex Pissios,
πρόεδρο της Cinespace Chicago Film
Studios, της μεγαλύτερης κινηματογρα-
φικής εταιρείας του Σικάγου. Η συνομιλία
μεταξύ του υπουργού και του Pissios είχε
ως θέμα την προσέλκυση κινηματογρα-
φικών παραγωγών στην Ελλάδα και την
έμμεση προβολή της χώρας.

Οι επαφές αυτές έρχονται σε συνέχεια
εκείνων που πραγματοποίησε ο υφυ-
πουργός Εξωτερικών για την Οικονομική
Διπλωματία, Κώστας Φραγκογιάννης,
στις αρχές του 2020. Τότε έγινε γνωστό
πως ο αμερικανικός όμιλος Cinespace

Studios αναζητάει έκταση στην Ελλάδα
με τις κατάλληλες προσβάσεις και υπο-
δομές, στην οποία θα μπορέσει να ανα-
πτύξει εγκαταστάσεις κινηματογράφησης
εσωτερικών παραγωγών τηλεοπτικών
και κινηματογραφικών ταινιών. Η συνά-
ντηση εκείνη έγινε την Παρασκευή 21
Φεβρουαρίου 2020 στα κεντρικά γραφεία
της επιχείρησης στο Σικάγο και μεταξύ
των όσων συζητήθηκαν ήταν και η προ-
σπάθεια της Cinespace να βολιδοσκοπήσει
τη διάθεση πελατών της, όπως οι Netflix,
Amazon, Hulu, Disney, Fox και Apple,
να υλοποιούν παραγωγές τους εδώ. Κάτι
που, όπως προκύπτει από τα γυρίσματα
που έχουν προγραμματίσει εδώ το Netflix
και το Disney για τις παραγωγές των

«Greek Freak» και «Knives Out 2», έχει
επιβεβαιωθεί έργω. Επιπλέον πληροφορίες
αναφέρουν πως έχουν ήδη εντοπιστεί ε-
πιλέξιμα ακίνητα στην Ελλάδα και γίνο-
νται προχωρημένες συζητήσεις με τους
εκπροσώπους της αμερικανικής επιχεί-
ρησης. Τα κινηματογραφικά στούντιο

της Cinespace στο Σικάγο είναι τα μεγα-
λύτερα στις ΗΠΑ έπειτα από εκείνα που
εδρεύουν στο Λος Αντζελες. Ο πρόεδρος
της Cinespace, Αlex Pissios, έχει αποκα-
λύψει σε δημόσιες δηλώσεις του ότι «η
κυβέρνηση είναι έτοιμη να συμβάλει
στην ανάπτυξη μιας πλήρους κινηματο-

γραφικής βιομηχανίας στη χώρα». Μά-
λιστα ο Pissios έχει αναφέρει πως έχει
πραγματοποιήσει συναντήσεις με τις με-
γάλες εταιρείες παραγωγής του Λος Α-
ντζελες, «οι οποίες είναι πολύ εξοικειω-
μένες με τα πλεονεκτήματα κινηματο-
γραφικών παραγωγών στην Ελλάδα, και

έτσι είμαστε έτοιμοι να επισκεφθούμε
πάλι τη χώρα για να διερευνήσουμε πε-
ρισσότερες επενδυτικές ευκαιρίες».

Παράλληλα με το εγχείρημα αυτό, ό-
μως, πολλές ταινίες γυρίζονται αυτή την
περίοδο στην Ελλάδα και ακόμα περισ-
σότερες ακλουθούν:

«Greek Freak»: Παραγωγή Disney με
εκτέλεση παραγωγής από τη Faliro House.
Βασισμένη στη ζωή του Γιάννη Αντετον-
κούμπο. Η ταινία θα προβληθεί στο
Disney+.

Το σίκουελ της ταινίας «Knives Out»
σε σκηνοθεσία Ράιαν Τζόνσον. Στην ταινία
πρωταγωνιστούν οι Ντάνιελ Κρεγκ, Ντέιβ
Μπαουτίστα και Εντουαρντ Νόρτον.

«Crimes of the Future»: Η νέα ταινία
του Ντέιβιντ Κρόνεμπεργκ. Παίζουν οι
ηθοποιοί Βίγκο Μόρτενσεν και Λεά Σεϊ-
ντού. Τα γυρίσματα αναμένεται να ξεκι-
νήσουν τον Αύγουστο. Συμπαραγωγή
Ελλάδας - Καναδά.

«Jack Ryan»: Ο 5ος κύκλος της κατα-
σκοπικής τηλεοπτικής σειράς της
Paramount. Τα γυρίσματα θα γίνουν Αύ-
γουστο και Σεπτέμβριο.

«Σμύρνη μου αγαπημένη»: Ελληνική
παραγωγή, με γυρίσματα σε Αθήνα και
Μυτιλήνη.

«Τεχεράνη». Ο 2ος κύκλος της σειράς
με γυρίσματα στην Αθήνα.

Η νέα ταινία της Νία Βαρντάλος ανα-

μένεται από φθινόπωρο.
Κατά το 2020 και παρά τις δυσκολίες

της πανδημίας, πολλά γυρίσματα ακυ-
ρώθηκαν διεθνώς αλλά στην Ελλάδα ήρ-
θαν οι παραγωγές:

«Τhe Lost Daughter»: Σε σκηνοθεσία
Μάγκι Γκίλενχααλ, βασισμένη στο βιβλίο
της Ελενα Φεράντε, με πρωταγωνίστρια
την Ολίβια Κόλμαν. Η ταινία γυρίστηκε
εξολοκλήρου στις Σπέτσες.

«Το τρίγωνο της θλίψης»: Σκηνοθέτης
είναι ο Ρούμπεν Εστλαντ, ο οποίος είχε
κάνει πριν από λίγα χρόνια την ταινία
«Ανωτέρα βία» και είχε βραβευθεί στις
Κάννες. Με τους ηθοποιούς Χάρις Ντί-
κινσον και Γούντι Χάρλεσον.

«Light Falls»: Σκηνοθεσία: Φαίδωνας
Παπαμιχαήλ, Sven Dagones. Με Ελληνες
και ξένους ηθοποιούς.

«Mediterraneo»: Σκηνοθεσία: Marcel
Barrena. Ευρωπαϊκή συμπαραγωγή με
γυρίσματα στην Αθήνα.

Επίσης, σημαντικός αριθμός διαφη-
μιστικών σποτ για διεθνή προβολή γυ-
ρίζονται στην Ελλάδα, όπως αυτά των
Perrier (Αθήνα), Tory Burch (Ελαφόνησος),
Louis Vuitton (Μήλος), Jimmy Choo (Α-
θήνα), Zara Home (Υδρα), Τoyota (Αθήνα),
Andrex (Αθήνα), COS, Hugo Boss και
Louboutin. Εδώ ήρθε και ο Γκόρντον
Ράμσεϊ για την πραγματοποίηση δύο δίω-
ρων γυρισμάτων.

Το σίκουελ της ταινίας «Knives Out», σε σκηνοθεσία Ράιαν Τζόνσον, γυρίζεται τώρα. Στην
ταινία πρωταγωνιστούν οι Ντάνιελ Κρεγκ, Ντέιβ Μπαουτίστα και Εντουαρντ Νόρτον.

<<<<<<<

Ποιες παραγωγές «τρέχουν»
τώρα, ποια διαφημιστικά
σποτ γυρίζονται στη χώρα.
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Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Ας υποθέσουμε ότι ζείτε στην Καμπέρα
της Αυστραλίας, δεν είστε Ελληνας ο-
μογενής και μπαίνετε σε ένα σούπερ
μάρκετ για να αγοράσετε ελαιόλαδο,
διότι θυμάστε ότι, όταν κάποιο καλο-
καίρι επισκεφθήκατε την Ελλάδα, σας
άρεσε πολύ. Βρίσκετε ένα ελαιόλαδο
που επάνω έχει το ελληνικό γράμμα
«γ» και η συσκευασία φέρει κι έναν QR
code. Σκανάρετε με το κινητό σας το
QR code και μπαίνετε σε μια πλατφόρμα
όπου βλέπετε πού παρήχθη το ελαιό-
λαδο, πώς παρήχθη, την ιστορία του
ελαιώνα, αλλά και πού αλλού μπορείτε
να το βρείτε. Η χρήση του ελληνικού
γράμματος «γ» παραπέμπει στο πρώτο
γράμμα της επίσης ελληνικής λέξης
«γαστρονομία».

Θυμάστε την ίδια ώρα ότι είχατε
γευθεί το ίδιο καλοκαίρι και έναν ωραίο
μουσακά. Ναι, υπάρχουν εστιατόρια
που σερβίρουν νόστιμο μουσακά και
όχι τον τυποποιημένο κακής ποιότητας
«μουζάκα». Και θα θέλατε να δοκιμάσετε
ξανά. Μπαίνετε στην ίδια πλατφόρμα,
όπου υπάρχει ένα μεγάλο μητρώο ελ-
ληνικών συνταγών και όχι μόνο βρί-
σκετε τη συνταγή, αλλά και από πού
μπορείτε να προμηθευτείτε υλικά, είτε
από την Καμπέρα είτε μέσω ηλεκτρο-
νικού καταστήματος. Αλλά ακόμη και
πού κοντά στην περιοχή όπου βρίσκε-
στε μπορείτε να βρείτε εστιατόριο που
σερβίρει μουσακά.

Το παραπάνω είναι ένα υποθετικό
σενάριο, το οποίο, όμως, μπορεί να
γίνει πράξη εάν υλοποιηθεί το σχέδιο
για τον γαστρονομικό τουρισμό, το ο-
ποίο έχει εκπονηθεί και έχει ενταχθεί
στις δράσεις του Ταμείου Ανάκαμψης.
Αποτελεί δε μέρος του όλου σχεδίου
για την ανάδειξη της ελληνικής γα-
στρονομίας με κεντρικό στόχο τη δια-
σύνδεσή της με άλλους κλάδους της
ελληνικής οικονομίας, από την πρω-
τογενή παραγωγή, την ελληνική βιο-
μηχανία τροφίμων και ποτών, την ε-
στίαση, τον τουρισμό και φυσικά τις

εξαγωγές. Το σχέδιο προβλέπει την πι-
στοποίηση –προκειμένου να λάβουν
το σήμα ελληνικής κουζίνας– σειράς
επιχειρήσεων εστίασης σε Ελλάδα και
εξωτερικό, με την πρόταση, μάλιστα,
να περιλαμβάνει τη δυνατότητα να λά-
βουν το σήμα και άλλες επιχειρήσεις
του κλάδου, πλην των εστιατορίων, α-
κόμη και επιχειρήσεις του λεγόμενου

ελληνικού street food, όπως είναι τα
ψητοπωλεία - σουβλατζίδικα, τα τυρο-
πιτάδικα, τα μπουγατσοπωλεία, καθώς
αποτελούν σημαντικό μέρος της ελ-
ληνικής γαστρονομικής παράδοσης.
Επίσης, προτείνεται να λαμβάνουν το
ίδιο σήμα –φυσικά όλα βάσει συγκε-
κριμένων κριτηρίων που θα αποφασι-
σθούν– και επισκέψιμα οινοποιία και
ελαιουργεία ή ακόμη και κάβες και πα-
ντοπωλεία.

Για να λαμβάνουν το σήμα, οι επι-
χειρήσεις θα πρέπει τουλάχιστον ορι-
σμένες κατηγορίες προϊόντων που
χρησιμοποιούν για τις ελληνικές συ-
νταγές ή αυτά που διαθέτουν (αν πρό-
κειται για παντοπωλεία) να έχουν πα-
ραχθεί στην Ελλάδα. Τα προϊόντα αυτά
είναι: τυριά και γαλακτοκομικά, φρούτα

και λαχανικά, κρέατα, κρεατοσκευά-
σματα –αλλαντικά, αλιεύματα, ελαιό-
λαδο–, ελιές, μέλι, ξηροί καρποί, τουρ-
σιά, αλίπαστα, θαλασσινά, πατάτες,
κρασί, αποστάγματα, συσκευασμένες
τομάτες, μακαρόνια κ.ά. Για τα εστια-
τόρια του εξωτερικού που δεν θα έχουν
πρόσβαση σε όλα τα παραπάνω, προ-
βλέπονται διαφοροποιήσεις στις προ-
διαγραφές.

Βασικό συστατικό του σχεδίου για
την ανάδειξη της ελληνικής γαστρο-
νομίας θεωρείται ο ψηφιακός γαστρο-
νομικός χάρτης ο οποίος, μεταξύ άλλων,
θα περιέχει προτεινόμενες γαστρονο-
μικές διαδρομές, δημιουργώντας αξιο-
θέατα οικοτουρισμού μέσω των τοπικών
προϊόντων και της τοπικής κουζίνας,
ως μέρος της τουριστικής εμπειρίας

του επισκέπτη. Σε αυτόν μπορεί να υ-
πάρχουν πληροφορίες για γαστρονο-
μικές εκδηλώσεις, όπως είναι για πα-
ράδειγμα το φεστιβάλ πατάτας στη
Νάξο ή το φεστιβάλ αμυγδαλωτών στη
Σίφνο. Επίσης, πληροφορίες για τοπικά
προϊόντα και συνταγές, για εστιατόρια
που έχουν το σήμα της ελληνικής κου-
ζίνας, για επισκέψιμα οινοποιεία, μύ-
λους, ελαιοτριβεία, φάρμες, μικροζυ-
θοποιίες, αλλά και βίντεο για τον τρόπο
παρασκευής ελληνικών συνταγών ή
για παράδειγμα για τον τρόπο παρα-
γωγής των κρασιών στη Σαντορίνη.
Τα παραπάνω έχουν σκοπό να προ-
σελκύσουν νέους τουρίστες, να κάνουν
κάποιους να επισκεφθούν ξανά τη
χώρα, αλλά και να αναζητήσουν στη
χώρα τους ελληνικά προϊόντα.

H ελληνική κουζίνα ως εργαλείο
προώθησης τουρισμού και εξαγωγών
Οι συνταγές, οι παραγωγοί, τα εστιατόρια, οι γαστρονομικές εκδηλώσεις, σε μία ψηφιακή πλατφόρμα

O γαστρονομικός χάρτης θα περιλαμβάνει πληροφορίες για τοπικά προϊόντα και συνταγές, για εστιατόρια που έχουν το σήμα της ελληνικής κουζίνας, για επισκέψιμα οινο-
ποιεία, μύλους, ελαιοτριβεία, φάρμες, μικροζυθοποιίες, αλλά και βίντεο για τον τρόπο παρασκευής ελληνικών συνταγών ή παραγωγής κρασιών.

H επιτυχία 
του Σήματος
Ιταλικής Φιλοξενίας
δείχνει τον δρόμο
Η πλέον δημοφιλής κουζίνα παγκοσμίως θεωρείται α-
ναμφίβολα η ιταλική, κάτι που επετεύχθη τόσο μέσω
του κράτους όσο και μέσω ιδιωτικών πρωτοβουλιών.
Το 1997 η Ιταλία δημιούργησε το Σήμα Ιταλικής Φι-
λοξενίας προκειμένου να βελτιωθεί η ποιότητα των
υπηρεσιών περίπου 5.000 τουριστικών επιχειρήσεων
(αγροτουριστικές, ξενοδοχεία και εστιατόρια) που βρί-
σκονται σε 18 ιταλικές περιφέρειες. Μέχρι το 2014
είχαν πιστοποιηθεί 6.500 επιχειρήσεις στην Ιταλία
(από τις 12.500 που αιτήθηκαν) και 1.400 εστιατόρια
σε 49 χώρες του εξωτερικού (από τις 2.500 που αιτή-
θηκαν). Τα στοιχεία του εστιατορίου κοινοποιούνται
σε ειδικό portal www.10q.it, όπου ο καταναλωτής
μπορεί άμεσα να επιλέξει τα αναγνωρισμένα ιταλικά
εστιατόρια. Στην Ιταλία το έργο αυτό έχει αναλάβει
δημόσιος φορέας με πολύ μεγάλη συμμετοχή των ε-
πιμελητηρίων της χώρας, αλλά και των διμερών επι-
μελητηρίων.

Θα πρέπει εδώ, βεβαίως, να πούμε ότι Σήμα Ποιό-
τητας Ελληνικής Κουζίνας υπάρχει από το 1999 που
χορηγείται μέσω ΕΟΤ. Ωστόσο, το σήμα αυτό θεωρείται
ότι έχει ολοκληρώσει τον κύκλο του, καθώς σχεδιάστηκε
σε μια εποχή που οι επιχειρήσεις εστίασης βρίσκονταν
σε σημαντικό βαθμό σε… πρωτόγονο στάδιο και το
ζητούμενο ήταν κυρίως η ποιότητα στο μαγείρεμα
και στην παροχή βασικών υπηρεσιών. Πέραν αυτού
του σήματος, έχουν αναπτυχθεί πολλές άλλες πρω-
τοβουλίες, δημόσιες και ιδιωτικές, με τοπικό ή κλαδικό
χαρακτήρα, οι οποίες προτείνεται μεν να διατηρηθούν
–τουλάχιστον κάποιες από αυτές– αλλά ως υποκατη-
γορία, συνοδευτικό του νέου σήματος που θα θεσπισθεί,
προκειμένου να μην προκαλείται σύγχυση στους κα-
ταναλωτές.

Το ελληνικό σχέδιο προβλέπει επίσης τη δημι-
ουργία ενός ξεχωριστού φορέα που θα αναλάβει την
ανάδειξη και την προώθηση της ελληνικής γαστρο-
νομίας, φορέας, ωστόσο, για τον οποίο έχουν εκδη-
λωθεί αρκετές διαφωνίες για το ποιο θα είναι το μο-
ντέλο λειτουργίας του. Αν και η πρόταση που είχε
γίνει από τον εμπνευστή του σχεδίου, δηλαδή τη
Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών
Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕΕ) σε συνεργασία με την
εταιρεία Netrino, πρότεινε στην ουσία μοντέλο ΣΔΙΤ
(σύμπραξη Δημοσίου και ιδιωτικού τομέα), προέκυψαν
αρκετές αντιρρήσεις, καθώς κάποιες πλευρές ήθελαν
κρατικό φορέα. Σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες,
έχει προταθεί μεταξύ άλλων το μοντέλο μη κερδο-
σκοπικού φορέα με εταίρους εμπλεκόμενους φορείς,
κατά το πρότυπο του Marketing Greece, το μοντέλο
εταιρείας του Δημοσίου, κατά το πρότυπο του
Enterprise Greece, χωρίς, ωστόσο, να υπάρχει μέχρι
στιγμής οριστική απόφαση.

<<<<<<<

Το σχέδιο για τον 
γαστρονομικό τουρισμό
έχει ήδη εκπονηθεί και 
έχει ενταχθεί στις δράσεις
του Ταμείου Ανάκαμψης.
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ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

New York/Νέα Υόρκη
(Σε δολάρια)

 Πριν από
Εταιρείες το κλείσιμο Μετ.%

3M COMPANY 202.68 -0.1773

ALCOA CORP 40.46 1.9914

ALLEGHANY CRP 700.32 -2.2677

ALTRIA GROUP 49.365 0.2946

AMAZON COM 3224.96 0.0586

AMER EXPRESS C 163.07 1.836

AMER INTL GROU 53.22 0.7192

AMGEN 234.7491 -1.3411

APPLE INC 124.5899 -0.0161

BANK OF AMERIC 42.795 0.9554

BAXTER INTL IN 82.43 0.3775

BOEING CO 254.73 3.1212

BRISTOL MYERS  65.24 -0.7304

CAMPBELL SOUP  48.82 0.3082

CATERPILLAR IN 242.42 0.5558

CIGNA CORP 255.79 -1.1822

CHEVRON 106.48 2.5918

CISCO SYSTEMS 52.495 -0.7656

CITIGROUP 79.47 0.9656

CERVECERIAS 18.02 0.3341

COCA-COLA CO 55.17 -0.217

COLGATE PALMOL 82.4901 -1.5396

DANAOS CORP 64.175 0.6983

DIANA SHIPPING 4.41 -1.3423

DOW INC 70.09 2.4408

DUPONT DE NMOU 85.02 0.5083

ENTERGY CP 104.57 -0.6555

EXXON MOBIL 60.258 3.2345

FEDEX CORP 311.45 -1.0673

FORD MOTOR CO 14.61 0.5506

INTL BUS MACHI 143.92 0.1252

GENERAL DYNAMI 189.66 -0.1316

GENERAL ELEC C 14.115 0.3912

GOLDM SACHS GR 381.34 2.5052

HALLIBURTON CO 23.365 4.2848

HARTFORD FINL 65.39 0.0612

HP INC 29.59 1.2316

HOME DEPOT INC 315.63 -1.0285

INTEL CORP 56.9425 -0.3107

JOHNSON JOHNSO 166.08 -1.873

JPMORGAN CHASE 165.57 0.8098

LAZARD 48.14 2.0348

MCDONALD’S COR 233.2202 -0.2864

MERCK & CO 75.31 -0.7643

MICROSOFT CP 248.185 -0.5988

3M COMPANY 202.69 -0.1724

MORGAN STANLEY 92.29 1.4733

NIKE INC CL B 134.92 -1.1285

NORFOLK SOUTHE 281.57 0.2385

PFIZER INC 38.6226 -0.2773

PROCTER & GAMB 132.8522 -1.4815

ROCKWELL AUTOM 265.385 0.6314

SCHLUMBERGER L 32.815 5.1594

SOUTHERN 63.495 -0.6649

STEALTHGAS 3.0825 1.7327

TSAKOS ENERGY 9.17 1.2141

UNISYS CORP 26.195 1.8864

UNITEDHEALTH G 407.16 -1.1556

US BANCORP 60.76 -0.0329

VERIZON COMMS 56.33 -0.2832

WALT DISNEY CO 179.5939 0.5284

WELLS FARGO &  47.015 0.6314

WALMART INC 141.74 -0.2042

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ANGLO AMERICAN 3204.5 4.035

A.B.FOOD 2344 0.991

ADMIRAL GRP 3014.19 2.688

ASHTEAD GRP. 5246 1.904

ANTOFAGASTA 1606.5 4.014

AVIVA 413 0.438

ASTRAZENECA 8095 -1.106

BABCOCK INTL 298.7 -0.134

BAE SYS. 529 0.342

BARCLAYS 185.64327 1.354

BR.AMER.TOB. 2714.5 0.074

BARRATT DEVEL. 774 2.327

BERKELEY GP.HL 4699 0.427

BR.LAND 512.8 0.549

BUNZL 2280 -0.219

BP 314.75 2.809

BURBERRY GRP 2108 -1.311

BT GROUP 179.8 2.831

COCACOLA HBC A 2569 0

CARNIVAL 1819.2 3.047

CENTRICA 55.02 0.549

COMPASS GROUP 1632.8679 1.958

CAPITA GROUP 40.47 0.522

CRH 3725 1.003

DIXONS CARPHO 137.5 0.733

DCC 6108 1.67

DIAGEO 3435 0.088

DIRECT LINE 300.1 0.942

EXPERIAN 2703 0

EASYJET 1007 0.05

FRESNILLO 920.40107 1.939

GLENCORE 331 2.971

GLAXOSMITHKLIN 1337.8 -0.476

HIKMA 2435 -0.368

HAMMERSON 39.36 -1.477

HARGREAVES LS 1670.5 0.815

HSBC HLDGS.UK 448.8 -1.977

INTL CONSOL AI 207 2.172

INTERCON. HOTE 5039.33 2.581

3I GRP. 1261 1.448

IMP.BRANDS 1597 -0.188

INTERTEK GROUP 5445.38111 0.295

ITV 131.5 2.414

JOHNSON MATTHE 3128 2.692

KINGFISHER 361.4 0.305

LAND SECS. 712.6 1.337

LEGAL&GEN. 285.2 0

LLOYDS GRP. 49.78 -0.22

MARKS & SP. 3993879 -3.386

MONDI 1926 0.892

NATIONAL GRID 951 1.161

NEXT 8226 0.834

PROVIDENT FIN. 249.46548 5.378

PRUDENTIAL 1500 -0.333

PERSIMMON 3238 2.468

PEARSON 842.74 3.031

RDS ‘A 1358.81482 2.155

RDS ‘B 1304.58583 1.807

RELX 1847 0.435

RIO TINTO 6305 3.974

ROYAL MAIL 593.8 2.627

ROLLS-ROYCE HL 108.7126 1.794

RSA INS. 0 0

SAINSBURY(J) 267.6 0.866

SCHRODERS 3572 0.422

SAGE GRP. 654.2 -0.366

ST JAMESS PLAC 1424 1.896

SMITHS GROUP 1563 0.871

SMITH&NEPHEW 1532 -0.552

SSE 1564 1.427

STAND.CHART. 502.4 -1.063

SEVERN TRENT 2484 1.182

TRAVIS PERKINS 1643 2.314

TESCO 225.05 0.761

TUI AG 439.5 1.713

TAYLOR WIMPEY 176.05 2.713

UNILEVER 4246.5 0.319

UTD. UTILITIES 1008 2.481

VODAFONE GROUP 128.5197 -0.031

WPP 1009.37233 3.747

WHITBREAD 3260 2.451

Zurich/Ζυρίχη
(Σε ελβ. Φρ.)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ABB LTD N 31.05 1.24

RICHEMONT N 112.55 2.64

GEBERIT N1 656.2 0.86

NOVARTIS N 79.3 0.48

ROCHE HOLDING  312.6 -0.03

SGS N 2793 -0.36

SWATCH GROUP I 330.7 1.5

ADECCO N 63.28 2.16

JULIUS BAER N 62.66 1.72

CS GROUP AG 9.93 1.33

GIVAUDAN N 4023 0.25

NESTLE SA 110.78 0.07

TRANSOCEAN N 0 0

SWISSCOM N 508.6 0.51

SWISS RE N 87.02 0.72

UBS GROUP N 14.795 1.44

ZURICH INSURAN 378.5 0.77

Frankfurt/Φρανκφούρτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ADIDAS N 298 -0.35

ALLIANZ SE 217 1.55

BASF SE 67.95 1.29

BAY MOT WERKE 89.01 2.31

BEIERSDORF 96.82 -0.02

BAYER N AG 51.47 -0.01

COMMERZBANK 6.698 0.1

CONTINENTAL AG 125.34 4.44

DAIMLER AG N 78.12 1.95

DEUTSCHE BANK  12.454 0.262

DEUTSCHE POST  55.77 -0.03

DT BOERSE N 133.7 0

DT LUFTHANSA A 10.89 0.212

DT TELEKOM N 17.176 0.182

E.ON  SE NA 9.961 0.074

FRESENIUS MEDI 65.36 0

FRESENIUS SE 43.95 -0.195

HEIDELBERGCEME 76.06 1.4

HENKEL AG&CO V 94.1 0.28

INFINEON TECH  33.44 0.175

K+S AG NA 11.37 0.02

MERCK KGAA 146.75 -0.8

MUENCH. RUECK  237.55 1.4

RWE AG 31.1 0.25

THYSSENKRUPP A 9.862 0.192

VOLKSWAGEN VZ 235.4 7

VONOVIA SE 52.12 0.98

SIEMENS N 135.04 2.4

SAP SE 113.92 0.4

Amsterdam/Αμστερνταμ
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AALBERTS 47.05 1.82

AEGON 3.896 1.04

ABN AMRO BANK 11.142 2.03

AKZO NOBEL 105.8 0.47

ARCELORMITTAL 27.54 2.4

ASML HOLDING 551.1 0.71

BOSKALIS WESTM 28.44 1.43

GALAPAGOS 60.6 -0.82

HEINEKEN 97.88 0.27

ING GROEP 11.642 2.66

KONINKLIJKE DS 151.2 0.33

KPN KON 2.722 0.15

NN GROUP 41.76 0.55

KONINKLIJKE DS 151.2 0.33

IMCD 131.8 -0.38

RANDSTAD 64.7 1.51

RELX 21.45 0.23

ROYAL DUTCH SH 16.094 2.61

UNIBAIL RODAM  72.24 1.49

VOPAK 38.87 0.49

WOLTERS KLUWER 78.18 -0.33

Milano/Μιλάνο
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

A2A SPA 1.70 1.71

ATLANTIA 16.25 16.35

AZIMUT HLDG 20.28 20.30

ENEL 8.06 8.06

EXOR 70.80 70.46

ENI 10.29 10.06

GENERALI ASS 16.93 16.84

GEOX 1.20 1.21

INTESA SANPAOL 2.4455 1.2

MEDIASET 2.99 2.95

MEDIOBANCA 9.76 9.76

RCS MEDIAGROUP 0.74 0.72

PRYSMIAN 28.49 28.30

SNAM 4.83 4.81

STMICROELEC.N. 30.53 30.65

TELECOM ITALIA 0.44 0.44

TENARIS 9.58 9.33

TERNA 6.31 6.25

UNICREDIT 10.576 0.72

Tokyo/Τόκιο
(Σε γιέν)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AJINOMOTO 2498.5 -0.7

ASAHI GROUP HL 5246 0.52

ASTELLAS PHARM 1793.5 -0.22

BRIDGESTONE CO 4842 0.75

CANON INC 2549 -0.43

CASIO COMPUTER 1870 -1.84

CITIZEN WATCH 430 -0.23

CREDIT SAISON 1348 -0.07

DAIWA SEC GROU 633.9 0.65

SUBARU 2159.5 1.36

FUJIFILM HOLDI 7556 -0.92

FUJITSU LTD 17915 0.73

HINO MOTORS 1026 0.79

HITACHI 5852 2.02

HONDA MOTOR 3365 0.36

IHI 2817 5.82

ISUZU MOTORS 1472 2.01

KAWASAKI HVY I 2685 2.01

KAJIMA CORP 1493 -1.45

KEIO 6750 -0.74

KOBE STEEL 729 -1.75

KONICA MINOLTA 602 0.67

JTEKT 1155 1.23

MITSUB UFJ FG 625.3 0.85

MITSUBISHI COR 2984.5 0.02

MITSUBISHI ELE 1690.5 -0.09

MITSUBISHI MOT 310 1.97

NEC CORPORATIO 5080 -0.59

NIKKON HLDG 2353 0.99

NIKON CORP 1105 -1.52

NIPPON SUISAN 5246 1.38

NISSAN MOTOR C 544.5 1

NOMURA HOLDING 596.5 -0.75

NISSAN CHEMICA 5740 1.23

NIPPON PAPER I 1275 

OBAYASHI CORP 927 0.54

ODAKYU ELEC RA 2818 -0.32

OJI HOLDINGS 650 0.15

OSAKA GAS 2037 -1.21

RICOH CO LTD 1300 0.15

SECOM 8457 -1.32

SEVEN & I HLDG 4683 -1.12

SHARP CORP 1995 -0.15

SHIMIZU CORP 902 0.56

SHISEIDO 7900 -0.37

SONY GROUP COR 10830 0.42

SMFG 3976 0.63

SUMITOMO CHEM 607 1.17

SUZUKI 1070 0.38

TAISEI CORP 3810 -0.26

TDK CORPORATIO 14070 0.93

TOBU RAILWAY 2786 -0.04

TOKIO MARINE H 5221 0.81

TORAY INDUSTRI 738.1 3.87

TREND MICRO 5570 0.36

TOPY INDS LTD 1341 0.98

TORAY INDUSTRI 738.1 3.87

TOSHIBA CORP 4590 -0.11

TOYOBO 1360 0.59

TOYOTA MOTOR C 9423 3.38

YAMAHA CORP 6640 1.07

Paris/Παρίσι
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACCOR 34.11 3.8

AIR LIQUIDE 139.62 0.39

ALSTOM 46.17 0.39

AXA 22.79 0.93

BNP PARIBAS 56.71 1.54

BOUYGUES 33.70 0.96

CAPGEMINI 152.60 -0.03

CARREFOUR 16.88 0.93

CASINO GUICHAR 26.56 0.61

CREDIT AGRICOL 12.45 2.07

DANONE 58.22 -0.14

DASSAULT SYSTE 187.40 -0.45

EDF 11.52 0.83

L’OREAL 370.00 0.46

L.V.M.H. 657.10 0.78

LAGARDERE S.C. 20.90 -0.1

MICHELIN 127.95 1.71

PERNOD RICARD 181.05 0.5

KERING 742.00 -0.84

PUBLICIS GROUP 56.80 2.34

RENAULT 34.02 0.55

SAINT-GOBAIN 55.81 1.81

SANOFI 85.86 -1.28

SCHNEIDER ELEC 130.44 0.8

SOCIETE GENERA 26.53 1.24

SODEXO 81.80 3.28

TF1 8.65 1.11

THALES 84.18 0.38

TOTAL 38.82 2.41

VEOLIA ENVIRON 25.93 0.89

Madrid/Μαδρίτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACS CONS Y SER 25.71 0.8235

AENA SME 145.65 1.4983

ACERINOX 11.5 2.3587

ACCIONA 137.7 -0.2896

AMADEUS 61.9 0.2592

BBVA 5.226 1.7523

BANKINTER 4.689 -0.0213

CAIXABANK 2.853 1.675

DSTR INT ALIME 0.078 -0.6369

ENDESA 22.04 -1.1659

ENAGAS 19.285 0.3121

FERROVIAL 24.2 0.7074

FOMENTO DE CON 10.5 1.5474

GRIFOLS 22.66 -0.7446

IBERDROLA 10.92 -0.6821

INT AIRLINES G 2.399 1.0105

INDRA SISTEMAS 7.21 2.8531

INDITEX 31.77 0.2524

MAPFRE 1.886 1.2074

MERLIN PROP 9.57 0.8855

ARCELORMITTAL 27.465 2.1004

OBR HUARTE LAI 0.6265 1.2116

RED ELECTR COR 16.42 0

REPSOL 11.24 2.8927

BCO DE SABADEL 0.6428 2.5526

BANCO SANTANDE 3.478 1.5771

SACYR 2.226 0.8152

TELEFONICA 3.8655 1.1381

MEDIASET ES CO 5.785 0

TECNICAS REUN 12.11 2.8887

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Αρκετές εναλλαγές προσήμου, μεταβλητό-
τητα σε πολλούς τίτλους, τραπεζικές πιέσεις
και αδυναμία διάσπασης των 900 μονάδων
ήταν τα χαρακτηριστικά της χθεσινής συ-
νεδρίασης του Χρηματιστηρίου Αθηνών,
τη στιγμή που το κλίμα στις διεθνείς αγορές
ήταν θετικό, με τον πανευρωπαϊκό δείκτη
Stoxx 600 να σημειώνει νέο ιστορικό υψηλό.
Το εύρος διακύμανσης του Γενικού Δείκτη
παραμένει στενό, με τους πωλητές και τους
αγοραστές να «μάχονται» για το προβάδι-
σμα, συνεχίζοντας την τάση του τελευταίου
διαστήματος.

Οι επιφυλακτικές κινήσεις και η στασι-
μότητα φανερώνουν τη στάση αναμονής
που τηρούν οι επενδυτές ενόψει των εξε-
λίξεων στο επιχειρηματικό μέτωπο, αλλά
και στην οικονομία. Αυτό ήταν γενικότερα
το κλίμα που επικράτησε και τον περασμένο
μήνα στην αγορά, με τις προσδοκίες ωστόσο

για ένα... καλό καλοκαίρι να είναι υψηλές,
εάν το κλίμα στο εξωτερικό δεν «χαλάσει»
και αν το Χ.Α. αποφασίσει να το ακολου-
θήσει.

Οπως παρατήρησε η Deutsche Bank,
παρά τη γενικότερα καλή πορεία των χρη-
ματιστηριακών αγορών διεθνώς τον Μάιο,
ο Γενικός Δείκτης σημείωσε τη χειρότερη
επίδοση ανάμεσα στα διεθνή assets –όχι
μόνο τις μετοχές, αλλά και τα ομόλογα, τα
νομίσματα και τα εμπορεύματα–  που πα-
ρακολουθεί. 

Αν και η πτώση στο Χ.Α. ήταν μικρή
(στο 1,7%), ωστόσο ήταν αρκετή για να κα-
τηγοριοποιήσει την ελληνική αγορά στους
μεγάλους χαμένους του μήνα, ο οποίος
ήταν θετικός για τη συντριπτική πλειονό-
τητα των assets. Και αυτό συνέβη, όπως

τόνισε η DB, παρά τις ισχυρές επιδόσεις
των ελληνικών ομολόγων, με το spread του
ελληνικού 10ετούς να συρρικνώνεται κατά
18 μονάδες, και στις μόλις 102 μ.β., που

είναι και το χαμηλότερο επίπεδο από το
2008. Στα στατιστικά της χθεσινής συνε-
δρίασης, ο Γενικός Δείκτης έκλεισε με ο-
ριακές απώλειες 0,08% στις 894,13 μονάδες,

ενώ ενδοσυνεδριακά κινήθηκε έως τις
898,65 μονάδες, και ο τζίρος ανήλθε στα
71,80 εκατ. ευρώ.

Ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης κα-
τέγραψε επίσης οριακή πτώση 0,05% και
έκλεισε στις 2.166,02 μονάδες και ο δείκτης
μεσαίας κεφαλαιοποίησης σημείωσε απώ-
λειες 0,70% στις 1.390,77 μονάδες. Από τα
μη τραπεζικά blue chips δόθηκαν αρκετές
στηρίξεις, οι οποίες ωστόσο δεν φάνηκαν
αρκετές. Ανοδικά ξεχώρισαν οι Motor Oil
(+3,24%), ΕΧΑΕ (+1,67%) και ΟΠΑΠ
(+1,09%), ενώ η Aegean (-3,17%) δέχτηκε
τις μεγαλύτερες πιέσεις.

Ο τραπεζικός δείκτης υποχώρησε κατά
0,40% στις 549,53 μονάδες, με την Εθνική
Τράπεζα να ξεχωρίζει πάντως κλείνοντας
στο +2,94%, ενώ απώλειες σημείωσαν οι
Alpha Bank, Eurobank και Πειραιώς, οι ο-
ποίες διαμορφώθηκαν σε 0,91%, 2,03% και
1,31% αντίστοιχα.

Οι εξελίξεις των τελευταίων συνεδριά-
σεων αποτυπώνουν με σαφήνεια την εύ-
θραυστη επενδυτική ψυχολογία, ενώ η α-
τμόσφαιρα προσδοκιών για εξαγγελίες νέων
ΑΜΚ (τρέχει ήδη η Aegean, ακολουθούν
οι Alpha Bank και Ελλάκτωρ) επηρεάζει
σημαντικό αριθμό μετοχών, ακόμη κι ε-
κείνων που επισήμως διαψεύδουν αυτό το
ενδεχόμενο, σημειώνει ο Δημήτρης Τζάνας,
διευθυντής επενδύσεων της «Κύκλος Χρη-
ματιστηριακή».

Ετσι, οι επανειλημμένες προσπάθειες
του Γενικού Δείκτη για επαναπροσέγγιση
των 900 μονάδων αποτυγχάνουν, μεταφέ-
ροντας το μήνυμα ότι θα χρειαστούν πρό-
σθετες δυνάμεις. Θα απαιτηθεί επομένως
εύλογος χρόνος για να ολοκληρωθούν οι
ΑΜΚ και να χωνευτεί η προσφορά νέων
τίτλων με την προσέλκυση νέων κεφαλαίων.
Αυτή, όπως προσθέτει ο κ. Τζάνας, είναι
μια διαδικασία που συνυφαίνεται με τη γε-
νικότερη ανακατάταξη που συντελείται
στον επιχειρηματικό χάρτη της χώρας, ε-
ξελίξεις που θα οδηγήσουν σύντομα στην
αλλαγή σκηνικού στο ελληνικό χρηματι-
στήριο, ενόψει και των ροών των ευρωπαϊ-
κών κονδυλίων.

Με άνοδο άρχισε ο Ιούνιος για τα
ευρωπαϊκά χρηματιστήρια καθώς
η διαφαινόμενη ανάκαμψη της
παγκόσμιας οικονομίας και οι ελ-
πίδες για επιτάχυνσή της οδήγη-
σαν για μία ακόμη φορά σε άλμα
τις τιμές των εμπορευμάτων, που
συμπαρέσυραν τις μετοχές βιο-
μηχανιών, ορυχείων και ενεργει-
ακών.

Ετσι ο πανευρωπαϊκός δείκτης
Eurostoxx 600 έκλεισε χθες με
κέρδη 0,8%, με τη μεγαλύτερη ά-
νοδο να σημειώνουν οι μετοχές
των ορυχείων και των εταιρειών
ενέργειας, που ακολουθούσαν
στην άνοδό τους τις τιμές του πε-
τρελαίου. Αργά το βράδυ, η τιμή
του Brent κατέγραφε τη μεγαλύ-
τερη άνοδο από τον Μάρτιο, καθώς
κυμαινόταν στα 70,17 δολάρια το
βαρέλι σημειώνοντας άνοδο 1,23%,
ενώ το αργό Δυτικού Τέξας κυμαι-
νόταν στα 67,6 δολάρια το βαρέλι
παρουσιάζοντας άνοδο περίπου
2%. 

Ανοδικά κινήθηκαν άλλωστε
οι μετοχές των αυτοκινητοβιομη-
χανιών και των τραπεζών, οδηγώ-
ντας σε άνοδο τον δείκτη Xetra
DAX της Φρανκφούρτης, που έ-
κλεισε με κέρδη 0,95%. Με κέρδη
0,66% έκλεισε εξάλλου ο δείκτης
CAC 40 του Παρισιού, όπως και ο
δείκτης FTSE 100 του Λονδίνου,
0,82%, που αποτελείται σε μεγάλο
βαθμό από ομίλους εμπορευμάτων
και πρώτων υλών.

Τη χθεσινή συνεδρίαση καθό-
ρισε σε μεγάλο βαθμό η είδηση
ότι ανακάμπτει σημαντικά ο κρί-
σιμος μεταποιητικός τομέας στην
Ευρωζώνη, με τον δείκτη υπευ-
θύνων προμηθειών να  σημειώνει
άλμα φθάνοντας τον Μάιο τις 63,1
μονάδες.

Την ίδια στιγμή, αντίστοιχες ε-
ξελίξεις παρατηρούνται στη δεύ-
τερη οικονομία του κόσμου, με
τον δείκτη Caixin του μεταποιη-
τικού τομέα της Κίνας να βρίσκεται
στα υψηλότερα επίπεδα των τε-

λευταίων πέντε μηνών κατατεί-
νοντας σε γενικότερη επιτάχυνση
της ανάπτυξης.

Στο μεταξύ, η άνοδος των τιμών
του πετρελαίου και της ενέργειας
γενικότερα οδηγούν σε επιτάχυνση
του πληθωρισμού, που στην Ευ-
ρωζώνη επιταχύνθηκε τον Μάιο
στον στόχο της ΕΚΤ για 2% για
πρώτη φορά μετά το 2018.

Ανοδικά κινείτο, άλλωστε, χθες
και η Wall Street, με τον δείκτη
υψηλής κεφαλαιοποίησης Dow
Jones να σημειώνει άνοδο 0,25%
αργά το βράδυ και τον S&P να κα-
ταγράφει κέρδη 0,54%.

BLOOMBERG, REUTERS

Χωρίς δυνάμεις για να σπάσει
το φράγμα των 900 μονάδων 
Με απώλειες 0,08% έκλεισε ο Γενικός Δείκτης, σε στάση αναμονής οι επενδυτές

Οι εξελίξεις των τελευταίων συνεδριάσεων αποτυπώνουν με σαφήνεια την εύθραυστη επεν-
δυτική ψυχολογία, ενώ η ατμόσφαιρα προσδοκιών για εξαγγελίες νέων αυξήσεων μετοχικού
κεφαλαίου επηρεάζει σημαντικό αριθμό μετοχών.

Σε άνοδο οι αγορές
και η τιμή του
πετρελαίου

<<<<<<

Στους μεγάλους χαμένους 
του περασμένου μήνα ήταν 
η ελληνική αγορά.

Ο Eurostoxx 600 έκλεισε χθες με
κέρδη 0,8%, με τη μεγαλύτερη ά-
νοδο να σημειώνουν οι μετοχές
των ορυχείων και των εταιρειών ε-
νέργειας.

<<<<<

Η τιμή του Brent 
έφθασε τα 70,17 
δολάρια το βαρέλι.
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ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            0,7400               0,7500                 0,7470             -0,5200                  7.918                0,7400                0,7500                0,7500                0,00
ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              0,9600               1,0000                 0,9827               2,8430                84.772                0,9820                0,9940                0,9820                3,37
ΔΗΕΠ         Demetra Holdings Plc (EM)                                                                                0,4000               0,4060                 0,4001             -0,1770                71.000                0,3920                0,4060                0,4000              -0,99
ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,0000                0,0125                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                          0,0885               0,0885                 0,0885               0,4650                  1.000                0,0850                0,0885                0,0885                0,00
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        1,4500               1,4900                 1,4519               1,1900                  2.100                1,4500                1,4900                1,4500                0,69
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                   1,4000               1,4900                 1,4136             -7,6420                  2.135                1,4000                1,4900                1,4000              -6,04
ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                       0,0600                0,0000                                                 
ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0210                                                 
ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0000                0,0220                                                 
ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0360                0,0000                                                 
ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,3200                0,0000                                                 
ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC  (Σ)                                                                                                                                                                                                         0,0000                0,1190                                                 
ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,1310                                                 
ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD  (Σ)                                                           0,0015               0,0030                 0,0018               0,0180                  2.500                0,0015                0,0030                0,0030                0,00
ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0105                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                           1,0400                0,0000                                                 
ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,1090                0,1330                                                 
ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0140                0,0150                                                 
ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                               0,0730               0,0730                 0,0730             -0,6000                  1.000                0,0730                0,0865                0,0730              -7,59
ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                             0,0450               0,0495                 0,0475             -0,2530                18.260                0,0000                0,0495                0,0450            -10,00
ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,0000                0,6700                                                 
ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                        0,0000                1,3900                                                 
ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                      0,1390               0,1390                 0,1390               0,0000                  5.300                0,1390                0,1420                0,1390                0,00
ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                0,0550               0,0550                 0,0550               0,0000                  5.000                0,0565                0,0000                0,0550                0,00
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0475                                                 
ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        0,0000                0,9350                                                 
ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                   0,5300               0,5500                 0,5398             -0,5680                10.360                0,5400                0,5500                0,5400              -3,57
ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,1260                0,0000                                                 
ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                          2,6600               2,6800                 2,6778             -0,9660                  3.027                2,6600                2,6800                2,6800              -0,74
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0080                0,0180                                                 
ΚΕΟ           KEO PLC  (Σ)                                                                                                                                                                                                                                             1,2600                0,0000                                                 
ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,0000                0,2300                                                 
ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                    0,0000                0,8900                                                 
ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                             0,2820                0,2920                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΕΤΙΝ        NET INFO PLC                                                                                                                                                                                                                                           0,0000                1,1200                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,0700                0,0770                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,2260                0,2600                                                 
ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                      0,0450                0,0520                                                 
ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,0000                0,3160                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ενέργεια                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                      1,0300                1,0400                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 
ΕΞΕΠ          D.A.P.P. Digital Access Pass PTE Investments Public Company Ltd (AN, Σ)                                                                                                                                                         0,0000                 0,0000                                                    
ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0145                                                 
ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0000                                                 
ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 
ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                                           0,0000                0,0000                                                 
ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                                0,0000                0,0000                                                 
ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                               0,0000                0,0000                                                 
ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                     0,0190                0,0200                                                 
ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD  (Σ)                                            0,1980               0,1990                 0,1990             -0,0020                  4.000                0,1980                0,2100                0,1990                0,00
ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,0020                0,0000                                                 
ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0315                                                 
ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 
ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0850                0,0950                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                              0,0260                0,0295                                                 
ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (Σ)                                                          0,1530               0,1530                 0,1530               0,0000                  3.578                0,1550                0,1680                0,1530                0,00
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                   0,0600               0,0790                 0,0614             -0,4600                12.832                0,0635                0,0790                0,0615              -6,82
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΛΛΗΟ24   Ellinas Finance Public Company Ltd (Ομόλογα)                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 
ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 
                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                                                                              58,0000              65,0000                                                 
ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 
                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                                                                              60,0000              61,0000                                                 
ΙΝΓΚΑΡΤ    Glenfinnian Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΙΝΓΚΑΡΤ2  Pulteney Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 
ΤΡΙΣΤΟΝΕ  Tristone Healthcare Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                             ΚΑΤΩΤΑΤΗ          ΑΝΩΤΑΤΗ                ΜΕΣΗ                 ΔΙΑΦ.*                ΤΙΤΛΟΙ                  ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                              ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                          ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.
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Του ΓΙΑΝΝΗ ΕΛΑΦΡΟΥ

Εχουμε συνηθίσει όταν αναφερόμαστε
στην κλιματική αλλαγή να μιλάμε σε χρόνο
μέλλοντα, να λέμε ή να ρωτάμε «ποιες θα
είναι οι συνέπειες της κλιματικής αλλαγής».
Στην πραγματικότητα η κλιματική αλλαγή
είναι εδώ, ζούμε εντός της. Οι συνέπειές
της είναι ήδη σοβαρές. Πολλοί επιστήμονες
μιλούν μάλιστα για κλιματική κρίση και
όχι για κλιματική αλλαγή, θέλοντας να υ-
πογραμμίσουν τον κρίσιμο αρνητικό α-
ντίκτυπο της γενικής απορρύθμισης του
«θερμοστάτη» του πλανήτη. Η προσπάθεια
που οφείλει να κάνει η ανθρωπότητα είναι
να φρενάρει και να ανακόψει τη διαδικασία
της κλιματικής κρίσης, προτού το κλιματικό
«τσουνάμι» γίνει ανεξέλεγκτο.

Ας τονιστεί πως η Μεσόγειος αποτελεί
μία από τις πλέον ευάλωτες κλιματικά πε-
ριοχές. Η θερμοκρασία των μεσογειακών
υδάτων ανεβαίνει με διπλάσιο ρυθμό απ’
ό,τι στον παγκόσμιο ωκεανό. Σύμφωνα
με τα πρόσφατα στοιχεία του οργανισμού
Copernicus, τα τελευταία 25 χρόνια τα

νερά της Μεσογείου θερμαίνονται κατά
μέσον όρο 0,037 βαθμούς Κελσίου το έτος,
έναντι 0,014 βαθμούς διεθνώς.

Οι συνέπειες στην Ελλάδα αναμένονται
καυτές· και δεν είναι σχήμα λόγου. Σύμ-
φωνα με μελέτες που έχουν εκπονήσει
ερευνητικές ομάδες του Εθνικού Αστε-
ροσκοπείου Αθηνών, της Επιτροπής Με-
λέτης Επιπτώσεων της Κλιματικής Αλλαγής
της Τράπεζας της Ελλάδος και πανεπι-
στημίων, οι ημέρες με μέγιστη θερμο-
κρασία άνω των 35 βαθμών Κελσίου την
περίοδο 2071-2100 θα είναι 35-40 περισ-
σότερες το έτος. Οι «τροπικές νύχτες»,
δηλαδή όταν η θερμοκρασία δεν πέφτει
κάτω από 20° C, θα είναι 50 περισσότερες.

Ακόμα 40 μέρες θα προστεθούν σε ετήσια
βάση σε εκείνες που απαιτείται κλιματι-
σμός, ενώ τα 24ωρα με συνθήκες δυσφο-
ρίας θα αυξηθούν κατά 20% το καλοκαίρι.
Σας φαίνονται μακρινά όλα αυτά; Για την
περίοδο 2031-2050 οι μέρες καύσωνα
στην Αττική υπολογίζεται να είναι από
10 έως 20 περισσότερες. Προβλέπεται ε-
πίσης άνοδος της μέγιστης θερμοκρασίας
από 1,4° C έως 2° C.

Αλλά πλέον δεν μιλάμε μόνο για εκτι-
μήσεις ή προβλέψεις, καθώς η τάση ανόδου
της θερμοκρασίας εκφράζεται ήδη. Σύμ-
φωνα με πρόσφατη έρευνα - επεξεργασία
των στοιχείων του μετεωρολογικού σταθ-
μού του ΕΕΑ στο Θησείο, η δεκαετία 2011-

2020 είναι η θερμότερη όλων των εποχών
για την Αθήνα, με μέση θερμοκρασία τους
19,03° C, δηλαδή ήδη 1,5 βαθμό Κελσίου
πάνω από τη μέση θερμοκρασία της πε-
ριόδου 1860-1900! Τα έξι πιο ζεστά έτη
των τελευταίων 160 χρόνων στην Αθήνα
σημειώθηκαν την περίοδο 2011-2020.
Σύμφωνα με τους επιστήμονες, η θερμο-
κρασία στην Αθήνα παρουσιάζει απότομη
άνοδο τις δύο πρώτες δεκαετίες του 21ου
αιώνα, με τη δεκαετία 2011-2020 να είναι
σχεδόν 0,4° C θερμότερη από την προη-
γούμενη (2001-2010), η οποία είναι η δεύ-
τερη θερμότερη από τότε που έχουμε συ-
γκεκριμένες καταγραφές.

Η μείωση των βροχών και η αύξηση

των ραγδαίων βροχοπτώσεων, που προ-
καλούν έντονα ή και ακραία καιρικά φαι-
νόμενα και καταστροφές, είναι ακόμα
μία σοβαρή πλευρά της κλιματικής κρίσης.
Σύμφωνα με το δυσμενέστερο σενάριο,
προβλέπεται μείωση των βροχοπτώσεων
στις ανατολικές περιοχές της χώρας κατά
15%-20%, ενώ ήδη τα τελευταία 100 χρόνια
πέφτει 20% λιγότερο βρόχινο νερό στη
Δυτική Ελλάδα, που είναι και η περιοχή
με τις μεγαλύτερες βροχοπτώσεις. 

Εξειδικεύοντας αυτές τις τάσεις για
την Αττική, μελέτη ερευνητών του Α-
στεροσκοπείου εκτιμά πως η ετήσια βρο-
χόπτωση προβλέπεται να μειωθεί κατά
31% και 12%, αντίστοιχα, στο απώτερο

(2081-2100) και στο εγγύτερο μέλλον
(2031-2050), σύμφωνα με το δυσμενέστερο
σενάριο.

Η εξέταση των στοιχείων για τις δύο
περιόδους 1961-1990 και 1991-2020 στην
Αθήνα κατέγραψε διπλασιασμό της συ-
χνότητας των ημερών με βροχόπτωση
μεγαλύτερη των 30 χιλιοστών την πιο
πρόσφατη περίοδο, ενώ και οι ημέρες με
βροχή άνω των 40 χιλιοστών αυξήθηκαν
κατά 77%! Περίπου το 30% της συνολικής
βροχής κατά την περίοδο 1991-2020 έπεσε
σε επεισόδια έντονης βροχόπτωσης (>
30 χιλ./ημέρα), ενώ το αντίστοιχο ποσοστό
για την περίοδο 1961-1990 ήταν 16%. 

Παρότι τη συγκεκριμένη περίοδο οι

ποσότητες βροχής που έπεσαν στο κέντρο
της Αθήνας ήταν αυξημένες, το είδος
των βροχοπτώσεων δημιουργούσε κιν-
δύνους πλημμυρικών φαινομένων και
δεν συνέβαλε στην αξιοποίηση των υ-
δάτινων πόρων.

Η κλιματική κρίση αυξάνει τον κίνδυνο
της ερημοποίησης. Το 30% της έκτασης
της Ελλάδας απειλείται, με πιο ευαίσθητες
περιοχές την Ανατολική Πελοπόννησο,
την Ανατολική Στερεά, τμήματα της Θεσ-
σαλίας, της Μακεδονίας, της Θράκης,
νησιά του Αιγαίου και περιοχές της Κρήτης.
Ερημοποίηση δεν σημαίνει πέρασμα σε
συνθήκες αφρικανικής ερήμου, αλλά υ-
ποβάθμιση των εδαφών σε τέτοιο βαθμό
που χάνουν τη γονιμότητά τους.

Το περιβάλλον της κλιματικής απορ-
ρύθμισης είναι πολύ πιο ευνοϊκό για την
εκδήλωση μεγάλων δασικών πυρκαγιών,
από τον συνδυασμό υψηλών θερμοκρα-
σιών, μειωμένων βροχοπτώσεων και υ-
γρασίας, ισχυρών ανέμων κατά περιόδους
κ.λπ. Σύμφωνα με μελέτη του Αστεροσκο-
πείου, η μέση ελάχιστη χειμερινή θερμο-

κρασία θα αυξηθεί κατά σχεδόν 1,3° C
στους δρυμούς Βίκου - Αώου, Πίνδου, Ο-
λύμπου, Παρνασσού και Πρεσπών, ενώ
η χειμερινή βροχόπτωση θα μειωθεί σχε-
δόν σε όλους τους δρυμούς έως και 15%.
Συνολικά αναμένεται αύξηση των περιό-
δων ανομβρίας από μία έως δύο εβδομάδες.
Σε ορισμένες περιπτώσεις προβλέπεται
άνοδος των φθινοπωρινών βροχοπτώσεων.
Συνολικά πάντως αναμένεται αύξηση των
ημερών με υψηλό ρίσκο εμφάνισης πυρ-
καγιάς. Μάλιστα, σε ειδική μελέτη για
τους εθνικούς δρυμούς υπολογίστηκε αύ-
ξηση των επικίνδυνων ημερών από 5 η-
μέρες στον Αίνο της Κεφαλονιάς έως 15
ημέρες σε Οίτη και Πάρνηθα.

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΛΙΑΛΙΟΥ

Την κατάρτιση του πρώτου κλιματικού νό-
μου στην Ελλάδα, ο οποίος θα αποτελέσει
τον οδικό χάρτη για τη μετάβαση σε μια
οικονομία μηδενικών εκπομπών ρύπων
έως το 2050, ανακοίνωσε από τη Βουλή
ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης.
Οπως ανέφερε, ο νόμος θα επικαιροποιήσει
τους στόχους της χώρας για διείσδυση
των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και
μείωση των εκπομπών αερίων του θερ-
μοκηπίου, ενώ παράλληλα θα δημιουργήσει
ένα πλαίσιο ενεργού συμμετοχής της κοι-
νωνίας των πολιτών σε αυτή την προσπά-
θεια. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον είχε η αναφορά
του πρωθυπουργού στο ενδεχόμενο επα-
νεξέτασης των εξορύξεων υδρογοναν-
θράκων και της χωροθέτησης μεγάλων
αιολικών πάρκων σε περιοχές όπου δη-
μιουργούνται ζητήματα προστασίας του
τοπίου.

Μιλώντας σε κοινή συνεδρίαση των
διαρκών επιτροπών παραγωγής και εμπο-
ρίου, οικονομικών υποθέσεων, ευρωπαϊκών
υποθέσεων και της ειδικής μόνιμης επι-
τροπής περιβάλλοντος της Βουλής, ο πρω-
θυπουργός περιέγραψε το πλαίσιο της δη-
μιουργίας του πρώτου ελληνικού κλιμα-
τικού νόμου. Στόχος, όπως ανέφερε, είναι
ο νόμος αυτός να δοθεί σε δημόσια δια-
βούλευση στις 5 Ιουνίου, με αφορμή την
Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος. 

«Κάνουμε τα πρώτα βήματα στον δη-
μόσιο διάλογο που ανοίγει για τη θέσπιση

του πρώτου κλιματικού νόμου της χώρας»,
επισήμανε ο πρωθυπουργός. «Η Ευρωπαϊκή
Ενωση έχει σκοπό να καταστεί η πρώτη
κλιματικά ουδέτερη ήπειρος έως το 2050.
Επιπλέον, έχει ως στόχο τη μείωση των
εκπομπών ρύπων του θερμοκηπίου κατά
55% έως το 2030. Καθίσταται λοιπόν α-
παραίτητο να ενσωματώσουμε στον εθνικό
σχεδιασμό τους νέους ευρωπαϊκούς στό-
χους, που είναι πιο φιλόδοξοι από αυτούς
που είχαμε όταν καταρτίσαμε το Εθνικό
Σχέδιο για την Ενέργεια και το Κλίμα (Ε-
ΣΕΚ). Το ζήτημα όμως δεν είναι μόνο το
πώς θα προσδιορίσουμε την πορεία μας
για την επόμενη δεκαετία, αλλά πώς θα
περιγράψουμε με σαφήνεια τον οδικό
χάρτη για τα επόμενα 30 χρόνια, ώστε να
είμαστε συνεπείς με τους στόχους που έ-
χουμε θέσει. Πρόκειται για μια δυναμική
διαδικασία που θα δρομολογήσει το νέο
αναπτυξιακό μοντέλο για τη χώρα μας».

Οπως ανέφερε ο πρωθυπουργός, ο κλι-
ματικός νόμος δεν θα αφορά μόνο τους
νέους ποσοτικούς στόχους για τη μείωση
των ρύπων, αλλά θα προσδιορίσει και ένα
νέο πλαίσιο συμμετοχής της κοινωνίας
των πολιτών στην προσπάθεια. 

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσίασαν
δύο αναφορές του πρωθυπουργού. Η πρώ-
τη αφορούσε τις εξορύξεις υδρογοναν-
θράκων και τη διαφαινόμενη τάση από-
συρσης των μεγάλων επενδύσεων από
αυτές διεθνώς. «Τι θα σημάνει, για παρά-
δειγμα, αν η BlackRock, ένας από τους
μεγαλύτερους διαχειριστές κεφαλαίων

στον κόσμο, πει ότι σταματά να επενδύει
στις εξορύξεις πετρελαίου;», σημείωσε.
«Θα είναι ένα σημάδι από τις αγορές κε-
φαλαίου ότι αυτή η προτεραιότητα πλέον
είναι αδιαπραγμάτευτη». Ενδιαφέρουσα
ήταν και η αναφορά στη σχέση αιολικών

πάρκων και περιβαλλοντικής προστασίας,
ένα ζήτημα ιδιαίτερα φλέγον στη χώρα
μας την τελευταία πενταετία. «Υπάρχουν
σύνθετα ζητήματα που το νέο χωροταξικό
για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας θα
πρέπει να λύσει. Υπάρχουν περιοχές της
χώρας μας στις οποίες εγκαταστάσεις
τόσο μεγάλες δεν μπορούν να τοποθετη-
θούν για λόγους προστασίας του τοπίου»,
ανέφερε.

O υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας Κώστας Σκρέκας επανέλαβε το
γενικό πλαίσιο για τη στρατηγική μετά-
βαση της χώρας σε μια κλιματικά ουδέτερη
οικονομία. Μάλιστα, τόνισε ότι ο στόχος
για πλήρη απολιγνιτοποίηση της χώρας
μεταφέρεται κατά τρία χρόνια νωρίτερα,
από το 2028 στο 2025, ενώ προανήγγειλε

νέα τροποποίηση της νομοθεσίας, υπέρ
της μεγαλύτερης και ταχύτερης διείσδυσης
των ΑΠΕ. «Υπό την κατεύθυνση του πρω-
θυπουργού σχεδιάζουμε και ετοιμάζουμε
έναν κλιματικό νόμο με συγκεκριμένες
προβλέψεις και τομεακούς ενδιάμεσους
και μεσοπρόθεσμους στόχους. Ενα νο-
μοθέτημα-σύμβολο, τόσο για την ενίσχυση
της περιβαλλοντικής συνείδησης των Ελ-
λήνων πολιτών, όσο και για τη μετάβαση
της χώρας μας σε ένα νέο παραγωγικό
μοντέλο πράσινης και βιώσιμης ανάπτυ-
ξης», ανέφερε ο κ. Σκρέκας, σημειώνοντας
ότι η κυβέρνηση ελπίζει σε διακομματική
συναίνεση. Να σημειωθεί ότι κλιματικό
νόμο διαθέτουν μέχρι στιγμής 13 χώρες
της Ε.Ε. και πέντε ευρωπαϊκές χώρες
εκτός Ε.Ε. 

Το να διατυπώσει κανείς μία ολιστική οι-
κονομική θεωρία, η οποία να καλύπτει
πλήρως την κλιματική αλλαγή, αποτελεί
έναν φιλόδοξο στόχο. Ισως ένας ο οποίος
θα μπορούσε να το κάνει να ήταν ο Γουίλιαμ
Νορντχάουζ, ο οικονομολόγος του οποίου
οι μακροχρόνιες προσπάθειες να μοντε-
λοποιήσει τις αλληλεπιδράσεις οικονομίας
και κλίματος αποζημιώθηκαν με το βραβείο
Νομπέλ το 2018. Το νέο του βιβλίο, «Το
πνεύμα του πράσινου: τα οικονομικά των
συγκρούσεων και των μολύνσεων σε έναν
κόσμο με μεγάλο συνωστισμό», δίνει μια
γενικευμένη περιγραφή τού πώς μπορούν
να ταιριάζουν διαφορετικές πτυχές ορι-
σμένων ζητημάτων από τους φόρους επί
της ρύπανσης έως τον αποικισμό του Αρη.
Προσφέρει, επίσης, τις λύσεις που έχουν

εντοπίσει οι οικονομολόγοι για την αντι-
μετώπιση της κλιματικής αλλαγής. Το πό-
νημα αυτό αποτελεί εν μέρει μια εκτεταμένη
ιστορία των εννοιών και της ορολογίας,
που χρησιμοποιούνται πρωτίστως στη συ-
ζήτηση γύρω από το περιβάλλον. Καλύπτει
τις αδυναμίες της κλασικής οικονομίας,
τις πολιτικές πραγματικότητες, τις πολιτικές
επιλογές, τα ανθρώπινα σφάλματα, ενώ
κάνει παραλληλισμό και με την πανδημία,
ώστε να προσαρμοστεί στην εποχή. 

Λόγου χάριν, ο Νορντχάουζ μελετά το
πώς βασικοί δείκτες χάνουν στην κυριο-
λεξία, σε ορισμένες περιπτώσεις, ουσιώδη
στοιχεία. Το ΑΕΠ δεν αντιπροσωπεύει τη
μη μετρηθείσα δραστηριότητα, συμπερι-
λαμβανομένης της εξάντλησης των πόρων
ή της εξωτερικής οικονομίας (μία συχνά

χρησιμοποιούμενη λέξη στο βιβλίο), όπως
είναι η αρνητική επίδραση από τη ρύπανση
στην υγεία. Εάν λαμβάνονταν όλα αυτά
υπ’ όψιν, η παραγωγή των ΗΠΑ θα φαι-
νόταν κατά 10% χαμηλότερη. Από την
άλλη πλευρά, η οικονομική ανάπτυξη στις
Ηνωμένες Πολιτείες τις τελευταίες δεκα-

ετίες μπορεί να φαίνεται ισχυρότερη, εάν
προσαρμοστεί προς το κόστος των εκπο-
μπών διοξειδίου του άνθρακα. Αυτό συμ-
βαίνει, επειδή οι εκπομπές ανά μονάδα
παραγωγής μειώθηκαν. 

Αυτό το μήνυμα μοιάζει με πολλά υ-
ποσχόμενο κίνητρο για να ανανεωθεί επί
το ακριβέστερον η λογιστική που αφορά
τα μεγέθη της εθνικής οικονομίας. Ωστόσο,
αυτό ισχύει μόνο για ήδη πλούσιες και α-
νεπτυγμένες οικονομίες. Το βιβλίο ξεκινά
με την έννοια μιας «πράσινης κοινωνίας»,
υπό το πρίσμα της οποίας εξετάζει μία τε-
ράστια γκάμα θεμάτων, όπως η φιλοσοφία,
ο νόμος, τα οικονομικά, οι τεχνολογικές
εξελίξεις και πολλά άλλα. Το εύρος είναι
ορισμένες φορές σαρωτικό, αν και ο Νορ-
ντχάουζ έχει να πει ενδιαφέροντα πράγ-

ματα, ακόμη και για θέματα που θα μπο-
ρούσαν να είχαν παραλειφθεί. Η προσπά-
θειά του να ποσοτικοποιήσει χονδρικά
τα αξιοθρήνητα οικονομικά μιας εγκατά-
στασης της ανθρωπότητας σε άλλους πλα-
νήτες είναι συναρπαστική. Ενα δίδαγμα
που εξάγεται από αυτήν την ανάλυση κα-
θώς και από ευρύτερες έννοιες είναι η α-
νάγκη να μετρήσουμε τα πάντα σωστά.
Το γλυκό νερό και οι άλλοι δημόσιοι πόροι
έχουν σχεδόν παντού υποτιμηθεί. Το κοι-
νωνικό όφελος της περιβαλλοντικής ρύθ-
μισης είναι τεράστιο, αλλά δύσκολο να υ-
πολογιστεί. Από την πλευρά του κόστους
οι ρυπαντές σπάνια πληρώνουν τη ρύ-
πανση, που προκαλούν, στρεβλώνοντας
τα οικονομικά κίνητρα από τη σκοπιά της
υπόλοιπης κοινωνίας.  

Ωστόσο, σε αντίθεση με τους πιο α-
κραίους της πολιτικής οικολογίας, ο Νορ-
ντχάουζ δεν θέλει να καταστρέψει τις ρυ-
πογόνες επιχειρήσεις. Αντ’ αυτού προτείνει
οικονομικά «αποτελεσματικές» λύσεις
που, ενώ αναπόφευκτα επιβάλλονται από
τις κυβερνήσεις, βασίζονται στις δυνάμεις
της αγοράς για να λειτουργήσουν, όπως
επί παραδείγματι ένας φόρος στις εκπομπές
ρύπων, τον οποίο ένθερμα υποστηρίζει.
Αυτός θα ήταν ίσως 40 δολάρια ανά τόνο
διοξειδίου του άνθρακα στις ΗΠΑ. Τέλος,
πραγματεύεται τις αρκετά ριζοσπαστικές
αλλαγές στις ανθρώπινες και εταιρικές
συνήθειες που πρέπει να συντελεστούν,
ώστε να επιτευχθούν οι στόχοι της Συμ-
φωνίας του Παρισιού για το κλίμα του
2015, χωρίς πειραματισμούς. 

Προς μία οικονομία
μηδενικών εκπομπών
ρύπων έως το 2050

Οικονομική θεωρία και κλιματική αλλαγή
<<<<<<<

Ο νομπελίστας 
οικονομολόγος Γουίλιαμ
Νορντχάουζ γράφει 
για τους φόρους επί 
της ρύπανσης, αλλά και 
για τον αποικισμό του Αρη.

ΑΝΑΛΥΣΗ / Του RICHARD BEALES / REUTERS

Περισσότερες τροπικές νύχτες και μέρες καύσωνα 
Οι ανησυχητικές κλιματικές προβλέψεις για την Ελλάδα, την ώρα που η τάση ανόδου της θερμοκρασίας εκφράζεται ήδη

<<<<<<<

Την περίοδο 2071-2100, 
τα 24ωρα με συνθήκες 
δυσφορίας θα αυξηθούν 
κατά 20% το καλοκαίρι. 

<<<<<<<

Η κλιματική κρίση ενισχύει
τον κίνδυνο της ερημοποίη-
σης, με το 30% της έκτασης
της Ελλάδας να απειλείται.

<<<<<<<

Με οδικό χάρτη τον πρώτο
κλιματικό νόμο στην Ελλάδα,
ο οποίος μεταξύ άλλων 
θα προσδιορίζει 
και πλαίσιο συμμετοχής 
της κοινωνίας των πολιτών.

Πρόταση σε
διαβούλευση

Τη δική τους πρόταση για έναν
ελληνικό κλιματικό νόμο κατέ-
θεσαν στον δημόσιο διάλογο η
WWF Ελλάς και το Vouliwatch.gr,
υποστηριζόμενα από 10 μη κυ-
βερνητικές οργανώσεις. Στην
πρόταση, που τέθηκε σε διαβού-
λευση (στην ιστοσελίδα
www.klimatikosnomos.gr), ανα-
φέρθηκε χθες και ο πρωθυ-
πουργός, σημειώνοντας ότι θα
ληφθεί υπόψη. «Η εξαγγελία
του πρωθυπουργού για κλιματι-
κό νόμο είναι μια θετική εξέλιξη
που χαιρετίζουμε», σχολιάζει
στην «Κ» ο Δημήτρης Καραβέλ-
λας, διευθυντής του WWF. «Ηρ-
θε η στιγμή και η δική μας χώρα
να αποκτήσει ένα τέτοιο θεμε-
λιώδες νομοθέτημα, όπως έχει
ήδη γίνει σε πολλές άλλες χώ-
ρες της Ευρώπης. Ελπίζουμε
πως όλες οι πολιτικές δυνάμεις
του τόπου θα συμφωνήσουν
στην αναγκαιότητα ενός τέτοιου
νόμου και πως θα διασφαλιστεί
ουσιαστικός διάλογος και συμ-
μετοχή των πολιτών στην όλη
διαδικασία. Από την πλευρά μας,
έχουμε ήδη ξεκινήσει μια σχετι-
κή πρωτοβουλία σε συνεργασία
με πολλές οργανώσεις και εκα-
τοντάδες πολίτες, έτσι ώστε να
συνδιαμορφώσουμε μια πρότα-
ση νόμου επιστημονικά τεκμη-
ριωμένου, περιβαλλοντικά ακέ-
ραιου και κοινωνικά δίκαιου.
Δηλώνουμε παρόντες και έτοι-
μοι να συμβάλουμε με τις προ-
τάσεις μας».

Ο στόχος για πλήρη απολιγνιτοποίηση της χώρας μεταφέρεται κατά τρία χρόνια νωρίτερα, από το 2028 στο 2025.

Το περιβάλλον της κλιματικής απορρύθμισης είναι πολύ πιο ευνοϊκό για την εκδήλωση μεγάλων δασικών πυρκαγιών, από τον συνδυασμό υψηλών θερμοκρασιών, μειωμένων βροχοπτώ-
σεων και υγρασίας, ισχυρών ανέμων κατά περιόδους.
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Τις προάλλες είχα βάρδια σε γενική εφη-
μερία νευρολογικών περιστατικών. Βοήθεια
ζήτησαν λιγότεροι από τους μισούς ασθε-
νείς σε σχέση με την περίοδο πριν από
την πανδημία. Αυτή η μείωση αναζήτησης
νοσοκομειακής βοήθειας έχει παρατηρηθεί,
καταγραφεί και αναλυθεί σε μελέτες από
την αρχή της πανδημίας και είναι αξιο-
σημείωτη, επειδή οι συνήθεις νευρολογικές
παθήσεις δεν μειώθηκαν στη διάρκειά
της (όπως και όλες οι ιατρικές παθήσεις).
Το αγγειακά εγκεφαλικά επεισόδια π.χ.
εξακολουθούν να συμβαίνουν, οι ημικρα-
νικές και επιληπτικές κρίσεις επίσης, όπως
και οι άλλες επείγουσες νευρολογικές δια-
ταραχές οι οποίες δεν έχουν αλλάξει επι-
δημιολογικά χαρακτηριστικά. Συμβαίνουν.
Επιμένουν. Είναι εκεί. Είναι εδώ. Απλά,
οι ασθενείς που τις υφίστανται δεν ανα-
ζητούν νοσοκομειακή φροντίδα, παρότι
αυτή απαιτείται, ειδικά για τα αγγειακά
εγκεφαλικά επεισόδια που η θεραπεία
μπορεί να γίνει μόνο μέσα σε 3-4 ώρες
από την έναρξη των συμπτωμάτων. Σχε-
τικές επιστημονικές μελέτες από την Ελ-
λάδα και το ΕΚΠΑ συγκεκριμένα έχουν
δημοσιευθεί για το θέμα αυτό σε έγκριτα
διεθνή περιοδικά. Στην προκειμένη εφη-
μερία μου ωστόσο, το νεότερο αξιοσημεί-
ωτο ήταν οι αιτιάσεις αυτών των αριθμη-
τικά περιορισμένων εξωτερικών ασθενών.
Σχεδόν οι μισοί (41% των συνολικά εξε-
τασθέντων) ήρθαν στην εφημερία επειδή
βίωσαν διάφορα υποκειμενικά νευρολογικά
συμπτώματα έπειτα από εμβολιασμό κατά
της COVID-19. Σε κανέναν δεν διαπιστώ-
θηκε αντικειμενική σημειολογία ή άλλος
λόγος εισαγωγής στο νοσοκομείο.

Ο σκοπός αυτής της επικοινωνίας ε-
πομένως είναι η ανάλυση αυτών των συ-

μπτωμάτων που παρατηρήθηκαν μετά
τον αντι-COVID-19 εμβολιασμό. Αποτελεί
αντικείμενο πληροφόρησης των πολιτών
αυτή η ανάλυση; Ναι, κυρίως και κατ’ ε-
ξοχήν, πέραν της επιστημονικής. Για τη
δεύτερη ανάλυση εκπονείται ειδική ιατρική
μελέτη και θα ανακοινωθεί στον οικείο
Τύπο ακολουθώντας τη συνήθη επιστη-
μονική διαδικασία έγκρισης. Η παρούσα
άμεση και επείγουσα επικοινωνία στοχεύει
στην ενημέρωση του κοινού, όλων των
πολιτών επομένως, ειδικά των υποψήφιων
προς εμβολιασμό.

Ποια είναι η παθολογία, ποιος είναι ο
μηχανισμός που δημιούργησε αυτά τα υ-
ποκειμενικά συμπτώματα, μουδιάσματα
ως επί το πλείστον στα άκρα των συμπο-
λιτών μας; Βαθιά στον εγκέφαλό μας υ-
πάρχει ένα σύστημα επικοινωνίας νευ-
ρώνων που επιβλέπουν τις συμπεριφορές
της απόλαυσης και της ηδονής. Το σύστημα
αυτό ονομάζεται «σύστημα ανταμοιβής»
και είναι μέρος ενός μεγαλύτερου συστή-
ματος διασυνδέσεων του εγκεφάλου που
ονομάζεται «μεταιχμιακό σύστημα». Το
μεταιχμιακό σύστημα είναι εκείνο που
καθορίζει επακριβώς την προσωπικότητά
μας, εκείνο που έχει το ονοματεπώνυμό

μας. Μόνο το δικό μας. Αποτελεί τη νευ-
ρωνική και εγκεφαλική μας ταυτότητα.
Εποπτεύει - περιέχει τον λόγο μας, όλες
τις μνήμες - εμπειρίες και τα συναισθήματά
μας. Ελλιμενίζει τις ιδέες και τις αξίες μας.
Σε αυτό το μεταιχμιακό σύστημα εδρεύει
επίσης ένα άλλο υπο-σύστημα, στον α-
ντίποδα του συστήματος ανταμοιβής, που
εποπτεύει σκοτεινότερες συμπεριφορές,
οι οποίες σχετίζονται με φόβο, αστυνό-
μευση πληροφοριών και καχυποψία. Και
τα δύο αυτά συστήματα είναι αναπόσπα-
στα τμήματα του μεταιχμιακού μας συ-
στήματος, με απαραίτητη για την επιβίωσή
μας τελεονομία. Το ένα στοχεύει στη δι-
αιώνιση της ζωής και στην ευζωία και το
άλλο στη διατήρηση της ζωής και στην
ασφάλεια. Φυσιολογικές λειτουργίες και
συμπεριφορές και οι δύο.

Αυτά τα δύο συστήματα διαδραματίζουν
πολύ σημαντικό ρόλο στις ιατρικές θερα-
πείες που παίρνουμε. Το ένα δημιουργεί
τη θετική προσδοκία ότι η προσφερόμενη
θεραπεία θα μας βοηθήσει και το άλλο
ότι η προσφερόμενη θεραπεία θα μας βλά-
ψει περισσότερο. Η θετική προσδοκία ο-
νομάζεται placebo και η αρνητική nocebo.
Στη σύγχρονη ιατρική για να εγκριθεί ένα
φάρμακο για τη θεραπεία μιας πάθησης,
πρέπει να έχει αποτελεσματικότητα πολύ
μεγαλύτερη από εκείνη του εικονικού
φαρμάκου (placebo). Στις κλινικές μελέτες
για τα νέα φάρμακα, όμως, παρατηρήσαμε
ότι και οι ασθενείς που παίρνουν το εικο-
νικό φάρμακο, το placebo, εμφανίζουν α-
νεπιθύμητες δράσεις και μάλιστα ακριβώς
εκείνες που το πραγματικό φάρμακο προ-
καλεί. Αυτές οι ανεπιθύμητες δράσεις ο-

νομάζονται nocebo αντιδράσεις και σχε-
τίζονται με την αρνητική προσδοκία ότι
η θεραπεία μπορεί να βλάψει τους συμ-
μετέχοντες στη μελέτη ασθενείς. Επο-
πτεύονται από το «αστυνομικό σύστημα»
του εγκεφάλου. Τόσο το placebo, που α-
ντίστοιχα εποπτεύεται από το σύστημα
ανταμοιβής, όσο και το nocebo είναι πολύ
έντονα φαινόμενα στην ιατρική και κα-
θορίζουν σημαντικά την αποτελεσματι-
κότητα και την ασφάλεια μιας θεραπείας.
Πολλοί παράγοντες διαμορφώνουν το
placebo όσο και το nocebo, επειδή πολλοί
παράγοντες επηρεάζουν τα συστήματα
ανταμοιβής και αστυνόμευσης στον ε-
γκέφαλό μας. Οποιαδήποτε προηγούμενη
εμπειρία του ασθενούς που σχετίζεται με
αρρώστια ή θεραπεία, το κύρος και η εμ-
φάνιση του ιατρού, το περιβάλλον του ια-
τρείου - νοσοκομείου, η σχέση ιατρού -
ασθενούς, το κόστος και η εμφάνιση της
συσκευασίας του φαρμάκου, και φυσικά
πληροφορίες από το Διαδίκτυο, τα μέσα
μαζικής επικοινωνίας, τον Τύπο και την
τηλεόραση…

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο έχει διαμορ-
φωθεί λοιπόν μια δραματική μαζική nocebo
συμπεριφορά, που παρακινεί τους αρνητές
εμβολιασμού και ενεργοποιεί ανεπιθύμητες
δράσεις μετά τον εμβολιασμό. Είναι πολύ
δύσκολο να επηρεαστεί πλέον αυτή η αρ-
νητική προσδοκία για τον αντι-COVID-
19 εμβολιασμό, αφού τόσο επίμονα και
συστηματικά το κοινό έχει τροφοδοτηθεί
με αρνητικές πληροφορίες, όσο ποτέ άλ-
λοτε στην ιατρική ιστορία. Δημιουργήθηκε
έτσι αυτή η ασφυκτική μαζική φοβική κα-
τάσταση στους συμπολίτες μας, οι οποίοι
δεν μπορούν να απαλλαγούν από τον έναν
ή τον άλλο φόβο, αυτόν της αρρώστιας

και εκείνον του εμβολιασμού. Και ο στιγ-
ματισμός της άρνησης επιπρόσθετα. Σαν
το ξηρό φατνίο σε ένα δύσοσμο στόμα.

Ξαναείδα πρόσφατα μία από τις αγα-
πημένες μου ταινίες, «Αμφιβολίες» (Doubts),
του Τζον Σάνλεϊ, με τους Μέριλ Στριπ και
Φίλιπ Χόφμαν. Σ’ ένα από τα καταπληκτικά
κηρύγματά του, ο πάστορας που υποδυόταν
ο Φίλιπ Χόφμαν αναφέρθηκε στον κατα-
στρεπτικό ρόλο της φήμης. Ζήτησε από
την εξομολογούμενη που κατέθετε το α-
μάρτημα της ψευδούς φήμης, να επιστρέψει
αμέσως στο σπίτι της και γρήγορα να πάρει
ένα μαξιλάρι και αμέσως να βγει στο μπαλ-
κόνι της και διαμιάς να το σκίσει. Κι αφού
το κάνει αυτό να επιστρέψει στο αββαείο.
Το έκανε. Επέστρεψε. «Και τι είδες;» τη
ρώτησε ο πάστορας; «Είδα τα πούπουλα
του μαξιλαριού να απλώνονται στον άνεμο»,
απάντησε εκείνη. Εξω από την εκκλησία
όπου γινόταν το κήρυγμα χιόνιζε στο
μεταξύ και ο σκηνοθέτης μετέφερε την
κάμερά του στον εξωτερικό χώρο, δείχνο-
ντας τις αμέτρητες νιφάδες χιονιού που
γέμισαν την οθόνη και έμπαιναν σε κάθε
χαραμάδα του δρόμου, στα παράθυρα,
στους φράχτες... «Ωραία», είπε ο πάστορας.
«Τώρα θέλω να επιστρέψεις στο σπίτι σου
και να μαζέψεις όλα τα πούπουλα του μα-
ξιλαριού!». «Μα δεν μπορώ», είπε εκείνη,
«δεν είναι δυνατόν, έχουν σκορπιστεί». Ο
πάστορας την κοίταξε επιτιμητικά. «Ε,
αυτό λοιπόν είναι η φήμη! Ενα κακό που
δεν μπορείς να διορθώσεις!». Και χιόνιζε
έξω, και οι νιφάδες πήγαιναν παντού, πα-
ντού, παντού… Τις κυνηγούσαν τα παιδιά
με ανοιχτά στόματα...

* Ο κ. Δήμος-Δημήτριος Μητσικώστας είναι κα-
θηγητής Νευρολογίας, ΕΚΠΑ.

Του JAMES GORMAN 
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Aπό την αρχή της ανθρώπινης ιστορίας
συμπορευθήκαμε με τα ζώα. Τα ταΐζουμε,
ασχέτως αν πρόκειται για κατοικίδια που
ζουν μέσα στο σπίτι, σύντροφοι και φίλοι,
αν είναι όρνιθες που σκοπεύουμε να
φάμε, πάπιες στη λιμνούλα του πάρκου
ή χαριτωμένοι σκίουροι. Ορισμένοι επι-
στήμονες πιστεύουν ότι η επιθυμία του
ανθρώπου να ταΐζει τα ζώα υπήρξε ση-
μαντικός παράγοντας για την εξημέρωσή
τους και είχε εξίσου μεγάλη σημασία για
αυτό, όσο η βούλησή μας να τα καταβρο-
χθίσουμε. Ομάδα Βρετανών ερευνητών,
αναγνωρίζοντας αυτή την ανεξήγητη αν-
θρώπινη τάση, προσπάθησε να διαπι-
στώσει πώς επηρέασε τα ζώα, τον άν-
θρωπο και το περιβάλλον.

Προφανώς, κάποιοι λόγοι που προ-
σφέρουμε τροφή είναι εντελώς πρακτικοί.
Αν δεν ταΐσεις την κότα δεν θα κάνει το

αυγό που θες να φας αύριο, δεν μπορείς
να ιππεύσεις ένα άλογο που λιμοκτονεί,
ενώ τα πειραματόζωα στο εργαστήριο
πρέπει να επιβιώσουν προτού τα μελε-
τήσουμε. Ομως σε πολλές περιπτώσεις
που ταΐζουμε τα ζώα δεν περιμένουμε
κανένα αντάλλαγμα. Για αυτή τη συνήθεια
είναι πολλά που δεν γνωρίζουμε ακόμα. 

Η αρχαιολόγος Ναόμι Σάικς του πα-
νεπιστημίου του Εξετερ και οι συνεργάτες
της θέλησαν να δώσουν κάποιες απα-
ντήσεις επικεντρώνοντας την έρευνά
τους στη Βρετανία. Ενα από τα ερωτήματα
που τους απασχόλησαν ήταν π.χ. πώς

καταλήξαμε να ταΐζουμε τις γάτες με ψά-
ρια. Ισως αυτό να είχε κάποια σχέση με
τον Χριστιανισμό. Οι μοναχοί στη Βρε-
τανία ξεκίνησαν να έχουν και να ταΐζουν
γάτες στα μοναστήρια προκειμένου να
αποτρέψουν τα ποντίκια από την κατα-
στροφή των χειρογράφων τους. Φυσικά,
για θρησκευτικούς λόγους και εξαιτίας
της νηστείας που τηρούσαν οι ίδιοι, έ-
τρωγαν σχεδόν αποκλειστικά ψάρια. Ετσι
ίσως καθιερώθηκε το τάισμα των μικρών
αιλουροειδών με τη συγκεκριμένη τροφή
και φτάσαμε σήμερα να λειτουργούν ο-
λόκληρες υδατοκαλλιέργειες αποκλειστικά

για να προμηθεύουν τις βιομηχανίες ζω-
οτροφών με ψάρια για τις γάτες.

Η ερευνητική ομάδα μελέτησε ένα α-
κόμα είδος που λατρεύουμε να ταΐζουμε,
τους σκίουρους που αφθονούν στα βρε-
τανικά πάρκα. Οπως διαπιστώθηκε σε
αυτή την περίπτωση η επιλογή της τροφής
επηρέασε τη σκελετική δομή του ζώου.
Αγριοσκίουροι που τρέφονταν με φιστίκια
προσαρμόστηκαν και δεν διαθέτουν τους
ίδιους δυνατούς μυς στο σαγόνι όπως
άλλοι σκίουροι που πρέπει να καταβρο-
χθίσουν τους σπόρους που υπάρχουν
μέσα στα κουκουνάρια. Αρα το τάισμα

μπορεί να θεωρηθεί και ένας σημαντικός
εξελικτικός παράγοντας. Δεν αποκλείεται,
μάλιστα, τα ζώα να προσαρμόστηκαν
στη συμβίωση με τους ανθρώπους πολύ
νωρίτερα από την εξημέρωσή τους. Οπως
παρατηρεί η δρ Σάικς, η εξημέρωση των
ζώων δεν συνέβη αιφνιδίως σε δεδομένη
χρονική στιγμή της νεολιθικής εποχής,
επειδή όλοι αποφάσισαν να εξημερώσουν
τα ζώα που ήταν κοντά τους. Ηταν μία
διαδικασία που όχι μόνο συνεχίστηκε
αλλά στην πραγματικότητα επιταχύνεται
και σημαντικό ρόλο σε αυτή διαδραματίζει
η ανάγκη μας να ταΐζουμε τα ζώα.

Αύξηση στην «τεχνολογική
κακοποίηση» των γυναικών
Δραματική αύξηση κατέγραψαν τα πε-
ριστατικά ενδοοικογενειακής βίας, με
χρήση τεχνολογικών μέσων στη Βρετανία
τη χρονιά που πέρασε. Σε κάποιες πο-
λύπλοκες περιπτώσεις κακοποίησης
μέσω της τεχνολογίας οι δράστες χρη-
σιμοποιούν πολλαπλούς λογαριασμούς
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης για να
κακοποιήσουν, να ελέγξουν και να πα-
ρακολουθήσουν τους συντρόφους τους,
κάτι που συνήθως καταφέρνουν με τη
χρήση κακόβουλου λογισμικού.

Η οργάνωση «Refuge» κατά της εν-
δοοικογενειακής βίας, που καθημερινά
στηρίζει επτά χιλιάδες γυναίκες και παι-
διά, κατήγγειλε ότι τα περιστατικά «τε-
χνολογικής κακοποίησης» από τον Α-
πρίλιο της περασμένης χρονιάς μέχρι
τον τρέχοντα μήνα κατέγραψαν αύξηση
κατά 97% συγκριτικά με το τελευταίο
τρίμηνο πριν από την πανδημία. Τεχνο-
λογική κακοποίηση θεωρούνται τα κα-
κοποιητικά μηνύματα και οι κλήσεις, η
υποκλοπή τηλεφωνημάτων ή ηλεκτρο-
νικών επιστολών, η ανάρτηση κακόβου-
λων σχολίων στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης, ο έλεγχος των κωδικών πρό-
σβασης στις συσκευές και η χρήση και
ο έλεγχος της πρόσβασης στους ηλε-
κτρονικούς τραπεζικούς λογαριασμούς.

Οπως εξηγεί η επικεφαλής της οργά-
νωσης Ρουθ Ντέιβισον «την τελευταία
χρονιά, η Βρετανία επέβαλε περιοριστικά
μέτρα κατά της πανδημίας. Ετσι πολλοί
στραφήκαμε στην τεχνολογία προκει-
μένου να διατηρήσουμε επαφή και επι-
κοινωνία με τους αγαπημένους μας. Ω-
στόσο, όπως γνωρίζουμε στη “Refuge”,
η τεχνολογία χρησιμοποιείται συχνά
και από τους δράστες ενδοοικογενειακής
βίας προκειμένου να απομονώσουν, να
εκφοβίσουν και να παρακολουθήσουν
εμμονικά τις συντρόφους τους, απομα-
κρύνοντάς τις από το δίκτυο στήριξης
που έχουν και δυσχεραίνοντας την προ-
σπάθειά τους να απελευθερωθούν από
τους δυνάστες τους».

Η «Refuge» δημιούργησε μία νέα ι-
στοσελίδα που στοχεύει να βοηθήσει
τις γυναίκες ώστε να θωρακίσουν τα τε-
χνολογικά μέσα που χρησιμοποιούν και
βέβαια να τις στηρίξει εφόσον είναι θύ-

ματα τέτοιου είδους βίας. Η νέα ιστοσε-
λίδα παρέχει γνώσεις ώστε να αναγνω-
ρίζουν την τεχνολογική κακοποίηση,
παραδείγματα και εμπειρίες άλλων θυ-
μάτων αλλά και μία λίστα 17 βημάτων
που καλύπτει πολλούς τύπους συσκευών
και ρυθμίσεων. Οπως καταλήγει η Ρουθ
Ντέιβισον, «ζούμε όλο και περισσότερο
μέσα από τα κινητά τηλέφωνα και τους
ηλεκτρονικούς υπολογιστές. Είναι ση-
μαντικό οι γυναίκες που κακοποιούνται
να μπορούν να χρησιμοποιήσουν την
τεχνολογία με ασφάλεια και χωρίς τον
φόβο της παρακολούθησης, του ελέγχου
και της παρενόχλησης». 

Της JESSICA GROSE
THE NEW YORK TIMES

Oταν πριν από 30 χρόνια ο πλαστικός χει-
ρουργός δρ Χέρλουφ Λουντ ξεκίνησε να
ασκεί το επάγγελμά του, η συντριπτική
πλειονότητα των ασθενών του ζητούσε
η επέμβαση στην οποία υποβλήθηκαν
να παραμείνει επτασφράγιστο μυστικό.
Ιδιαίτερα έντονη ήταν η παράκληση γυ-
ναικών που είχαν υποβληθεί σε αυξητική
στήθους, καθώς, όπως εξηγεί ο ίδιος, εί-
καζαν ότι αν η επέμβασή τους γινόταν
γνωστή, οι επικριτές τους θα απέδιδαν
σε εκείνες «δόλια κίνητρα». Αυτό που
του ζητούσαν περισσότερο από οτιδήποτε
άλλο ήταν η απόλυτη εχεμύθεια. Ο δρ
Λουντ, πρώην πρόεδρος της Εταιρείας
Αισθητικής των ΗΠΑ, υποστηρίζει ότι
από εκείνη την εποχή μέχρι σήμερα συ-
ντελέσθηκε μία στροφή 180 μοιρών. Σή-

μερα οι ασθενείς επιθυμούν και αναμένουν
η επέμβαση στην οποία θα υποβληθούν
να καταγραφεί πλήρως, με φωτογραφίες
τις οποίες αργότερα θα αναρτήσουν στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης.

Η πλαστική χειρουργός δρ Λάρα Ντέ-
βγκαν, η οποία μετράει 500.000 ακολού-
θους στον λογαριασμό της στο Instagram
και 33.000 στο TikTok, υποστηρίζει ότι
η νέα τάση δημοσιοποίησης των αισθη-
τικών παρεμβάσεων και ιδιαίτερα οι α-
ναρτήσεις για τέτοιες επεμβάσεις από
χρήστες των μέσων κοινωνικής δικτύωσης

με μεγάλη επιρροή (influencers) και από
διασημότητες έχουν εξαλείψει ολοκλη-
ρωτικά το στίγμα της πλαστικής χειρουρ-
γικής. Ιδίως μετά το αλλόκοτο έτος της
πανδημίας, «η διαφάνεια και η ειλικρίνεια
αποτελούν αναγκαίες κοινωνικές αξίες
και προφανώς κανείς δεν πιστεύει πλέον
ότι εξαφανίζονται οι ρυτίδες με νερό και
χυμό λεμονιού». Η ίδια χρησιμοποιεί τα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης ως προέκταση
του ιατρείου της, προκειμένου να ενη-
μερώσει και να εκπαιδεύσει το κοινό της
και κυρίως να διαχειριστεί τις προσδοκίες
του σχετικά με το τι είναι εφικτό. Για πα-
ράδειγμα, αναρτά βίντεο βλεφαροπλα-
στικής και εξηγεί τα στάδια της ανάρρω-
σης.

Παρότι τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης
ευθύνονται για την εξάλειψη του στίγ-
ματος των κοσμητικών επεμβάσεων, πολ-
λοί ειδικοί πιστεύουν ότι τηλεοπτικά ριά-

λιτι όπως το «Κeeping up with the
Kardashians» εισάγουν την εποχή της
απόλυτης διαφάνειας όσον αφορά την
πλαστική χειρουργική στις ΗΠΑ. Η δρ
Ντέβγκαν πιστεύει ότι ακόμα και τα φίλτρα
που μπορούμε να χρησιμοποιήσουμε σή-
μερα προκειμένου να βελτιώσουμε αι-
σθητικά μια φωτογραφία σέλφι οφείλουν
να τύχουν θετικής κριτικής. «Παλαιότερα,
όταν οι ασθενείς επισκέπτονταν τον πλα-
στικό χειρουργό, έφερναν μαζί τους φω-
τογραφίες της αγαπημένης τους διαση-
μότητας θέλοντας να περιγράψουν πώς
θα ήθελαν να μοιάζουν. Σήμερα προσκο-
μίζουν στο ιατρείο τις δικές τους εξωραϊ-
σμένες σέλφι. Αυτό είναι αποτέλεσμα
της κουλτούρας της διαφάνειας και της
ειλικρίνειας. Οι ασθενείς μας δεν θέλουν
πλέον να μοιάζουν με κάποιον άλλον,
αλλά να γίνουν μια καλύτερη εξωτερικά
εκδοχή του εαυτού τους».

<<<<<<<

Ορισμένοι επιστήμονες 
πιστεύουν ότι η επιθυμία
του ανθρώπου να 
τα ταΐ ζει υπήρξε 
σημαντικός παράγοντας 
για την εξημέρωσή τους.

<<<<<<<

Η νέα τάση δημοσιοποίησης
των αισθητικών παρεμβά-
σεων έχει εξαλείψει ολο-
κληρωτικά το στίγμα τους.

Η αποενοχοποίηση της πλαστικής χειρουργικής

<<<<<<

Αυξήθηκαν τα περιστατικά
ενδοοικογενειακής βίας 
με χρήση τεχνολογικών 
μέσων στη Βρετανία 
τη χρονιά που πέρασε.

«Οι ασθενείς μας δεν θέλουν πλέον να μοιάζουν με κάποιον άλλον, αλλά να γίνουν μια καλύ-
τερη εκδοχή του εαυτού τους», υποστηρίζει η πλαστική χειρουργός Λάρα Ντέβγκαν.

Α Π Ο Ψ Η / Του ΔΗΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΜΗΤΣΙΚΩΣΤΑ*

<<<<<<<

Η ανάλυση των συμπτωμά-
των που παρατηρήθηκαν
μετά τον αντι-COVID-19 
εμβολιασμό αποτελεί 
αντικείμενο πληροφόρησης
των πολιτών.

Tο κοινό έχει τροφοδοτηθεί συστηματικά με αρνητικές πληροφορίες, όσο ποτέ άλλοτε
στην ιατρική ιστορία.

Ανοσία και πανικός αγέλης

Τεχνολογική κακοποίηση θεωρούνται τα
κακοποιητικά μηνύματα και οι κλήσεις, ο
έλεγχος των κωδικών πρόσβασης στις συ-
σκευές κ.ά.

Η σχέση των ανθρώπων με τα ζώα
Από την αρχαιότητα έως σήμερα μοιραζόμασταν την τροφή μας μαζί τους. Γιατί όμως;

Ομάδα Βρετανών ερευνητών διαπίστωσε ότι η επιλογή της τροφής στους σκίουρους επηρέασε τη σκελετική δομή του ζώου. Οι αγριο-
σκίουροι, που τρέφονταν με φιστίκια, προσαρμόστηκαν, καθώς δεν διαθέτουν τους ίδιους δυνατούς μυς στο σαγόνι όπως άλλοι σκίουροι
που πρέπει να καταβροχθίσουν τους σπόρους που υπάρχουν μέσα στα κουκουνάρια.
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Με «Α» βαθμολογεί η Moody’s το προφίλ ρευστότητας της Ελλάδας
Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Με «Α» αξιολογεί η Moody’s τη στρατηγική
διαχείρισης του ελληνικού χρέους και των τα-
μειακών διαθεσίμων από τον ΟΔΔΗΧ και το
οικονομικό επιτελείο, στέλνοντας έτσι ένα ι-
σχυρό σήμα στους επενδυτές καθώς, όπως ε-
πισημαίνει, η Ελλάδα δεν αναμένεται να αντι-
μετωπίσει πρόβλημα χρηματοδότησης και ε-
ξυπηρέτησης του χρέους της.

Πιο αναλυτικά, όπως σημειώνει ο οίκος στην
καθιερωμένη ετήσια έκθεση πιστωτικού «σκορ»
της Ελλάδας, η αξιολόγηση της χώρας όσον
αφορά το προφίλ ρευστότητας τοποθετείται
στο «Α» από «Baa» πριν, υποδηλώνοντας την
απουσία οποιωνδήποτε κινδύνων, κάτι που α-
ποδίδεται στην επιλεξιμότητα στο πρόγραμμα
PEPP της ΕΚΤ, στα πολύ υψηλά ταμειακά δια-
θέσιμα της ελληνικής κυβέρνησης και στην
πολύ μακρά μέση διάρκεια του ελληνικού χρέ-
ους. Η ΕΚΤ έως τα τέλη του περασμένου Μαρ-
τίου είχε αγοράσει ελληνικά ομόλογα ύψους
21,9 δισ. ευρώ συνολικά, όπως αναφέρει, πάνω
από το ένα τρίτο της αξίας των ελληνικών ο-
μολόγων σε κυκλοφορία, βοηθώντας στη μείωση
του χρηματοδοτικού κόστους σε ιστορικά χα-
μηλά. Αξίζει να σημειώσουμε πως όσον αφορά
τα περισσότερα από τα υπόλοιπα «σκορ» της
Ελλάδας, κινούνται κοντά ή και υψηλότερα
από τη βαθμολογία που δίνει η Moody’s για
την πιστοληπτική ικανότητα της χώρας (Ba3).
Ενδεικτικά να αναφέρουμε πως βαθμολογεί
με Ba3 τη δημοσιονομική ισχύ της Ελλάδας,
μία βαθμίδα υψηλότερα, στο Ba2, τη θεσμική

και κυβερνητική ισχύ και αρκετά υψηλότερα,
στο Baa3, την οικονομική ισχύ. Εκεί που η Ελ-
λάδα εμφανίζει χαμηλή βαθμολογία είναι στο
προφίλ του τραπεζικού κλάδου (Ba). Ο οίκος
τονίζει πως τα NPEs των ελληνικών τραπεζών
παραμένουν η μεγαλύτερη πρόκληση για τη
χώρα, υποδηλώνοντας πως αυτό είναι που
κρατά έως τώρα την Ελλάδα κάτω από την ε-
πενδυτική βαθμίδα.

Επιστρέφοντας στο προφίλ ρευστότητας,
ο οίκος υπογραμμίζει την ισχυρή παρουσία

που έχει πλέον η Ελλάδα στις αγορές μέσω τα-
κτικών εκδόσεων ομολόγων, με διαδοχικά χα-
μηλότερα επιτόκια και μεγαλύτερες λήξεις.
Συνολικά εκδόθηκαν ομόλογα 12 δισ. ευρώ το
2020, από τις αρχές του 2021 έχουν αντληθεί
περαιτέρω 9 δισ. ευρώ, τονίζει η Moody’s, ενώ
δίνει έμφαση στην έκδοση-ορόσημο του πρώτου
30ετούς ομολόγου από την Ελλάδα μετά την
παγκόσμια χρηματοπιστωτική κρίση.

Παράλληλα, όπως επισημαίνει, αν και ο δεί-
κτης δημόσιου χρέους θα παραμείνει υψηλός

για τις επόμενες δεκαετίες, η εξυπηρέτηση
του χρέους έχει γίνει πολύ πιο βιώσιμη, λόγω
της δομής του, των χαμηλών επιτοκίων και
της μακράς διάρκειας. Το μέσο επιτόκιο του
χρέους είναι μόλις 1,72%, σε σύγκριση με 4,54%
το 2011, ενώ το προφίλ ωρίμανσης είναι ισχυρό,
με τη μέση ωρίμανση στα 19,4 έτη (στο τέλος
του 2020). Ετσι, οι πληρωμές τόκων της Ελλάδας
ως μερίδιο των κρατικών εσόδων –ο προτιμώ-
μενος δείκτης της Moody’s για τη μέτρηση
της ικανότητας εξυπηρέτησης του χρέους–
είναι χαμηλές (και σημαντικά χαμηλότερες
της Ιταλίας και Πορτογαλίας) και θα παραμείνουν
έτσι για παρατεταμένη περίοδο.

Επιπλέον, οι ανάγκες αναχρηματοδότησης
του χρέους είναι χαμηλές για τα επόμενα χρόνια,
με τα υψηλότερα επίπεδα να εντοπίζονται το
2023 (11,5 δισ. ευρώ), τη στιγμή που η διαχείριση
των ταμειακών διαθεσίμων είναι εντυπωσιακή,
όπως τονίζει. Παρά την πανδημία, στο τέλος
του 2020 ανήλθαν στα 31 δισ. ευρώ (16,9% του
ΑΕΠ του 2019), ένα πολύ σημαντικό απόθεμα
που καλύπτει για περισσότερα από δύο χρόνια
τις ακαθάριστες χρηματοδοτικές ανάγκες της
κυβέρνησης.

ΑΝΑΛΥΣΗ

Οι πληθωριστικές
ανησυχίες στο επίκεντρο

των επενδυτών*
Οι πληθωριστικές ανησυχίες και το ενδεχόμενο στροφής των
κεντρικών τραπεζών σε μία σταδιακά λιγότερο υποστηρικτική
νομισματική πολιτική για την οικονομία παρέμειναν και
αυτή την εβδομάδα στο επίκεντρο της προσοχής των επεν-
δυτών. Στις ΗΠΑ, μετά τη σημαντική άνοδο που κατέγραψαν
τα στοιχεία για τον δείκτη τιμών καταναλωτή Απριλίου
(κύριος δείκτης: 4,2% ετησίως, ο υψηλότερος ρυθμός από
τον Σεπτέμβριο του 2008, δομικός: 3,0% ετησίως, υψηλό
25ετίας, περίπου), που ανακοινώθηκαν πριν από λίγες ημέρες,
ιδιαίτερη βαρύτητα είχαν για τις αγορές οι δηλώσεις αξιω-
ματούχων της Ομοσπονδιακής Τράπεζας των ΗΠΑ (Fed),
οι οποίοι ενέμεναν στην άποψη πως η άνοδος των τιμών
που καταγράφεται τους τελευταίους μήνες οφείλεται σε
μεγάλο βαθμό σε προσωρινούς παράγοντες, μεταξύ άλλων,
oι αρνητικές διαταραχές στην εφοδιαστική αλυσίδα καθώς
η οικονομία αρχίζει να επιστρέφει σταδιακά στην κανονι-
κότητα. Οι δηλώσεις αυτές, αλλά και κάποια ασθενή οικονομικά
στοιχεία από τις ΗΠΑ που δημοσιεύθηκαν την εβδομάδα
που διανύσαμε (δείκτης καταναλωτικής εμπιστοσύνης που
καταρτίζει η εταιρεία ερευνών Conference Board, πωλήσεις
νεόδμητων κατοικιών και παραγγελίες διαρκών αγαθών),
είχαν ως αποτέλεσμα την πτωτική αναθεώρηση των εκτι-
μήσεων των επενδυτών για το πόσο γρήγορα ενδέχεται να
αυξηθούν τα επιτόκια της Fed μεσοπρόθεσμα, ωθώντας τις
αποδόσεις των αμερικανικών ομολόγων στο χαμηλότερο
επίπεδο των τελευταίων δύο εβδομάδων. Εντούτοις, η
πτωτική αυτή κίνηση αποδείχθηκε προσωρινή, κυρίως για
τα ομόλογα μακροχρόνιας διάρκειας, καθώς τις τελευταίες
δύο ημέρες, Πέμπτη και Παρασκευή, οι αποδόσεις βρέθηκαν
εκ νέου σε ανοδική πορεία και επέστρεψαν κοντά στα
επίπεδα που είδαμε στο τέλος της προηγούμενης εβδομάδας,
έπειτα από δημοσιεύματα στον αμερικανικό Τύπο που ι-
σχυρίστηκαν ότι ο προϋπολογισμός για το οικονομικό έτος
2022 αναμένεται να περιλαμβάνει κρατικές δαπάνες ύψους
6 τρισ. δολ., οι υψηλότερες από τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο.

Η άνοδος των αποδόσεων των αμερικανικών κρατικών
ομολόγων ευνόησε το δολάριο, με αποτέλεσμα την υποχώρηση
της ισοτιμίας ευρώ/δολ. κάτω από την περιοχή του 1,22 στο
τέλος της εβδομάδας ύστερα από ενίσχυση στο 1,2266 την
Τετάρτη – το υψηλότερο επίπεδο των τελευταίων τεσσάρων
μηνών, περίπου. Εντούτοις, παρά την υποχώρηση αυτή, η
ισοτιμία διατηρήθηκε υψηλότερα από «τεχνικώς» σημαντικά
επίπεδα στήριξης, ευνοημένη από τα σημάδια ανάκαμψης
της Ευρωζώνης, δεδομένης της συνεχιζόμενης δημοσιονομικής
και νομισματικής στήριξης, αλλά και της αύξησης του ρυθμού
εμβολιασμών, που έχει επιτρέψει τη σταδιακή χαλάρωση
των περιοριστικών μέτρων σε πολλές οικονομίες. Η βελτιωμένη
πορεία της οικονομίας ανακλάται σε σειρά πρόδρομων
δεικτών, μεταξύ αυτών, ο δείκτης οικονομικού κλίματος
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, που σημείωσε νέα άνοδο τον
Μάιο στις 114,5 μονάδες, υψηλό τριάμισι ετών.

* Τομέας Οικονομικής Ανάλυσης και Ερευνας Διεθνών Κεφαλαιαγο-
ρών της Eurobank.

Με κέρδη έκλεισε 
το ΧΑΚ την Τρίτη
Στα κέρδηεπέστρεψε την Τρίτη
το Χρηματιστήριο Αξιών Κύ-
πρου, κυρίως λόγω της σημα-
ντικής ανόδου στις μετοχές
της Τράπεζας Κύπρου. Ο Γενι-
κός Δείκτης έκλεισε στις 63,72
μονάδες, σημειώνοντας κέρδη
σε ποσοστό 0,50%. Ο Δείκτης
FTSE/CySE 20 έκλεισε στις
38,07 μονάδες με άνοδο επίσης
0,50%. Η ημερήσια αξία των
συναλλαγών διαμορφώθηκε
στα € 141.569,12. Από τους ε-
πιμέρους χρηματιστηριακούς
δείκτες άνοδο κατέγραψε μόνο
η Κύρια Αγορά κατά 1,11%. Τη
μεγαλύτερη πτώση κατέγρα-
ψαν τα Ξενοδοχεία κατά 1,21%
και ακολούθησαν η Εναλλα-
κτική Αγορά με πτώση 1,12%
και οι Επενδυτικές με πτώση
0,85%. Το μεγαλύτερο επεν-
δυτικό ενδιαφέρον συγκέντρω-
σε η μετοχή της Τράπεζας Κύ-
πρου με όγκο συναλλαγών
€83.308, (τιμή κλεισίματος
€0,98, άνοδος 3,37%), της Δή-
μητρας Επενδυτική με όγκο
συναλλαγών €28.406 (τιμή κλει-
σίματος €0,40, πτώση 0,99%),
της Τσιμεντοποιίας Βασιλικού
με όγκο συναλλαγών €8.105
(τιμή κλεισίματος €2,7, πτώση
0,74%), της Ελληνικής Τράπε-

ζας με όγκο συναλλαγών €5.914
(τιμή κλεισίματος €0,75, χωρίς
μεταβολή) και της Κυπριακής
Εταιρείας Τσιμέντων με όγκο
συναλλαγών €5.591 (τιμή κλει-
σίματος €0,54, πτώση 3,75%).

Από τις μετοχές που έτυχαν
διαπραγμάτευσης, 2 κινήθηκαν
ανοδικά, 7 καθοδικά και 7 πα-
ρέμειναν αμετάβλητες. Ο α-
ριθμός των συναλλαγών έφτα-
σε συνολικά στις 90. Εξάλλου
το ΧΑΚ ανακοίνωσε τη συνέ-
χιση της αναστολής διαπραγ-
μάτευσης των τίτλων της εται-
ρείας Allspark Asia Pacific
Group Public Company Ltd
(ΝΕΑ Αγορά), για επιπλέον δύο
(2) μήνες, δηλαδή μέχρι και τις
2 Αυγούστου 2021. Η απόφαση
αυτή λήφθηκε σύμφωνα με το
Άρθρο 185 του περί Αξιών και
Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου
Νόμου, εφόσον εξακολουθούν
να συντρέχουν οι λόγοι που ε-
πιβάλλουν τη συνέχιση της α-
ναστολής διαπραγμάτευσης
των τίτλων της εν λόγω εται-
ρείας, λόγω μη διορισμού Συμ-
βούλου Εισαγωγής καθώς και
λόγω μη έκδοσης και δημοσιο-
ποίησης της Ετήσιας Οικονο-
μικής της Έκθεσης για το έτος
που έληξε 31/12/2020.

Δ Ε Κ Α στα Δ Ε Κ Α

Της ΕΙΡΉΝΗΣ ΧΡΙΣΤΟΦΌΡΟΥ

Στον τρόπο που αντιμετώπισαν οι πο-
λυεθνικές και τα διαφημιστικά δίκτυα
την κρίση της πανδημίας αναφέρεται
στο ΔΕΚΑ στα ΔΕΚΑ η Δέσπω Λευ-
καρίτη. Διατυπώνει την άποψη ότι
υπάρχει μεγάλο καταναλωτικό από-
θεμα και ότι αυτό θα κατευθυνθεί σε
προϊόντα και υπηρεσίες που προσφέ-
ρουν το αίσθημα της «ελευθερίας».
Αναφέρεται επίσης στη στήριξη των
επιχειρήσεων από το κράτος και στους
κρεδισμένους από την κρίση.
1. Πόσο δύσκολο είναι να κρατή-
σεις «ζεστούς» τους διαφημιζό-
μενους στην πανδημία για να
συνεχίσουν να επικοινωνούν τα
μηνύματά τους;

Ζούμε σε μια εποχή με πρωτόγνω-
ρες συνθήκες, στην οποία κυριαρχεί
η ανασφάλεια για την υγεία, για το
μέλλον, για την οικονομία, για κάθε
τι. Αρκετοί διαφημιζόμενοι, στην
αρχή της πανδημίας, σταμάτησαν ή
μείωσαν τις επικοινωνιακές δραστη-
ριότητές τους. Οι πλείστοι έχουν
πλέον αντιληφθεί ότι η επικοινωνία
με τους καταναλωτές τους είναι απα-
ραίτητη.
2. Οι επιδοτήσεις των επιχειρή-
σεων από την κυβέρνηση πιστεύ-
ετε ότι έπιασαν τόπο; Αν ναι σε
ποιο βαθμό;

Τα προγράμματα στήριξης των ε-
πιχειρήσεων και αυτοεργοδοτούμενων
έχουν βοηθήσει σε πάρα πολύ και σε
μεγάλο βαθμό. Ευτυχώς το κράτος
μας, αυτή την φορά, είχε την δυνα-
τότητα να προσφέρει αυτή την στή-
ριξη. Χωρίς αυτή, πολλές εταιρείες
θα είχαν ήδη κλείσει.
3. Υπάρχει καταναλωτικό απόθε-
μα λόγω της πανδημίας;

Θεωρώ πως υπάρχει απόθεμα, ει-
δικά στα προϊόντα που δεν είναι πρώ-

της ανάγκης, αφού οι καταναλωτές,
λόγω της ανασφάλειας για το μέλλον,
έχουν περιορίσει τις αγορές τους στα
απολύτως αναγκαία.
4. Σε ποιους τομείς πιστεύετε ότι
θα κατευθυνθεί η κατανάλωση
στην μετά την πανδημία εποχή;

Μετά την πανδημία, ειδικά λόγω
του εγκλεισμού και της ανάγκης να
νοιώσει κάποιος «ελεύθερος», θεωρώ
ότι θα δούμε αύξηση σε προϊόντα και
υπηρεσίες που προσφέρουν το αί-
σθημα της «ελευθερίας». Αυτό περι-
λαμβάνει διακοπές – εντός και εκτός
Κύπρου, εξόδους – εστιατόρια, καφέ,
νυχτερινή ζωή, αλλά και σε οτιδήποτε
βοηθά κάποιον να χαλαρώσει και να
νοιώσει ότι η ζωή επιστρέφει στην
«κανονικότητα».
5. Οι πολυεθνικές επιχειρήσεις ή
και τα διαφημιστικά δίκτυα με
τα οποία συνεργάζεστε πώς α-
ντιμετώπισαν αυτή την πρωτό-
γνωρη κατάσταση;

Πολυεθνικές επιχειρήσεις, όπως
η Coca-Cola, σταμάτησαν την διαφή-
μιση και διέθεσαν τον διαφημιστικό
τους προϋπολογισμό στην στηρίξη
της κοινωνίας. Αντιλήφθηκαν, όμως,
παρά το καλό που έγινε με τις δωρεές
τους, ότι η επικοινωνία με τον κατα-
ναλωτή δεν μπορεί να σταματήσει.
Άλλες επιχειρήσεις στήριξαν τις προ-

σπάθειες των κρατών για ενημέρωση
του κοινού, μέσω εξειδικευμένων εκ-
στρατειών με κοινωνικά μηνύματα.
6. Κατά την άποψή σας ποιοι ή-
ταν οι κερδισμένοι της κρίσης;
Ποια συμβουλή θα τους δίνατε;

Όσοι μπόρεσαν να προσφέρουν
τα προϊόντα τους διαδικτυακά ή μέσω
“curb-site pick-up” (διαδικτυακή ή
τηλεφωνική παραγγελία και παραλαβή
έξω από το κατάστημα). Επίσης όσες
επιχειρήσεις προχώρησαν σε σημα-
ντικές ενέργειες στήριξης της κοινω-
νίας, κάτι το οποίο ο κόσμος εκτιμά.
Θεωρώ όμως ότι ο μεγάλος κερδισμέ-
νος είναι η αναβάθμιση της τεχνο-
λογίας και επομένως κι όλοι εμείς που

μπορούμε πλέον να έχουμε στην διά-
θεσή μας αυτή την αναβάθμιση, η ο-
ποία και μας δίνει την ελευθερία να
απολαμβάνουμε σχεδόν ό,τι θέλου-
με.
7. Ως προς τη διαχείριση αυτής
της παγκόσμιας νέας τάξης πραγ-
μάτων, τι γεύση σας αφήνει το
κράτος μας αλλά και οι πολίτες
τους;

Αυτή η πανδημία ήταν πρωτόγνω-
ρη. Όλα τα κράτη προσπάθησαν να
κάνουν ό,τι καλύτερο στην διαχείρισή
της. Άλλοι τα κατάφεραν καλύτερα
και άλλοι λιγότερο καλά.   Στην Κύπρο,
η άποψή μου είναι ότι το κράτος κα-
τάφερε να διαχειριστεί αρκετά καλά

την πανδημία. Δυστυχώς, μερικοί πο-
λίτες δεν ακολουθούν τα μέτρα α-
σφάλειας και βάζουν σε κίνδυνο όλους
τους άλλους. Και αυτό είναι πολύ λυ-
πηρό.
8. Ποιες συνήθεις ήρθαν για να
μείνουν κατά την άποψή σας;

Διάφορες συνήθειες που αποκτή-
σαμε τους τελευταίους 15 σχεδόν
μήνες πιστεύω θα μείνουν για πολύ
καιρό, όπως η σωματική άσκηση και
η φροντίδα του σπιτιού (μαστορέ-
ματα).  Αλλά και πολλές άλλες, όπως
η χρήση του internet τόσο για σκο-
πούς εργασίας όσο και για ψυχαγωγία.
Το Netflix ήταν σωτηρία για πολύ
κόσμο!
9. Το φαινόμενο «Netflix» τι επί-
δραση πιστεύετε θα έχει στη
διαφημιστική αγορά και με ποι-
ον χρονικό ορίζοντα;

Η ανάγκη του κόσμου να «ξεφύγει»
τον οδήγησε σε πλατφόρμες όπως
το Netflix. Και ευτυχώς που υπάρ-
χουν.  Η επίδραση των πλατφόρμων
στην διαφημιστική αγορά εξαρτάται
κυρίως από το πώς τα ανοιχτά κανάλια
θα αναβαθμίσουν το δικό τους πε-
ριεχόμενο για να μπορέσουν να κρα-
τήσουν την τηλεθέαση τους σε ψηλά
επίπεδα.

<<<<<<

Μετά την πανδημία θεω-
ρώ ότι θα δούμε αύξηση
σε προϊόντα και υπηρε-
σίες που προσφέρουν 
το αίσθημα της «ελευθε-
ρίας», όπως διακοπές, 
εξόδους και άλλα.

Δεν μπορεί 
να σταματήσει
η επικοινωνία 

με τον καταναλωτή

10. ΛΑΚΩΝΙΚΑ

1. Digital ή Τηλεόραση;
Και τα 2 (για διαφορετικούς ρό-
λους το κάθε ένα)

2. Netflix ή Apple Tv;
Netflix

3.Ραδιόφωνο ή Spotify;
Ραδιόφωνο

4. Ανάλυση ή είδηση;
Είδηση

5. Desktop ή mobile 
Mobile

6. Twitter ή Instragram; 
Instagram

7. Facebook ή Youtube;
Facebook

8. Notifications ή email;
Notifications

9. Zoom ή Teams;
Teams

<<<<<<

Η χώρα δεν αναμένεται να αντι-
μετωπίσει πρόβλημα χρηματο-
δότησης και εξυπηρέτησης 
του χρέους της.

Δέσπω Λευκαρίτη DELEMA McCANN CYPRUS

Μεγάλος κερδισμένος από την κρίση είναι η αναβάθμιση της τεχνολογίας και ε-
πομένως, κι όλοι εμείς που μπορούμε πλέον να έχουμε στην διάθεσή μας αυτή
την αναβάθμιση, η οποία και μας δίνει την ελευθερία να απολαμβάνουμε σχε-
δόν ό,τι θέλουμε, τονίζει η Δέσπω Λευκαρίτη.

Η συμμετοχή στο πρόγραμμα PEPP της ΕΚΤ, τα πολύ υψηλά ταμειακά διαθέσιμα της ελληνικής κυ-
βέρνησης και η πολύ μακρά μέση διάρκεια του ελληνικού χρέους εξαλείφουν τους κινδύνους στη
διαχείριση του χρέους της Ελλάδας, τονίζει η Moody’s.

Ανθρωποι της επικοινωνίας απαντούν
για τις αλλαγές που φέρνει η νέα εποχή.
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